
4-. I (1960-1961) - N° 1 

Chambre 
des Représentants 

SESSION 1960-1961. 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS 
et 

BUDGET 
des 

RECETTES EXTRAORDINAIRES 
pour l'exercice 1961. 

INDEX 

PREMU!RE PARTIE. 

Projet de loi ... 
Titre I. - Recettes ordinaires 
Section !. - Recettes fiscales 
Contributions directes et recettes diverses 
Douanes, acctses, etc, 
Enregistrement. etc. . 
Section II. - Recettes non fiscales 
Taxes, péages et redevances ( chapitre l) 
Revenus patrimoniaux. d'exploitation et financiers (chapitre II). 
Remboursements (chapitre Ill} 
Produits di vers ( chapitre IV) 
Section III. - Recettes résultant de la guerre 
Tltre II. - Recettes extraordinaires ... 

DEUXISME PARTIE. 

Tabl0<au comparatil d développements 
Section I. - Recettes fiscales 
Impôts . ... ... . .. 
Section II. - Recettes non fiscales 
Taxes, péages et redevances ( chapitre I} 
Revenus patrimoniaux, d'exploitation et financiers (chapitre Il). 
Remboursements (chapitre Ill) 
Produits divers (chapitre IV) 
Récapitulation générale ... 

TROISl:BME ET QUATRIBME PARTIES. 

Notes justificatives 

Pa~es. 
3 
6 
6 
6 
6 
8 
8 
8 

10 
12 
16 
16 
20 

/\ ~ . I (1960 - 1961) - N· 1 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigen 

ZITTING 1960-1961. 

RIJKSMIDDELENBEGROTING 
en 

BEGROTING 
van de 

BUITENGEWONE ONTVANGSTEN 
voor het dienstjaar 1961. 

INHOUDSOPGAVE 

EERSTE DEEL. 

61 

W etsoatwerp 
Titel I. - Gewone uitgaven . 
Sectie I. - Fiscale ontvangsten 
Directe belastingen en diverse ontvangsten 
Douanen, accijnzen. enz... • 
Registratie_ enz. 
Sectie ll. - Niet-fiscale ontvangsten 
Taxes, tolgelden en cijnzen (hoofdstuk I) 
Patrimomum-, bedrijfs- en financiële inkomsten (hoofdstuk Il). 
Terugbetalingen (hoofdstuk III) 
Diverse opbrengsten (hoofdstuk IV) ..• 
Sectie III. - Ontvangsten voortvloeiend uit de oorlog 
Titel ll. - . Buitengewone ontvangsten 

TWEEDE DEEL. 

24 V ttgclijkî:Ddc tab<:l u ultgi,werkte staat 
24 Sectie I. - Fiscale ontvangsten ... 
24 Belastingen 
32 Sectie IL - Niet-fiscale ontvangsten • . .. 
32 Taxes, tolgelden en cijnzen (hoofdstuk I) • 
34 Patrtmonium-, bedrijfs- en financiële inkomsten ( hoofdstuk II). 
40 Terugbetalingen (hoofdstuk Ill} 
5-f Diverse opbrengsten (hoofdstuk IV) 
58 Algemene verzameling ... · 

Blada. 
3 
7 
7 
7 
7 
9 
9 
9 

11 
l3 
17 
17 
21 

25 
25 
25 
33 
33 
35 
4[ 

55 
59 

DERDE EN VIERDE DEEL. 

T otliclak.uœ staat . . . . . .. 61 

CJNQllmME PARTIE. 

Opérations de l'Administration des Domaines ... 

VIJIIDE DEEL. 

Verrichtingen van het Bestuur der Domeinen 111 

H. - 4-I. 1961. 





[ 3 ] 4-1 (1960-1961) - N. 1. 

PREi\1IÈRE PARTIE 

PROJET DE LOI CONTENANT 
LE BUDGET DES VOIES ET MOYENS ET LE 
BUDGET DES RECETTES EXTRAORDINAIRES 

POUR L'EXERCICE 1961. 

BAUDOUIN. ROI DES BELGES, 

A tous, présents et à venir. SALUT. 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et de 
ravis de Nos Ministres qui en ont déhbérê en Conseil. 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS: 

Notre Ministre: des Finances est chargé de: présenter en 
Notre nom aux Chambres législatives le projet de loi dont 
la teneur suit : 

Article premier. 

Pour l'exercice 1961. les recettes ordmaires de l'Etat sont 
évaluées : 

Pour les impôts, à F 114 592 200 000 
Pour les taxes. pêages et redevances, 

à 
Pour les revenus patrimoniaux. d'ex- 

ploitation et financiers, à 
Pour les remboursements, à 
Pour les produits divers, à . 
Pour les recettes résultant de la guerre. 

à 

4 536 415 000 

l 404 826 000 
1089082 000 
l 110887000 

169 285 000 

Soit ensemble: ... F 122 904 695 000 

conformément au titre I du tableau ci-annexé. 

Art. 2. 

Pour l'exercice 1961, les recettes extraordinaires sont 
évaluées à la somme de 610 603 000 francs, conformément 
au titre II du tableau ci-annexé. 

Art. 3. 

Les impôts directs et indirects, en principal et centimes 
additionnels au profit de l'Etat, existant au 31 décembre 

EEHSTE DEEL 

WETSONTWERP 
HOUDENDE DE RIJKSMIDDELENBEGROTING 

EN DE BEGROTING 
VAN DE BUITENGEWONE ONTVANGSTEN 

VOOR HET DIENSTJAAR 1961. 

BOUDEWIJN. KONING DER BELGEN, 

Aan allen, teqenwoordiqen en toekomenden, HEIL. 

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën. en 
op in Raad overlegd advies van Onze Ministers, 

HEBBEN Wu BESLOTEN EN BESLUITEN WIT: 

Onze Minister van Financiën is gelast in Onze naam bij 
de Wetgevende Kamers het wetsontwerp in te dienen. 
waarvan de tekst volgt : 

Eerste artikel. 

V oor het dienstjaar 1961 worden de gewone ontvangsten 
van de Staat geraamd : 

V oor de belastingen, op F 114 592 200 000 
V oor de taxes, tolgelden en cijnzen, 

op 
V oor de patrimonium-. bedrijfs- en 

financiële inkomsten op 
V oor de terugbetalingen, op 
V oor de diverse opbrengsten, op 
V oor de ontvangsten voortvloeiend uit 

de oorlog. op ... 

Zegge: te zamen 

4 538 415 000 

1404826 000 
1089082 000 
1 110887 000 

169 285 000 

F I 22 904 695 000 

overeenkomstig titel I van de hierbijqaande tabel. 

Art. 2. 

Voor het dienstjaar 1961 worden de buitengewone ont­ 
vangsten geraamd op de: som van 610 603 000 frank, over­ 
eenkomstig titel li van de hierbijbehorende tabel. 

Art. 3. 

De op 31 december 1960 bestaande directe en indirecte: 
belastingen, in hoofdsom en opcentimes ten behoeve van de 



4-1 (1960-1961) - N. 1. [ -i ] 

1960. seront recouvrés pendant l'année 1961,' d'après les 
lois, arrêtés et tarifs qui en règlent l'assiette et la percep­ 
tion, y compris les lois, arrêtés et tarifs qui n'ont qu'un 
caractère temporaire ou provisoire. 

Art. 4. 

L'application des articles 3 et 4, § 1, de la loi du 
28 décembre 1954 contenant le budget des Voies et Moyens 
pom l'exercice 1955 est prorogée jusqu'au 31 décembre· 
1961. 

Art. 5. 

Les opérations d'établissement des impôts directs pour 
l'exercice 1960 peuvent être effectuées valablement jusqu'au 
30 avril 1961, même en dehors des cas prévus à l'article 71 
des lois coordonnées relatives aux impôts sur les revenus. 
Les cotisations ainsi établies du l"' avril 1961 au 30 avril 
1961 sont rattachées. par rappel de droits, à l'exercice 196I. 

Art. 6. 

L'article 2, 1 °, de la loi du 19 juin 1959 portant création 
d'un Fonds permanent d'égalisation des budgets est com­ 
plété par la disposition suivante : 

« Pour l'appltcatton. en 1961. de l'alinéa précédent. les 
recettes fiscales de l'exercice 1961 sont diminuées d'un 
montant de 7 .8 milliards correspondant aux recettes néces­ 
saires au financement des dépenses courantes réintégrées 
au budget ordinaire de I 961. » 

Art. 7. 

Les intérêts du nouvel emprunt de 10 millions de francs 
à émettre en 1961 par l'association sans but lucratif « Ligue 
des familles nombreuses de Belgique », pour son fonds des 
études, sont exempts de tous impôts et taxes réels. présents 
et futurs, au profit de l'Etat, des provinces et des com­ 
munes. 

Art. 8. 

Les intérêts et la prime de remboursement éventuelle des 
emprunts à émettre en I 961 par la Banque Internationale 
pour la Reconstruction et le Développement, sont exempts 
de tous impôts et taxes réels quelconques, présents et futurs, 
au profit de l'Etat, des provinces et des communes. 

Art. 9. 

Le Gouvernement est autorisé à couvrir par des emprunts 
l'excédent des dépenses du budget de l'exercice 1961 sur 
les recettes. 
Il pourra attacher toutes exonérations fiscales à ces 

emprunts. 
Le Ministre des Finances est autorisé à créer des bons 

du Trésor portant intérêt à concurrence du montant des 
emprunts à contracter éventuellement. 

H pourra y rattacher toutes exonérations fiscales. 

Staat, worden tijdens het jaar 1961 ingevorderd volgens de 
wetten, besluiten en tarieven waarbij de zitting en invor­ 
dering ervan worden geregeld, met inbegrip van de wetten, 
besluiten en tarieven, die slechts een tijdelijk of voorlopig 
karakter hebben. 

Art. 4. 

De toepassing van de artikelen 3 en ':l. § l, der wet van 
28 december 1954 houdende de Rijksmiddelenbegroting 
voor het dienstjaar 1955, is verlengd tot 31 december 1961. 

Art. 5. 

De verrichtingen tot vestiging van de directe belastingen 
voor het dienstjaar 1960. kunnen geldig geschieden tot 
30 april 1961, zelfs buiten de in artikel 74 van de samen­ 
geordende wetten betreffende de inkomstenbelastingen 
voorziene gevallen. De aldus van 1 april 1961 tot 30 april 
1961 gevestigde aanslagen worden bij navordering van 
rechten verbonden aan het dienstjaar 1961. 

Art. 6. 

Het artikel 2. 1°, van de wet van 19 Juni 1959 houdende 
oprichting van een Permanent Egalisatiefonds van de begro­ 
tingen, wordt vervolledigd door volgende beschikking : 

« Voor de toepassing in 1961 van de voorgaande alinea 
worden de fiscale ontvangsten van het dienstjaar 1961 
verminderd met een bedrag van 7,8 miljard. overeenkomende 
met de ontvangsten die noodzakelijk zijn voor de financie­ 
ring van de lopende uitgaven die in de gewone begroting 
van 1961 heringelijfd worden. > 

Art'. 7. 

De interesten van de nieuwe lening van 10 miljoen frank 
in 1961 uit te geven door de vereniging zonder winstoog­ 
merken « .Bond der kroostrijke gezinnen van België », voor 
zijn studiefonds, zijn vrijgesteld van alle tegenwoordige en 
toekomende zakelijke belastingen en heffingen ten bate van 
de Staat, de provinciën en de gemeenten. 

Art. 8. 

De interesten en de terugbetalingspremie van de in I 961 
door de Internationale Bank voor Wederopbouw en Ont­ 
wikkeling uit te geven leningen zijn vrijgesteld van eender 
welke tegenwoordige en toekomstige zakelijke belastingen 
en taxes ten bate van de Staat. de provinciën en de 
gem.eenten. 

Art. 9. 

De Regering wordt gemachtigd het excédent vari de uit­ 
gaven op de ontvangsten van de begroting voor het dienst­ 
jaar 1961 door leningen te dekken. 
Zij kan alle belastingsvrijstellingen aan deze leningen 

verbinden. 
De Minister van Financiën is ertoe gemachtigd rente­ 

gevende Schatkistbons uit te geven ten belope van het 
,, bedrag van de eventuele te sluiten leningen. 

Alle fiscale vrijstellingen mogen daar-aan verbonden 
worden, 



[ s l i~l \l':lôlHYôt) - N. l. 

Les emprunts et les bons du Trésor visés par les alinéas 1 
d 3 peuvent être émis, soit en Belgique, soit à l'étranger, 
•:n monnaies belge ou étrangères. 

Art. 10. 

Les disponibles que présenteront au 31 décembre 1960 
les fonds faisant l'objet du budget des Recettes et des 
Dépenses pour Ordre pourront être utilisés à partir du 
l "' janvier 1961. 

Art. 11. 

La comptabilité du patrimoine de l'Etat sera tenue en 
1961 dans les conditions et dans lès secteurs déterminés à 
l'article 11 de la loi du 24 mars 1959 contenant le budget des 
Voies et Moyens et le budget des Recettes Extraordinaires 
pour l'exercice 1959 et à l'article 11 de la loi du 15 mars 
1960 contenant les mêmes budgets pour l'exercice 1960. 

La Cour des Comptes veillera à ce qu'aucune dépense 
budgétaire effectuée en vue, soit de la constitution des biens, 
soit de l' attènuation des créances passives dont il est 
question auxdits articles, ne puisse s'effectuer sans que 
l'opération soit enregistrée en comptabilité patrimoniale. 

Art. 12. 

La présente loi entrera en vigueur le l " janvier 1961. 

Donné à Bruxelles, le 3. novembre 1960. 

De onder alinea's 1 en 3 bedoelde leningen en Schatkist­ 
bons mogen worden uitgegeven hetzij ln België, hetzij in 
het buitenland, in Belgische of in vreemde munt. 

Art. 10. 

De op 31 december 1960 beschikbaar blijvende gelden 
op de fondsen die het voorwerp uitmaken van de begroting 
van Ontvangsten en Uitgaven .voor Orde, mogen gebruikt 
worden met ingang van 1 januari 1961. 

Art. 11. 

De comptabiliteit van het patrimonium van de Staat zal 
in 1961 gevoerd worden onder de voorwaarden en in de 
sectoren bepaald in artikel 11 van de wet dd. 24 maart 1959, 
houdende de Rijksmiddelenbegroting en de begroting der 
Buitengewone Ontvangsten voor het dienstjaar 1959, en 
in artikel 11 van de wet dd. 15 maart 1960 houdende 
dezelfde begrotingen voor het dienstjaar 1960. 
Het Rekenhof zal erover waken dat geen enkele begro­ 

tingsuitgave, uitgevoerd met het inzicht, hetzt] van verwer­ 
ving van goederen, hetzij van vermindering der passieve 
schuldvorderingen, waarvan sprake in bedoelde artikelen 
kan worden gedaan zonder de verrichting in de patrimoniale 
comptabiliteit te boeken. 

Art. 12. 

Deze wet treedt in werking op 1 januari 1961. 

Gegeven te Brussel. 3 november l 960. 

'BAUDOUIN. 

PAR LE Ror . 

Le Ministre des Finances. 
V AN KoN1NGSWEGE : 

De Minister t>an Financiën, 

J. VAN HOUTTE. 

Le Ministre. Sous-Secrétaire d'Etat au Budget, De Minister, Onderstaatssecretaris voor de Begroting, 

W. DE CLERCQ. 



1U (1960-1961) - N. 1. [ 6 ] 

TITRE L - RECETTES ORDINAIRES. 

(En mtllters de francs.) 

DÊSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluations 
par article 

Ramingen 
per artikel 1 

SECTION l. - RECETTES FISCALES. 

CONTRIBUTIONS DIRECTES ET RECETTES DIVERSES. 

Impôts cédulaires sur les revenus 

a. Contribution foncière 
b. Taxe mobilière . . .. 
c. Taxe professionnelle 

490000 
3 9IO 000 

29 600 000 

2 

3 

4 

5 

5 bis 

6 

7 

8 

9 

Impôt complémentaire personnel 

Contribution nationale' de crise ... 

Rappels de droits des exercices 19·18 et antérieurs (polir mémoire) . 

Surtaxe sur la partie exceptionnelle de certains revenus de l'année 1951 ou de l'exercice clôturé 
dans le courant de l'année 1952 (pour mémoire) 

Taxe exceptionnelle établie pour les exercices i961 et 1962 dans le cadre des mesures prises 
en vue de l'assainissement financier ... 

Taxe spéclale sur le droit de chasse. de pêche ou de tenderie 

Taxe de circulation sur les véhicules automobiles .... 

Taxe sur les jeux et paris 

Recettes diverses , 
a. Sommes réalisées sur les produits des exercices dos 
!,. Autres produits 

500000 
246000 

3HJOOOOO 

4 700000 

2200000 

» 

600000 

4000 

2 850000 

260000 

746000 

DOUANES, ACCISES, ETC. 
10 Droits d'entrée 5 900000 

Il Droits d'accises et taxe de consommation 

A. - Droits d'acctses , 

a. Benzol 
b. Bières ... 
c. Boissons fermentées mousseuses 
d. Boissons lerrnentèes de fruits 
e. Eaux-de-vie 
f. Eaux minérales . .. . .. . ... .. . .. . .. . 
g. Gaz de pétrole et autres hydrocarbures gazeux· liquéfiés 
h. Glucoses et autres sucres non cnstalhsables 
i. Huiles minérales 
;. Sucres et sirops de raffinage 
k. Tabacs 

B. - Taxe de consommation 

Alcools et eaux-de-vie ... 

12 

l3 

Taxes sur les débits de boissons fermentées ou spiritueuses 

Taxes et produits dl vers ... 

~ 
1 400000 

30000 
425 000 
600 000 
300 000 

15000 
6 000 

8305 000 
175 000 

4600000 

710000 
16566000 

60000 

201200 

( l) Montant correspondant à une prévision brute de 48 889 OiO 000 francs. 
(2) Les recettes nettes sont approximativement équivalentes .lUX recettes brutes. 



[ 7 ] 4-I (1960-1961) - N. 1. 

TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

1 In duizendtallen frank.) 

7 
TOTAL Ti-- -Cl-~ 

_ AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN i 
TOT AAD ,:i; 

SECTIE I. - FISCALE ONTVANGSTEN. 

DIRECTE BELASTINGEN EN DIVERSE ONTVANGSTEN, 

45 360000(1) 

22 727 20O(2) 

Cedulalre Inkomstenbelastingen 

a. Grondbelasting. 
b. Mobthënbelasunq, 
c. Bedrijfsbelasting. · 

Aanvullende personele belasting 

Nationale crisisbelasting ... 

Navorderingen van rechten der dienstjaren 1948 en. vorige (pro memorie) 

BiJbelast!ng op het uitzonderlijk gedeelte van bepaalde inkomsten van het laar 1951 of van het 
boekjaar afgesloten in de loop van heet jaar 1952 (pro memorie). · 

Bijzondere belasting inqesteld voor de dienstjaren 1961 en 1962 ln het kader der maatregelen 5 bis 
getroffen met het oog op de financiële sanering. 

2 

3 

4 

5 

Speciale belasting op het jacht-, vis- of vogelvangstrecht 6 

Verkeersbelasting op de autovoertulqen •.. 7 

Belasting op het spel en de weddenschappen 8 

Diverse ontvangsten : 9 
a. Sommen verkregen op de opbrengsten der afgesloten dienstjaren. 
b. Andere opbrenqsten, 

DOUANEN, ACOJNZEN, ENZ. 
Invoerrechten 

Accijnzen en verbrutkstaxe 

10 

11 

A. - Accijnzen. 

a. Benzol. 
ó. Bier. 
c. Gegiste rnoesserende dranken. 
d. Gegiste vruchtendranken. 
e. Brandewijn. 
f. Mineraal water. 
g. Aardgas en andere g,1svormigc koolwaterstoffen. 
h. Druivensuiker en andere nie! kristalliseerbare suiker. 
i. Minerale olie. 
j. Suiker en raffinagestroop. 
k. Tabak. 

B. - Verbrulkstaxe 

Alcohol en brandewtjn, 

Belastingen op de slijterijen van gegiste of van geestrijke dranken ... 

Diverse taxes en opbrengsten ... 

12 

.13 

(1) Dit bedrag stemt overeen met een bruto-raming van 48 889 OtO 000 frank. 
(2) De netto-ontvangsten benaderen sterk de bruto-ontvangsten. 



4-1 ( 1960"1961) -- N. t. 1 8 ] 

TITRE I. - RECET1 ES ORDINAIRES. 

(En milliers de francs.) 

DÊSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluattons 
par article 

R.am(ngen 
pel' artikel 

ENREGISTREMENT, ETC. 

L4 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

Droits d" enregistrement 

Droits de greffe ... 

Droits d'hypothèque 

Droits de succession 

Taxe sur les associations sans but lucratif 

Droits de timbre et taxes assimtlëes au timbre 

Amendes en matière d'impôts 

Intérêts moratoires en matière d'impôts 

Assistance judiciaire et procédure gratuite 

Amendes de condamnation en matières diverses 

3 965 000 

52 000 

54 000 

2 000000 

35000 

~o oso ooo 
63000 

30000 

6000 

250000 

Total pour Ia Section I 

101 

102 

SECTION ll. - RECETTES NON FISCALES. 

CHAPITRE l 

TAXES, PMG~ ET REDEVANCE8. 

Enreqtstrement et Domaines. - Part dans 11< produit des Installestoas portuaires 

Produits du Ministère des Communications : 
1. Appareils récepteurs de radiodiffusion privés. - Redevance brute 
2. Rëcepteurs de télévision. - Redevance brute . .. ... ... 
3. Administration des Transports. •- Transport de personnes ... 
1. Office des Transports par routes. - Transport de choses .. . .. . 
5. Office de la Circulation Routière. - Permis de conduire à l'usage des conduc- 

teurs de véhicules automoteurs, autres que les cyclomoteurs ( pour: mémoire) 
6. Aéronautlque .. .. . .. . . .. . .. . .. . .. . .. .. . . .. . .. . .. ... .. . 
7. Tourisme .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 
S. Paquebots Ostende-Douvres et passages d'eau de l'Escaut 
9. Droits de pilotage et d" re,norquc .. . . .. . .. ... . .. ... ... 

10. Commissariats maritimes. service d'inspectton rnanttrne et service de ;augeage. 
11. Valeurs postales, transit international et franchise postale 

103 

104 Produits du Ministère de l'Instruction Publique : 
1. Droits d'entrée à la Bibliothèque Royale et dans les Musées de l'Etat ... 
2. Droits d'inscription "t minerval ... 

105 Produits du Ministère de la Santé Publique et Famille 
1. Patentes d~ santé et droits sanitaires 
2. Services de désinfection 

106 Produits du Ministère de !'Agriculture : 
1. Institut national de Recherches vétérinaires 
2. Laboratoires d'Analyses de J"Etat ... 

107 

108 

1750 

363360 
5300'10 
4271 
8200 

» 
l 280 

60 
335000 
100000 
tOOOO 

3 099 518 

Ministère des Affaires Etrangères. - Produit des droits de chancellerie, taxes cousuledres et 
visa des passeports 

4 45177:9 

15000 

1000 
3500 

1500 

500 
650 

1150 

18830 
2250 

Ministère de l'Emploi et du Travail. - Participation èes demandeurs et opposants dans les frais 
d'instruction des demandes en autorisation des établissements classés comme dangereux. 
insalubre~ o'! inc~mmodes. - Exploitation des bureaux de placement payants, versements 
pour frais d enquêtes .. . . . . .. . • .. • .. • .. 

Produits du Ministère des Travaux Publlcs et de la Reconstruction. - Voies hydrauliqu~. 
· Rivières et canaux 

21080 

1606 

41 600 

(1) Montant correspondant à une prévision brute de 468i0000000 de francs. 



l 9 1 ,u ( I 960- 1 96 I ) - N. 1. 

TITEL I. -- GEWONE ONTVANGSTEN. 

( ln dulzeudtallen frnnk.) 

------·-··•.··------· -· -·--· . - . --_- ----=--.-c-;:.---=-c-=..-- .. ···=··-- ---~=-=·· . -- :::z= .••... "--------- ---.-=..==i!'"-,;.=..:. 

TOTAL 

1'0'/'AAL 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

REGISTRA TIE, ENZ. 

46 505 000 (' ) 

IH 592200 

1 533 415 

Registratierechten ... 

Griffierechten . . . . .. 

Hypotheekrechten . 

Successlerechten . 

Taxe op de verenigingen zonder winstoogmerken 

Zegelrechten en met het zegel gelijkgestelde taxes 

Boeten inzake belastingen . 

Nalatigheidsinteresten Inzake belastingen 

Gerechtelijke bijstand en kosteloze rechtspleging 

Boeten van veroordelingen ;n allerhande zaken 

Totaal voor Sectie I. 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

SECTIE II. - NIET~FISCALE ONTVANGSTEN. 
HOOFDSTUK I. 

TAXES, TOLGELDEN EN CIJNZEN. 

Rt?glslralle en Domeinen. - Aandeel ln de opbrengst van de havenlnrlchtlngeo 101 

Opbrengsten van het Ministerie van Verkeerswezen : 102 
1. Private radio-ontvangtoestellen. - Bruto betaling. 
2. Televisie-ontvangtoestellen. - Bruto betaling. 
3. Bestuur van het Vervoer. -- Vervoer van personen. 
4. Bureau voor het Wegvervoer. - Vervoer van voorwerpen. 
5. Dienst van het Weqverkeer. · Rijbewijzen ten behoeve van bestuurders van voertuigen 

met eigen beweegkracht. niet zijnde rijwielen met hulpmotor (pro memorie). 
6. Luchtvaart. 
7. Toerisme. 
8. Paketboten Oostende-Dover en overzetdiensten van de Schelde. 
9. Loods- en sleepqelden. 

1 O. Zeevaartpolitie. zeevaartinspectiedienst en metingsdienst. 
11. Postwaardcn, internationale doorvoer en postvrijdom, 

Ministerie van Butteolandse Zaken .. - Opbrengst van de kanselartf- en consulaatrechten en lQ3 
visa der paspoorten. 

Opbrengsten van het Minlst<rle van Openbaar Onderwijs : 
1. Intreegeld van de KontnkliJke Bibliotheek en van de Staatsmusea, 
2. Inschrijvingsrechten en schoolgeld. 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksgezondheid en Geiln : 
1. Gezondhetdspatenten en gezondheidsrechten. 
2. Ontsmettingsdiensten. 

\04 

105 

Opbrengsten van het Mtnisterie van Landbouw : 106 
1. Nationaal Instituut voor Diergeneeskundig Onderzoek. 
2. Rljksontledlnqslebcratoria, 

Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid. - Bijdrag~ van aanvraqers en opposanten in de 107 
instructiekosten voor de aanvragen om vergunning tot oprichting van vergunningsplichtige 
inrichtingen. - Exploitatie der bureau's voor arbeidsbemiddeling teg_en betalinq, stortingen 
voor onderzoekskosten. 

Opbrengsten van het Mlnïsterte van Openbare Werken en van Wederopbouw, - Wa~.rwege11. 108 
Rivieren en kanalen, 

(1) Oit bedrag stemt overeen met een bruto-raming van 46 840 000 000 frank .. 



4.J ( 1960-1961) - N. 1. l 10 l 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 

(En milliers de Irancs.] 

"' 
] DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 
~ r Evaluations par article 

R.11mit1ge11 
per artikel 

CHAPITRE II. 

REVENUS PATRIMONIAUX, D'EXPLOITATION ET FINANCIERS. 

A. - Revenus patrimoniaux. 

201 Produits de I'Enrcqlstrcment et des Domaines 
1. Domaines (valeurs capitales) ... 
2. Forêts . 
3. Revenus des domalues . 
4. Divers 

392 000 

202 

203 

110 000 
125 000 
112 000 
45 000 

Produits du Ministère des Communications. - Produit de la vente de vieux matériaux, objets 
hors d'usage, etc .... 

Produits du Ministère des Affaires Economiques. - Annuités de brevets . .. . .. 

204 Loyers perçus pour des locaux occupés par des tiers : 

l. Ministère de l'Emplot et du Travail. - Loyers perçus pour les locaux occupés 
par des institutions parastatales dans les Maisons du Travail et quote-part de 
ces institutions dans les dépenses locatives supportées par le- département ... 

2. Ministère des Affaires Etranqères et du Commerce Extérteur, - Locations 
à l'étranger 

12 000 

100 
12 100 

B. - Revenus áexpTottatton. 

205 Produits du Ministère de la Justice 

·1. Prisons 
2. Bénéfice de la Régie du travail pénitcntialre 
3. Bénéfices réalisés par les fermes autonomes 
4. Moniteur belge 

206 

207 

208 

209 

2IO 

L de la Banque Nationale de Belqtque 
2. de ln Société Nationale de Crédit à l'Industrte ., . 
3. de la Banque des Règlements Internationaux (pour mémoire) 

l 050 
7750 
300 

59300 

Produits du Ministère de la Santé Publique et Famille. - Office Vaccinogène de l'Etat ... 

C. - Revenus financier&. 

Produits de la Trésorerie : 

Produit des fonds de la Caisse de Dépôts et Consignations (arrêté royal du 18 mars 1935. 
art. 23} ... 

Produit du nlnccrm-nt des fonds disponibles du Trésor 

Excédent des revenus sur les charges du Fonds monétaire (lol du 12 juin 1930) 

Part réservée à l'Etat dans les bénéfices : 

160000 
5 400 ,. 

1769 

40000 

6840O 

400 

19000 

49 0OO 

231 100 

165 '!00 

2ll Dividendes ou Intérêts revenant à l'Etat du chef de sa participation dans la formation c!u 
capital 

10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 

l. de la Société Nationale des Chemins de Fer Vicinaux 
2. des sociétés de Ioqernents sociaux ... 
3. des sociétés de petite- nrotn-iété terrienne . _ . . . . . 
4. de la Caisse Nationale de Crédit Professionnel .. . .. . ... . .. 
5. de ia Soctëté Anonrme Belqe pour I'Explottatîon de la Navigation Aérienne 

(Sabena) ( potte mémoire} ... 
6. de l'Tn°1itut National de Crédit Anrtcole .. . . .. . .. 
7. de l'Office Central de Crédit Hypothécaire f pou, mémoire) ... 
8. de_la :'iociété Anonyme des Tramways Unifiés de Liège et Extensions (potte 

mémoire) ... ... ... ... ... ·-· ... . . ... -~· ... . .. 
9. de la Compagnie Géo1ogique et Minière du Ruanda-Urundi (Gëomancla) 

( potte ml'moire J •.• • • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • .. 
de la Société Anonyme « Association intercommunale du Bois d'Havrë >> 
de la Banque Nationale de Beloique . . . . . . . .. 
de la Société Nationale de Crédit à r Industrie . . . . . . . .. 
de la Société des Transports intercommunaux de Bruxelles 
de la Société Nationale de la Petite Propriété terrienne . . . . , . . . . . . . . .. 
de la Société intercommunale des voies d'accès à l'aérodrome de Bruxelles 
(S.l.V.A.) (loi du 30 juillet 1932) (pour mémoire} ... 

13000 
200 

4 
3375 

» 
5000 
» 

» 

» 
80 

90000 
3485 
l 000 

R 

116152 



[ 11 ] 4-1 (1960~1961)- N. l. 

TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

(ln duizendtallen frnnk.) 

TOTAL 

TOTAAL 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGST~~-- 1 j- 

HOOFDSTUK ll. 

PATRIMONIUM-, BEDRIJFS- EN FINANCŒLE INKOMSTEN 

A. - Pntrimo11iumir1komsten. 

Opbrengsten van de Registratie on de Domeinen : 
1. Domeinen [kapitale wam-den). 
2. Bossen. 
3. Opbrengsten van de domeinen. 
4. Diversen. 

201 

l 404 826 

Opbrengsten van het Ministerie van Verkeerswezen. - Opbrengst van de verkoop van oude 202 
mate r-inlcn. buiten gebruik gestelde voorwerpen. enz. 

Opbrengsten van het Ministerie van Economlschc Zaken. - Annuïteiten voor octrooien ... 20::l 

Huurqeldcn geïnd voor de door derden gebruikte lokalen : 

1. Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid. -- Huurqeldeu geïnd voor de door de parastatale 204 
instellingen iu de « Huizen van de Arbeid» gebruikte lokalen en aandeel van deze instellin- 
gen in de door het departement gedragen huuruitqaven. 

2. Ministerie van Buitenlandse Zaken en Buitenlendsc Handel. ~-- V crhurtnqen in her bui­ 
tenland. 

B. - Bedriiisinkomsten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Justitie: 

1. Gevangenissen. 
2. Winst van de Regie van de gevangenisarbeid. 
3. Winst gemaakt door de zelfstandiqe boerderijen. 
1. Belgisch Staatsblad. 

205 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksgezondheid en Gezin. -- Rljksentstofinrlch.tlng ... ... 

C. - Financiël,: inkomsten. 

Opbrengsten van de Thesaurie 

Opbrengst van de gelden der Deposito- en Consignatiekas (koninklijk besluit van 18 maart 1935, 
art. 23). 

Opbrengst van de beleqqinq van de beschikbare gelden van de Schatkist ... 

Overschot der inkomsten op de lasten van het Muntfonds (wet van 12 Juni 1930) 

Aandeel aan de Staat voorbehouden ln de winsten 

1. van de Nationale Bank van België. 
2. van de Nationale Maatschappij voor Krediet aan de Nijv.:rheid. 
3. van de Bank voor Internationale Betahnqen (pro memorie). 

206 

207 

208 

2()<1 

210 

Dividenden of interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van zijn deelneming in het aan­ 
leggen van het kapitaal : 

1. van de Nationale Maatschappij van Buurtspoorweqen. 
2. der maatschappijen voor volkswoningen. 
3. der maatschappijen voor kleine landeigendom. 
4. van de Nationale Ka, voor Beroepskrediet. 
5. van de Belgische Naamloze Vennootschap ter Exploitatie van het Luchtverkeer ( Sabena l 

(pro memorie). 
6. van het Nationaal Instituut voor Landbouwkrediet. 
7. van het Centraal Bureau voor Hypothecair Krediet ( pro memorie). _ 
8. van ck Naamloze Maatschappij der « Tramways UniJiês de Lièqe et Extensions" ( pro 

memorie). 
9. van de « Compagnie Géologique et Minière du Ruanda-Urundi (Géoruanda) » (pro 

memorie). 
10. van de Naamloze Vennootschap « Association intercommunale du Bois d'Havrë ». 
11. van de Nationale Bank van België. 
12. van de Nationale Maatschappü voor Krediet aan de Nijverheid. 
13. van de Maatschappu voor het Intercommunaal Vervoer te Brussel. 
14. van de Nationale Maatschappij voor de Kleine Landeigendom. 
15. v an de Intercommunale Maatschappij van de toegangswegen tot de luchthaven van Brussel 

($.LV.A.) (wet van 30 juli 1932) (pro memorie). · 

211 



4-1 ( J 960-1961) -- N. l. [ 12 J 

TITRE l. - RECETTES ORDINAIRES. 

( En milliers de francs.) 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 
Evaluations 
par article 

Ramln11en 
per œtike! 

212 Intérêts revenant à l'Etat sur avances ou prêts consentis : 

1. fi la Société Nationale des Chemins de Fer Belges en exécution de la coaven­ 
non annexée à la loi du 22 Janvier 1932 et conformément aux dispositions de 
la convention du 20 septembre 1935 ( construction de voitures métalliques 
pour voyageurs) ... 

2. aux Sociétés Nationales du Logement et de la_ Petite Propriété terrienne dil 
chef de ses souscriptlons aux emprunts émis par ces organismes en vertu de 
la loi du 15 avril 19-19 ... 

3. il la Société Nationale des Chemins de for belges sur Ic solde de l'avance de 
200000000 de francs (convention du 1'I septembre 1951) ... 

4. il la Secrété Nationale des Chemins de fer belges du chef des avances qui lui 
ont été consenties ... 

5. à la S. A. « Le Logis militaire» du chef des avances 011 prêts qui lui ont été 
consentis •. 

6. au Fonds d11 logement de la Ligue des familles nombreuses de Belgique du 
chef des avances qui lui ont été faites ... ... . .. ... ... ... ... ... . .. 

7. à la Société nationale de la Petite Propriété terrienne du chef des avances qui 
lui ont été faites par l'Etat et de l'emprunt qu'elle a été autorisée à contracter 
sous la garantie de l'Etat (loi du 29 mars 1949) ... ... ... ... ... ... . .. 

8. á la Société nationale du Logement du chef des avances qui lui ont été faites 
par I'Etat et des emprunts successifs qu'elle a été autorisée à contracter sous la 
garantie de l'Etat, antérieurement à la loi du IS: avril 1949 ... 

9 966 

203 153 

1173 

7 175 

3H 

869-1 

45 200 
279 505 

CHAPiTRE Ill. 
REMBOURSEMENTS. 

301 Enregistrement et Domaines : 

l. Déftclts des comptables de l'Etat. - Reliquats des comptes arrêtés par la 
Cour des Comptes 

2. Réaltsatton dl' créances appartenant ri divers départements ... 
3. Intérêts de retard relatifs à la perception <le l'impôt sur Ic capital 

302 Produits de la Trésorerie : 

1. Versement au Trésor des sommes non utilisées par les comptables opérnnt au 
moyen d'avances de fonds ... 

2. Quote-part de la Belgique dans le rendement bénéficiaire net de la Commis­ 
sion Administn,tive- Mixte- Belgo-Luxembourqeoise en ce qui concerne- les 
timbres de lice-nee et les droits spéciaux de licence ... 

3. Pensions de retraite à Ia charge du Trésor public, - Exécution des disposi­ 
tions légales 

4. Pensions de survie : 
a) Remboursement des dépenses irnputées sur Ic budget des Non-Valeurs et 

des Remboursements . . . . .. 
b) Produit du nortefcutlle des anciennes caisses de pensions de survie {loi du 

2 août 1955) ... 
5. Remboursement: : 

a) de traitements. pensions, salaires. etc., liquidés. indûment 
b} de traitements liquidés pnr les départements ministériels ~t1 profit de fonc­ 

tionnaires et agents dé-tachés dans: les organismes parastataux, interalliés, 
etc., ou mis en disponibilité pour mission syndicale et autres ... 

6. Paiement par la Régie des Télégraphes et Téléphones de la part qui lul 
incombe dans les charges de la Dette Publique portées au budget ordinaire __ . 

7. Somme à verser au Trésor par la Société Nationale des Chemins de Fer 
Belges pour assurer le service Hnancier de la partie des actions de cette 
société dont le produit d'émission représente Ic fonds de . roulement ... 

8. Annuités nettes à payer par la Société Nationale de la Petite Propriété Ter­ 
rienne du chef : 
l • des avances qui lui ont été faites pa, l'Etat et 
2• de l'emprunt qu'elle a été autorisée à contracter sous la garantie de l'Etat 

(loi du 29 mars 1949) (ponr mémoire) ... 
9. Remboursement des crédits exceptionnels qui ont été octroyés à des sociétés 

aqréées de la Société nationale du Logement .. . .. . . .. 
IO. Annuité due par le Fonds du Logement de la Ligue des Familles Nombreuses 

de Belgique, du chef des avances qui lui ont été foi tes par l'Etat ( pour 
mémoire) .. 

2000 
80000 

25 
82025 

26000 

7 000 

35518 

2500 

52 000 

122 307 

26 545 

77 463 

22 622 

3 000 

> 



[ 13] ,u ( 1 960- 1 96 l) - N. t. 

TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

(In dutzendtnllen Irank.] 

TOTAL 

TOTAA[, 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

Interesten m10 de Staat toekomende uit hoolde van voorschotten of leningen toegestaan' ; 

l. aan de Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen, ter uitvoering· van de over­ 
eenkomst behorende bi) de wet van 22 januari 1932 en krachtens de bepalinqen van de 
overeenkomst van 20 september 1935 (bouwen van metalen oersonenwaqens}, 

2. aan de Nationale Maatschappijen voor de Huisvesting en van de Kleine Landeigendom uit 
hoofde van zijn onderschrijvingen ln de leningen door deze organismen uitgegeven krach­ 
tens d~ wet van 15 april 1949. 

3. aan de Nationale Maatschappij vnn Belgische Spoorwegen op het saldo van het voorschot 
vim 200000000 frank (conventie van 14 september 1951). 

4. aan de Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen uit hoofde van de haar toege­ 
stane voorschotten. 

5. aan de N. V. « Het Militair Tehuis » uit hoofde van de verstrekte voorschotten of leningen. 
6. aan het Wontnqfonds van de Bond der Kroostrijke qeztnnen van Belqië uit hoofde van de 

verstrekte voorschotten. 
7. aan de Nationale MaatschappEj voor de Kleine Landeigendom uit hoolde van de voorschot­ 

ten die haar door de Staat werden verstrekt en wan de lening die ze gemachtigd werd. 
onder Staatswaarborg, aan te gaan (wet van 29 maart 19•19). 

8. aan de Nation~k Maatschappij voor de Huisvesting uit hoofde van de voorschotten die 
haar door de Staat werden verstrekt en van de achtereenvolgende leningen die zé geh1ach­ 
tigd werd onder Staatswaarborg aan Ic gaatt vöör de wet van 15 april 19'19. 

HOOFDSTUK lil. 
TERUGBETALINGEN. 

Registratie en Domeinen ; 

1. Tekorten van de Staatsrekenplichtigen. - Saldi der door het Rekenhof afgesleten reke­ 
ningen. 

2. Tegeldemaking van schuldvorderingen van verschillende departementen, 
3. Nalanqhetdsmtercsten ln verband met de inning van de belasting op het kapitaal. 

Opbrengsten van de Thesaurie : 

1. Storting aan de Schatkist van met aangewende sommen door de rekenplicnfigen die hun 
vêrrlchtingen doen door middel van voorschotten. 

2. Aandeel van België in de netto-winstopbrengst van de verrichtingen van de Belgisch­ 
Luxemburgse Gemengde Bestuurscommissie wat betreft de vergunningsze:gels en de spt'cia.t 
vergunningsrechten. 

3. Rustpensioenen ten bezware van de Rijksschatkist, - Uitvoering vao de -tteliJb bepa­ 
lingen. 

4. Overlevingspensioenen 
a) Terugbetaling van uitgaven op de begroting van Kwade Posten en Terugbetalingen 

aangerekend. 
b) Opbrengst van de portefeuille van de oude kassen voor overlevingspensioenen ( wet 

van 2 augustus 1955). 
5. Terugbetaling : 

a) van wedden. pensioenen, salarissen. enz., ten onrechte uitgekeerd. 
b) van wedden uitbetaald door de ministeriële departementen ten bate vaR bij paustatale, 

intergeallieerde, enz., organismen gedetacheerde of voor syndicale en andere opdrachten 
ter beschikking gestelde ambtenaren en beambten. 

6. Betaling door de Regie van Telegraaf en Telefoon van haar aandttl ID d~ Ja,teu dêr 
Staatsschuld. op de gewone begroting ~racht · 

7. Som door de Nationale Maatsc:hàppij vao Belgiscl,e Spoorwegim aan de SdiatJast te stót• 
ten. met het oog op de waarneming van de financiële dienst van hèt deel van de aànder..n 
dezer maatschappij waarvan de uitgifteopbrengst het bedrijFskápitaal viertc!gënwéiordigt. 

8. Netto-annuïteiten te betalen door de Nationaie Maatschappij voor de Kkiue Landeigendom 
uit hoofde : 
l O van de voorschotten die haar deer de Staat werden verstrekt en 
2° van de lening die zil genmchtigd werd, onder Staatswaarborg. aad te gaali (wet· vaà 

'29 maart 1949) (pro memorie). 
9. Terugbetaling van de buitengewone kredieten welke werden toegestaan aan- de erkende· 

. maatschappijen van de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting. 
10. Annuïteit verschuldigd door het Wonlnqfonds van de Bond der Kroostrijke Gezinnen van 

België uit hoofde van de voorschotten door de Staat verstrekt ( pro memorie). 

211 

301 

302 



4-I ( 1960-1961) - N. 1. [ 11 ] 

TITRE 1. - RECETTES ORDINAIRES. 

(En milliers de Irancs.] 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluations 
par article 

R.w11/ngen 
per artikel 

302 11. Quote-part à rembourser par les pouvoirs subordonnés, - Diflêrence entre le 
coût total 'des travaux et les subsides accordés pnr le Ministère des Travaux 
Publics et de !a Reconstruction (Service des travaux communaux) ... ... . .. 

12, Récupération à charjje de la Cuisse Générale d'Eparqne et de Retraite des 
réserves matbèuiatlques correspondantes aux cotlsatlons perçues indûment en 
application de la loi du 10 mars 1925 et remboursées par l'Etat .. , . . . .. . 

13. Produit des ristournes de la Société Nationale des Chemins de Fer Belges 
et de la Société Nationale des Chemins de Per Vicinaux, sur Jes sommes 
payées par les départements mtntstértels du chef des titres de transport utilisés. 

14. Somme à verser au TrësoL· par le Congo pour assurer le service financier de­ 
l'emprunt 2 ~I: % de $ 1 778 000 dont le produit n été mis â la disposition 
du Congo belge ... 

15. Somme à verser au Trésor par le Congo pour assurer le service financier de 
l'emprunt à 3 Yt % de $ 15 500 000 dont le produit a été mis à Ia dispo­ 
sition du Congo belge . . . . . . . . . .. . .. : . . . .. . . . . .. . . . . . . . . .. 

16. Annuités dues par la S. A.- « Le Logis militaire » du chef des avances qui lui 
ont été faites par I'Etat ( po,.,. mémoire} ... 

17. Restitution par les receveurs des contributions directes des montants qui leur 
auront été versés par le Ministère de la Prévoyance Sociale en apure­ 
ment de la partie reconnue Irrécouvrable des sommes dont la perception 
incombe à ces receveurs <:-n application de l'article 56 de la loi du 18 juin 1930 
ou de l'article 67 des lois coordonnées par l'arrêté du Régent du 12 septem- 
bre: 1946 .. _. ... ,.. ... ... ... ... ... ... . .. 

18. Récupération d'avances faites aux charbonnages ... 
19. Somme à verser au Trésor par le Congo pour les intérêts et l'amortissement 

d11 prêt de 1 502 282 752 francs consenti au Congo belge et représentant la 
contrevaleur en francs du produit de r emprunt de $ 30 000 000 émis par 
l'Etat (art. J de la loi du 28 décembre 1951) ... 

20. Produit de la réalisation de titres anciens frappés cl. opposition. récupérés par 
l'administration après le rachat par le Trésor, ou de titres nouveaux provenant 
de l'échange de titres anciens rachetés par le Trésor ... 

305 Produits de la vente de publications, tmprtmës, etc. 
I. Premier Ministre ... 
2. Justice 
3. Intérieur . . . . . . . .. 
4. Affaires Etrangères et Commerce Exténeur 
5. Défense Nationale . 
6. Affaires Africaines 
7. Agriculture .. . ... 
8. Affaires Economiques 
9. Classes Moyennes . 
IO. Communications ... 
11. Affaires Culturelles 
12. Travaux Publics et Reconstruction 
13. Emploi et Travail 
H. Prévoyance Sociale 
15. Instruction Publique ... 
16. Santé Publique et Famille 
17. Finances .. 

306 

25 

5 

345 

5 301 

53 455 

» 

303 Remboursements afférents au paiement de l'tndemntté de milice en temps de paix 

304 Remboursement des dépenses faites par les divers départements ministériels : 
l. Premier Ministre ... 
2. Justice 
3. Intérieur ... 
4. Affaires Etrangères et Commerce Extérieur ... 
5. Défense Nationale . 
6. Affaires Africaines 
7. Agriculture .. . . .. 
8. Affaires Economiques 
9. Classes Moyennes . 

10. Communications ... 
! 1. Affaires Culturelles 
12. Travaux Publics et Reconstruction ... 
13. Emploi et Travail 
H. Prévoyance· Sociale 
15. Instruction Publique 
16. Santé Publique et Famille 
17. Finances .. 

1 525 
6 358 

128 579 

250 
570798 

500 

3559 
728 

48 281 
2500 

13 556 
» 
» 
6050 
» 

231622 
» 
» 

50000 
14408 
29880 
'1550 
» 

40813i 

16 
865 
58 
50 

6902 
14 

~ 
6875 
» 
535 
» 
3000 
825 
ii3 
850 

1 iOO 
4375 

Part de la Belgique dans les versements à effectuer par Ie Gouvernement autrichien en exëeunon 
du plan de règlement des emprunts publics extérieurs autrichiens gar&11is •.. 

26208 

1417 



l 1s] 4-1 (1960-1961) - N. 1. 

TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

[In duizendtallen Irnnk.) 

TOTAL 

TOTAAL 

AANDUIDING DER BESTUREN E1'1 DER OPBRENGSTEN 

ll. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

1 
l 089 082 l 

18. 
19. 

20. 

Aandeel dool' de ondergeschikte besturen terug te betalen. - Verschil tussen de totale 302 
kostprijs van de werken en de subsidies verleend door het Mtntstcrte van Openbare Wer• 
ken en Wederopbouw (Dienst der Gemeentewerken). 
'Teruqvordcrtnq ten laste van de Algemene Spaar- en Lijfrentekas van de wiskundige 
reserves. overeenkomend met de bijd •. agen, ln toepassing van de wet van 10 maart 1925 
ten onrechte geïnd en door het Rijk terugbetaald. 
Opbrengst van de teruqqaveu van de Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen 
en van de Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen, op de sommen betaald door de 
ministertéle departementen. wegens de gebruikte reisbiljetten. 
Som door Congo aan de Schatkist af te dragen voor de Hnanclële dienst van de 
2 l,~ % lening groot $ 1 778 000 waarvan de opbrengst ter beschikking van Belgisch-Congo 
werd gesteld. 
Som door Congo aan de Schatkist af te dragen voor de financiële dienst van de 
3 ~~ % lening groot $ 15 500 000 waarvan de opbrengst ter beschikking van Belgisch­ 
Congo werd gesteld. 
Annuïteiten verschuldiqd door de N. V. « Het Militair Tehuis» uit hoofde van de door de 
Staat verstrekte voorschotten ( pro memorie). 
Teruggave door de ontvangers der directe belastingen van de bedragen welke hun 
door het Mtntstede van Sociale Voorzorq gestort werden ter aanzuivertnq van het 
ontnvcrdcrbanr erkend gedeelte der sommen waarvan de inning door de ontvangers 
geschiedt in toepassing van artikel 56 van de wet van 18 juni 1930 of van artikel 67 van de 
bij het besluit van de Regent 'van 12 september 1916 geordende wetten. 

Te-rugvordering van voorschotten qedaan aau <le steenkolenmijnen. 
Som door Congo aan de Schatkist té storten voor de rente en de aflossing van de lening 
van 1 502 282 752 frank aan Belgisch-Congo toegestaan en die de tegenwaarde in franken 
vertegenwoordigt van d •. opbrengst van de door de Staat uitgegeven lening van $ 30 000 000 
( art. 3 van de wet van 26 december 1951). 
Opbrengst van de tegeldemaking van oude met verzet aangetekende effecten, door de 
admintstratte gerecupereerd na de teruqkoop door de Schatkist, of van nieuwe effecten 
voortkomende van de omruiling van oude effecten teruggekocht door de Schatkist. 

Terugbetalingen ln verband met d., uitkering van dr militievergoeding ln vredestijd ... 303 

Terugbetallilg van uitgaven door verschillende mlnisterlële departementen gedaan ; 304 
1. Eerste-Mtntster, 
2. Justitie. 
3. Binnenlandse Zaken. 
~- Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 
5. Landsverdediging. 
6. Afrikaanse Zaken. 
7. Landbouw. 
8. Economische Zaken. 
9. Middenstand. 

10. Verkeerswezen. 
li. Kulturele Zaken. 
12. Openbare Werken en Wederopbouw. 
13. Tewerkstelling en Arbeid. 
14. Sociale Voorzorg. 
15. Openbaar Onderwijs. 
l 6. Volksgezondheid en Gezin. 
17. Financiën. 

Opbrengsten van de verkoop van publtcanes, drukwerken, ene. , 305 
1. Eerste-Minister. 
2. Justitie. 
3. Binnenlandse Zaken. 
4. Buitenlandse Zaken en Buttenlandse Handel. 
5. Landsverdediging. 
6. Afdkaanse Zaken. 
7. Landbouw. 
8. Economische Zaken. 
9. Middenstand. 

10. Verkeerswezen. 
11. Kulturele Zaken. 
12. Openbare Werken en Wederopbouw. 
13. Tewerkstelling en Arbetd. 
14. Sociale Voorzorg. 
15. Openbaar Onderwijs. 
16. Volksgezondheid en Gezin. 
17. Financiën. 

Aandeel van België in de stortingen waartoe de Oostenrijkse Reg.,rtng geltouden Is ter ultvo,,rlng 306 
van het plan tot regeling van de gewaarborgde Oosteurtjkse buitenlandse schuld. 



4-1 ( 1960-1961) - N. 1. [ 16 ] 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 

(En mtlhers de francs.) 

1 DRSIGN::N DES ADMINISTilATIONS ET DES PRODUITS 
Ev. aluations.~r· par artlcle 

.Ramingen • 
per artikel 

CHAPITRE IV. 

PRODUITS DIVERS. 

401 Produtts du Ministère des Communications 
1. Services centraux ... 
2. Marine et N aviqation intêrieure 
3. Postes 

4 
2 000 
949 

402 Prodults du Mïnlstère de 11ostructlon Publique. - Recettes diverses des ëtabltssements et 
services 

403 

404 

Produits du Ministère de la Santé Publique et Famille. - Recettes diverses ... 

Produits de le Trésorerie : 
1. Service du Fond, des Etudes de la Ligue des Familles Nombreuses de Bel­ 

gkjue. - Remboursement au Trésor des sommes avancées d11 chef de l'amor­ 
tissement des emprunts émis avant 1953 sous la garantie de l'Etat ... ... . .. 

2. Versements en dédommagement des interventioos du « Corps National de 
Secours» .. 

3. Versements des corps de troupe et du Corps de la Gendarmerie 
4. Recettes du chef de prescription : 

a) Ordonnances, créances, mandats, récépissés et divers . .. 800 
b) Coupons et arrérages des inscriptions nominatives de la dette 

intérieure belqe • . . . . . . . . . . . . . .. .. . . . . . . . ~ 600 

5. Recettes diverses et accidentelles : "l de la Trésorerie ... .. . ... •.. . .. 
b · de la Caisse de Dépôts et Consiqnatlons 

405 

565000 
1900 

6. Produit net de l'annulation des titres au porteur aon déclarés .. , .•. ... . .. 
7. Ristourne de commissions payées aux banques pour leur intervention dans les 

opërauons d'échange de titres . .. ... ... . .. . .. . .. ... ... ... ... • .. 
6. Produit de la liquidation du Fonds d'amortissement de la Dette publlque en 

exécution de la loi du 2 août 1955 ( pout mémoire) •.. 

Produits des Contributions : 
!. I,mpôt spécial sur les bénëflces résultant de fournitures et de prestations à 

l'ennemi ... .. ... ... . .. 
2. Impôt extraordinaire sur les revenus, bënëftces et profits exceptionnéls rfalisés 

en période de guerre ... 

2 953 

6650 

100 

220 

40 
2 394 

HOO 

566900 
rcooo 

10 

581964 

60000 

84 000 

406 

407 

Produit de !"Enregistrement. - Impôt sur le capital (y compris les recettu áamen,ks) ... 

[L'eaerctce comptable est déterminé par le millésime: de l'année au cours de laquelle l'impôt 
est porté en recètte.] 

Produits du Ministère de la Justice. - Recettes diverses des Etablissements d'Observanon et 
d'Educatton de l'Etat ... 

Produit du Sous-Secrétariat d'Etat aux AHaires Culturelles. - Çootdbution de la Fondation 
Nationale pour le Financement de la Recherche Scientilique à l'effort d'expansion de la 
recherche en 1961 

1'14000(1) 
> (2) 

220 

375 000 

Total pour la Section 11 ... 

SECTION m. 

RECETTES RESULTANT DE LA GUERRE. 

50! Produits de l'Em-•g_lstrement : 
1. Produits divers relatifs à la guerre ... 
2. Recouvrement de sommes provenant de confiscatlons et de dommaçes-tatërëts' 

prononcés au profit de l'Etat du chef de collaboration avec l'ennemi ... 
3. Recouvrement de sommes remboursées à des trafiquants avec l'en.œmi. par 

application erronée de fa lol du 19 janvier 1929 (19H-191S,) (portr mémoùe). 

2000 

60000 

> 

(1) Montant correspondant à une prévision brute de 62-1 000 000 de francs. 
( 2) Montant correspondant à une prévision brute de l OOJ 000 de francs; les dépenses sont égaleme11t évaluées à 1 000 000 de· francs. 



[ 17 1 •U (1960-1961) - N. 1. 

TITEL l - GEWONE ONTVANGSTEN. 

(ln duizendtallen Irank.] 

TOTAL 

TOTAAL 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

HOOFDSTUK IV. 

DIVERSE OPBIŒNGSTEN 

Opbrengsten van het Ministerie van Verkeerswezen 
1. Centrale Dien.sten. 

· 2. Zeewezen en Binnenvaart. 
3. Posterüen. 

Opbrengsten van het Ministerie van Openbaar OnderwlJs. - Diverse ontvangsten der lnrlch• 
tinqen en diensten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksqezondhetd en Gezin. - Diverse ontvangsten ... 

Opbrengsten van de Tbesaurle : 
1. Dienst van het Studiefonds van de Bond der Kroostrijke Gezinnen van België. - Terugbe­ 

taling aan de Schatkist van de sommen voorgeschoten wegens aflossing der vóór 1953 
onder Staatswaarborg aangegane leningen. 

2. Stortingen als schadeloosstelling voor het optreden van het « Nationaal ·Hulpkorps •· 

3. Stortl.ngtm door de troepenkorpsen en door de Rijkswacht. 
't. Ontvangsten uit hoofde van verjaring : . 

a) Ordnnnantlën, schuldvorderingen, millldateil, oiltvaogbewiji:en en diversen. 
b) Coupons eu rentetermijnen van de Belgische binnenlandse schuld. 

1110887 

Opbrengst van de Registratie. - Belasting op het kapitaal ( met inbegrip van de: ontvangsten 
uregen.s boeten). 
( Het dienstjaar van inboeking wordt bepaald door het jaartal van het jaar gedurende 

hetwelk de belasting ln ontvangst gebracht wordt.) 

Opbrenqsten van het Ministerie van Justitie. - Diverse ontvangsten van de Rifksobservatie• 
en Rijksopvoedingsgestichten. 

Opbrengsten van het Onderstaatssecretariaat voor Culturele Zaken. - Bijdrage van d• Natio­ 
nale Stichting voor de Financiering van het Wetenschappelijk Onderzoek tot de kosten 
van uitbreiding van de navorsing in 1961 

Totaal voor Sectie II. 

401 

402 

403 

404 

5. Diverse en toevallige· ontv,u1gsttn : 
a) van de Tbe:saurle. 
b) van de Deposito- en Consignatiekas. 

6. Netto-opbrengst van de annulering van niet aangegeven effecten aan toonder. 
7. Teruggave- van commisslelonen uitbetaald aan de banken voor hu.n ~nkomst ln de 

verrichtingen aangaande de omruiling van effecten. 
8. Opbrengst van de vereffening van het Fonds tot delging der Staatsschuld ill uitvoering 

van de wet van 2 augustus 1955 (pro memorie). 

Opbrengsten van de Belastingen : 405 
1. Speciale belasting op de winsten· voortvloeiend uit leveringen en prestaties aan de vijand. 

2. Extra-belasting op de in oorloqsttjd behaalde exceptionele inkomsten. winsten en baten. 

407 

408 

8143210 

SECTIE III. 

ONTVANGSTEN VOORTVLOEIEND UIT DE OORLOG. 
501 

Opbreng,ten van de Reglsti"atie : 
1. Diverse opbrengsten voortvloriend uit de oorlog. 
2. Invordering van sommen. voortkomead van verbeurdverklaringen en ochadevergoedin­ 

ge-n. uitgesproken ten voordele van de Staat uit hoofde van medewerking met de vijaod. 
3. Invordering van sommen aan oodogswoekeraars tenlgbetaald bij verkeerde toepas3iug v.m 

de wet van 19 januari 1929 (1914-1918) (pro memorie). 

{ l) Oit bedrag stemt overeen roet een brula-raming van 624 000 000 frank. 
(") Dit bedrag stemt overeen met een bruto-raming van 1000000 frank; de uitgavm worden eveneens op 1 CXJO 000 frank geschat- 



4~1 (1960-1961)- N. 1. ( 18 l 

TITR,E I. - RECETTES ORDINAIRES. 

(En milliers de Irancs.] 

DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluations 
par article 

Rami-ngen 
per artikel 

501 ':!. Recouvrement du montant d'allocations touchëes par 
dispositions : 
a) de l'ordonnance allemande du 6 septembre 1940 

Bonns) ... ... ... ... ... . .. 
b) de l'arrêté du 6 lutllet 1941 (Office National pour 

civiles de la Guerre) ... 

les bénéficiaires des 

(Commission 

les Victimes 
1 000 

20 

5. Versement à prélever sur le produit net de la réalisation de biens provenant 
du butin de guerre . . . .. . . . . . . . . .. . . . ... . .. . .. · .. . . .. 

6, Versement à prélever sur Je produit net de la réalisation de biens d'origine 
belge retrouvés en Allemagne et restitués à la Belgique . .. . . . .. . . .. 

7. Versement à prélever sur le produit net de la liquidation des biens allemands 
mis sous séquestre pendant la guerre 1940-1945 ... ... . .. ... ... . .. 

8. Versement à prélever sur le produit net de la liquidation des biens allemands 
mis sous séquestre pendant la querre 1914-1918 ... ... ... ... ... . .. 

9. Versement à prélever sur le produit net de ln vente de biens livrés par l'Alle­ 
magne au titre de réparations 

1020 

8000 

2 500 

50000 

200 

1000 

502 Produits de la Trésorerie : 

1. Recettes réalisées à l'occasion de l'emploi du crédit spécial (loi du· 7 sep­ 
tembre 1939) et du paiement de l'tndemnttë de milice en temps de guerre 
( pour mémoire) . . . . . . . . . . . . . .. . . . . .. . . . . . . . .. . .. . . . . . . . .. 

2. Rétributions et abandons en matière de dëclaratlon et de validation de litres 
belges soumis à I'arrêté-loi du 6 octobre 19H ... . . ... · ... ... . .. 

3. Remboursement par la Caisse belge de Prêts et d'Eparçne des fonds mis à sa 
disposition conformément à l'arrêté-loi promulgué à Londres le 28 mai 1942 
(pour mémoir1<) ... ... ... ... ... ... ... .,. . .. 

1. Produit des remboursements par des pays étrangers des frais engagés pour le 
rapatriement de leurs ressortissants et recettes diverses provenant de la liqui­ 
dation de I'ex-Commissartat belge au Rapatriement ... 

5. Produits di vers relatifs à la guerre . . . .. . 
6. Rémunération perçue pour les titres anciens présentés à l'échange tardif. en 

exécution des arrêtés du Régent des 17 janvier et 7 avril 1949 ... ... . .. 
7. Part revenant à la Belqique dans .les annuités dues par l'Allemagne en vertu 

de la Convention du 23 décembre 1952 entre la Belgique et la République 
fédêrale d'Allemagne .. . ... .. . ... •.. ... ... ... ... ... ... . .. 

8. Annuité due à la Belgique par l'Allemagne en vertu de l'accord de Londres 
sur les dettes extérieures allemandes du 27 février 1953, en relation avec 
l'accord conclu les 30 octobre. 4 novembre et 30 décembre t 952 entre la 
Rêpubliqtte fédérale d'Allemagne et les représentants des garants des emprunts 
Internationaux garantis de la République autrichienne de 1933 et 1934 ... 

124 720 

» 

1000 

» 

5000 
5 

3000 

34500 

1060 
41565 

Total pour la Section III . 

Total pour le budget des Voles et Moyens . 



( 19 ] 4-1 (1960-1961)- N. 1. 

TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

( ln duizendtallen frank.) 

TOTAL 

TOTAAL 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN l 
4. Invordering van het bedrag vun toelagen getrokken door de bevoordeliqden der beschik- 501 

kingen : 
a) van de Duitse ordonnantie van 6 september 1940 (Borms-Commlssie); 

b) van het besluit van 6 juli 1941 (Nationale Dienst voo: de Burqerltlke Slachtoffers 
van de Oorlog), 

5. 

6. 

169 285 1 
7. 

\ 
8. 

9. 

Storting af te nemen op de netto-opbrengst van het tegeldemaken van goederen voort­ 
komend uit de oorlogsbuit. 
Storting af te nemen op de netto-opbrengst van het teqeldemaken van goederen van 
Belgische oorsprong in Duitsland teruggevonden en aan België teruggegeven. 
Storting af te nemen op de netto-opbrengst van de vereffening van onder dwanqbeheer 
gestelde Duitse qoederen, tijdens de oorlog 1940-1945, 
Storting af te nemen op de netto-opbrengst van de vereffeninq van Duitse goederen onder 
dwanqbeheer gestdd tijdens de oorlog 1914-19[8. 
Storting al te nemen op de netto-opbrengst van de verkoop van goederen door Duitsland 
bij wijze van herstel geleverd. 

Opbrengsten van de Thesaurie : 

1. Ontvangsten verwezenlij_kt ter gele1Jenheld van het verbruiken van het speciaal kredlet (w~t 
van 7 september 1939) en de uitbetaling van de militievergoeding in oorlogstijd (pro 
mémoire}, 

2. Vergoedingen en afstanden ln zake aangifte en geldigverklaring van Belgische effecten 
onderworpen aan de besluitwet van 6 oktober 19'14. 

3. Terugbetaling door de Belgische Leen- en Spaarkas der fondsen te harer beschikking 
gesteld overeenkomstig de besluitwet te Londen op 28 mei 1942 afgekondigd (pro memorie). 

4. Opbrengst van de teruqbetulinqen door de vreemde landen van de kosten gedaan voor de: 
repatriëring van hun onderhorigen en verschillende ontvangsten voortvloeiend uit de 
liquidatie van het oud-Belgisch Commissariaat voor Repatriëring. 

5. Diverse opbrengsten voortvloeiend uit de oorlog. 
6. Heffing van een vergoeding voor de laattijdig ter omruiling aangeboden oude effecten, 

overeenkomsttq de besluiten van de Reqent van 17 januari en 7 april 19'19. 
7 _ Deel toekomend aan België in de annuïteiten verschuldigd door Duitsland krachtens de 

Overeenkomst van 23 december 1952 tussen België en de Bondsrepubliek Duitsland. 

8. Annuïteit verschuldigd door Duitsland aan Bel1Jië krachtens de overeenkomst van Londen 
betreffende de Duitse buitenlandse schulden van 27 februari 1953, in verband met de 
op 30 oktober, 'I: november en 30 december 1952 gesloten overeenkomst tussen de Bonds­ 
republiek Duitsland en de vertegenwoordigers van de borgen der gewaarborgde inter­ 
nationale leningen van de Republiek Oostenrijk van 1933 en 1934. 

502 

169 285 

122 904 695 

Totaal voor Sectïe III. 

Totaal voor de Rijksmiddelenbegroting. 



4-1 (1960-1961)- N. 1. [ 20 ] 

TITRE ll. - RECETTES EXTRAORDINAIRES. 
(En rullliers de Irancs.) 

-· -·- .. -· . 

Evaluation 
par article 

Adrruntstratlcns Articles D8SIGNATION DES PRODUITS - 
.Ramin!len 
per artikel 

Enregistrement 601 
et Domaines. 

602 

603 

604 

605 

•606 

607 
.,, 

Trésorerie et 608 
Dette Publique 

609 

610 

611 

612 

613 

614 

615 

616 

,,. 

Prix de vente d'immeubles échus à l'Etat à la suite de poursuites sur saisie exercées 
à sa requête . , . 

Produit de la vente d'Immeublcs nouvcnux construits à l'intervention de l'ex-Ministère 
de la Reconstruction ... 

Réalisation des avoirs immobiliers provenant de la reprise de l'actif de l'O.L.I.C .... 

Produit de I'aliénatlon des autres immeubles ... 

Versement à foire par la ville d'Anvers en exécution de l'article 5 de la convention A, 
conclue le 30 janvier 1939 entre l'Etat belge et la ville d'Anvers. Part relative à la 
reprise des travaux marl times exécutés par l'Etat au Nord de la ville .. . ... . .. 

Rêalisation des avoirs moblllers provenant de la reprise de l'actif de l'O.L.I.C. 

Autres recettes extraordinaires faites par les receveurs des domaines ... 

Produit de la location d'Immeubles nouveaux construils à l'intervention de l'ex-Minis· 
tère de la Reconstruction (pour mémoire) ... 

Amortissements compris dans l'annuité à payer au Trésor par les Sociétés nationales du 
Loqement et de la Petite Propriété Terrienne du chef des souscrtptlons de l'Etat 
aux emprunts émis par ces organismes en vertu de la loi du 15 avril 1949 ... 

Remboursement au Trésor des avances. s'élevant à 40 000 000 de francs, faites à la Ligue 
des Familles Nombreuses de Belgique, pour le service de son Fonds des Etudes. 
à charge du budget des Recettes et des Dépenses extraordinaires des exercices 
1945 à 1952 ·-· ... ... •.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Part d'amortissement comprise dans I'annuitë à payer au Trésor par la S. A. « Le Logis 
militaire » du chef des avances qui lui ont été consenties . .. ... . . . ... . . . . .. 

Amortissement compris dans l'annuité à payer au Trésor par le Fonds du Logement 

~:t l:ti';?!resd•;.,;aj,~~:~ ~~m~~~us~s- d~-- Be_l-~iq~~: d-~- -: ~~~ ~~an~~-• ~~i 1_,~'. 
Amortissement compris dans l'annuité à payer au Trésor par la Société Nationale de 

la Petite Propriété Terrienne du chef : 1 ~ des avances qui lui ont été laites par 
l'Etat et 2° de l'emprunt qu'elle a été autorisée à contracter sous la garantie de 
l'Etat (loi du 29 mars 1949) ... 

Amortissement compris dans l'annuité à payer au Trésor par la Société nationale du 
Logement du chef des avances qui lui ont été faites par l'Etat et des emprunts 
successifs qu'elle a été autorisé" à contracter sous la garantie de l'Etat antérteure­ 
ment à la loi du 15 avril 1919 ... 

Remboursement d'avances consenties ( autres que celles visées ci-dessus) ... 

Recettes diverses 

Participation des pays étrangers dans les dépenses communes afférentes aux deuxième 
et troisième tranches d'infrastructure 0.T.A.N. et relatives aux travaux à réaliser 
par la Belgique 

Produit de l'emprunt de $ 10000000 à 5,75 % contracté par la Belgique auprès de Ja 
Banque Internationale pour la Reconstruclion et le Développement à Washington 
(pour mémoire) ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Recette de la Société Nationale de la Petite Propriété Terrienne, au titre de différences 
d'amortissement, à virer à l'article 705-7-2• du budget pour Ordre en vue d'assurer 
Ic paiement intégral des différences d'amortissement dues par l"Etat à la Société 
Nationale du Logement (pour mémoire} ... 

Cession à la Société Belge de Chimle Nucléaire (BELCHIM) d'acnoes souscrites par 
la Belgique en vue de la constitution du capital, de la Société Européenne pour le 
traitement chimique des combustibles irradie~ (EUROCHEMIC) (pour mémoire). 

1500 

3000 

350 

93000 

146 

3100 

2000 

31 341 

2000 

5273 

1 580 

9 764 

56500 

26612 

22 137 

352000 

PAR LI'. Roi: 
Le _Ministre des Finances, 

J. VAN HOUTTE. 
Le Ministre, Sous-Secrétaire d'Etat au Budget, 

W. DE CLERCQ. 

Total pour les recettes extraordrnatres ... 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 3 novembre °1960. 

BAUDOUIN. 



l 21 l ,u ( 1960-1961) - N. 1. 

TITEL ll. - BUITENGEWONE ONTVANGSTEN. 
(ln duizendtallen frank.) 

Total 

'I'otaol 
r· AANDUIDING DER OPBRENGSTEN Artikelen Besturen 

V crkoopprljs van onroerende goederen de Staat ten deel gevallen ingevolge vervel­ 
gln0en op beslagneming uitgeoefend op ztln verzoek. 

Opbrengst van de verkoop van nieuwe onroerende goederen, gebouwd door tussen­ 
komst van het cx-Ministcrtc van Wederopbouw. 

Tcqcldemakinq van de onroerende actlva voortkomend van de overname- van het actief 
van het B.V.C. 

Opbrengst van de vervreemding van de andere onroerende goederen ... 

Stortlnq door de stad Antwerpen. ln uitvoering van artikel 5 der overeenkomst A. op 
30 januari 1939, afqesloten tussen de Belgische Staat en de stad Antwerpen. Aan­ 
deel betreffende de overname der zeevaartwerken uitgevoerd door de Staat ten 
Noorden van de stad. 

Tegeldemaking van de roerende activa voortkomend van de overname van het actief 
van het B.V.C. 

Andere buitengewone ontvangsten gedaan door de ontvangers der domeinen 

Opbrengst van de verhuring van nieuwe onroerende goederen. gebouwd door tussen­ 
komst van het ex-Ministerie van Wederopbouw ( pro memorie). 

Aflossingen begrepen in de annuïteit aan de Schatkist te betalen door de Nationale 
Maatschappijen voor de Huisvesting en voor de Kleine Landeigendom uit hoofde 
van de onderschrijvingen van de Staat in de door deze organismen. krachtens de 
wet van 15 april 1949. uitgegeven leningen. 

Terugbetaling aan de Schatkist van de voorschotten. ten belope van 40 000 000 frank, 
aan de Bond der Kroostrijke Gezinnen van België toegestaan voor de dienst van zijn 
Studiefonds, ten bezware van de beqrotinq van Buitengewone Ontvanqsten en 
Uitgaven der dienstjaren 1945 tot 19S2. 

Delging begrepen in de annuîteit welke door de N.V. « Het Militair Tehuis» aan de 
Staat dient betaald uit hoofde van de voorschotten welke haar werden toegestaan. 

Delging begrepen in de annuiteit te betalen aan de Schatkist door het Woningfonds 
van de Bond der Kroostrijke Geztnncn van België uit hoofde van de door de Staat 
verstrekte voorschotten. 

Delging begrepen in de annuïteit te betalen aan de Schatkist door de Nationale Maat­ 
schappij voor de Kleine Landeigendom uit hoofde : 1" van de voorschotten die 
haar door de Staat werden verstrekt en 2" van de lening die ze gemachtigd werd, 
onder Staatswaarborg. aan te gaan (wet van 29 maart 1949). 

Delging begrepen in de annuïteit te betalen aan de Schatkist door de Nationale Maat­ 
schappij voor de Huisvesting. uit hoofde van de voorschotten die haar door de 
Staat werden verstrekt en van de achtereenvolgende leningen die ze gemachtigd 
werd onder Staatswaarborg aan te qaan, vóôr de- wet van 15 april 1949~ 

Teruqbetalmq van toeqestane voorschotten (andere dan die welke hierboven bedoeld 
zijn). 

Diverse ontvangsten 

Tussenkomst van de vreemde landen in de gemeenschappelijke uitgaven met betrekking 
tot de tweede en derde schijven van N.A.T.O. onderbouw en in verband met 
de door België te verwezenlijken werken. 

Opbrengst van de 5,75 % lening van $ 10 000 000 aangegaan dao= België bij de 
Internationale Bank voor Herstel en Ontwikkeling te Washington (pm memorie). 

610603 

Als aflossingsverschillen op artikel 705-7-2° van de begroting voor Orde over te schrij­ 
ven ontvangst van de Nationale Maatschappt] van de Kleine Landeigendom. ten 
einde de integrale betaling te verzekeren van de aflossingsverschillen die door de 
Staat aan de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting verschuldigd zijn 
(pro memorie:). 

Afstand aan da, Belgische Maatschappij voor Kernchemie (BELCHIM) van aandelen 
onderschreven door België met het oog op do, vorming van het kapitaal van de 
Europese Maatschappij voor de chemische behandeling van geîrradieerde brand­ 
stoffen (EUROCHEMIC) (pro memorie). 

Totaal voor de buitengewone ontvangsten. 

601 Registratie 
en Domeinen. 

602 

603 

604 

605 

606 

607 
l} 

608 Thesaurie en 
Staatsschuld. 

609 

610 

611 

612 

613 

614 

615 

616 

» 

» 

» 

V A."I KoNrNGSWEGE : 

De Minister van Ëinenciên, 
J. VAN HOUTTE. 

·e Minister, Onderstaatssecretaris voor de Begroting. 
W. DE CLERCQ. 

Ons bekend en goedgekeurd om te worden gevoegd 
bij ons besluit van 3 november 1960. 

BAUDOUIN. 





DEUXIEME PARTIE T\VEEDE DEEL 

TABLEAU COMPARATIF I VERGELIJKENDE TABEL 
des recettes effectuées au cours des exercices 1955 à 1959, van de ontvangsten gedaan in de loop van de dienstjaren 
des évaluations adoptées pour l'exercice 1960 et des 1955 tot 1959, van de vooruitzichten aangenomen voor het 

estimations proposées pour l'exercice 1961. dienstjaar 1960 en van de ramingen voorgesteld voor het 
dienstjaar 1961. 



i-1 ( 1960-1961) - N. 1. [ 21 l 

TITRE L - RECETTES ORDINAIRES. 
DîNELOPPEM ENTS. (En milliers de francs. - 

Articles 
PRODUITS R"f:ALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENSTJAREN 

ET DES PRODUITS 

; 
1 1 1 

1960 1961 1955 1951 1957 1958 1959 

l 2 3 4 5 6 7 8 

(1) (1) (1) (1) (1) 

SECTION 1. 

Recettes fiscales. 

IMPOTS. 

2 2 

3 3 

4 4 

Contributions directes, 
Impôts cédulaires sur les revenus (lois coor­ 

données relatives aux lmpöt.s sur les reve­ 
nus) : 

a) Contrtbutton foncière ... 

b) Taxe mobilière ( y compris les addition• 
nels au profit de l'Etat) ... ... .. . . .. 

c) Taxe pro[esslonnelle (y compris les addi­ 
tionnels au profit de l'Etat) ... ... . .. 

Impôt comc'ëmentatre personuel (lois ceor­ 
données relatives awc Impôts sur les ~c­ 
ous) •..• 

Contribution nationale de crise (lois coor­ 
données relatives à cet Impôt) •.• 

Rappels de droits des exercices 19-48 et anté­ 
rieurs ( y compris les additionnels au pro­ 
fit de r~tat) (arr. -74 et 74bls des lois 
coordonnées relatives aux impôts, sur les 
revenus; art. 61. § 1, des lois coordonnées 
relatives à la réparation des dommages di, 
guerre aux biens privés) ( pour mémoire). 

5 5 

5 bis 

6 6 

1 7 

8 8 

Surtaxe sur la partie exceptionnelle de cer­ 
tains revenus de l'aneëe 1951 ou de l'exer­ 
cice clôturé dans le courant de l'année 
1952 {lol du 24 juilld 1952} ( pour 
mëmoœe] 

Taxe exceptionnelle établie pour les exercices 
1961 et 1962 dans le cadre des mesures 
prises en vue de- l'assainissement finan­ 
cier .. 

Taxe spéciale sur li, droit de chasse. de 
pêche ou de tenderie ( y compris le dtdme 
additionnel au profit de l'Etat) {art. 36 
des lois coordonnées relatives aux Impôts 
sur les revenus) .. . ... . .. ... . .. . .. 

Taxe d<> circulation sur les véhicules auto­ 
mobiles [lets coordonnées relanves à cette 
taxe) 

Taxe sur les feux et paris !y_ compris les 
additionnels au profit de 'Etat) (lol du 
28 août 1921 et modifications ullfrleures). 

Toteux des cootrfbutlons dtre..-us. 

9 Recettes divenes , 

a) Sommes real!.Res sur les produits des 
exercices clos (loi du 15 mai 1846) ... 

454 121 

3 798 778 

19 287 716 

2 530 932 

1790 195 

12018 

339 

> 

2819 

1937 608 

238 579 

409 453 

3519207 

21 165 410 

3 0!8 365 

1870 606 

12880 

117 

,.. 

3402 

2 110 321 

234 922 

437 031 

3689429 

.24076 255 

3 763 319 

2 018 735 

4361 

> 

» 

3910 

2236688 

219688 

487960 

3419273 

22 998 685 

3 636 338 

1 846426 

> 

> 

,. 

1 O!l5 

2 il! 089 

240917 

423 153 

3 573 775 

25 295 836 

3 798 635 

1925 709 

» 

» 

3936 

2566W2 

250 385 

30053105 

1898 93½ 

32 374 683 36479446 350i4n3 

2 278 637 16010® 758916 

37 838121 

1 352 281 

( l} Montants aets, 



[ 25] 4-1 (1960-1961) - N. 1. 

Ir, duizendtallen [mnk.} 

TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

--- - --·· - - 
Évaluations - Ramingen Différences - Verschillen 

Artikelen 
AANWIJZING DER BESTUREN 

adoptées proposées 
pour 1960 pour 1961 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN 
- - - - 

aangenomen voorgesteld in meer in minder 1961 1960 
voor 1960 ,voor 1961 

9 10 11 12 13 14 15 

(l l Ill 

SECTIE l. 

Fiscale ontvangsten. 

BELASTINGEN. 

Directe l>ela.stlngen. 
Cedulalre Inkomstenbelestlnqen [samenqe- 

schakelde wetten betreffende de Inkom- 
stenbelastingen) 

490000 490 000 » ,. a) Grondbelasting. 

b) Moblllënbelastlng (waaronder de opeen· 
3 525000 3910000 385 000 ,. times ten behoeve: van de Staat). 

c) Bednj fsbelastlflg ( waaronder de opcean- 
26350000 29600000 3 250000 ,. mes tee behoeve van de Staat). 

Aanvullende personele bcla:sti.ng (samenge- 2 2 
schakelde wetten betreffende de Inkom• 

3950000 4 700000 750 000 ,. stenbelastlngen). 

Nationale crisisbelasting (samenqesehakelde 3 3 
1925000 2 200 000 275000 > wetten betreffende deze belasting). 

Navorderingen van rechten der dienstjaren 4 4 
1918 en vorige (waaronder de opcrntlmrs 
ten behoeve van de Staat) { art, 74 en 74bis 
van de samengrschablde wetten betref- 
fende de inkomstenbelastingen; art. 61, § 1, 
van de samengeordende Wlttœn betreffende 

> > .. ,. de herstelling_ der oorlog.s.,chade aan prt- 
vate goederen) (pco memorie). 

Bijbelastlng op het uitzonderlijk gede:clte- van 5 5 
bepaalde inkom.,ten van hd Jaar 1951 of 
van het borkjaar afgesloten ln de loop .. van het jaar 1952 (wet van 24 Juli 1952) 

> .. > (pro memorie) • 

Bijzondere belasting ingesteld voor de dienst- 5bis • 
jaren 1961 en 1962 in het kader der maat- 

600 000 600 000 
regelen getroffen met het oog op de Hnan- ,, » ciële sanering. 

Speciale belastinf op het jacht-. vh- of vogel- 6 6 
vangstre<:h~ waaronder de opdectme ten 
behoeve van de Staat) (art. 36 van de 
samengeschakelde wetttn betreffende de 

4000 -½000 l> > iakomstenbelastlngen). 

Verkttrsbelasting op· de autovoertulgen 7 1 

2850000 
(samengeordecde: wrtten bctttflu,œ dm 

2 700000 150000 I> belastlnQ). 

Belasting op het spel en de weddenschap~ 8 8 

2(/) 000 10000 
(lcœgre)( de opcecllmn ten behoeve van 

250000 » de Staat (wet van 28 augœh.ls 1921 e:a 
latere wij.:lglcgen). 

39 191000 44614 000 5420000 » 'Totalen van de dlrecte belasttngec. 

Diverse octvangsœn : 9 9 

1 000000 500000 500(XX) 
a) Som.mm vttkttgec op de 1!:"g:m,t ,. der afgesloten dienstjaren wet van 

15 mei 18◄6). 

11 j Netto-becracee, 



4-I (1960-1961) -- N. 1. [ 26] 

TlT~E 1. -- RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En milliers de francs. - 

-- ·--- -·--- --- ··--···-····-··- - ·-·· - - ---- 

Articles 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENSTJAREN 

ET DES PRODUITS 

1960 1961 1955 1956 1957 1958, 1959 

I 2 3 4 5 6 7 8 

(1) (l) (1) (1) (1) 

9 9 b) Autres prodults : 

1. Taxes de vérification des poids et mesures 
(lois du 28 décembre 1897 et du 1•1• août 
1922) 14 220 15 886 11396 12 966 12 662 

2. Taxes des épreuves des récipients à gaz 
liquéfiés. comprtrnés ou dissous sous pres­ 
sion et des apparells à vapeur et à air 
comprtmë (lois des 16 août 1920 et 
10 août 1925) 51 35 40 42 33 

3. Taxe sur le revenu cadastral des immeu­ 
bles appartenant aux unions profession­ 
nelles (loi du 31 mars 1898) ... 12 12 12 l3 14 

4. Rétributions du chef des poursuites ( arrêté 
royal du 22 septembre 1937) ... 22362 21 457 20 836 19080 18 574 

5. Intérêts de retard (lois coordonnées rela­ 
tives aux. impôts sur Jes revenus et autres 
lois fiscales) .. 271718 256 496 309876 257 850 236362 

6. Recettes extraordinaires et accidentelles, 
etc. (loi du 15 mai 1846) (2) ... 34 452 16531 45 281 32 085 26279 

7. Produit du contentieux ( arrêté royal du 
to décembre 1868) ... 2 573 2ïOS 4779 50-!3 4 883 

Totaux des recettes diverses. 2 591 762 

Totaux des contributions directes 
et des recettes diverses. 32 297 427 

Douanes et Accises. 

to 10 Droits d. entrée ... 

11 li Droits d~ accise et taxe de consommation 

A. -- Droits d'accise : 

a) Benzol (arrêtés royaux des 2-1 mars et 
26 novembre J 959) ... 

b) Bières (coordination du 2 l novembre 
1938, modifiée et loi du 11 décembre 
1959) 

l 996229 l 065995 1651038 

4 990 2·10 

31966415 38 475 675 36130768 39 469209 

(l) (l) 

5 5.15 162 

" 

1 185 183 

» 

I 222 754 

(li 

6030 598 

(l) 

5 802 !97 

(1) 

5370015 

,. 

1265798 t 267 875 

57976 

1334%6 

( I) Montants nets. 
P) Y compris : frais d'essai des ouvrages et des matières d'or, d'argent et de platine (loi du 5 juin 1668}. rétributions du chd de la 

délivrance de xtr-aits ou aul'rc; <loctrnH:.~nts cadastrnux (loi du 20 décembre 1867). recettes afférentes à des publications éditées par l~ DP:par~ 
ternent (Bul!e.'in des Contributions) et. en ce qui concerne les exercices 1955 c:: 1956 - perceptions faites par les receveurs des contributions 
jusqu'au 30 avril 1956 - prix des plaques et des certificats d'immatriculation pour véhicules autoruobi'es (art. 113 du règlement qénéral sur la 
police du roulage et de lu circulation). 



[ 27 ] ·1-l ( 1960-1961) - N. 1. 

ln tlui zendtnllcn frn11k.) 

TITEL l. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

Évaluations - Ramingen 

adoptées 
pour 1960 

anllgenomen 
voor 1960 

9 

proposées 
pO\lf 1961 

l'Oorgestel,I 
voor 1961 

10 

Différences - Verschil/en 

en plus 

in meer 

li 

en moins ·i 

in minder 

12 

AANWIJZING DER BESTUREN 

EN DER OPBRENGSTEN 

13 

Artikelen 

1961 1 1960 

14 15 

(1) (1) 

b) Andere opbrengsten : 9 9 

13 000 13 000 " » 
1. IJkloon ( wetten van 28 december 1897 en 

van 1 augustus 1922). 

40 40 

10 10 

18000 18 000 

210000 180 000 

30000 30000 

1950 1950 

1 306000 746 000 

40 500000 45 360 000 

(1) (1) 

:i 
5 650000 5900000 

» 

,. ,, 

» >) 

» 60000 

» » 

» » 

--- ,, 560000 

- 
5420000 560000 

2. Keurloon voor houders van vloeibaar 
gema"kt. samengedrukt of onder drukking 
opgelost gas en voor stoom- en perslucht­ 
toestellen .{wetten van 16 augustus 1920 
en 10 auqustüs 1925). 

3. Belasting op de kadastrale opbrengst van 
de aan beroepsverenigingen toebehorende 
onroerende goederen (wet van 31 maart 
1898). 

1. Retributicgeldeu wegens vervolgingen (ko• 
ninklilk besluit van 22 september 1937). 

5. Nalatigheidsinteresten lsamenqeschakelde 
wetten betreffende de Inkomstenbelastln­ 
gen en andere fiscale wetten). 

6: Buitengewone of toevallige ontvangsten. 
enz. (wet van 15 mei 1846) (2). 

7. Opbrengst der geschillen (koninklijk 
besluit van 10 december 1868). 

Totalen van de diverse ontvangsten. 

Totalen der directe belastingen 
en diverse ontvangsten. 

Douanen en Accfin.ttn. 

250 000 » Invoerrechten 10 10 

Accijnzen en verbruikstaxe 11 11 

24 246 » 24 216 

1300000 1100 000 100000 

A. - Accijnzen, 

a) Benzol (koninklijke besluiten van 24 maart 
en 26 november 1959). 

b) Bier ( gewijzigde samenordening van 
21 november 1938 en wet van 11 decem­ 
ber 1959). 

( 1) Netto-bedragen. 
(2) Inbeorepen : keurloon voor werken uit goud, uit zîl ver. of uit platina (wet van 5 hmi.1868). verqefdinqen uit hoofde van de 

uitreiking van kadastrale uittreksels of andere kadastrale beschet den (wet van 20 december 1867). opbrengsten verbonden aan publicatiën 
uitgaande van het Departement (Bulletin der Belastingen) en, wat betreft de dienstjaren 1955 en 1956 inningen gedaan door de ontvangers 
der belastingen tot 30 april 1956 - opbrengst der afgifte van nummerplaten en inschrijvingsbewijzen voor voertuigen met eigen beweegkracht 
(art. I !3 van het algemeen reglement op de verkeerspolitie). 



4-1 (1960-1961) - N. l. [ 28] 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En milliers de francs, - 

----- -· --·--· -- .... , --·--··-···-· --·• ----··· -·- -· -·-· - - --- --· 

Articles 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENST JAREN 

ET DES PRODUITS 

i 1 1 

1960 1961 1855 .1956 1957 .1951 1959 

1 2 3 4 5 6 7 8 -~~-· 
(1) (l) (1) (1) (l) 

Il li c) Boisson.<;. fermentées mousseuses (loi du 
12 Iévrtcr- 1937, modtftée et lol du 
Il décembre 1959) ... 1262 4135 6259 6 30/l 27 578 

d) Boissons fermentées de fruits (loi du 
15 Juillet 1936, modifiée et loi du 
11 décembre 1959) ... » » l> » 417 445 

e) Eaux-de-vie (loi du 15 avril 1896, modi- 
liée et loi du 11 décembre 1959} ... 570841 5613'16 606 933 621 679 560 283 

f) Eaux minérnles ( arrêté royal du 28 sep- 
tembre 1939, modifié) . 211 513 210034 254 747 256 166 301 701 

g) Gaz de pétrole et autres hydrocarbures 
gazeux liquéfiés (arrêté royal du 25 dë- 
cembre 1959) ... ... .. . ... ... ... » » > » » 

h) Glucoses et autres sucres non cristallisa- 
bles (loi du 19 mal 1898, rnodtftëe et loi 
du 11 décembre 1959) 4 355 4 593 5142 5955 6943 

i) Huiles minérales (coordination du 22 mal 
4 331 072 4 708 043 5108 206 6 444 826 1957, modifiée] 4 591148 

j) Sucres et sirops de raffinage (loi d11 
21 août 1903. modifiée et loi du 
li décembre 1959) .. _ 164 533 180467 153720 173232 175 738 

k) Tabacs (loi du 3t décembre 1947 modi- 
fiée) ... ... ... ... ·-- ... ... ·-- 3 231 563 3368 289 3 549 929 3 887 632 4 025 373 

l) Droits d'accise abolis ( acide acétique, 
allumettes, appareils d'allumage. vins 
étrangers, vinaigres) (loi du 31 décembre 
1947. modifiée- et loi du 7 lévrier 1951) 
[pour mémoire) ... --- ... --- --- 1 > ]> ,. » 

B- - Taxe cle consommation : 

Alcools et eaux-de-vie (loi du 7 juin 1926, 
modtflëe) ... ... 672071 676 439 7IO 486 716096 649529 

'Totaux des accises et taxe de consomme- 
tion .. ... ... •.. ... --- 10375402 10 839 505 11 281357 12 045 149 14 002 360 

-- 
12 12 Taxes sur les débits de boissons fermentées 

Ott spiritueuses ( coordination du 3 avril 
1953) ... ... ... ... 31917 82 347 89563 73 973 62910 

13 13 Taxes: et prodults divers : 

a) Solde éventuel à encaisser par la Bel-: 
gique sur Jes recettes communes avec le 
Grand-Duché de Luxembourg (lol du 
5 mars 1922) ... ... . .. ·-· ... 139 861 83293 117 943 136174 106753 

b) Solde éventuel à encaisser par la Belgique 
sur les recettes communes avec le Grand- 
Duché de Luxembourg en ce qui con- 
cerne les droits d'accise sur les alcools 
(toi du 26 juillet 1935) (pour mémoire). • •. > > 

(l) Montants nets. 



[ 29 J 4~1 (1960-1961) - N. 1. 

In duizendtallen frnnk,) 

TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

-- - - ·-·· -- - ----t----· - - -- -- 
Évaluations - Ramingen Différences - Verschil/en 

Artikelen 

adoptées 
AANWIJZING DER BESTUREN 

proposées 
pour 1960 pour 1961 en plus en moins EN DBR OPBRENGSTEN 
- - - - 

aangenomen voorgesteld in meer in minder 1961 1960 
voor 1960 voor 1961 

9 10 11 12 13 14 15 

li li 

15000 30000 15000 

425 000 425 000 » 

600000 600000 » > 

260000 300000 '10000 > 

86000 15000 » 71 000 

6 000 6000 » » 

8 865 000 

160000 

4 520000 

.. 

710000 

8305000 

16 971 246 16566000 

» 560 000 

175 000 15000 

4600000 80000 > 

> > l> 

c) Gegiste mousserende dranken ( gewijzigde 
wet van 12 februari 1937 en wet van 
11 december 1959). 

,1) Gegiste vruchtendranken ( gewijzigde wet 
van 15 [ult 1938 en wet van 11 dccem­ 
ber 1959). 

e) Brandewijn (gewijzigde wet van 15 april 
1896 en wet van 11 december 1959) , 

!) Mineraal water (gewijzigd koninklijk 
tresluit van 28 september 1939) . 

g) Vloeibaar aardgas en andere vloeibare 
koolwaterstoffen (koninklijk besluit van 
25 december 1959). 

h) Druivensuiker en andere niet krtstalllseer­ 
bar" suiker {wet van 19 mei 1898, gewij­ 
zigd en wet van li december 1959). 

i) Minerale- olie (samenorden!ng van 22 mei 
1957, gèwijzigd), 

i) Suiker en raffinagestroop ( gewijzigde wet 
van 21 augustus 1903 en wet van 
11 december 1959). 

k) Tabak (wet van 31 december 1947, 
gewijaigd). 

1) Afgeschafte accijnzen ( aûjruuur. lucifers. 
aansteektoestellen. uttlandse wijn, azijn) 
(gewijzigde wet van 31 december 1947 
en wet van 7 februari 1951) (p,a 
memorie). 

710000 > > 

B. - Verbcuikstaxe , 

Alcohol en brandewijn (wet van 7 Juni 
1926. gewijzigd). 

250000 655 2i6 
Totalen van de occl)nnn en verbruikstaxc. 

70000 60000 10000 

Belastingen op de slijterijen van gC1Jlstt of 
van geestrijke dranken (3amrnordening 
van 3 april 1953). 

130000 120000 10000 

> ,. 

Diverse taxes en oplmmgslrn : 

a) Eventueel saldo door België- te tncassë­ 
ttn op de gnnttnschappell)ke ontvang• 
sten met het G'1)0thfftogdom Luxemburg 
(wet van 5 maart 192:2) • 

b) Eventueel saldo door Belg!! te Jncasse, 
ren op de gemttD8ChappeliJkt ontvang­ 
.sim met het Groothertogdom Luxemburg, 
wat betreft de alcobolaccilns (wet van 
26 juli 1935) {pro memorie). 

12 12 

13 13 

(l) Netto-bedragen. 



4-1 (1960-1961) - N. 1. [Jol 

TITRE l. -- RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En milliers de francs. - 

... - . -- ......... ··-. ····- . . ·-·- . --- . --·- ~ .•.. ·---- .. ·------. ·-·-· -· . --- ------·· ... ---- ···-··-· -· 

Articles 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION·DES ADMINISTRATIONS :oPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DŒ:NSTJAREN 

ET DES PRODUITS 

1 1 1 

1960 1961 1955 1958 1957 1953 1959 

1 2 3 4 5 6 7 8 

l3 l3 (l) (l) (1) (t) (1) 

c) Taxes du chef de surveillance et rétrtbu­ 
ttons pom· prestations spéciales ( art. 1, 
loi du 30 juin 1951: art. 10, loi du 13 juil- 
let 1930: art. 11, loi du 15 avril 1896) ... 25 076 29 481 26 301 27 420 27 455 

d) Recettes afférentes à des publications 
ëdttëes par le Département (loi du 6 sep- 
tembre 1924) (pour mémoire) ... ... J35 156 F) (2) (2) 

c) Intérêts de retard (art. 5, lol du 28 dé- 
cembre 1954) . ... ... 516 518 423 842 1 2H 

fi Taxe d'expertise des viandes (loi du 
5 septembre 1952) . ... ... ... ,.. ... 2 251 3 381 5 047 4 32& 3 851 

g) Recettes extraordinaires et accidentelles, 
forcements en recette. etc. (loi du 15 mai 
18-16, etc.) . ... ... ... ... 4083 3936 19•!2 2000 10985 

/,) Produit du contentleux { art. 8. lol du 
31 décembre 1947} ... ... 36 237 30 124 33 909 35 738 37 823 

------ 
Totaux des taxes et produits divers. 2CS 392 151 209 185 568(a) 206 502(4) 188 t tl (0) 

Tota1LX des Douanes. Accises. etc. 156559,1 l66ù9223 17587086(3) 18127821(•1) [9623396(•) 

Enregistre-ment er Domaines. 

14 14 Droits d'enregistrement 2 751 752 3 OH 296 3 623 su 3 037 (}IQ 3 652 963 

15 15 Droits de greffe ... li 2'of 11673 12 1'16 11 892 15 135 

16 16 Droits J'hypothèque -!O OïO 43 181 42 675 12 443 Sl 196 

17 17 Droits de succession 1 •fü3 675 1 4SJ tJS 1 568 879 t 834 909 1 789 192 

18 18 Taxe sur les asscctations sans but lucratif . . . 23 947 26 529 28 026 29 689 32 283 

19 19 Droits de Umbre et taxes assimilées au timbre, 23 561 059 26 563 610 27 70t 728 27 629 603 30 075 J 10(6. 

20 20 Amendes en matiêre d'Impôts •. . • .• . . • •12 879 4 7 233 53 9'19 60 372 63 490 

21 21 Intérêts moratoires en matière d'impôts 17 '179 l6 297 22 220 24 587 23 006 

22 22 Assistance [udlctatre et procédure gratuite • 6 177 6 121 6 507 5 644 5 366 

23 23 Amendes de condamnations en manëres 
diverses ... ... ... ... ... .•. ..• •.• 152 099 161 950 171 502 185 152 216 865 

Totaux des droits d'Eoreqistrement, etc. 28 010 424 31 <104 061 33 231 H3 32 861 331 35 924 606 

Totaux de la Section I. 75963802 829~9729 89294204 87119920 95037213 
/ Recettes Hsceles.] 1 

( 1) Montants nets, 
(2) Produits transférés au budget pour Ordre. 
(3) A diminuer d'un remboursement de 188 8-17 francs. 
(4) 1\. diminuer d'un remboursement de 61 516 francs. 
(~) A diminuer d'un remboursement de I33 393 francs. 
(13) Les droits de- timbre et taxes assimilées au timbre perçus par les Adrntntstranons des Douanes et Accises et des Postes, qui étaient 

précédemment enregistrés au budget pour Ordre et. partant, n'étaient comptabilisés au budget des Voies et Moyens qu'avec un mois de 
retard, sont, depuis le l"r janvier [959. directement pris en recette à ce dernier budget. De ce fait, les produits de l'espèce qui apparaissent 
dans la présente situation au titre de l'exercice 1959 comprennent, outre la recette afférente ä 1959, un montant de 1 039 720 236 francs perçu 
en décembre 1958. 



[ 31 l 4-1 (1960-1961) - N. 1. 

ln daizendti1/le11 frnnk.) 

TITEL l. -- GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

Évaluations - Ramingen Différences - Ve,scldlleri 

adoptées 
pour 1960 

aangenomen 
voor 1960 

9 

proposées 
pour 1961 

voorgesteld 
vuur 1961 

JO 

en plus 

in meer 

li 

en moins 

in minder 

12 

AANWIJZING DER BESTUREN 

EN DER OPBRENGSTEN 

13 

Artikelen 

1961 1 1960 

14 15 

30000 30000 » » 

» » » » 

800 1 2(10 400 » 

4000 4 000 » » 

2000 8 000 6 000 » 

36000 38 000 2 000 » 

--- 
202 300 201 200 8'100 10000 

--- 
22 891 046 22 727 200 50& 400 675 216 

cl Taxes voor bewaklnqen en retributies 
voor bijwndere dienstprestaties (art. 1. 
wet van 30 juni 1951; art. 10, wet van 
13 juli 1930; art. li, wet van IS april 
1396). 

d) Opbrengst verbonden aan publicntiën uit­ 
ç1aande van het Departement (wet van 
ó september 1924) (pro memorie). 

c·) Nalnttqhetdsinteresten {art. 5. wet van 
26 december 1954). 

f) Taxe voor vleeskeuring (wet van 5 sep­ 
tember 1952}. 

g) Buitengewone en toevallige ontvangsten, 
bezwarinqen in ontvangst. enz. [wet van 
15 mei 1816, enz.}, 

h) Opbrengst der contentieuse ,aken (art. 8, 
wet van 31 december 19'17). 

13 13 

Totalen der diverse taxes ea opbrengsten. 

J 900000 3 965 000 65000 l> 

17000 52 000 35 000 li> 

46000 51000 8000 > 

2 350COO 2 000000 » 350000 

31000 35000 4 000 l> 

31888000 4() 050 000 8 162 000 > 

50000 63 000 13 000 l> 

20000 30000 10000 l> 

6000 6000 > > 

280000 250 000 > 30000 

·-·--·--- 
38 588 000 46 505 000 S 297 000 3/!0000 

10! 982016 l 14 592 200 1·! 225100 1615246 

·- 
Augmentation 12 610 154 

Totalen der Douanen, Accijnzen. em. 

Registrntie- en Domeinen. 

Registratierechten 

Griffierechten 

Hypotheekrechten 

Successierechten 

Taxe op de verenigingen zonder winst­ 
ooqmerken, 

Zeqehechten en met het zegel gelijkgestelde 
taxes, 

Boeten inzake belastingen .. 

Nalatigheidsinteresten inzake belastingen 

Gerechtelijke bijstand en kosteloze rechtsple- 
ging. 

Boeten van veroordelingen ln allerhande 
zaken. 

14 

15 

16 

17 

18 

14 

15 

16 

17 

18 

19 19 

20 

21 

L2 

20 

21 

22 

23 3 

Totalen der Registratkrechten. em. 

Totalen voor Sectle 1. 
( Fiscale ontvangst m.) 

Vermttrdertna. 

( t) Netto-bedragen. 
(2) Opbrengst overqebracht naar de begroting voor Orde. 
(3) Te verminderen met een teruqbetalinq van 188 847 frank. 
P) Te verminderen met een teeuqbetnlinq van 61 516 frilnk. 
( 5) Te verminderen met een terngbetaling van 133 393 frank. 
(G) De door de Besturen der Douanen en Accijnzen en der Posterijen geïnde zeqelrechtcn en met het zegel gelijkgestelde taxes, die vroe­ 

ge:r voorkwamen op de beqrottnq voor Orde en. dtentenqcvolge slechts met een maand vertraging op de Rtjksnuddelenbcqrounq werden geboekt. 
worden sedert 1 januari 1959 rechtstreeks op deze laatste begro~ing in ontvangst genomen. Hieruit volgt dat de opbrengsten van die aard, die in 
deze tocstandopgave voorkomen onder he; dienstjaar 1959, buiten de ontvangst betreffende 1959, ook een bedrag omvatten van 1039720 236 
frank geïnd in december 1958. 



':l-1 (1960-1961) - N. 1. [ 32 J 

TITRE L -- RECETTES ORDINAIRES. 
DËVELOPPEM ENTS. (En milliers de francs. - 

--- -- -·-·-· -·-·-····· ---- ---· ···------ ·-·--· ~ .. --- -- -· 

Articles 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENSTJAREN 

: .. , I "" 
ET DES PRODUITS 

1 i 1 1 

19&5 1956 1957 1951 1959 

1 2 3 4 5 6 7 8 

SECTION ll. 

to: 101 

102 102 

1021 102' 

102~ 102• 

102• 1021 

102" 102"· 

102" 102• 

10:i- 102" 

1027 1027 

10;2$ 102' 

102" 102' 

1021• 10210 

10211 102" 

103 103 

104 104 

1041 1041 

104' 104' 

105 10S 

1051 1051 

Recettes non Hscales, 

CHAPITRE I. 

TAXES, PtlAGES ET REDEVANCES. 

Enregistrement et Domaines. - Part dans 
le produit des Installations portuaires ... 

Produits du Ministère des Communications : 

Appareils récepteurs de radiodiffusion privés. 
- Redevance brute .. . . .. .. . ... ... 

Appareils récepteurs de télévision. - Rede­ 
vance brute . .. .. . . .. 

Administration des Transports. - Transport 
de personnes .. . . .. 

Office des Transports par Routes. - 'Trans- 
port de chose! ... ... . . . . .. 

Office de la Circulation Routtëre. - Permis 
de conduire à l'usage des conducteurs de 
véhicules automoteurs autres que Jes 
cyclomoteurs (pour mémoire} 

A~ronautlque 

'Tourisme 

Paquebots Ostende-Douvres et passages d'eau 
de l'Escaut ... 

Droits de pilotage et de remorque ... 

Commlssar!at3 maritimes. service d'inspection 
maritime <t service de jaugeage 

a) Valeurs postales : 
l. Montant du revenu postal ... 
2. Taxe sur les permis de pêche 
3. Recette du service de la publicité ... 
4. Produit des publtcanons éditées par 

la Poste ... ... 

b) Transit International 
c) Franchise postale 

Ministt!re des Affaires Etrangfr~s. - Pro­ 
duit des droits de cheacellerte. taxes 
consulaires et visa des passeports . . . . .. 

Produits du Mlntstfre de l'Iastructlon Publi­ 
que: 

Droits d'entrée à la BlbllotMque royale et 
dans les musées de l'Etat (arrêté royal du 
7 Juillet 1924) 

Droits d'tnscrtpncn et minerval ... _ __ 

Produits du Mlnlstëre de la Santé Publique 
et de la Famille : 

Patentes de santé et droits sanitaires (arr1'tts 
royaux des 10 tuin 1908 et 10 janvier 1921. 
Règlement sanitaire International mis en 
application en octobre 1952) ... 

6625 

17930-lù 
265 

1 JOi 

269 

9015 
13 139 

1 518 

l 852935 
277 

1 291 

192 

3137 
12ns 

1 S19 1 677 1642 

2\}8 800 312 940 324 735 338 ~23 

,. 15!)564 

346214 

279914 

2504 2 683 3301 6196 4 939 

3097 3 575 3S71 7499 7966 

> ,. » 

512 

56 

206986 

67121 

543 

56 

600 

58 

2030567 
302 

1 186 

559 

7 100 
14500 

478 

67 

881 

59 

221100 

72 500 

259 800 

74812 

343614 

96 781 

8850 9700 10287 

315793 

91 607 

10 528 

2446210 
326 

1223 

674 

1730 
19061 

10334 

248& 120 
356 

1387 

779 

2 630 
20977 

JO 000 20000 20000 15000 15 COO 

820 

23 131 

80i 

23000 

827 

15000 

837 

10771 

9'ZT 

12 230 

452 479 529 553 543 



[ 33 ] 'i~I (1960--1961) - N. !. 

ln ctnizendtolien fuwk.) 

TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

----·· --- -·-· --• - ·-··- ··-· - 
Évaluations - Ramingen Différences - Verschillen 

Artikelen 
AANWIJZING DER BESTUREN 

adoptées proposées 
pour 1960 pour 1961 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN - - - - 
acmgenomen voorge$teld in meer in minder 1961 1960 
voor 1960 voor 1961 

9 10 Il 12 13 14 15 

SECTIE ll. 

Niet-fiscale ontvangsten. 

HOOFDSTUK I. 

TAXES, TOLGELDEN EN CIJNZEN. 

Registratie en Domeinen. - Aandeel in de 101 101 
1 750 1 750 » ~ opbrengst van de haveninrichtingen. 

Opbrengsten van het Ministerie van Ver. 102 102 
keerswezcn : 

360 000 363360 • 3 360 » Privat" radio-ontvangtoestellen. - Bruto- 1021 1021 
betaling. 

409 300 530(HO 120 740 » Televtsleontvanqtoestcllen. - Bruto-betaling. 102• 102• 

Bestuur van het Vervoer. - Vervoer van 102' 102' 
1 271 4 271 » » personen. 

Bureau voor het Wegvervoer. - Vervoer- 102" 102" 
116~ 8200 » 3450 van voorwerpen. 

Dienst van het Wet'erkeer. - Rijbewijzen 102' 102' 
ten behoeve van estuurders van voertul .. 
gen rnet eigen beweegkracht. niet zijnde 

» » " » rijwielen met hulpmotor ( pcq mt:morie). 

1 l?ï 1280 103 " Luchtvaart 102' 102' 

60 60 " .. Toerisme 102' 1027 

Paketboten Oostende-Dover en overzetdien- 102" 102' 
300000 335000 35 000 ,, sten van de Schelde. 

100000 100000 » ,. Loods- en sleepgelden 102' 102• 

Zeevaartpolitie, zeevaartinspectlcdtenst en 1021• 1021• 
10000 10000 > » metjnqsdlenst. 

a) Postwaarden : 10211 10211 

3020000 3070000 50000 » ! . Bedrag van de postinkomsten; 
326 365 39 » 2. Taxe op de visverloven: 

1 223 2400 1 177 » 3. Ontvangsten van de publlcïtettsdtenst, 
4:. Opbrengst van de door de Post uiige- 

674 779 105 » geven publicaties, 

500 t 500 1 000 » b) Internattonale doorvoer. 
19061 24 474 5 413 » c) Postvrüdom , 

Ministerie van Buitenlandse Zaken. - Op- 103 103 
brengst van de kanselarij- "n consulaat- 

15000 15000 " ,, rechten en visa der paspoorten. 

Opbrengsten van het Ministerir van Open- 104 104 
baar Onderwijs : 

Intreegeld van de Koninklijke Bibliotheek en 104i 104i 
van de Staatsmusea (koninklijk besluit van 

1 000 1000 ,. » 7 juli 1924). 

3500 3 500 > > Inscbrüvtnqsrechten en schoolgeld ... ... ... 1041 1042 

Opbrengsten van het Mini~lerie van Volks- 105 105 
ge:z;ondheid en van het. Gezin : 

Gesondbeidspatenten en g~ondheidsrechten 1051 1051 

(koninklljlœ besluiten van 10 juni 1908 m 
.10 januari 1921. Internationaal gezond-. 
heidsreglement, in toepassing gebracht ln 

500 500 > :t oktober 1952). 



'1-1 (1960-1961)- N. 1. [ 34 J 

TITRE I. -- RECETTES ORDINAIRES. 
DÊVELOPPEMENTS. (En milliers de francs. - 

-·-·-··-· ·----·- -- ·····-··· ··- ·- --- ··- ----·-- -·~-· -· .. 

Articles 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENSTJAREN 

ET DES PRODUITS 

1 

1 1 

1960 1961 1955 1956 1957 19&8 1959 

I 2 3 4 5 6 7 8 

105' 105° 

106 106 

1061 1061 

106' 106' 
107 107 

108 108 

2011 
20l' 
201' 
201• 
202 

201' 

203 

203• 

203' 

204 
204' 

201 

201' 
201' 
201• 
201' 
202 

203 

204 

204' 

204' 

205 
2051 

2042 205' 

2043 2053 

204·1 205' 

205 206 

Services de désmfectton (arrêté du 15 mal 
1923 et circulaire ministérielle du 16 sep- 
tembre 1946) . .. . .. 

Produits ùu Miulstèrc de l' Agriculture : 

Produits de l'Institut National de Recherches 
vétèrinalrcs ... . . . . .. , .. 

Produit des laboratoires d'nnnlyses de l'Etat. 
Ministère de l'Emplot et du Trovntl : 
a) Parttctpanon des demandeurs et opposants 

dans les frais: d'instruction des demaudcs 
en autorisation des établissements classés 
comme danqercux. insalubres ou mcom­ 
modes [arrêté du Rëgcnt du 11 février 
19'16) .. ... 

b) Exploitation des bureaux de placement 
payants., versements pour frais d'enquêtes 
[arrêté royal du LO avril 1954) 

Ministère des Travaux Publics et de la 
Rcconstrucuor-, - Produits des rivières et 
canaux: 

Totaux du chapitre I. 
(Taxes, péages et redcvances.) 

CHAPITRE ll. 
REVENUS PATRIMONIAUX. 

D'EXPLOITATION ET FINANCIERS. 
A. - Revenus patrimoniaux : 
Produits de l'Enreqistrement et des Domai- 

nes : 
Domaines ( valeurs capitales) 
Forets ... 
Revenus des domaines 
Divers ... .... . .. 
Ministère des Communicatio05. - Produit de 

la vente de: vieux matériaux. objets hors 
d'usage, etc. , 

l. Marine ... 
2. Postes 
Produits du Ministère des Affaires Econo­ 

miqucs , - Annuités de brevets ... 
Loyers perçus pour des locaux. occupés par 

des tiers : 

Ministère de l'Emplol et du Travail. - 
Loyers perçus pour les Jocaux occupés 
par des institutions parastatales dans les 
« Maisons du Travnil » et quote-part de 
ces institutions dans les dépenses locatives 
supportées par le Département 

Ministère des Affoircs Etrangères et du 
Commerce Extéritur. - Locations à 
I'étranqer . . .. 

B. -- Reve,m-s d~exploitati.on. 
Produits du Ministère de la Justice: 
Prisons [arrêté ministériel du 15 mai l 906) 

Bénéfices cl, la Régie du Travail pénitentiaire 
(lot du JO avril (931 et arrêté royal du 
3 novembre 1931 ) ... 

Bénéftces ;éalisé-s par les fermes autonomes 
[arrêté ministériel du 3 mars 1941) ... 

Régie du Moniteur (arrêté royal du 13 décem- 
bre 1891) ... ... ... ... ... ... ... 

Ministère de la Santé Publique et de la 
Famille. - Produit de l'Ol!ice Vaccino­ 
gène <le l'Etat (arrêtés royaux des 15 juin 
1882. 17 janvier 1883. 29 juin 1912, 
17 janvier 1931 et décision ministérielle 
du 28 octobre 19'15) ... 

6◄0 665 

7090 
2 250 

17 295 
2 286 

1 753 1 751 

6 

37 500 
-----· ----- 

2 599 463 2 517 629 

675 682 608 

21 187 
2 263 

2-1915 
2 394 

7 417 
2 275 

1 734 l 596 l 655 

» 12(1) 6 

39900 39300 37 000 41600 

2 831422 3495 318 3 688 857 

706-% 
143618 
102903 
ó7 5ï5 

» 
1 718 

33 725( 'l 

109 693 
127 685 
117 182 
70600 

110059 
146504 
93625 
72 485 

8& 356 
114817 
8&323 
76543 

77022 
110596 
98388 
21726 

150 
1 557. 

» 
1 376 

Il 
1 207 

» 

JO 691 (1) 

» 
1 749 

15717 

9 609 9,~72 !2'120 

» 

11-H 936 1 (H2 930 t 3S5 

8 526 

650 

7 955 

550 

8129 

400 

> 

360 

1680;) 

350 

57 216 58 055 57730 56 568 60695 

706 430 403 611 389 

(l) Y compris la recette d'exercices antérieurs. 



[ 35] U (1960-1961) - N. 1. 

ln duizendtellen frnnk.) 
TITEL l. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
--~--.-·-·- ··-· ·-· --- - -- - - 

Évaluations - Ramingen Différences - Verschillen 
Artikelen 

AANWIJZING DER BESTUREN 
adoptées proposées 
pour 1960 pour 1961 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN - - - - 
aa,1genomen voorgesteld in meer in minder 1961 1960 
voor 1960 voor 1961 

9 10 li 12 13 14 15 

650 650 ,. 

16485 
2 250 

18 830 
2 250 

2 3~5 ,. » 
> 

1600 1 600 > » 

6 6 

1318 983 41 000 

OOOS[ '1536 415 

3600 

?22 882 3'150 

Augmentation. 

110000 
1'15000 
110000 
45000 

110000 
125 000 
112000 
15000 

219 432 

» 
> 
2000 ,. 

20 
1 207 

20 
[ Ï'l9 

" 20000 
> 

" 

Ontsœettlnqsdtecsten (besluit van 15 mei 
1923 en nunistericel roadschrtlven van 
16 september 1946). 

Opbrengsten van het Ministerle van Land­ 
bouw: 

Opbrengsten van het Nationaal Instituut voor 
Dierqeneeskundtq Onderzoek. 

Opbrengst van de Rijksontledingslaboratoria, 
Ministcrio: van Tewerkstelling en Arbeid : 
a) Biidrnge- van aanvraqers en opposanten 

in de mstructiekosten voor de aanvragen 
om vergunning tot oprichting van ver­ 
gunnlngsplichtige inrichtingen (besluit van 
de, Regent van 11 februari 1946). 

b) Exptottatle der bureau's voor arbeidsbe­ 
middeling tegen betaling, stortingen voor 
onderzoekskosten (koninklijk beslult van 
10 aprtl 1954). 

Ministerie van Openbare Werken en Weder­ 
opbouw. - Opbrengstea van de rivieren 
e11 baaien. 

Totalen voor hoofdstuk '­ 
[Taxes, tolgelden en ctlnzen.] 
Vermeerdering. 

1051 

106 

1061 

106' 
107 

108 

201 

2011 
201• 
201• 
201• 
202 

105' 

106 

1061 

1061 

107 

108 

2011 
201• 
201' 
201• 
202 

» 
542 " » 

40000 40000 » > 

12000 12000 

100 100 ,. 

· 1 000 1 050 50 

7750 

350 

7750 

300 
" 

> 50 

58 000 59 300 1300 

100 400 

» 

> 

> 

> 

HOOFDSTUK II. 
PATRIMONIUM•, BEDRIJFS­ 

EN FINANCIËLE INKOMSTEN. 
A. - Patrimoniuminlcom.sten : 
Opbrenqsten van de Registratie en Domet- 

nen . 
Domeinen (kapitale waarden) 
Bossen -· .. 
Opbrengsten van de domeinen 
Diversen ... .. . . .. .. . .. . .. . .. . . .. 
Ministe["ie van Verkeerswezen, - Ópbrt:ng.st 

van de verkoop van oude materialen, bui­ 
ten gebruik qestelde voorwerpen. enz. ; 

1. Zeewezen. 
2. Posterijen. 
Opbrengsten van het Ministerie van Econo­ 

mtsche Zaken. - Annuïteiten vcx,r 
octrooien. 

Huurqelden geïnd voor de door derden ge­ 
bruikte lokalen : 

Ministerie- van TewerkstelU.ng en Arbeid. - 
Huurgelden geînd voor de door de para­ 
statale instellingen in de « Huizen van de 
Arbi,id » gebruikte lokalen en aandeel van 
deze instellingen in de door het Departe­ 
ment qedraqen huuruitçaven. 

Ministerie van Buitenlandse Zeken en Butten­ 
landse Handel. - Verhuringen in het bui­ 
tcnland. 

B. - &dcii/sinlcomslen. 
Opbrengsten van het Ministerie van Ju.stitie : 
Gevangenissen (ministerieel besluit van 

15 mei 1906). . 
Winst van ,1e- Regie- van de- Gevanqenis­ 

arbeid (wet van 30 april 1931 en koniak­ 
lijk besluit van 3 november 1931 ). 

Winst gemaakt door d" zelfstandige boerde­ 
rijen {ministerieel besluit van 8 maart 
19"1). 

Regie van het Staatsblad (koninklilk besluit 
van 13 december 189-t). 

Ministerie van Volksgezondheid en· van het 
Ge.in. - Opbrengst van de Rilksent• 
stofinrichtiog {koninklijke besluiten van 
15 juni 1882, 17 januari 18&3, 29 juni 
1912. 17 Januari 1931 m nùoisttilflt 
beslissing van 23 oktober 19"'5). 

203 201• 

204 203 

2041 2031 

205 204 
2051 204' 

205• 204' 

205• 204• 

205• 2044 

206 205 

( .1) Ontvangsten van vroegere dienstjaren Inbcqrepen. 



4-I ( 1960-1961) - N. 1. [ 36 J 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En milli~rs de francs. - 

·--· P••- - - -···- -----·- - . -···· ------ -- ·----· - - - --- ... ···- -- ---··· ·--- ····-····. --- 

Articles 
PRODUITS RÉALISÉS .PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWE7,ENLl]KT GEDURENDE DE DIENSTJAREN 

ET DES PRODUITS 

1960 196] 1955 1958 1967 1958 1959 

1 2 3 4 5 6 7 8 

206 207 

207 208 

208 209 

2091 2101 

209' 2102 

2093 2103 

210' 21l1 

210• 211' 

2103 21!3 

2101 211"' 

210' 211' 

210• 2u• 

2101 2111 

C. -- .Reve,1us [irmnciers. 

Produit des fonds de ln Caisse des Dépôts 
et Consignations (arrêté royal du 18 mars 
1935, art. 23) ... . .. 

Produit du placement des fonds disponibles 
élu Trésor (art. 7 de Jo lol du 10 mal 
1850, modifié" par les lois des 20 mal 
1872, 26 mars 1900 èt l'arrêté royal d\1 
30 octobre 1926. pris en exécution de la 
loi du 16 Juillet 1926). 

Excédent des revenus sur les charges du 
Fonds monétaire (loi du 12 juin 1930. 
modlftëe par la loi du li avril 1933 conte­ 
nant Ic budget des Voies et Moyens de 
1933) ... . .. 

Sommes revenant au Trésor en application 
des conventions des 25 février 1947. 
teo· Juillet 195'1. li septembre 1954 et 
11 mal 1955 réglant l'intervention de la 
Banque Nationale de Belgique et de la 
Société Nationale de Credit à l'.lndustrie 
dans I'exécutlon des accords do, paiements 
conclus avec les pays étrangers ( po!!r 
mémoire) 

Part de l'Etat dans les bénéfices annuels rëa­ 
lisés par la Banque Nationale de Belgique 
( arrêté royal du 24 août 1939 modifié par 
la loi du 28 juillet 1948) ... 

Part réservée à l'Etat dans les bénéfices 
annuels de la S.N.C.l. (lol du 21 aout 
1913 et arrêté du Régent du 16 février 
1949) . .. ... ... ... ... ... ... ..• 

Part réservée ä l'Etat dans les bénéfices de 
la Banque des Rè11lements !nternationau,c 
(loi du 11 avril 1930) ( pour mémoire) 

Intérêts et dividendes des actions de la 
S.N.C.V. (loi d" 2'l juin 1885) 

Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans la formation du capital 
des sociétés de Ioqements sociaux (loi du 
1 t octobre 1919) . 

Dividendes revenant tl l'Etat du chef de sa 
participation dans ln formation du capital 
des sociétés d" petite propriété terrienne 
(!ol du 27 février 1935) ... 

Intérêts revenant à l'Etat du chef de sa par­ 
ticipation dans la formation du capital de 
la Caisse Nationale de Crédit Profession­ 
nel (arrêté-loi du 23 décembre 1946) ... 

Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans la formation du capital 
de la SP.BENA (loi du 26 avril 1923) 
(pour mémoin:} ... ... ... .. . .. 

Intérêts dus par l'Institut National de Crédit 
aqncolc sur la participation de l'Etat au 
fonds de premier établissement (arrêtés 
royaux des 30 septembre 1937 et 30 no­ 
vembre 1939: arrëtés-lois des 7 janvier 
1916 et 24 février 1947: lois des 26 mars 
1949 et 10 juin 1952) 

Intérêts dus par l'Office central de Crédit 
Hypothécaire sur les avances .Iattes par 
!"Etat à valoir sur le fonds de premier 
ërabussemene I arrêté royal du 7 janvier 
1936) ( article à supprimer) ... 

41 020 41 004 49 390 17 313 11 308 

2 326 107 1450 57607 ,11 806 

1 H~lù 176 ï95 187 500 169630 1677'17 

» 

58 ➔57 60076 150 821 139 948 72 972 

3086 .1086 4 629 4 629 5400 

» » 

15 150 17W2 15 528 15 005 13630 

lï5 197 209 193 224 

J 3 5 5 

3 037 .1037 3037 3375 3375 

3931 10 602 10602 

2 952 '1882 5000 5000 

ï52 607 475 333 



[ 37 l 4•1 (1960-1961)- N. 1. 

ln duizendtallen frank.) 

TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

- ..... . -- ·-· -- - - - ··-· ---· -- - -- - 

Évaluations - Ramingen Différences - Verschillen 
Artikelen 

AANWIJZING DER BESTUREN 
adoptées proposées 
pour 1960 pour 1961 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN - - - - 
aangenomen voorgesteld in meer in minder 1961 1960 
voor 1960 voor 1961 

9 10 11 12 13 14 15 

'17000 49 000 2 000 » 

29000 49000 20000 » 

341636 231 100 » 113 536 

,. ,. » 

170000 160000 » 10000 

5400 5'100 

» 

11000 13 000 2000 » 

200 200 

4 4 » 

3 3ï5 3 375 » 

,., » 

5 000 5000 

JO » 30 

C. -- Finnnciêle inkomsten. 

Opbrengst van de gelden der Deposito- en 
· Consignatiekas (kontnkllfk besluit van 

18 maart 1935, art. 23). 
Opbrengst van de belegging van de beschlk­ 

bare gelden der Schatkist (art. 7 der wet 
van 10 mei 1850, gewijzigd bij de wetten 
van 20 mei 1872 en 26 maart 1900 <:,n het 
koninklijk besluit van 30 oktober 1926, 
genomen ter uitvoertnq van de wet van 
16 juli 1926). 

Overschot der inkomsten op de lasten van het 
Muntlonds (wet van 12 juni 1930. gewlJ• 
zigd bij de wet van 14 april 1933 hou. 
<lende de Rijksmiddelenbegroting van 
1933). 

Sommen toegekend aan de Schatkist bij toe­ 
passing van de conventies van 25 Ie­ 
bruart 1947, 1 [uil 1954, 14 september 1954 
en 11 mei 1955, tot regelin11 van de tus­ 
senkomst van de Nationale Bank van Bel­ 
gië en de Nationale Maatschappij voor 
Krediet aan de Nijverheid in uitvoering 
der met de vreemde landen gesloten heta­ 
llngsaccoorden ( pro memotie)_. 

Deel van de Staat in de jaarlijkse winsten 
behaald door de Nationale Bank van Bel­ 
gië [koninklijk besluit dd. 24 augustus 
1939 gewijzigd bij de wet dd. 28 Juil 
1948). 

Aandeel aan de Staat voorbehouden in de 
jaarlijkse winsten van de Nationale Maat• 
schappi] voor Krediet aan de Nijverheid 
(wet van 21 augustus 1918 en besluit van 
de Regent van 16 februari 1919). 

Aandeel aan de Staat voorbehouden in de 
winsten van de Bank voor Internationale 
Betalingen (wet dd. 11 april 1930) (pro 
memorie}, 

Interesten en dividenden van de actiën van 
de Nationale Maatschappij van Buurt­ 
spoorwegen (wet van 24 juni 1885). 

Dividenden welke aan de Staat toekomen uit 
hoofde van zijn deelneming in het aanleg­ 
gen van het kapitaal der maatschappijen 
voor volkswoningcn (wet van 11 okto­ 
ber 1919). 

Dividenden welke aan de Staat toekomen uit 
hoofde van zijn deelneming ln het aanleg­ 
lJ"n van het kapitaal der maatschappijen 
voor kleine landeigendom (wet van 
27 februari 1935). 

Interesten welke aan de Staat toekomen uit 
hoofde van zijn deelneminq in het aan­ 
leggen van het kapitaal der Natioaale Kas 
voor Beroepskrediet (besluitwet van 
23 december 1946). 

Dividenden welke aan de Staat toekomen uit 
hoofde van zijn aandeel ln de vorming 
van het kapitaal van de SABENA (wet 
van 26 april 1923) (pro me:morie). 

Interesten door het Nationaal Instituut voor 
Landbouwkrediet verschuldlgd op bet aan, 
deel van de Staat in het fonds van eerste 
oprichting (koninklijke besluiten van 
30 september 1937 en 30 november [939: 
besluitwetten van 7 januari 1946 en 
24 februari 1947; wetten van 26 maart 
1949 en van 10 juni 1952). 

Interesten verschuldïqd door het Centraal 
Bureau voor Hypothecair Krediet op de 
door de Staat toegestane voorschotten, ln 
mindering van het oprichtinqsfonds. (ko­ 
ninklijk besluit van ï januari 1936) [arti­ 
kei te schrappen). 

207 206 

208 207 

209 208 

2101 2091 

210' 2()93 

2ÜL 2l0l 

211• 210• 

2ll3 210"1 

211• 2101 

211" 2(0" 

2110 2106 

2117 210' 



4-l (1960-1961) ---- N. 1. [ 38] 

Tl1'RE l. - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En milliers de francs. - 

-·- - -·--. ·-· ----- ·- ----- ..... -· - ..... ______ -- ---· ·-·····•-- -· =---.---·- ---·--------· ····--- -- . ---· - --- -- - -- -- -- -- - - -- - - -- - 

Articles 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENSTJAREN 

ET DES PRODUITS 

1960 1961 1955 1956 1957 1958 1959 

1 2 3 4 5 6 7 8 

210• 2118 

210' 211• 

2101• 21110 

21011 211" 

21012 21111 

zro» 21113 

210.. 21114 

210" 21115 

2111 2121 

Redevances ducs à l'Etat. du chef de sa parti­ 
cipation au capital. par ln Société Ano­ 
nyme des Tramways llnlliés de Liège et 
Extensions (loi du 5 mars 1927) {pour 
mémoire) .... 

Dividende des actions de la Compagnie Géo­ 
logique et Minière du Ruanda-Urundi 
( Géoruandn) ( pour mémoire) ... 

Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa 
partlcipattcn dans la formation du capital 
de la 5. A. « Assoctatton Intercommunale 
du Bois d'Havré • (convention du 16 dé­ 
cembre 192'1) 

Redevances dues à l'Etat, du chef de sa par­ 
ticipation au capital. par Ja Société des 
transports. intercornmunaux de Bruxelles 
(loi du 17 Juin 1953) 

Intérëts compris dans l'annuité due au Trésor 
par les Sociétés Nationales du Logement 
et de la Petite Propriété terrienne du chef 
des souscriptions de l'Etat aux emprunts 
émis par ces organismes en vertu de la 
loi du 15 avril 1949 ... 

» 

10-13 > » 

334 226 l85 

Dividende revenant à rEtat du chef de sa 
par-tlcipation dans la formation du capital 
de la Banque Nationale de Belgique 
(arrêté royal du 24 août 1939 modiflè par 
la loi du 28 juillet 19'18) ... 

Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans la formation du capital 
de la Société Nationale de Crédit á l'In­ 
dustr ie (loi du 2 l août 1948 et arrêté du 
Régent du 16 lévrier 1949) 

65 000 35000 90000 90000 90000 

2 870 2 870 3 280 3 280 3 485 

992 990 1050 1 1613 l 076 

Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
pnrticlpation dans la formation du capital 
de la Société Nationale de la Petite Pro­ 
priété terrienne ( arrêté royal du 27 lévrier 
1935) 

Dividend; revenant à l'Etat du chef de sa 
pnrticipaticn dans la formation du capital 
d1: la Société intercommunale des voies 
d'accès à I'aérodrome de Bruxelles 
(S.I.V.A.) (loi du 30 juillet l932) (pour 
mémoire} 

Intérêts des obligations participantes de la 
S.N.C.B. remises à l'Erar : l'' en exé­ 
cution de la convention annexée à la lol 
du 22 janvier 1932: 2• conformément aux 
dispositions de la convention du 20 sep­ 
tcmbrc 1935 aux termes de Laquelle le 
Gouvernement avance les fonds néces­ 
saires à la construction de voitures métal­ 
liques pour voyaqeurs (loi du 22 janvier 
t932) 

Part cl'intêrêt comprise dans l'annuité à payer 
au Trésor par la S. A.. Belge d'Exploita­ 
tion de la Navigation Aérienne (Sabena) 
du chef des avances qui lui ont été con­ 
sc ntles pour rachat de matériel ( arrêtés 
dit Rêgmt des 17 mars et !O novembre 
1949) (pouc mémoire) 

8 s 

1090 » 

9965 9 966 9966 9966 9966 

'1810 2 587 2431 2 176 » 

179 4~~ 209 9IO 238 658 207 029 205 794 



[ 39) ,U ( 1960-1961) - N. l. 

1" duizendtellen frnnk.) 

TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

. -· .. --- . . --·---- ·- ....... _ ·-·- ----·-- .. , ..... -- -----·- - 
Évaluations - Ramingen Différences - Verschillen 

Artikelen 
AANWIJZING DER BESTUREN 

adoptées proposées 
pour 1960 pour 1961 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN - - - - 
aangenomen voorgesteld in meer ·in minder 1961 1960 
voor 1960 voor1961 

9 10 Il 12 13 14 15 

» » 

» ,. 

110 80 » 

90000 90000 » » 

3185 34115 » 

1 000 l 000 

8 

9966 9966 

Vergoedingen door de Naamloze Maatschap­ 
pij der « Tramways Unifiés de Liège et 
Extensions» aan de Staat verschuldigd 1111 
hoofde van zijn deelnemlnq ln haar kapi­ 
taal (wet van 5 maart 1927) (pro memo­ 
rie). 

Dividend van de aandelen van de « Compa­ 
gnie Géologique et Minière du Ruanda­ 
Urundi (Géoruanda) » {pro memorie). 

Dividenden toekomende aan de Staat uit 
hoofde van zijn deelneming in het aan­ 
leggen van het kapitaal van de N. V. 
« Association intercommunale du Bols 
d'Havré » (overeenkomst van 16 decem­ 
ber 1924). 

Dividend aan de Staat toekomende uit hoofde 
van zijn deelneming in het aanleggen van 
het kapitaal van de Naäonale Bank van 
België (koninklijk besluit dd. 24 augustus 
1939 gewijzigd bij de wet dd. 28 Juli 1948). 

Dividend aan de Staat toekomende uit hoofde 
van :i:ijn deelneming in het aanleggen van 
het kapitaal van de Nationale Maatschap­ 
pij voor Krediet aan de Nijverheid (wet 
van 2 l augustus 1948 en besluit van de 
Regent vau 16 februari 1949). 

Vergoedingen door de Maatschappij voor het 
intercommunaal vervoer te Brussel aan de 
Staat verschuldigd uit hoofde van zijn 
deelneminq in haar kapitaal [wet van 
17 juni 1953). 

Aan de Staat toekomend dividend uit hoofde 
van zijn deelneming in. het aanleggen van 
het kapitaal van de Nationale Maatschap­ 
pij voor de Kleine Landeigendom (konink­ 
lijk besluit van 27 februari 1935). 

Aan de Staat toekomend dividend uit hoofde 
van ziin deelneming in de vorming van 
het kapitaal van de Intercommunale 
Maatschappij van de toegangswegen tot 
de luchthaven van Brussel (S.l.V.A.) 
(wet van 30 juli 1932) (pro memorie). 

Interesten aan dt winstdelende obligati~n van 
de N.M.B.S. afgegewn aan de Staat , 
1° ter uitvoering van de overeenkomst 
behorende bij de wet van 22 januari 1932; 
2° krachtens de bepalingen van de over­ 
eenkomst van 20 september 1935, luidens 
welke de Staat de nodige voorschotten 
doet voor het bouwen van metalen perso­ 
nenwagens (wet van 22 januari 1932). 

204 502 203 153 

" 

> 

» 

1 349 

De"1 van interest begrepen ln de annuïteit 
aan de Schatkist te betalen door de Bel­ 
gische N. V. ter Exploitatie van het 
Luchtverkeer (Sabena). uit hoofde van de 
voorschotten die haar toegestaan werden 
voor het aankopen van materieel (Re­ 
qentsbesluiten van 17 maart en 10 no­ 
vember 19'19) (pro memorie). 

l nteresten begrepen in de annuïteit aan de 
Schatkist verschuldigd door de: Nationale 
Maatschappiien voor de Huisvesting en 
van de Kleine Landeigendom uit hoofde 
van de onderschrijvingen van de Staat in 
de door deze organismen, krachtens de 
wet van 15 april 1949. ,Litgegeven lenin- 
gen. · 

211• 2108 

2ll• 2lot 

2111• 2101• 

21111 21011 

21113 zio« 

211'3 210" 

211" 210" 

2111$ 210" 

2121 2111 

21zi 211' 



4:-1 (1960-1961) --- N. 1. [ 40 1 

TITRE L - RECETTES ORDINAIRES. 
DËVELOPPEMENTS. (En milliers de francs. - 

---·-···- - . -· •·-··· - ----···•·• - . _______ .,._. _____ - -- --- ... -------· . ·-------· ·--. - --- ------- - - 

Articles 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENSTJAREN 

ET DES PRODUITS 

1960 1961 1955 1956 1957 1956 1959 

1 2 3 4 5 6 7 8 

211' 212" 

211-' 2121 

211' 212' 

211' 212' 

211' 2121 

211• 212" 

lotérëts dus t\ l'Etat sur le solde de J'avance 
<ie 200 millions consentie à la Société 
N ntionnle des Chemins de fer belges 
(Convention du 14 septembre l951) 

Intérêts dus ü l'Etat sur les avances cousen­ 
ties à la Société Nationale des Chc-mins 
de fer belges 

Intérêts- revenant à I'Etat sur avances ou 
prêts consentis ù la S.A. « Le Logis mili~ 
taire » ... 

Intérêts compris dans l'anmuté à payer au 
Trésor par Ic Fonds du Logement de la 
Ligue des Familles nombreuses de Bel­ 
gique-. du chef des avances qui lui ont été 
foites par l'Etat ... 

Intérêts compris dans l'annuitC à payer au 
Trésor par la Société Nationale de la 
Petite Propriété- terrienne d" chef des 
avances. qui lui ont étê faites par l'Etat 
et de l'emprunt qu'elle a été autorisée à 
contracter sous. In qarentte de- l'Etat (loi 
du 29 mars 1949) 

Intérêts compris dans. l'annuité- à payer au 
Trésor par ln Société Nationale du Loqe­ 
ment. du chef des. avances qui lui ont été 
faites par rEtat et des emprunts succes .. 
s ifs qu'elle ;;i été autorisée à contracter 
sous la garantie, de l'Etat, antérieurement 
èl la loi du 15 avril 1949 ... 

5 600 1800 4 000 3 200 2400 

3 830 4 173 

898 2177 3 771 4 681 5 723 

562 528 493 457 421 

9 366 9258 9 HR 9036 8923 

49256 48602 48054 47 385 46604 

Part à affecter nu budget dans r annuité à 
verser par le Grand-Duché de Luxem­ 
bourg en remboursement d'avances con­ 
senties (Protocole du 29 décembre 1947) 
( pour më-moire). 

Totaux pour le chapitre II { Revenus 
patrimoniaux. d'explottatton et financiers). 

20000 20000 30411 27 86[ 

l ll9680 1 2H 859 1 372 479 1301 347 l 183 471 

CHAPITRE III. 

REMBOURSEMENTS. 

301 301 Enn::gistrcme:nt et domaines : 

3011 3011 Déficits des comptables de I'Etat, Reliquats 
des comptes arrêtés par la Cour des 
Comptes ... --- 7474 J002 1552 852 619 

30F 3012 Rénlisntton de créances appartenant à divers 
dé-parlements ... --- 66232 71911 88 188 74 398 83 542 

30P 301" Intérêts de retard relatifs à la perception de 
l'impôt sur le capital ... 2 ï71 1 534 1151 310 228 

302 302 Produits de la Trésorerie : 
3021 302' Versement au Trësor des sommes non utilisées 

par les comptables opérant au moyen 
d'avances de fonds ... --- ··- --· ·-· 280~2 28 486 23 881 24747 25 616 

302' 302' Quote-part de la Belgique dans le rendement 
bénéficiaire net de la Commisslon admt- 
ntstrati ve mixte bdgo..-luxcmbollrgeoise en 
ce qui concerne les timbres de Iicence et 
les droits spéciaux de licence ... 15 338 30 985 30657 5638 7352 



l 11 l 11-I (1960-1961) - N. 1. 

Ir, duizendtallen frank.) 
TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
- ~-· 

Évaluations - Ramingen Différences - Verschil/en 
Artikelen 

adoptées proposées 
AANWIJZING_ DER BESTUREN , .. 

pour 1960 pour 1961 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN 
- - - - 

aangenomen vor,rgesteld in meer in minder 1961 1960 
voor 1960 voor 1961 

9 10 11 12 13 14 17 

1600 800 800 

4 330 4173 157 

5900 7175 1275 > 

383 3H 39 

8804 8694 110 

45 800 45200 600 

» » 

1522330 1401826 29 167 146 671 

Interesten verschuldigd aan de Staat op het 
saldo van het voorschot van 200 mil­ 
joen frank dat toegestaan werd aan de 
Nationale Maatschappl] van Belgische 
Spoorwegen ( Conventie van 14 septem- 
ber 1951). · 

Interesten verschuldigd aan de Staat voor de 
aan de Nationale Maatschappij van Bel­ 
gische Spoorwegen toegestane voorschot­ 
ten. 

Interesten verschuldigd door de naamloze 
vennootschap ~ Het militair Tehuis > uit 
hoofde van de door de Staat verleende 
voorschotten of leningen. 

Interesten begrepen in de annuïtelt aan de 
Schatkist te betalen door het Woning­ 
fonds van de Bond der Kroostrtlke Gezin­ 
nen van België uit hoofde van de door 
de Staat verleende voorschotten. 

Interesten begrepen in de annuïteit te betalen 
aan de Schatkist door de Nationale Maat­ 
schappij voor de Kleine Landeigendom uit 
hoolde van de voorschotten die haar door 
de Staat werden verleend en van de lening 
die ze gemachtigd werd, onder Staats­ 
waarborq, aan te gaan [wet van 
29 maart 1949). 

Interesten beqrepen in- de annuïteit te beta­ 
len aan de Schatkist door de Nationale 
Maatschappli voor de Huisvesting, uit 
hoofde van de voorschotten die haar door 
de Staat werden verleend en van de ach­ 
tereenvolgende leningen die ze gemachtigd 
werd ouder Staatswaarborg aan te gaan 
vôôr de wet van 15 april 1949. 

Gedeelte bestemd voor de begroting in de 
annuïteit te storten door het Groothertog­ 
dom Lux:emburg als terugbetaling van 
toegestane voorschotten ( Protocol van 
29 december 1947) (pro memocie). 

Totalen voor hoofdstuk II [Patrtmontum-, 
bedrijfs- en financiële inkomsten). 

Diminution. [17 504 Vermindering. 

2 000 

80000 

25 

2000 

800O0 

25 

> » 

30000 26000 4000 

7000 7000 > 

HOOFDSTUK Ill. 

TERUGBETALINGEN. 
Registratie en Domeinen : 

Tekorten van de Staatsrekenpllchtîqen. Saldi 
der door het Rekenhof afgesloten rekenin­ 
gen. 

Tegeldemaking van schuldvorderingen van 
verschillende departementen. 

Nalatigheidsinteresten in verband met de 
i'1lli.ttg van de belastiog op het kapitaal. 

Opbrengsten van de Thesaurie : 
Storting aan de Schatklst van niét aange­ 

wende sommen door de rekenplichtigen 
die hun verrichtingen doen door middel 
van voorschotten. 

Aandèel van België in de netto-winstopbrengst 
van de verrichtingen van de Belgisch­ 
Luxemburqse gem~gde Bestuurscommis­ 
sie wat betreft de verqunnlnqszeqels en 
de speciale vergunningsrechten. 

212• 2111 

212< 2u• 

212• 2111 

212" 211• 

2127 211' 

212i' 2111 

301 301 

301' 3011 

301' 30F 

3013 3013 

302 302 
3021 3021 



4~1 (1960-1961) - N. 1. [ 12 l 

TITRE l. -- RECETTES ORDINAIRES. 
DËVELOPPEMENTS. (En milliers de, francs. -- 

.. - -·- ···-· --- ·- .. -- 

Articles 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENSTJAREN 

ET DES PRODUITS 

1 1 1 

1960 1961 1955 1956 1967 1958 1959 

1 2 3 4 5 6 7 8 

302" 302J 

302• 302• 

302' 302' 

302• 3026 

3021 3027 

302' 302" 

302' 302• 

302'" 302'° 

302" '.j\)2" 

302" 302" 

302" 302" 

Pensions de retraite (1 la charge du Trésor 
public. - Exécution des dispositions 
légales (lol du 29 JulUet 1926. art. 2. 
'l' et 5• alinéas; arrêté royal n• 117 du 
27 février 1935, art. 3: lol du 28 avril 
1958). 

Pensions de survie : 
11) Remboursement des dépenses imputées sur 

le budget des Non-Valeurs et des Rem- 
boursements ... 

1,) Produit du portefeuille des anciennes 
caisses de pension de survie (loi du 
2 août 1955) 

Remboursement : 
a) de: traitements. · pensions, salatres, etc., l' 

liquidés indûment .. .. . . .. . . . . . . . .. 
1,) de traitements liquidés pnr les départe­ 

ments ministériels au profit de fonction­ 
naires et agents détachés dans Jes orqa- \' 
nismes parastataux. ioternlJiés. ctc.. ou 
mis en disponibilité pour mission syndicale 
d autres ... . .. 

Paiement par la Régie des Télégraphes et 
Têlëphones de la part qui lul incombe 
dans les charges de la Dette Publique 
portées au budgtt ordinaire (loi du 19 [uil­ 
let 1930) ... .•. ... ... ... ... ... 

Somme à verser au Trésor _par la Sociétë­ 
Nationale des Chemins de Fer belges pour 
assurer le: service flnilncier de la partie 
des action" de cette société dont le produit 
d'émission représente Ic fonds de roule­ 
ment (loi du 23 juillet 1926) .... 

78 835 89 796 

2700 1120 

53 635 

1'14776 131 781 

77,153 77 463 

107720 102 9ll 109902 

1 083 922 1 398 

52 806 53 017 

154 926 

52 972 

126 777 151 791 155969 

77 463 

2·1 354 24069 23473 22175 22 732 

Annuités nettes il payer par la Société Natio­ 
nale de la Petite Propriété terrienne du 
chef des avances qui lui oot êtè faites par 
l'Etat et de l'emprunt qu'elle a été auto­ 
risée à contracter sous !a qarantie de 
l'Etat (loi du 29 mars 1919) ( pour 
mêmoire) .... 

Remboursement des crédits exceptionnels qui 
ont été octroyés à des sociétés aqréèes 
de la Société Nationale du Logement (lois 
des li octobre 1919. 22 juillet 1927, 
5 octobre 1928, 20 avril 1931, 8 novem­ 
bre 1939 et 29 mars 1949. Arrêté-loi du 
28 février 1947 et arrêté du Régent du 
22 décembre 19i9. Arrêté royal du 
23 avril 1951) 

.. 

7 532 7 7i8 9285 6 722 3312 

l\unuité due par le Fonds du Logement de 
la Liouc des F"miJles Nombreuses de Bd­ 
gi(1uc du chef des avances qui lui oot été 
faites pal· l'Eeat ( pour mémoire) 

Quote--p.art tl rembourser par les pouvoirs 
subordonnés. - Oilférenœ entre Je cotit 
total des travaux et les subsides accordés 
par Ic- ~Hnistère des 'Travaux Publics 
et de la Reconstruction ( Service des tra-­ 
vaux communaux) 

Récupération à charge de la Caisse Générale 
d'Eparqne et d" Retraite des réserves 
mathématiques correspondantes aux con­ 
sations perçues indûment en application 
de la loi du 10 mars 1925 et remboursées 
par l'Etat 

Produit des ristournes de la Soclëtë Nationale 
des Chemins de Fer belges sur les som­ 
mes payées par les départements mintstë­ 
riels du chef des titres de transport ud­ 
Usés 

Hl 109 37 » 

» 

548 659 196 335 280 



[ 43 ] 'i-1 (1960~1961) - N. 1. 

ln d11izenc/f,i/le11 fc11nk-) 

TITEL 1. -- GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

····-·-··- -- -- 

Évaluations - Ramingen Différences - Verschillen 
Artikelen 

AANWIJZING DER BESTUREN 
adoptées proposées 
pour 1960 pour 1961 en plus en moins ilN DBR OPBRENGSTEN 

-- - - - 
aangenomen voorgesteld in meer in minder 1961 1960 
voor 1960 voor 1961 

9 10 11 12 13 14 17 

36 135 35 518 617 

2400 2500 100 ,. 
52 000 52000 » 

127 510 122 307 5 203 

27256 26545 711 

77463 77 463 > 

22 948 22 622 326 

» 

4 000 3000 1 COO 

25 25 » 

5 5 > » 

540 345 195 

Rustpensioenen ten bczware van de Rllksschat­ 
kist. - Uitvoering der wettellJke bepaUn­ 
gen ( wet van 29 Juli 1926, art. 2, 4• en 
5• alinea: koninklijk besluit n• 117 van 
27 februari 1935, art. 3; wet van 28 apr!! 
1958). 

Ovcrlevtnqspensloenen : 
a) Terugbetaling van uitgaven op de begro­ 

ting van Kwade-Posten en Teruqbctaltn- 
gen aangerekend. . 

b} Opbrengst van de portefeullle van de 
oude kassen voor overlevlnqspenstoenen 
(wet van 2 augustus 1955). 

Terugbetaling : 
a) van wedden, pensioenen, salarissen. enz .. 

ten onrechte uitgekeerd. 
b) van wedden uitbetaald door de ministe­ 

riële departementen ten bate van bij para­ 
statale. interqeallleeede. en:z.. organismen 
gedetacheerde of voor syndicale en andere 
opdrachten ter beschikking gestelde amb­ 
tenaren en beambten. 

Betaling door de Regie van Telegraaf en 
Telefoon, van haar aandeel ln de lasten 
der Staatsschuld, op de gewone begroting 
gebracht (wet van 19 juli 1930). 

Som. door de Nationàle Maatschappij van 
· Belgische Spoorwegen aan de: Schatkist 

te storten, met het oog op dl' waar.neming 
van de financiële dieMt van het deel van 
de aandelen dezer maatschappij waarvan 
de uitgifteopbrengst het ~drlJfskapltaal 
vertegmwoordigt (wet van 23 Juli 1926). 

Netto-annuïteiten te betalen door de Natio-• 
nale Maatschappij voor de Kleine Land­ 
ei11endom uit hoofde van de voorschotten 
die haar door de Staat werden verstrekt en 
van de lening die zit gemachtigd werd, 
onder Staatswaarborg, aan te gaan ( wet 
van 29 maart 1949) (pro memorie) . 

Terugbetaling van de buitengewone kredie­ 
ten welke werden toegestaan aan de 
erkende Maatschappijen van de Natio­ 
nale Maatschappij voor de Hulsvesttnq 
( wetten van 11 oktober 1919, 22 juli 1927, 
5 oktober 1928. 20 april 1931, 8 novem­ 
ber 1939 en 29 maart 19i9. Beslultwet 
van 28 februari 1947 en besluit van de 
Regent van 22 december 1949. Koninklijk 
besluit van 23 april 1951). 

Annuiteit verschuldigd door het Woningfonds 
van de Bond der Kroostrijke Gezinnen van 
België, uit hoofde van de voorschotten 

. door de Staat verstrekt (pro memoeie}: 
Aandeel door de ondergeschikte besturen 

tcru9 te betalen. - Verschi! tussen de 
totale kostprijs van de werken en de sub­ 
sidies verleend door het Ministerie van 
Openbare Werken en Wederopbouw 
(Dienst der Gemeentewerken). 

Terugvordering ten laste van de Algem~ 
Spaar- en Lijfrentekas van de wiskundigè 
reserves, overeenkomend met de bijdragen,. 
in toepassing van de wet van 10 maart 
1925 ten onrechte geïnd en door het RiJk 
terugbetaald. . 

Opbrengsr van de terugga~ vao de 
Nationale- Maatschappij van Be~ 
Spcorweqen op de door de mlnbmifle 
departementen, w~ de gtbrulkte reis­ 
biljetten, betaalde JOIIIIDnL 

302' 3023 

3021 3021 

30210 30210 

30211 302" 



4-1 (1960-1961)- N. 1. [ 44) 

Tl'I'RE 1. - RECETTES ORDINAIRES. 
D:BVELOPPEMENTS. ( En milliers de francs. - 

- - -- - 

Articles 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZ.ENLI]KT GEDURENDE DE DIENST JAR.EN 

ET DES PRODUITS 

1960 1961 1955 1956 1957 1958 1959 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3021' 302U 

3021' 3021~ 

302'" 3021• 

30211 ~l7 

30210 3021• Récupération d'avances faites aux charbon- 
nages 

302'° 302" 

30221 302'° Produit de la réalisation de titres anciens frap- 
pés d'opposition, récupérés par l'adminis­ 
tration après le rachat par le Trésor, ou de 
titres nouveaux provenant de I'échanne de 
titres anciens rachetés par le Trésor ( arrêté 
royal du l 6 décembre 1955) 

303 303 Remboursements afférents au paiement de 
l'indemnité de milice en temps de paix ... 

304 304 

3041 3041 

304' 3O4~ 

3CW 3Ü'fl 

Somme il verser au Trésor par Je Congo 
pour assurer le service financier de l'Em­ 
prunt 2 ;~ % de $ 1 778 000 dont le pro­ 
duit a étê mis à la disposition du Congo 
belqe (loi du 10 juillet 1950) ... 

Somme à verser au Trésor par le Congo 
pour les Intérêts et l'amortissement du prêt 
de 1 502 232 752 francs consenti au Congo 
belge et représentant la contre-valeur en 
francs du produit de l' empruat de 
$ 30 000 000 émis _par l'Etat l art. 3 de 
la loi du 28 décembre 1951) ... ... . .. 

Remboursement des dépenses. faîtes par Je3 
divers départements ministériels : 

Premier Ministre : 
Intervention de la S.N.C.B. et de la R.T.T. 

dans les. dépenses du Comité supérieur d" 
Contrôle 

Justice: 
Remboursement par !a Régie autonome du 

Travail pénitentiaire des frais imputés sur 
le: budget du Ministère de la Justice iet 
dont la Rêgie a bénéficié (loi du 30 avril 
1931) 

Intérieur : 
n) Remboursement des avances faites. pour 

le compte des communes. du chef du paie­ 
ment des traitements, frais de bureau et 
frais de déplacements des receveurs com­ 
munaux régionaux (arrêté-lot n• 121 du 
27 fé vr-ier- 1935 modifiant l'art 122bü de 
la lot communale) 

7 202 7047 6925 6766 66'¼0 

Somme à verser au Trésor par ]e Congo 
pour assurer le service financier de l'Em­ 
prunt 3 ¾ % de$ 15 500000 dont le pro­ 
duit a été mis â la disposition du Congo 
belge (loi du 14 juillet 1951) 25 237 39255 53 219 53054 53 153 

Annuités dues par la S. A. « Le Logis mili­ 
taire> du chel des avances qui lui ont été 
faites par l'Etat (loi du 3 juillet 1953) 
( pour mémoire} ... 

Restitution par les receveurs des contributions 
directes lies montants qui leur auront été 
versés par le Ministère de ln Prévoyance 
Sociale en apurement de la partie recon­ 
nue- trrëcouvrnble des sommes dont la per­ 
ception incombe à ces receveurs en appli­ 
cation de l'article 56 de la loi <lu 18 juin 
1930 ou de l'articl« 67 des lois coordon­ 
nées par I'arrëtë du Régent du 12 sep­ 
tembre 1946 ... 

» 

> 201'!(1) 1 099 

> 7689 >- ,. .. 

" 183'!1 139 288 136 458 13-1 126 

> 19i0 758 1971 

2055 1604 1 173 742 821 

3J92 3 520 3 582 350O H60 

3 353(2) 3 298(2) 3'156(~} 4 703(2) 792 

H 129 '16 724 .. 48 10½ 

(l) Y compris la recette d'exercices antérieurs. 
(~} Y compris le montant des remboursements des traitements figurant actuellement sous l'article 302.5-b. 



[ '15 ] 4-1 ( 1960-1961) - N. 1. 

ln uuizenc/fo//en frnnk.) 

TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

- ····- .. .. - -- . .. 

Évaluations - Ramingen Différences - Verschillen 
Artikelen 

adoptées 
AANWIJZING DER BESTUREN 

proposées 
pour 1960 pour 1961 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN - - - - 
aangenomen voorgesteld in meer in minder 1961 1960 
voor 1960 voor 1961 

9 10 li 12 13 14 15 

5 983 5 301 " 682 

53 523 '3455 68 

> ,. 

1 525 1 525 ,, 

6 358 6358 » 

131 666 128 579 » 3089 

1000 250 750 

600 500 100 

3650 3 559 » 91 

695 728 33 

61 7i2 48 2Bl » IH91 

Som door Congo aan de Schatkist af te 
dragen voor de financiële dienst van de 
2 \l;i % lening groot $ 1 778 000 waarvan 
de opbrengst ter beschikking van Belgisch­ 
ConljO werd gesteld (wet van 10 juli 
1950). 

Som door Congo aan de Schatkist af te 
dragen voor de financiële dienst van de 
3 ¼ % lening groot $ 15 500 000 waar­ 
van de opbrengst ter beschikking van Bel­ 
gisch-Congo werd gesteld (wet van 14 Juli 
1951). 

Annt1itelten verschuldigd door de N. V. « Het 
Militair Tehuis» uil hoofde van· de door 
de Staat verstrekte voorschotten ( wet van 
3 juli 1953) (pro memorie). 

Teruggave door de ontvangers der directe 
belastingen van de bedragen welke hun 
door het Ministerie van Sociale Voor­ 
zorg gestort werden ter aanzuivering 
van het onlnvorderbaar erkend gedeelte 
der sommen waarvan de inning door de 
ontvangers geschiedt ln toepassing van 
artikel 56 van de wet van 18 juni 1930 of 
van artikel 67 van de bij het buluit van 
de Regent van 12 september 1946 geor­ 
dende wetten. 

Terugvordering van de voorschotten aan de 
stccnkolcnrnijne:n. 

Som door Conqo aan d..- Schatkist te 
storten voor de rente en de allos,sing van 
de lening van 1 502 282 752 frank aan 
Belgisch-Congo toegestaan en die de 
tegenwaarde in franken vertegenwoordigt 
van de opbrengst van de door de Staat 
uitgegeven lening van $ 30 000 000 (art. 3 
van de wet van 28 december 1951). 

Opbrengst van de tegeldemaking van oude 
met verzet aangetekende effecten, door de 
administratie gerecupereerd na de terug­ 
koop door de Schatkist. of van nieuwe 
effecten voortkomende van de omruiling 
van oude effecten teruggekocht door de 
Schatkist {koninklijk besluit van 16 decem­ 
ber 1955). 

Terugbetalingen in verband met de uitkering 
van de militievergoeding in vredestijd. 

Teruqbetallnq van uitgaven door verschtl­ 
lende mirusteriële departementen gedaan 

Eerste-Minister : 
Tussenkomst van de N.M.B.S. en van de 

Regie van T,T. ln de uitgaven van het 
Hoog Comité van Toeztcht. 

Justitie; 
Temgœtaling door de zelfstandige Regie van 

de Gevangenisarbeid van de op de begro­ 
ting van het Ministe<ie van Justitie uit­ 
getrokken kosten -welke de Regie ontvan­ 
gen heeft ( wet van 30 april 1931) . 

Binn,oland.se Zaken : 
a) Terugbetalingen van de voorschotten. 

qedaan voor rekening der gemeenten. uit 
hoolde van de uitkertnqen van de wed­ 
den, bureau- en retskostea van de gewe:s-­ 
telifke qemeenteontvanqers ( besluit-wet 
n' 124 van 27 februari 1935 tot wijZiging 
van het art. 122!,is der gemttntewet). 

302" 30214 

30216 30215 

30218 3021• 

3021'' 302'0 

30220 302" 

303 303 

304 

3041 304' 

304• 304• 

3()4'1 3043 

( 1} Ontvangsten van vroegere dienstjaren inbegrepen. 
(2) Inbegrepen het bedrag van de terugbetalingen der wedden dat nu onder het artikel 302.5·b voorkomt. 



':l,I (1960-1961) - N. 1. [ '16 ) 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
DEVELOPPEMENTS. (En milliers de francs, - 

- -·~- ·- . ---·- - ·- --·---- - - - 

Articles 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENSTJAREN 

ET DES PRODUITS 

1 1 1 1 

1960 1961 1955 1956 1957 195a 1959 

1 2 3 4 5 6 7 8 

b) Récupérntlon il charge de certaines loca­ 
lités des contons de l'Est, de la part leur 
incombant dans les traitements et Indern­ 
nltës des bourqmestres-foncttonnatres et 
autres agents communaux payés pur l"Etat 
( arrêtés royaux des 22 septembre 193 l 
d 12 avril 1954) [pour mr':moire) l29 56 5 

304' 304• 

304• 304• 

304• 304' 

3047 3047 

304' 304' 

304' 304' 

Affaires Etrangères 
n) Divers . 

b) Remboursement des frais exceptionnels 
exposês en vue- d'assurer l"installation à 
Bruxelles d'organisations mternationales. 

Défense Nationale : 

a} Interventton dans les frats d'entretien à 
payer par les élèves en surnombre: de 
l'Ecole royale des Cadets ( arrêté du 
Régent du 17 septembre 1946) 

b) Prestations et cesstons faites contre rem­ 
boursement par les services relevant du 
Département 1 

<) Cantre-valeur du crédit mis à la disposl­ 
tion des troupes belges en Allemagne par 
Ies Forces Brit~nniques ( pour: mémoire}, 

cl) Quote-part du Gouvernement du Grand-­ 
Duché- de Luxembourg dans le paiement 
de la fourniture de matériels. approvision­ 
nements, services et facilités, foumts aux 
forces armées belqo-luxernbourqeotses en 
Corée { applîcation de l'accord du 1 l'i' sep ... 
tembre 1951 ( pour mémoire) 

e) Remboursements divers 

Affaires Africalnes 

Agrlcultur• : 

Frais d'atlas des cours d'eau (loi du 15 mar!': 
1950 ~t arrêté royal du 25 avril 1951) 
( pot.U' rnémoit:c) ... 

b) Remboursement. par les entreprises d'as­ 
surances-vtc. les entreprises pratiquant 
l'assurance responsabilité civile ~n matière 
de véhicules automoteurs. Jes sociétés de 
prêts hypothécaires et de capitalisation, 
des fr-ais résultant de la surverllance et du 
contrôle de l'Etat 

c) Quote-part de la Bdgiquc- dans: les recettes 
du Bureau International pour la protection 
de la Propriété Industrielle ä Berne ... 

Classes Moyennes 

500 500 500 500 

> > ,, 30797 

23 12 14 29 7 

157!) 12 330 li 687 19 86l l'i 7li 

a7480 » .. > 

6000 6365 » 

» 

> » " » 80 

764 764 522 

Affaires Economiques . 

a) Location d'emplacements et prestations 
diverses pour le compte des participants 
de- sections oHicieHes belges aux foires 
étranqëres ( pour mémoire) 56 5290 

3 545 3919 J 377 4091 i 077 

> » 

» » 



( 47] 4-1 (1960-1961) - N. 1. 

ln duizerulinllen frank.) 

TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT . 

- . ---·- •··-- ---·· .. - -· •·-• 

Évaluations - Ramingen Différences - Verschillen 
Artikelen 

AANWIJZING DER BESTUREN 
adoptées proposées 
pour 1960 pour 1961 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN - - - - 
acmgenomen voorgestelcl fn meer i11 minder 1961 1960 
voor 1960 voor 1961 

9 10 11 12 13 14 15 

" ,. 

b) Terugvordering ten laste van zekere 
gemeenten van de Oostkantons van hun 
aandeel ln de wedden en vergoedingen van 
de burgemeesters-ambtenaren en andere 
11emeentebeamb~en door de Staat betaald 
(koninklijke besluïten van 22 september 
1931 en 12 april 1954) (pro memorie). 

500 500 ,, » 

50000 2000 .. '18000 

Buitenlandse Zaken 
n) Allerlei. 

b) Terugbetaling van de uttzonderltjke kos­ 
ten voor de installatie te Brussel van inter­ 
nationale orqantsmen, 

33 22 11 

Landsverdedlqinq : 

a) Tussenkomst in de onderhoudskosten te 
_betalen door de boventaUige leerllnqen 
van de Koninklijke cadettenschool (be­ 
sluit van de Regent van 17 september 
1948). 

1007i 353'1 » 65'10 

» » 

> » » 

I 000 100()() 9000 » 

b) Verstrekkingen en cessies, tegen terug­ 
betaling. door de: diensten welke van het 
Departement afhanqen. 

c) Tegenwaarde van het krediet door de 
Britse strijdkrachten ter beschikking ge­ 
steld van dt: Belgische: troepen in Duits­ 
land (pm memorie). 

d) Aandeel van het Groothertogdom Luxem­ 
burg in de betaling van de levering van 
het materieel, de voorraden, diensten en 
gemakkelijkheden, geleverd aan de Bel­ 
gisch-Luxemburgse gewapende strijdkrach­ 
ten in Korea ( toepassing van de overeen­ 
komst van l september 1951 (pro memo­ 
rie) . 

e) Diverse terugbetalingen. 

.• » Afrikaanse Zaken 

Landbouw: 

Kosten van de atlas van de: waterlopen ( wet 
van 15 maart 1950 en kODinklijk besluit 
van 25 april 1951) ( pro memorie). 

6000 6 000 » 

50 50 » 

• » » 

Economische Zaken : 

a) Verhuring van standplaatsen en verschil­ 
lende prestaties voor rekening van de 
deelnemers aan de officiële Belgische sec­ 
ties op de buitenlandse jaarbeurzen ( pro 
memorie). 

b) Terugbetaling door de levensverzekerings­ 
ondernemingen. de ondernemingen die- zich 
bezig houden met de burgerlijke verant­ 
woordelijkheid inzake autovoertuigen, de 
maatschappijen voor hypothecaire lenin­ 
gen en kapitalisatie, van de kosten die, 
voortvloeien uit het toezicht en nazicht 
van de Staat. 

c) Aandeel van België in de ontvangsten van 
het Internabonaal Bureau voor bescher­ 
ming van het Nijverheidseigendom te 
Bern. 

Middenstand 

304' 304' 

3041 3041 

3041 304' 

3041 304• 



1-l (1960-1961) -·- N. [ 1s l 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En mdlters <ic Iraucs, - 

- 
Articles 

PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLI]K1' GEDURENDE DE DIENS1'JAREN 

ET DES PRODUITS 

1 1 1 

1960 1961 1955 1956 1957 1958 19!i9 

l 2 3 4 5 6 7 8 

3041• 304to 

30411 30<!11 

304" 304" 
30413, 304'• 

Communicaticms : 

a) Remboursement de, dépenses dfectuées 
pour le compte de tiers et recettes acci­ 
dentelles 

b) Intervention forfaitaire de la Régie des 
Voies Aértennes claus les dépenses du 
Département ... 

a) Intervention forfaitaire de la Régie des 
Télégraphes et des Téléphones dans les 
dépenses du Ministère des Communica­ 
tions (y compris les Indemnités aux mem­ 
bres du Comité de Surveillance) ... 

d} Redevance du chef de la surveillance de 
la Société: Nationale des Chemins de Fer 
belges et des chemins de fer concédés ... 

e) Marine- et Navigation intérieure. - Rem­ 
boursemcnt d~ avances budgétaires ... 

/) Postes. - Remboursement d'avances bud­ 
gétaires. Frats de personnel des associa­ 
tions professionnelles et des agents des 
postes détachés à d'autres Ministères ... 

/./} Postes. -- Remboursement de dépenses 
effectuées pour le compte d" autres adml­ 
ntstratlons : 

l. Prestations effectuées par le Service 
du Timbre 

2. Compte de prestations à fournir : 
à la Régie des Télégraphes et des 
Téléphones . . . . . . . . . . . . . .. 

à la Société Nationale des Chemins de 
Fer belqcs . . .. 

3. Prestations à rembourser par d. autres 
orqamsmes et par des tiers ... 

1. Rémunération des opérations effectuées 
pour le compte de la Caisse d'Eparqne 
et de Retraite... ... . .. 

h) Aéronautique. - Remboursement d' avan­ 
ces budgétaires. Redevances pour utilisa­ 
tion des avions de service. Remboursement 
de la quote-part des pays de ro.T.A.N. 
dans les Irnts de fom:tionncment du Centre 
de formation en aérodynamique 

A Haires culturelles : 

Remboursement par l'Institut Nattonal de 
R;;idiodïffusion des appointements du délé­ 
gué permanent du Ministre des Affaiî"eS 
Culture-lies auprès du Conseil de qesttoa et 
des Jetons de: présence des membres du 
Cornue de Surveillance ( pouc mémoice}, 

Travaux: Publics et Reconstruction : 
Emploi et Travail 
.::t) Fonds récupérés en matière de chômage 

[arrtérés) (pour mémôire) ... 

824 377 1 635 391 223 

5O0 sœ 500 50O 500 

1 200 12CO l 200 120O 12OO 

2882 2 939 .3 133 3 3'19 3395 

2 158 2 100 2 355 1458 l 720 

4 922(1) 5 511 (l) 7 363( 1) 7 406(1) 2190 

1 422 522 1 241\ 827 631 

1 L 556 

S !07 

11869 

7 164 

13059 

7440 

15 505 

7 391 

16356 

83)1 

2 69-} 1816 1 984 3913 21125 

·lG 06:l ·18503 59 258 67 OSO 183781 

411 3 236 8 639 7281 

119 us 119 In 122 

» 

» > » 
,. 
" 

> » > 

( 1) Y compris Je montant des remboursements par les organismes parastataux. syndicaux et autres des traitements des agents dét a­ 
chés auprès dcux, qui figure actuellement sous l'article 302.5-b. 



[ 49 l i-1 ( 1960~1961) - N. 1. 

ln duizendtallen frank.) 

TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

Év.J.,ations - Ramingen Différence" - Verschillen 
Artikelen 

AANWIJZING DER BESTUREN 
adoptées proposées 
pour 1960 pour 1961 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN - - - - aangenomen voorgesteld in meer in minder 1961 1960 
voor 1960 voor 1961 

9 10 11 12 13 14 15 

300 300 > > 

500 500 > 

1200 1200 » 

HOO 3400 > " 
3(00 3000 > 

2606 2372 234 

827 634 )t 193 

Verkeerswezen : 

a) Terugbetaling van uitgaven gwaan voor 
rekellillg van. derden en ongerekende ont­ 
vangsten. 

l,) Forfaitaire tussenkomst van de Regie der 
Luchtwegen ln de uitgaven van het 
Departement. 

c) Forfaitaire tussenkomst van de R~le van 
Telegr.iaf en Telefoon ln de uitgaven van 
het Ministerie van Verkeerswezen (er 
inbegrepen de vergoedingen aan de leden 
van het T~lchbcomitê). 

d) Kosten van het toezicht op de Nationale 
Maatschappij van Belgl:!che Spoorwegen 
to op de ~oncuslooneerde spoorwegm. 

e) Zeewezen en Binnenvaart. - Terugbeta­ 
ling van beqrotlnçsvoorschctten. 

f) Posterijen. - Terugbetaling van beqro­ 
ttngsvoorschotten.. Kosten voor eerseaeel 
der beroepsvertlllglngen eu van pcstbe­ 
dienden te werk gesteld bij andere Miois­ 
terll!n. 

g) Posterijen. - Terugbetaling van voor 
ttkenlng van andere besturen gedane uit• 
gaven : 

1. Verrichtingen door de Zegeldienst vol­ 
bracht. 

15505 

7 391 

18716 

7860 

3211 

469 

J> 

3913 4000 87 > 

156430 18497& 28 548 > 

7064 7662 598 > 

125 125 

,. 
> 

> 
> 

> 
> 

> 
> 

• > > 

2. Rekening der leVttingen te doen aan : 
dt Reqle van Telegraaf en Telefoon; 
de Nationale Maatschappij van .Be.lqi­ 
scbe Spoorwegen. 

3. P=taties door vrttmde lnsto:Dlnnen 
en door derden terug te betalen, 

4. Bezoldig!nv voor de verrichtingen 
voor ttkening van de Spaar- en Lilf• 
reotekas. 

/1) Luchtvaart. ~ Terugbetaling van beqro­ 
tingsvoorschotten.. Vèrgoeding voor het 
gebruik van dienstvliegtuigen. Terugbeta­ 
ling van het aandeel van de landen van 
de N.A.T.O •. ln de werkingskosten van 
het Centrum voor het opleïden ln de proef­ 
ondervindelijke aërodynamica. 

Kulturele Zaken : 

Terugbetaling, door het Nationaal Imti­ 
tuut voor Radio-Omnxp. van de weddt:n 
van de bestendige afgevaardigde van de 
Minister van Kulturele Zakeo bij de Be­ 
heerraad alsmede van Mt ~tlegeld 
van de leden van het 'Toeztchtsccmlté 
( pro manoril:). 

Openbare Werken en Wtderopbouw : 
Tewerkstelling en Arbeid : 
a) Gel~ teruggevordttd inzak!! werkloos­ 

held (achterstallen) (pro mmwrie). 

30411 30411 

(1) Inbegrepen het bedrag der terugbetalingen door de pa rasta tale, syndicale en andere organismen van de wedden der bij hen gede- 
tacheerde agenten dat nu onder het artikel 302.5-b voorkomt. · 



4-1 (1960-1961) --- N. 1. [ 50 1 

1TrRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. ( En milliers de francs. - 

.•.. - . ··-- - -·· ·--···· ···---- .. ·-·- -- -·----·-· --- -- .. . - 

Articles 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENST JAREN 

ET DES PRODUITS 

! 
1 1 1 

1960 1961 1955 ·1956 1957 1958 1959 

l 2 3 4 5 6 7 8 

b) Intervention de la C.E.C.A. dans Ic paie­ 
ment de l'aide de réadaptation accordée 
nux travatllcurs mis en chômage par 
suite de la ferme-turc de certaines mines 
dans 1~ cadre des mesures d" assainisse-­ 
ment de I'tndusme charbonnière 

304" 304" Prévoyence Sociale: 
H) Remboursement par les entreprises d'as­ 

surances autortsëes ( pour l'assurance 
contre les accidents du travail) des frais 
occasionnés à l'Etat par la survetllance 
et le contrôle ainsi que, par les travaux 
nécesselrea à l'élaboration de la statistique 
des accidents du travail (loi du 23 juil­ 
let 1932) 

b) Remboursement d" allocations indûment 
payées à certains estropiés et mutilés 

3711 3 322 3945 3 252 3 113 

27'16 2 536 4 024 3 046 35ï2 

c) Remboursement par les Régies dépendant 
des Minlstères des Communications et des 
Affaires Economiques des allocatlcns 
payées, peur leur compte, à l'tnterven­ 
tion de Ia Caisse Nationale de Compen­ 
sation pou.r allocations fnmlltnles .. L 

cl) Remboursement au Trésor des soldes de 
crédits budgétaires excédant les besoins 
de f,nancl'ment de la loi du 1 1 mars 1954. 

30415 304" 

3041• 30411 

30411 30417 

305 305 

305' 3051 

Instruction Publique : 
a) Ouotes-parts, des villes d'Anvers. de Gand 

et de Morlanwelz dans les frais de fonc­ 
tionnement respectivement de l'Institut 
supérieur de Commerce. de l'Ecole indus­ 
trielle supérieure de l'Etat. des Ecoles tech­ 
niques et du Musfe professionnel de l"Etat. 

b) Part des provinces et des villes dans le, 
Irals de personnel et de matériel de l'Instt­ 
tut National Supérieur. de l'Académie 
royale des Beaux-Arts et du Musée royal 
des Beaux-Arts d" Anvers, ainsi que des 
cinq Conservatoires royaux de Musique 
de Bruxelles, Liège. Gand, Anvers et 
Mons 

21878(1) 5 394 4 888 5 124 8239 

» 13217 

c} Remboursement des avances faltes, pour 
le compte des communes, pour le paiement 
des traitements de dtspontbtlttë aux insti­ 
tuteurs et institutrices des écoles primaires 
et gardiennes, communales et adoptées ... 

Santé Publique et Famille : 
Remboursement des frais de:s examens mécä­ 

eaux effectués par le Sèrvice de Santé du 
Ministère de la Santé Publique et de la 
Famille pour le compte d'autres adml­ 
nëstrations ( arrêtés des 16 octobre 1936. 
30 mars 1939, 10 et l& août 1939; arrêtés 
du Régent des 1 "' juillet 1946 et 1 or juil­ 
let 1948. Arrêté ministériel du l" juin 
1948) 

Finances. 
Produits de la vente de publications. impri­ 

més. etc.: 
Premier Mînistre : 
Abonnements au Recueil des instructions ~t 

de la iurisprudence en matière d" admini­ 
stmtion oénërale 

( ') Y compris Ia recette d~ exercices antérieurs. 

580 580 580 405 680 

3 5J7 1 716 2660 i809 8650 

4 673 2 309 3 473 2 585 2900 

3 623 4203 4501 

•• 
4767 5 012 

,. " 

56 58 55 53 33 



[ 51 ] 4-I (1960-1961) - N. 1. 

ln dutzendtnllen frank.) 
TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
~----· 

Évaluations - Ramingen Différences - Vtrschil/en 
Artikelen 

adoptées 
AANWIJZING DER BESTUREN 

proposées 
pour 1960 pour 1961 en plus en moins . EN DER OPBRENGSTEN - - - - aangenomen voarge.stelà in meer in minder 1961 1960 
voor 1960 voor 1961 

9 10 11 12 13 14 15 

b) Tussenkomst van de E.G.K.S. ln de beta- 
ling van het steungeld voor herscholing, 
toegekend aan de arbeiders die werkloos 
ztjn geworden ingevolge de sluiting van 

30000 50(00 20000 
sommige mijnen, in het kader van de 

> maatregelen tot sanering der steenkolen- 
nijverheid. 

Sociale Vocrsorq : 304" 304" 
a) Terugbetaling, door de gemachtigde ver- 

zekertnqsondernemtnqen ( voor de verae- 
kering tegen arbeidsongevallen), van de 
kosten voortspruitende, voor het Rijk, uit 
}'et toezicht en de controle, alsmede uit de 
nodige werken tot het opmaken van de: 

3500 
statistiek betreffende de arbeidsongevallen 

3500 > > (wet van 23 fui! 1932). 

3 500 3750 
b) Terugbetaling van aan sommige gebrek- 

250 > kigen en verminkten ten onrechte uitbe- 
taalde vergoedingen. 

c) Terugbetaling door de Regies, die afhan- 
gen van de Ministeries van Verkeerswe- 
zen en van Economische Zaken van de 
voor hun rekeninq betaalde vergoedingen 

6405 
door bemiddeling van de Nationale Ver• 

7158 753 > rekenkas voor Gezinsvergoedingen. 

d) Terugbetaling aan de Schatkist van de 

486 951 486951 
saldi van begrotingskredieten die de Hnan- 

> > ctermqsbehoeften van de wet van 
11 maart 1954 overtreffen. 

Openbaar Onderwijs : 304 •• 304" 
a) Aandelen van de steden Antwerpen. Gent 

en Morlanwelz ln de werkingskosten res- 
pectlevelljk van de Handelshogeschool, 
van de Rijkshogerenijverheidsschool, van 

680 680 > 
de Riîkstechnische: scholen en van het 

> Rijksvalonuseum. 

b) Aandeel van de provlnclln en van de ste- 
den in de kosten voor perseeeel en mate- 
rieel van het Nationâal Hogtt Instituut. 
der Konioldijke Acadtmlt voor Schon~ 
K=ten en van het Koninklljk Museum 
V00l" Schone kunsten te Antwerpen. alsook 
van de vijf Koninltliike Muzlekcoœerva- 

26000 26000 > > toria te Brussel, Gent. Luik. Antwerpen 
en Bergen. 

c) Terugbetaling van de voorschotten ge- 
daan, voor rekening der gemeenttn, voor 
de betaling van wachtgeld aan onder- 

3200 32O0 
wij:Ctr3 1t11 onderwijzeressen der gemeen- 

> ,. lelijke en aangenomen lagere- en bewaar- 
scholen. 

VolklsQnondbeid en Gezin : 304" 30411 
Terugbetaling der kœttn van genenkundige 

onckrzoekingeu, voor ttkenin~ van andere 
besturen gedaan, door de zondheids- 
dienst van het Ministedè van Volksge- 
zondheld en van het Gezin (besluiten van 
16 oktober 1936. 30 maart 1939, 10 en 
18 augustus 1939;. besluiten van de 
Regmt van .!Joli 1946 a, 1 juli 19f!I. 

4550 4550 > > Mlnisterittl uit van 1 juni 19f8J. 
> > > > Financiën. 3041' 304n 

()pbrmgsten van de verkoop van publicaties, 305 305 
drukwerken, eœ. : 

Eerste-Minister : 3()51 3Q51. 
Abonnementen op dt Vttzameling van ,li; 

16 
i.n.stnsdie3 en beslwingen op het stuk •• .,. 

26 > 10 af gerru,rn bestaur. -·····~,... ·--- 
(1) Ontvangsten van vroegere dienstjaren inbegrepen. 



1-1 (1960-1961) -- N. 1. [ 52 J 

TITRE l. - RECETTES ORDINAIRES. 
DiNELOPPEMENTS. ( En milliers de francs. - 

.. ---· ------·· ... 

Articles 
PRODUITS IŒALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENST JAREN 

ET DES PRODUITS 

1 1 1 1 

1960 1961 1955 1958 1957 1951 1959 

1 2 3 4 5 6 7 8 

305' 3051 Justice •.. ... ... ... • " ,. l 728 958 

305' 305' Intérieur: 
a) Vente du « Bulletin du Mîn!stèCl! de 

l'Intérieur> ... ... ... ... 60 > i5 28 50 

b) Paiement des formulaires de cartes d'Iden- 
3 tlté fournis par l'Etat aux communes ... • ,. > 

c) Pubhcatïous, tmprtmës, etc., du service de 
56 « protection civile». ... ... 1> > • » 

305' 3054 Affaires Etraaçëres " » 50 50 50 

305• 3051 Défense Nationale 9 670 11 773 8136 12 205 13 903 

305• 3051 Affaires Africaines » :, » ,, )). 

305' 305' Agriculture ..• ... ,, ,. > » » 

3()51 3051 Affaiœs Economiques 2 776 H58 5 127 7 062 7 749 

3051 305' Classes Moyenne3 " > > » ,. 
30510 30510 Communications 51 ÙI 839 526 478 

30511 305,1 Affaires Culturelles ,. > > > » 
3051~ 3051.t Travaux Publics et Reconstructtca 2 206 2 751 2379 3549 2 302 

30511 3051• Emploi et Travail : 
a) Publications vendues à l'intervention de 

la bibliothèque: du Dëpartement (y com- 
pris la }?evue tl,- Travail et r « Acbeids- 
blnd ») ..• ... ... ... .. . ... ... 561 781 630 567 217(1) 

b) Produit de la. vente des bijoux et des 
diplômes de la décoration industrielle 
(arrêté royal du 7 novembre 1847) ... . .. 82 32 53 33 » 

305" 3051• Prévoyance Sociale : 
a) Revue belge de Jêcurité sociale et coor- 

dinattons officieuses publtëes par le Dé- 
parternent . ... ... ... .. . ... ... :0 > > > 151 

b) Te.elf phll!'rrtaceutique officiel (arrêté royal 
du 18 juillet 1922) .. . . . . .. . . .. • .. 823 598 399 3i 295 

c) Divers 33 38. 39 68 11 

3051• 30516 Instruction Publique ... 825 851 804 1273 1 726 

30518 30510 Santé Publique •t Famille : 
a) Vente de publlcattons 1 3i2 1360 1321 l 230 1108 

b) Produit de la cession par le Ministère de 
la Santé Publique et de la Pamillt: de 
rodults pharmaceutiques dont la distrl- 
ution est réglementée ... ... ... . .. > > > > " 

305" 30517 Finances : 
a) Produit du droit d0lnscrihtlou au Bulletin 

des Oppositions de !'Of tee Nancnal des 
Valeurs mobilitres • .. ... !15 89 90 112 105 

b) Produit des abonnements au Ballt:tin <U$ 
Oppositions et dt la vente au numéro 700 693 682 700 683 

c) Produit d~ la vente de documents et 
imprimés de r Administration des Douanes 
et Accises .•. ... . •• 2790 3035 3107 2892 3 517 

d) Produits dl vers ... ... ... ... .. . . .. > > > > 317 
{ 1) Recette partielle. 



[ 53 l ,u ( 1960-1961) - N. t. 

ln duizendtellen frank.) 
TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
-- 

Évaluations - Ramingen Différences - Verschilltn 
Artikelen 

AANWIJZING DER BESTUREN 
adoptées proposées 
pour 1960 pour 1961 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN - - - - 
aangenomen voorgesteld in meer in minder 1961 1960 
vuur 1960 voor 1961 

9 10 Il 12 13 14 15 

77[ 865 ,. 

30 

6 

30 " » 

6 

JO 22 8 

Jœtltle .•... 

Binnenlandse Zaken : . 
a) Verkoop van het « Bulletin van het 

Mtntstede van Binnenlandse Zaken >. 

b) Betaling van de identltelt,kaartformulle­ 
ren door de Staat aan de gemeenten afge­ 
leverd. 

c) Publicaties. drukwerken, eaa., van de 
dienst « burgerlijke beschennlng >. 

50 

9375 

33 

50 

6 90'1 

li 

,. 
,. 
> 

2-+73 

19 

> .. ]J, 

5726 6 875 1 149 

> .. 
535 535 ,. > 

> .. > 

5000 3000 > 2000 

600 800 200 ,. 

25 25 .. > 

100 120 20 > 

32 282 250 

41 

850 

1300 

41 

850 

> 

,. l> 

1 300 > > 

100 100 > > 

95 95 .. 
690 680 > 10 

3000 
250 

3300 
300 

300 
50 

> 
> 

Buitenlandse Zaken •.• 

Landsverdediging 

Afrlkaame Zaken 

Landbouw 

Ecooomlsche Zaken ..• 

Middenstand 

Verkeerswezen 

Kulturele' Zaken 

Openbare Werken en Wederopbouw _ 

Tewerkstelling en Arbeid : 
a) Publicaties verkocht door toedoee van de 

bibliotheek van het Departement (met 
Inbegrip van de « .Revue du Travail > en 
het Arbeidsblad). 

b) Opbrengst van de verkoop van de juwe­ 
len r11 diploma's van het nljverh.,lcfso,re­ 
telcen (konlnklijlt besluit van 7 novem­ 
ber 1347). 

Sociale Vooreoeq : 
a) Belgisch Tljd,chri/t voor •ociale zelcerhefd 

ea de officieuse coördinaties g~ubliceerd 
door het Departem.,nt. 

b) 0/f{cittl tarief van de srtsenijlcundige 
prod,,.ctffl (konl.llklijk besluit van 18 juli 
1922). 

c) Allerlei. 

Opml,aar Onderwlls 

Volk.,gnondheid en GalJ1 : 
a) Verkoop van publlcat1e3. 

b) Opbrengst van de afstand door het Minis­ 
terie van Volk.sgrzondhetd en van het 
~ van pbarmac'-'Utlsd,e produi:tea. 
waarvan de ultttiking gereglementeerd Is. 

Flnandfo : 
a) Opbm,gst van het lnschrijvlngffl:Cbt bi 

liet Bu/ldfn dff rnu · urrut aangeklœnck 
Waarden van het Natiooaal Kantoor voot 
Roerende Waarden. 

6) Ç>pbrengot van de ~ten op het 
BaUdin ckr m« ,__ ~ 
w~ en van de wdoop per -- 

c) Opbrn,g:st van de verkoop van doktt­ 
menten en drukwerken van het Bestuur 
der Douanen en Aœl)meD. 

d) Diverse opbrmgaten. 

3()511 305" 

3(l5ll 30511 

( 1) Gedeeltelijke ontv.mgst. 



4-I {1960-1961) - N. 1. l 54 l 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
D8VELOPPEMENTS. (En milliers de francs. - 

..... - ·····-··---- ·····- ---- -----· -- ---- ---·· --------·- - 

Articles 
PRODUITS RÉALIS~S PENDANT LES EXERCICES 

DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENSTJAREN 

ET DES PRODUITS 

1960 1961 1965 1966 1967 1951 1959 

1 2 3 4 5 6 7 8 

306 306 

401 401 

401' 4011 

401' 401• 
401' 401~ 

> 

402 402 

403 403 

404 404 
4041 4041 

404' 404' 

404• 4043 

404• 404• 

Part de la Belglq ue dans les versements à 
effectuer pnr le Gouvernement autrichien 
en exécution du plan de règlement des 
emprunts publics extéeieues autrtcluens 
garantis (loi du 12 septembre 1933 et 
arrëtë-lot du 25 octobre 1931) ... 

Totaux du chapitre III (Remboursements). 

CHAPITRE IV. 

PRODUITS DIVERS. 

Produits du Ministère des Communications 

8'}8 706 627 726 837 ----- ----- ----- 
782 007 812 218 851 986 1004178 1150 680 

Services centraux ( Services généraux, Adml• 
ntstration des Transports, de l'Aëronau­ 
tique, etc.] 

Marine et Navigation intérieure 

Postes ... 

Retenues opérées sur les allocations d'ascen­ 
dants d'acents célibataires décédés ensuite 
de faits de guerre. à l'effet de rëcupërer 
les sommes payêes indûment pour la 
période postérieure au décès des intéressés 
(pour mémoire). 

Minist~re de l'instruction Publtque : 
Produits dtvers des établissements et services. 

Ministère de la Santé Publique et Famille. - 
Recettes diverses ( arrêté du Régent du 
11 février 1946, modifié par celui du 
6 juillet 1946. Arrêté du Régent du 
20 juillet 1947) ... . .. 

Produits de la Trésorerie : 
Service du Fonds des Etudes de la Ligue 

des Familles Nombreuses de Belgique. 
Remboursement au Trésor des sommes 
avancées du chef de l'amortissement des 
emprunts émls avant 1953 sous la garantie 
de l'Etat (loi du 31 décembre 1936; 
arrêté royal du 20 juin 1939 et arrêtë-Iet 
du 14 février 1946) .. . . . . . .. .. • . .. 

Versements en dédommage-ment des Interven­ 
tions du < Corps National de Secours >. 

V ersements des corps de troupe et du Corps 
de la Gendarmerie ... . . . . .. .. . . .. 

Recettes du chef de prescription : 
a) Ordonnances. créances, mandats, rtcêpls­ 

sés et divers •.. 
1,) Coupons et arrérages des Inscriptions 

nominatives de la dette Intérieure: belge. 

Recettes diverses et accidentelles : 
,. ) de la T rësorerte ... 
!>) de ia Caisse des Dépôts et Conslgnations 

(arrêté royal du 18 mars 1935) 
Produit des titres à émettre en paiement des 

dommages de guerre [191i-1918) (pour 
mémoire} (1) 

121 
l 837 
603 

412 814 

1 198 

55 
1850 
600 

1 283 
l 6i7 
917 

116 
2960 
805 

67 
2 275 
949 

> > J) 

5178 5128 

1023261 

14H 

5348 5 598 7475 

153 130 104 103 132 

470 

24 

2065 

68 

2251 

392 

31 

2154 

332 

3S 

2-478 

357 

76 

1002 

!168 

2290 2337 

538 

1955 

349 

2062 

5◄6 
2093 

1«1000 

2056 

409900 

1 375 

513670 

24◄8 

> • ,. 
(1) Le produit des titres ~mis est actë à pal'llr du 1 or fanvler 1953 ni ne- atr.iordiaair~. 



[ 55 l 4-I (1960-1961) - N. 1. 

ln d1<izendttdlen /cilnk.) 
TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
~- .. _,.,- ... ··•·· ··- ... --·---·· -· 

Évaluations - Ramingen Différences - Verschillen 
Artikelen 

AANWIJZING DER BESTUREN 
adoptées proposées 
pour 1960 pour 1961 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN - - - - 
(1a11geriornen voorge,teld in meer in minder 1961 1960 
voor 1960 ,,oor 1961 

9 10 11 12 13 14 15 

Aandeel van België ln de stortingen waartoe 306 306 
de Oostenrijkse Regering gehouden Is ter 
uitvoering van het plan tot regeling van 
de gewaarborgde Oostenrijkse buiten- 
landse leningen (wet van 12 september 

1417 1417 » )} 1933 en bcsluilwct van 25 oktober 1934). --- 
1600 817 1089082 65162 576 897 Totalen voor hoofdstuk III (Terugbetalingen}. 

Diminution, 511735 V crmlndcring. 

HOOFDSTUK IV. 

DIVERSE OPBRENGSTEN. 
Opbrengsten van het Mln.lsterle van Ver- 401 401 

keersweaen : 
Centrale diensten ( Algemene diensten, Be- 4011 4011 

stuur van het Vervoer. der Luchtvaart. 
50 4 > 46 cee.). 

2000 2 000 » > Zeewezen en Binnenvaart ·•· ... 40!• 401' 

805 919 IH > Posterijen 401• 401• 

Afhoudingen gedaan op de ultkeringen aan > 
ascendenten van ongehuwde bedienden, 
overleden tengevolge van oorloqsfetten. 
met het OOIJ op de terugvordering van de 
ten onrechte betaalde sommen VQOr het 

" X, > > verlopen tijdperk na het overltlden van 
belanghebbenden (pro memorie). 

Ministerie van Openbaar Onderwijs : 402 402 
6650 6650 » > Diverse opbrengsten der inrichtingen en dien- 

sten. 
MinlstNie van Volksgezondheid en Ghin. - 403 403 

Diverse ontvan1sten (besluit van de 
Regent van Il ebruarl 19'16, gewijzigd 
bij dit van 6 juli 19'16; besluit van de 

100 100 ,. :> Regent van 20 juli 1947). 

Opbrengsten van de Thesaurie : 404 404 
Dieest van het Studiefonds van de Bond der 404' 4041 

Kroostrijke Gezinnen van Belqië, Terug- 
betaling aan de Schatkist van de sommen 
voorgeschoten wegens aflossing der lenin- 
gen onder Staatswaarborg vóór 1953 uit- 
Qegeven ( wet van 31 december 1936: 
koninklijk besluit van 20 Juni 1939 en 

250 220 ,, 30 besluitwet van 14 .februari 1916). 
Stortingen als schadeloosstdlinÎt voor het 404• 4()4% 

60 iO ,.. 20 optreden van het c Nationaal ulpkorps ,., 
Stortingen door de troepenkorpsen en door de 40oP 404' 

1174 2 394 » 1 780 Rijlcs\Vacht. 

Ontvangsten uit hoofde van verjaring : 404• 404• 

250 
s) Ordonnantiën, schuldwrderingen, manda- 

550 800 :t, ten, ontvangbewijzen en diverse. 

2000 400 
l>} Coupons en rentetermijnen van de Bel- 

1 600 » gische binnenlandse schuld. 

Diverse ee toevallige ontvangsten : 4(W 409 
650000 565 000 " 85 CXXl a) van de Thesaurie • ... 

iOO 
b) van de Deposito- en Consignatiekas (ko- 

1500 1900 " ninlclljk besluit van 18 maart 1935). 
Opbrengst du titels uit te geven tot beta- 
tog van oorlogsschade ( 1914-1918) (pro 

" )} ,. ,. m-.oci,:) (1). 

(1) De opbrengst van ~ uitgegev..a titels wordt vanaf l januari 1953 OllckT de buitengnmœ ontvangsten opgenomro.. 



'1-1 (1960-1961) -- N, 1. [ 56) 

TITRE I. -- RECETTES ORDINAIRES. 
DËVELOPPEMENTS. (En milllers de francs. - 

- 

Articles 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN -VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENST/AF.EN 

ET DES PRODUITS 

1 1 1 1 

1960 1961 1966 11151 1967 1911 1959 

I 2 3 4 5 6 7 8 

404' 404• Produit net de l' annulatlon des titres au por- 
teur non déclarés ( arrêté-loi du 6 octobre 
1944 complété par la lol du 10 novembre 
1953) ..• .•• ..• .•• .•• •.• . .•••. -. 100000 50000 100000 50000 

4041 404' Ristourne de commissions payées aux ban- 
ques pour leur Intervention dans les opë- 

449 rations d'échange de titres . ... • •• 30 241 1 17 

405 405 Produits des Contributions directes : 

405' 4051 Impôt spécial sur les bénél!ces résultant de 
fournitures et de prestations à l'ennemi 

154 106(1) (loi du 15 octobre 1945) ... .... 169 180(1) 102 033 83102 75102 

405• 405• Impôt extraordinaire sur les revenus, bé.116- 
frees et profits exceptionnels reallsês en 

217 316(1) 211812 période de guerre {loi du 16 octobre 1945). 227 863(1) 155 438 126 g97 

406 406 Produits de I'Enreqlstreœent, - lmpOt sur le 
capital (y compris les recettes d'amendes}, 
(L" exercice comptable est déterminé par 
le mil!éslme de l'annëe au cours de laquelle 

46187 6384 14863 l"lmpôt est porté en recette] ... ... . .. 5815 HH9 

4'11 ,wz Produits du Ministère de la Justice. - 
Recettes diverses des Etablissements d' ob- 
servation et d'ëducatlon de l'Etat ... > > 3020 4152 13'!,2 

408 . Produits du Ministère de la Prévoyance 
Sociale. - Attribution au_ Trésor de la 
contre-valeur des timbres retraite détruits 
ou E!garts (pour mémoittj ... --- ... ,. > > > 

> 408 Produit du Sous-Secrétariat d"Etat aux 
Affaires Culturelles, - Contribution de 
la Fondation Nationale pour le finance- 
ment de la Recherche Scientifique à l' ef- 
fort d'expanston de la recherche en 1%1. > > C > > 

---- 
Totaux du chapitre IV [Produits divers). 845980 1 541 056 819915 783692 828 727 

Totaux pour la Secnon IJ. 
fRecettes non flscalies. \ 

5 265296 6167 596 5 908 sœ 6584535 6 851 735 

( 1) Montants nets. 
(2) Prévision brute de 2000 000 de francs: les dépenses sont Egalement éval~es à 2000000 de fr.me 
(3) Prévision brute de 1 000 000 de francs: les dépenses .sont également ëvaluëes à l 000 000 de francs. 



[ 57 1 ,u ( 1960-1961) - N. 1. 

ln duizendtallen frank,) 

TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

···--·- -M•• - ... -- - ~· ... •· ---·· 

Évaluations - Ramingen Différences - Verschil/en 
Artikelen 

adoptées 
AANWIJZING DER BESTUREN 

proposées 
pour 1960 pour 1961 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN - - - - aangenomen voorgesteld in meer in minder 1961 1960 
voor 1960 voor 1961 

9 10 11 12 13 14 15 

Netto-opbrengst vau de annulering van niet 4041 4041 
aangegeven effecten aan toonder (besluit- 
wet van 6 oktober 194'1, aan~evuld door 

35000 lOOCO » 25 000 de wet van 10 november 19 3). 

Teruggave van commissielonen uitbetaald 404' 404' 
aan de banken voor hun tussenkomst ln 

10 10 > » de verrichtingen aangaande de omruiling 
van effecten. 

Opbrengsten van Directe belastingen , 4-05 405 

Speciale belasting op de winsten voort- 4051 4051 
vloeiend uit leveringen en prestaties aan 

72 000(1) 6Q00Q(l) > 12 000 de vijand (wet van 15 oktober 1945). 

Extra-belasting op de ln oorlogstijd behaalde 4051 405• 
exceptionele Inkomsten, winsten en baten 

128 000(1) 81000(1) > HOOO (wet van 16 oktober 1945). 

Opbrengst van Registratie. - &lasting op 406 406 
het kapitaal (met Inbegrip van de ont- 
vangsten wegens boeten}. (Het dienst- 
Jaar van inboe~ing wordt bepaald door 

> (2) ~ (3) » > het [aartal van het jaar gedurende het- 
welk de belasting ln ontvangst gebracht 
wordt). 

Opbrengsten van het M~terie van Justi- 407 407 
tie. - Ontvangsten van de· Rifksobser- 

3 950 220 » 3 730 vatie- en Rijksopvoedingsgestichten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Sociale > 408 
Voorzorg. - Toekenning aan de Schat- 
kist van de tegenwaarde van de vernie- 

100000 ~ )> 100000 tîgde of verloren lijfeentezeqels (pro 
memorie). 

Opbrengst van het Onderstaatssecretariaat 408 » 
voor Culturele Zaken. - Bijdrage van de 
Nationale Stichting voor de .financiering 

3750CO 375 000 
van het Wetenschappelijk Onderzoek tot 

» ,. de kosten van uitbreiding van de navor- 
sing in 1961. 

1007099 1110 887 375 794 272006 Totalen voor hoofdstuk IV [Diverse opbreng- 
sten}. 

Augmentation. 103 788 Vermeerdering. 

8 4'19229 1 8143210 693 005 
1 

999024 Totalen voor Sectie II. 
(Niet-fiscale ontvangsten.) 

Diminution. 306019 Vermindering. 

(l) Netto-bedragen. 
(~) Bruto-raming van 2 000 000 frank; de uitgaven worden eveneens op 2 000 000 frank geschat. 
(3) Bruto-raming van 1000000 frank; de uitgaven worden eveneens op 1 000 000 frank geschat. 



'1-1 (1960-1961)- N. 1. [ 58 l 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
RÉCAPITULATION DU TABLEAU COMPARATIF. (En milliers de francs. - 

.. -- 
PRODUITS R'SA.LISSS PENDANT LES EXERCICES -- 

OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DB DIENSTJAREN 
D8S!GNATION DES PRODUITS 

1955 1956 1957 1958 1959 
(') (1) i1) (1) (1) 

l 2 3 -4 5 6 

TITRE I. 
RECETTES ORDINAIRES. 

Section l. - Recettes Iiscales. 

Contributions directes 
Douanes et Accises ..• 
Enregistrement et Domaines 

Totaux pour la Section 1. - Recettes fiscales. 

32 297-427 
15 655 951 
28 010424 

75 963 802 

34966445 
16 609 223 
31404 061 

82979 729 

38 475 675 
17 587 086 
33 231 -143 

36 130 768 
18127 821 
32861331 

39 489 209 
19 623 396 
35 924 608 

89 294 204 67 119 920 95 037 213 

Section ll. - Recettes non fiscales. 

ŒAPITRE I. 

Taxes, péages et redevances ... ··• ... ... ... 2 517 629 2 599463 2 834 422 3495318 3 688 857 

CHAPITRE Il. 

Revenus patrimoniaux. d'exploitation et financiers. l 119 680 1214859 1372 479 1301 347 1 183 471 

CHAPITRE Ill. 

Remboursements .. , ... ... ... ... ... ... 782007 812218 851 986 1004 178 1 150680 

CHAPITRE IV. 

Produits divers ... ... ... ... ... ... ... . .. 845980 1 541 056 819 915 783 692 828 727 
--- 

Totaux pour la Section ll. -Recettes non fiscales. 5 265 296 6 167 596 5 908802 6 584 535 6851 735 

RÉCAPITULATION G1î:N€RALE. 

TITRE I. 
RECETTES ORDINAIRES. 

Section I. - Recettes fiscales 
Section IL - Recettes non flscales 
Section JII. - Recettes résultant de la guerre 

Totaux ... 

TITRE Il. - RECETTES 
EXTRAORDINAIRES. 

75 963 802 
5 265 296 

81229098 

82979 729 
5167 596 

(2) 

89 294 204 
5908 802 

> 

89147325 95203 006 

87119920 
6584 535 

> 
(2) 

95 037 213 
6 851 735 

> 

93 704 455 1018811948 

> 
(2) 

> " (2) " (2) 

( 1) Montants nets. 
(2) Il n'est pas fourni de développements pour les recettes rtsultaot de la guutt et pour Jes nattes extraonllnaltts. 



[ 59] 4-I (1960-1961) -- N. I. 

Ir, duizendtnllen frnnk.) 

TlTEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
VERZAMELING VAN DE VERGELIJKENDE TABEL. 

-- -·-.-- - - - 
ÉVALUATIONS - RAMINGEN DIFF.8RENCES - VER.SCHILLEN 

Adoptées Proposées AANWIJZING DER OPBRENGSTEN pour 1960 pour 1951 En plus En moins 
(1) (1) -- - 

Aangenomen Voornesrelcl ln m~er ln minder 
voor/960 voor 1961 

7 8 9 lO Il 

40500000 
22 894 016 
38 588 000 

•15 360000 
22 727200 
46 505000 

5 420000 
508 400 

8 297 000 

560000 
675 246 
380000 

TITEL I. 
GEWONE ONTVANGSTEN. 

Sectie I. - Fiscale ontvangsten. 
Directe belasttnqen, 
Douanen en Accijnzen. 
Registratie en Domeinen. 

101982046 114 592200 14 225 400 t 615 2'16 Totalen voor Sectte I. - Fiscale ontvangsten. 

Aug rnentation 12610154 Vermeerdering. 

4 318 983 4 536415 222 862 3450 

Sectie ll. - Niet-fiscale ontvangsten. 

HOOFDSTUK I. 

Taxes, tolgelden en cijnzen, 

1 522330 t 401826 29167 H6671 

HOOFDSTUK II. 

Patrimonium-, bedrijfs- en financiële inkomsten. 

l 600817 t 069082 65162 576 897 

HOOFDSTUK III. 

Terugbetalingen. 

HOOFDSTUK IV. 

1007009 l 110887 375 794 272 CQ6 Diverse opbrengsten. 

8 449 229 8 143 210 693005 999 021 Totalen voor Secne II. -Niet-fiscale ontvangsten. 

Diminution 306019 Vermindering. 

ALGEMENE VERZAMELING. 

TITEL I. 
GEWONE ONTVANGSTEN. 

tOI 982046 
8119 229 

172 585 

!H 592200 
8 143 210 

169 285 

14 225100 
693 005 

» 

1615 246 
999 024 

3 300 

Sectie I. - Fiscale ontvangsten. 
Sectie II - Niet-fiscale ontvangsten. 
Sectie III. ,_ Ontvangsten voortvloeiend uit de 
oorlog. 

110 603 860 122 904 695 14 918 405 2617 570 Totalen. 

Augmentation 12 300835 Vermeerdmng. 

851123 610 61)3 » 240 520 
TITEL II. - BlllTENGEWONE 

ONTVANGSTEN. 

(1) N~tto-bedragen. 
(2) Er wordt geen ontleding verstrekt voor de ontvangst_'.'n voortvloeiend uit d., oorlog "'" de buiteng=on., ontvangsten. 





[ 61 ) 4-I (1960-1961) - N. 1. 

TROISIEME PARTIE 

NOTES JUSTIFICATIVES 
à l'appui du projet de loi contenant le budget 

des Voies et Moyens 
et le budget des Recettes extraordinaires 

pour l'exercice 1961. 

Articles l et 2. 

Les notes justificatives établies à l'appui du tableau 
annexé aux articles l et 2 du projet de loi contenant le 
budget des Voies et Moyens et le budget des Recettes 
Extraordinaires pour l'exercice 1961 figurent dans la 
quatrième partie ci-après. 

Art. 3. 

Conformément aux dispositions de r art ide 111 de la 
Constitution. cet article 3 doit être voté avant le 
1 •• janvier 1961, afin de permettre la perception des impôts 
à partir de cette date. 

Art. 4. 

Les dispositions des articles 3 et 4, § 1, de la loi du 
28 décembre 1954 contenant le budget des Voies et Moyens 
pour l'exercice 1955. ont dû être prises pour permettre à 
I'Administration des Contributions directes d'établir après 
l'expiration du délai d'imposition (31 décembre 1954) : 

1° les cotisations nouvelles ou complémentaires à l'im­ 
pôt extraordinaire: sur les revenus, bénéfices et profits 
exceptionnels réalisés en période de guerre (loi du 16 octo­ 
bre 1945) qui deviennent exigibles en cas de remise totale 
ou partielle de l'impôt spécial sur les bénéfices résultant de: 
fournitures ou de prestations à l'ennemi (loi du 15 octo­ 
bre 19':15); 

2° les cotisations aux impôts ordinaires qui résultent de 
la revision de l'impôt spécial ou extraordinaire ( voir 
Chambre des Représentants, session 1951-1955, Doc. "f.I, 
n• 1. pp. 58, 59 >'t 60). 

L'application des articles 3 et 1. § 1. précités a été pro­ 
rogée une première fois jusqu'au 31 décembre 1956 par 
l'article 3 de la loi du 29 décembre 1955 contenant le budget 
des Voies et Moyens pour l'exercice 1956, une seconde 
fois jusqu'au 31 décembre 1957 par l'article 3 de la loi du 
26 décembre 1956. contenant le budget des Voies et 
Moyens pour l'exercice 1957, une troisième fois jusqu'au 
31 décembre 1958. par l'article 4 de la loi du 24 décembre 

DERDE DEEL 

TOELICHTENDE STAAT 
tot staving van het wetsontwerp houdende 

de Rijksmiddelenbegroting 
en de begroting van de Buitengewone Ontvangsten 

voor het dienstjaar 1961. 

Artikelen 1 en 2. 

De toelichtende staat opgemaakt tot staving van de tabel 
horende bij artikelen 1 en 2 van het wetsontwerp houdende: 
de Rijksmiddelenbegroting en de begroting van de Buiten­ 
gewone Ontvangsten voor- het dienstjaar 1961 komt hierna 
in het vierde deel voor. 

Art. 3. 

Overeenkomstig de bepalingen van artikel 111 der 
Grondwet moet dit artikel 3. vóór l januari 1961 worden 
goedgekeurd, om de inning der belastingen met ingang van 
die datum mogelijk te maken. 

Art. 4. 

De bepalingen van de artikelen 3 en 4, § l, der wet van 
28 december 1954 houdende d>' Rijksmiddelenbegroting 
voor het dienstjaar 1955, moesten ingevoerd worden om de 
Administratie der directe belastingen toe te laten na het 
verstrijken van de aanslagtermijn (31 december 1951) over 
te gaan tot het vestigen : 

1 ° van nieuwe of aanvullende aanslagen in de extra­ 
belastingen op de in oorlogstijd behaalde exceptionele 
inkomsten, winsten en baten (wet van 16 oktober 1915) 
die eisbaar worden in geval van gehele of gedeeltelijke 
teruggave van de speciale belasting op de winsten voort­ 
vloeiend uit leveringen en prestaties aan de vijand ( wet 
van 15 oktober 1915); 

2• van aanslagen in de gewone belastingen die het 
gevolg zijn van de herziening van de speciale- o( extra­ 
belasting ( zie Kamer der Volksvertegenwoordigers, zitting 
1954-1955. Besch .. 4-1. n" I. blzn 58, 59 en 60). 

De toepassing van vorenvermelde artikelen 3 en 1. § 1, 
werd een eerste maal verlengd tot 31 december 1956 bij 
artikel 3 der wet van 29 december 1955 houdende de Rijks­ 
middelenbegroting voor het dienstjaar 1956, een tweede 
maal tot '31 december 1957 bij artikel 3 der wet van 
26 december 1956 houdende de Rîjksmîddelenbeg~ting 
voor het dienstjaar 1957. een derde maal tot 31 december 
1958 bij artikel 4 der wet van 2i december 1957 houdende 



4-l (1960-1961) -- N. !. [ 62] 

1957 contenant le budget des Voies et Moyens pour l'exer­ 
cice 1958, une quatrième fois jusqu'au 31 décembre 1959 
par l'article 1 de la loi du 24 mars 1959 contenant le budget 
des Voies et Moyens et le budget des Recettes Extraordi­ 
naires pour l'exercice 1959 et une cinquième fois jusqu'au 
31 décembre 1960 par l'article 1 de la loi du 15 mars 1960 
contenant le budget des Voies et Moyens et le budget des 
Recettes Extraordinaires pour l'exercice 1960. Etant donné 
qu'il subsistera encore, après le 31 décembre 1960, des 
litiges non définitivement tranchés en matière d'impôt spécial 
ou extraordmaire. une nouvelle prorogation de ces dispo­ 
sitions s'impose. 

Art. 5. 

li ne sera pas possible, en raison de diverses circons­ 
tances, de procéder à l'enrôlement de toutes les cotisations 
aux impôts directs afférentes aux revenus régulièrement 
déclarés pom· l'exercice 1960, avant la date à laquelle 
devraient être clôturées normalement les opérations relatives 
au recouvrement des produits de cet exercice. L'adoption 
de l'article 5 permettra l'établissement de ces impôts jus­ 
qu'au 30 avril 1961. 

L'article 2 de la loi du 19 juin 1959 créant un Fonds 
permanent d'égalisation des budgets prévoit notamment que 
le Fonds est alimenté! par l'excédent que les recettes fiscales 
d'un exercice présentent par rapport aux recettes corres­ 
pondantes de l'exercice précédent, majorées de S %. 

Cette disposition tend à réserver les plus-values dues à 
la haute conjoncture afin de compenser les déficits des 
périodes de récession et à assurer ainsi l'équilibre des opé­ 
rations courantes de, l'Etat, au cours d'un cycle économique. 

Le redressement financier consacré par le budget de 
1961, en rêintêqran t au budget ordinaire les dépenses de 
consommation qui étaient financées en 1960 par l'emprunt 
ou par la taxe de conjoncture. réalise un assainissement 
fondamental qui donnera à l'équilibre du budget ordinaire 
son sens véritable. 

Les dépenses de consommation réintégrées à l'ordinaire 
représentent en 1961 les montants ci-après : 

En millions 
de francs 

Affaires Africaines 
Frais de stationnement de l'armée en Allemagne. 
Primes à la construction ... 
Avances à la sécurité sociale ... 
Caisse· autonome des dommages de guerre 
Dépenses financées par la taxe exceptionnelle 

de conjoncture ... 

3 813 
1011 
0,350 
l 150 
l 100 

O,iOO 

7 827 

La prise en charge de ces dépenses par le budget ordi­ 
naire de 1961 et la nécessité. compte tenu de la conjoncture 
favorable, d' èquihbrer ce budget a entrainé le recours à 
des charges fiscales nouvelles. 

Le respect littéral de l'article 2, 1°, de la loi du 19 juin 
1959 rendrait impossible cette remise en ordre décisive de 
nos finances publiques. 
C'est pour cette raison que la modification de l'article 2 .. 

1°. de la loi du 19 juin 1959 est proposée pour 1961. 

de Rijksmiddelenbegroting voor het dienstjaar l 958, een 
vierde maal tot 31 december 1959 bij artikel 1 der wet van 
2'1 maart 1959 houdende de Rijksmiddelenbegroting en de 
begroting van de Buitengewone Ontvangsten voor het 
dienstjaar 1959 en een vijfde maal tot 31 december 1960 
bij artikel 4 der wet van 15 maart 1960 houdende de Rijks~ 
middelenbegroting en de begroting van de Buitengewone 
Ontvanqsten voor het dienstjaar 1960. Edoch, aangezien er 
na 31 december 1960 nog betwistingen inzake speciale of 
extrabelastingen zullen bestaan die nog niet definitief zullen 
opgelost zijn, dringt een nieuwe verlenging van deze bepa­ 
lingen zich op. 

Art. 5. 

Ingevolge verschillende omstandigheden zal het niet 
mogelijk zijn over te gaan tot de inkohiering van al de 
aanslagen in de directe belastingen, in verband m:et de over 
het dienstjaar 1960 regelmatig aangegeven inkomsten, vóór 
de datum waarop de verrichtingen betreffende de invorde­ 
ring der opbrengsten van dit dienstjaar normaal zouden 
moeten afgesloten zijn. De aanneming van dit artikel zal 
de vestiging van deze belastingen mogelijk maken tot 
30 april 1961. 

Art. 6. 

Het artikel 2 van de wet van 19 juni 1959 houdende 
oprichting van een permanent Egalisatiefonds van de 
begrotingen voorziet namelijk dat het Fonds gespijsd wordt 
door het overschot dat de fiscale ontvangsten van een 
dienstjaar aanwijzen met betrekking tot de overeenkomende 
ontvangsten van het vorige dienstjaar, verhoogd met 5 %. 
Deze beschikking strekt er naar de meerwaarden voort­ 

komende van de hoogconjunctuur te reserveren om alzo 
de tekorten van de recessieperioden te compenseren en het 
evenwicht te verzekeren der lopende verrichtingen van de 
Staat in de loop van een economische cyclus. 
Het financieel herstel bekrachtigd door de begroting van 

1961 door de wederinlijving in de gewone begroting van 
de consumptie-uitgaven die in 1960 gefinancierd waren 
door leningen of door de conjunctuurtaks, verwezenlijkt 
een fundamentele sanering die aan het evenwicht van de 
gewone begroting zijn werkelijke zin zal verlenen. 
De wederingelijfde consumptie-uitgaven vertegenwoor­ 

digen in 1961 de hiernavolgende bedragen: 

Afrikaanse Zaken 
Stationeringskosten van het leger in Duitsland, 
Bouwpremies . 
Voorschotten aan de sociale zekerheid . 
Zelfstandige Kas voor oorlogsschade . 
Uitgaven gefinancierd door de conjunctuurtaks. 

In mUjoen 
frank 
3 813 
1 OH 
0,350 
1 150 
l 100 
O,iOO 

7 827 

Het in last nemen van deze uitgaven door de gewone 
begroting van 1961 en de noodzakelijkheid, rekening hou­ 
dend met de gunstige conjunctuur, van deze begroting in 
evenwicht te stellen, heeft genoopt tot de toevlucht naar 
nieuwe fiscale lasten. 
De letterlijke eerbied van het artikel 2, 1 °, van de wet 

van I 9 juni 1959 z:ou het beslissend weder in orde stellen 
van onze openbare financiën onmogelijk gemaakt hebben. 
Het is voor deze reden dat de wijziging van het arti­ 

kel 2, 1 °, van de wet van 19 juni 1959 voor 1961 wordt 
voorgesteld. 



[ 63 ] 4-I (1960-1961)- N. 1. 

Sur base d'un budget ordinaire équilibré en 1961 et 
comprenant réellement toutes les dépenses courantes, le 
mécanisme du budget cyclique trouvera à l'avenir une 
application répondant plus complètement aux objectifs qui 
en ont inspiré la création. 

Art. 7. 

Eu égard au taux de faveur qu'elle consent, la Caisse 
Générale d'Epargne, qui souscrit, entend que les intérêts 
soient nets d'impôts. 

Le Fonds des Etudes ne pouvant payer la taxe mobilière, 
il s'Indlque de prévoie l'exemption fiscale. 

Art. 8, 9 et 10. 

Ces dispositions sont conformes à celles qui ont été 
adoptées pour les exercices antérieurs et doivent être 
reproduites pour 1961. 

Art. 11. 

En attendant que les Chambres législatives aient pu se 
prononcer sur le projet de loi modifiant et complétant les 
lois sur la comptabilité de l'Etat déposé au Sénat le 12 mai 
1959 (Doc. n• 160). lequel reprend le principe de la tenue 
d'une comptabilité patrimoniale de l'Etat, il est proposé de 
poursuivre en 1961 la mise à l'épreuve du système institué. 

Op grond van een ln 1961 in evenwicht staande gewone 
begroting de werkelijk al de courante uitgaven behelst, zal 
de techniek van de cycllsche begroting in de toekomst een 
toepassing vinden die volledig de doelen die haar oprich­ 
ting hebben ingegeven, beantwoorden. 

Art. 7. 

De Algemene Spaar- en Lijfrentekas, die onderschrijft, 
verlangt dat, omwille van de gunstrentevoet door haar toe­ 
gestaan, de interesten haar zouden vrij zijn van 
belastingen. 

Daar het Studiefonds de mobilîënbelasting niet kan 
betalen, blijkt het raadzaam de fiskale vrijstelling te 
voorzien. 

Art. 8, 9 en 10. 

Deze bepalingen, overeenstemmend met die aangenomen 
voor vroegere dienstjaren, dienen gehandhaafd voor 1961. 

Art. ll. 

ln afwachting dat de Wetgevende Kamers zich hebben 
kunnen uitspreken over het wetsontwerp houdende wijziging 
en aanvulling der wetten betreffende de R.ijkscomptabiliteit 
neergelegd bij de Senaat op 12 mei 1959 (Besch. n< 160), 
dat het principe van het bijhouden van een patrimoniale 
comptabiliteit van de Staat overneemt. wordt voorgesteld 
in J. 961 het ontworpen systeem verder te beproeven. 



,u ( l 960-1961) -- N. 1. [ M: ] 

QUATRIÈl\!lE PARTIE 

NOTES JUSTIFICATIVES 
à l'appui du projet de loi contenant le budget 

des Voies et Moyens 
et le budget des Recettes extraordinaires 

pour l'exercice 1961. 

TITR.E I. - RECETTES ORDINAIRES. 

Section I. -- Recettes fiscales ( 1). 

CONTRIBUTIONS DIRECTES ET RECETTES DIVERSES. 
Art. 1. - Impôts cédulaires sur les revenus. 

Evaluation des recettes. 34 000 000 000 de francs, 
contre 30 365 000 000 de francs pour 1960; 

augmentation . •.. 3 635 000 000 de francs. 

a) CONTRIBUTION FONCIÈRE. 
Evaluation des recettes: '190 000 000 de francs. comme pour 1960. 
Montant présumé, pour r exercice 1961, du revenu cadastral imposable 

de r ensemble des prcpriétès immobilières : 8 958 400 000 francs. 

Contribution foncière y afférente. au profit de l'Etat : 530 000 000 de 
francs, 

suivant les calculs ci-après: 

8958400000 X 6 % ... 
à déduire (réductions diverses : invalidité. habitations 
modestes. charges de familles) 

Montant à enrôler 

F ± 537 500000 1 8958100000 X 6 % ... F 
af te trekken ( verschillende verrnmderrnqen : invali­ 

± 7 500000 dstcit, bescheiden woningen, gezinslasten) 

Additionnels provinciaux et communaux 
Recettes et des Dépenses pour Ordre) : 
Provinciaux ( moyenne : 135) 
Communaux (moyenne: 790) 

Total ... 

F ± 530 000 000 

Montant brut présumé des perceptions au profit de 
!"Etat: 530 000 000 X 94 % . . . . . . . . . . . . F 

Dégrèv<'ments probables 

Perceptions nettes probables au profit de l'Etat F 

500000000 
- 10000000 

'190000000 

N. B. - Evaluation. pour l'exercice 1961, du produit total net de 
la contribution foncière. tous additionnels compris : 
Perceptions au profit de l'Etat (voir plus haut) : 490000 ()(X) de 

francs. 
( à imputer sur le budget des 

F 675000000 
3950000000 

F 5!15000000 

(1) Les prévisions de recettes se limitent au montant net des recettes. 
c'est-à-dire à la différence entre le montant des droits recouvrés ou 
apurés ( =montant brut des recettes) et celui des non-valeurs et restitu­ 
tions (= dégrèvements). 

VIERDE DEEL 

TOELICHTENDE STAAT 
tot staving van het wetsontwerp houdende 

de Rijksmiddelenbegroting 
en de begroting van de Buitengewone Ontvangsten 

voor het dienstjaar 1961. 

TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

Sectie I. - Fiscale ontvangsten ( 1). 

DIRECTE BELASTINGEN EN DIVERSE ONTVANGSTEN. 
Art. 1. - Cedulaire inkomstenbelastingen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

34 000 000 000 frank, 
30 365 000 000 frank voor 1960; 

3 635 000 000 frank. 

11) GRONDBELASTING. 

Raming der ontvangsten: 190000 000 frank, zoals voor 1960. 
Vermoedelijk bedrag, voor het dienstjaar 1961. van het belastbaar 

kadastraal inkomen van het geheel der vaste g0<0deren : 8 958 '100 000 
frank. 
Er op betrekking hebbende grondbelasting ten bate van de Staat : 

530 000 000 frank, 
volgens onderstaande berekeningen : 

ln te kohieren bedrag 

Vermoedelijk bruto-bedrag der ontvangsten ten 
bate van de Staat : 530 000 000 X 94 % . . . F 
Waarschijnlijke ontlastingen 

Waarschijnlijke netto-ontvangsten ten bate van de 
Staat ... ~-- ... F 

N. B. - Raming. voor het dienstjaar 1961. van de totale netto­ 
opbrengst der grondbelasting. alle opcentimes inbegrepen : 
Ontvangsten ten bate van de Staat (zie supra}: 490000000 frank. 

Provincie- en gemeenteopcentimes (aan te 
van Ontvangsten en Uitgaven voor Orde) : 
Provtncteopcentlrnes (genùddeld: 135) 
Gemeenteopcennrnes (gemiddeld: 790). 

Totaal 

F 

± 537500000 

± 7 500000 

± 53000000C 

500000000 
10 000 000 
-- 

490 000000 

rekenen op de begroting 

F 675000000 
3950000000 

F 51 ISOOOOOO 

(1) De ramingen van ontvangsten zijn beperkt tot het netto-~rag, 
d.i. tot het verschil tussen het bedrag der ingevorderde of aangezuiverd-, 
rechten ( =bruto-bedrag der ontvangsten} en dat der kwade posten en 
terugbetalingen (=ontlastingen). 



65] •U {1960-1961) - N. 1. 

b) TAXE MOBILIÈRE. 

Evaluation des recettes. 3 910 000 000 de francs. 
contre . . . . . . 3 525 000 000 de francs pour 1960; · 

augmentation . . . . 385 000 000 de francs. 

Recette brule de l'exerctce 1959: 3 646000 (){)() de francs. 
Recette brute probable de l'exercice 1960: -1120 000 (X)() de francs, 

Compte tenu de l'article 2 de la loi fondamentale relative aux struc­ 
tures du Congo, en date du 19 mal 1960 - en vertu duquel reste 
notamment en vigueur, tant qu'elle n'aura pas été expressément abrogée, 
la lol du 21 Juin 1927, relative à l'imposition des sociétés et firmes bclqo­ 
conqolaises - et de la loi du 17 [uin 1960, relative au statut des 
sociétés belges de droit colonial ayant leur principal établissement admi­ 
nistratif en Belgique, le montant de la recette nette à prévoir au budget 
des Voies et Moyens m, titre de taxe mobilière paraît pouvoir s'établir 
globalement comme sult pour l'exercice 1961: 

1 ° Recettes brules • 
2° Dégrèvements probables 

3• Recettes nettes • 

F 3 935 000000 
-25000000 

F 3 910 000 coo 
J usttftcatïon de r augmentation de 385 00) 000 de francs par rapport 

à la prévision budgétaire admise pour I'exercice 1960: hausse des divi­ 
dendes distribués par les sociétés. 

c} TAXE PROFESSIONNELLE. 

Evaluation des recettes. 29 600 000 000 de francs, 
contre 26 350 000 000 de francs pour 1960; 

augmentation • 3 250 000 000 de francs. 

Perc.,ptlons à la soutce. 
Recette brute de r exercice 1959 : 13 637 000 000 de francs. 
Recette brule probable pour l'exercice l 960 : 15 000 000 00() de francs. 

Recette brute présumée pour l'exercice 1961 : 16 350 000 00() de francs. 

Paiemo,nts anticipalifs. 

Recette brule de r exercice 1959 : 5 401 000 000 de francs. 
Recette brule probable de l'exercice 1960: 6 250 000 000 de francs. 

Produit brut présumé pour l'exercice 1961 : 7 000 000 O(K) de francs. 

Recoeveeœents per rôles. 

Exercice 1959. 
Montant des rôles : 

1° Rappels de droits de l'exercice 1958, établfs en 
avril 1959, soit pendant le mois dont a été prolongée 
Ja période utile pour l'enrôlement des cotisations affé­ 
rentes aux revenus déclarés pour ledit exercice 1958 
(dr. art. 4 de la loi du 24 décembre 1958) ... F 

2° Autres rappels de droits 
3° Exercice 1959 proprement dit 

Total 

1275900000 

1475500000 
6356700000 

F 9 108100 000 

Exercice 1960. 

Montant probable des rôles ·: 
1° Rappels de droits de I'exerctce 1959, établis en 

avril 1960, soit pendant le mois dont a été prolongée 
la période utile pour l'enrôlement des cotisations affé. 
rentes aux revenus déclarés pour ledit exercice 1959 
(dr. art. 8 de la loi du 25 décembre 1959) F 

2° Autres rappels de droits. Montant probable ... 

. b) MOB!UENBELASTING. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

3 910 000 000 frank, 
3 525 000 000 frank voor 1960; 

385 000 000 frank. 
Bruto-ontvallgst voor het dienstjaar 1959 : 3 646 000 000 frank. 
Waarschijnlijke bruto-ontvangst voor het dienstjaar 1960 

4 120 000 (X)() frank. 

Rekening gehoL1den met artikel 2 der fundamentele wet van 19 mei 1960 
betreffende het staatsbestel van Conge> - ingevolge hetwelk o.a. de 
wet van 21 juni 1927, betreffende het belasten van de Belqtsch .. Congo­ 
lesc vennootschappen én firma's van kracht blijft zolang zij niet uit­ 
drukkelljk zal z!Jn ingetrokken - en de wet van 17 Juni 1960 betref­ 
fende het statuut van de Belgische kolontaalrechtelllke vennootschappen 
waarvan de bestuurlijke hoofdzetel in België is gevestigd, schijnt de 
netto-ontvangst in zake mobtllënbelastlnq, die . te voorzien Î$ in de 
Rijksmiddelenbegroting, voor het dienstjaar 1961. globaal als volgt te 
kunnen worden vastgesteld : · 

1° Bruto-ontvangst 
2" Waarschijnlijke ontlastingen: 

3° Netto-ontvangst 

F 3 935 00)000 
-25000000 

F 3910000000 

Verantwoording van de vermeerdering van 385 000000 frank ten 
opzichte van het voor het dienstjaar 1960 aangenomen begrotingsvoor­ 
uitzicht: stijging van ·de door de vennootschappen ultgekeerde divi- 
denden. · · 

. c}. BEDRIJFSBELASTING. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

29 600 000 000 frank, 
26 350 ooo·ooo 'frank voor 1960; 
3 250 000 000 frank. 

lnnin{l"D. bij Ik bron. 

Bruto-ontvangst voor het dienstjaar 1959: 13 637 000 000 frank. 
Waarschijnlijke !,ruto-ontvangst voor het dienstjaar 1960 

15 000 000 000 frank. 
Vennoedelijke bruto-ontvangst voor het dienstjaar 1961 

16 350 000 000 frank. 

Vuvroegde betalingen. 
Bruto-ontvangst voor het dienstjaar 1959: 5 401000000 frank. 
Waarschijnlijke bruto-ontvangst voor het dienstjaar 1960 6 mil- 

jard 250 000 000 frank. 
Vermœdelijke bruto-opbrengst voor het dienstjaar 1961' : 

7 COO 000 000 frank. 

J.Qvonkringen door m.iddd van kohlettn. 

Dienstiaac 1959. 
Bedrag van de kohieren : 

1 ° Navorderingen van rechten over het dienstjaar 
1958. gevestigd in april 1959, zegge gedurende. de 
maand waarmede de pertode verlengd werd tijdens 
welke de aanslagen betreffende de voor het dienst­ 
jaar t 958 aangegeven inkomsten dienden te worden 
ingekohierd (cfr. art. 1 der wet van 2'1 december 
1958) . ... ... ... ... F 
2° .Andere navorderingen van rechten ... 
3° Eigenli}k dienstjaar 1959 

Totaal ... 

1275900000 
1175500000 

"6356700000 

F 9108100000 

· Dienstjaar 1960. 

Waarschijnlijk bedrag der kohieren: 
1° Navorderingen van rechten over het dienstjaar 

1959, gevestigd in april 1960, zegge gedurende de 
maand waarmede de periode verlengd werd tijdens 
welke de aanslagen betreffende de vcor het dienst- 

! 309 000 000 1 jaar 1959 aangegeven mkornsten dienden te. worden 
ingekohierd (dr. art. 8 der wet van 25 december 
1959} . ... . . F 

1 238 000 000 1 z• Andere navorderingen van rechten. Waar- 
schijnlijk bedrag 

1309000000 

1238000000 



1U ( 1960-1961) - N. 1. [ 66] 

3' Exercice 1960 proprement dit. Montant pro­ 
bable 

Total F 

Exercice 1961. 

A. - Montant présumé des röles : 
l' Rappels de droits de l'exercice 1960, à établir 

pendant le délnl de prolonqatlon de la période utile 
pour l'enrôlement des cotisations afférentes aux reve­ 
nus déclarés pour ledit exercice 1960 . .. F 

2° Autres rappels de droits 
3° Exercice 196 l proprement dit 

Total F 

3° Eigenlijk dienstjaar 
6 300 000 000 J bedrag 

8 847 000 000 

1150000000 

1225000 000 
5 800000000 

8175000000 

B. - Montant brul présumé des perceptions , 

8 175 000 000 de francs X 77,5 % = ± 6 350 000 000 de francs. 

Prévision globale de recettes JlOIU' I'exerclce 1961. 

1° Recettes brules : 1° Bruto-ontvangsten : 
Perceptions à la source F 16 350 000 000 Inningen bij de bron ... . .. ... ... F 16350000000 
Paiements anticipatifs ..• 7000000000 Vervroegde betalingen ... ... 7000000000 
Recouvrements par rôles 6350000000 Invorderingen door middel van kohieren 6350000000 

Total F 29 700 000 000 Totaal ... F 29 700 000 000 
2° Dégrèvements probables F -100000000 2° Waarschijnlijke ontlastingen F -100000 000 

3" Recettes nettes • ... F 29 600 000 000 3° Netto-ontvangsten .. . ... F 29 600 000 000 

Justification de l'augmentation de 3 250 000 000 de francs par rapport 
à la prévision budgétaire admise pour l'exercice 1960 : plus-values de 
recettes escomptées en ce qui concerne les perceptions à la source 
et les versements anticipatifs suite à l'expansion de la conjoncture et 
accélération des travaux de taxation. 

Art. 2. - Impôt complémentaire personnel. 
Evaluation des recettes. 4 700 000 000 de francs. 
contre 3 950 000 000 de francs pour 1960; 

augmentation • 750 000 000 de francs. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

1960. Waarschijnlijk 

Totaal 

Totaal ... 

6300000000 

F 

Dienstjaar 1961. 
A. - Vermoedelijk bedrag der kohieren: 
1' Navorderingen van rechten over het dienstjaar 

1960, te vestigen tijdens de termijn waarmede de 
periode zal worden verlengd tijdens welke de aan­ 
slagen betreffende de voor dit dienstjaar aangegeven 
inkomsten dienen te worden ingekohierd F 

2° Andere navorderingen van rechten 
3• Eigenlijk dienstjaar 1961 

8 84ZOOO 000 

1150000000 
1225 000 000 
5 800000000 

F 8 175 000 000 

B. -. Vermoedelijk bruto-bedrag der ontvangsten : 

8175000000 frank X 77,5 % = ± 6350000000 frank. 

Globaal vooruitzicht van ontvangsten VOIX' het dienstjaar 1961. 

Verantwoording der vermeerdering van 3 250000000 frank ten 
opzichte van het voor het dienstjaar · 1960 aangenomen begrotin9s­ 
voorultalcht , meeropbrengsten, voorzien· in zake inningen bij de bron 
en vervroegde betalinqen ingevolge de ontwikkeling van de conjunctuur 
en versnelling van de taxatieverrichtingen. 

Art 2. - Aanvullende: personele belasting. 

4 700 000 000 frank. 
3 950 000 000 frank voor 1960; 

750 000 000 frank. 

Perceptions à la source, 

Recette brut!': de l'exercice 1959: 1513000000 de francs. 
Recette bode probable pour I'exercice 1960: l 665 000000 de francs. 

Recette brute présumée pour l'exercice 1961 : 1 815 000 000 de ftancs. 

Recou.vttnMnts par rôles. 

Exercice 1959. 
Montant des rôles : 

1 ° Rappels de droits de r exercice 1958 établis en 
avril !959 ... F 

2' Autres rappels de droits 
3° Exercice 1959 proprement dit 

Total 

283000000 
392800000 

2307100000 

F 2982900000 

Exercice 1960. 
Montant des rôles : 
1' Rappels de droits de r exercice 1959 établis en 

avril 1960 ... F 
2° Autres rappels de droits. Montant probable 
3° Exercice 1960 proprement dit. Montant pro­ 

bable ... 

Total F 3240000000 

lnninQàl b;; de bron. 

Bruto-ontvangst voor het dienstjaar 1959 : 1 513 000 000 frank. 
Waarschijnlijke bruto-ontvangst voor het dienstjaar 1960: l miljard 

665 000 000 · frank. 
Vermoedelijke bruto-ontvangst voor het dienstjaar 1961: 1 miljard 

815000000 frank. 

Invotdaing,m door middi:l vaa kobiucn. 
Dil':nstjanr 1959. 

Bedrag van de kohieren : 

1° Navorderingen van rechten over het dienstjaar 
1958, gevestigd ln april 1959 . F 
2° Andere navorderingen van rechten 
3• Eigenlijk dienstjaar 1959 • 

Totaal F 

DierWjaar 1960. 
&drag van de kohieren : 
l' Navorderingen. van rechten over het dî~ostjaar 

407 000 000 1959, gevestigd in april 1960 , ... ... F 
308 000 000 2' Andere navorderingen van rechten. Waarschtjn- 

lijk bedrag • • .. 
2 525 000 000 3' Eigenlijk dienstjaar 1960. Waarschijalijk bedrag. 

Totaal ..• .•. F 

283000000 
392800000 

2307100000 

2982900000 

407000000 

308000000 
2525000000 

3240000000 



[ 67 ] 4-1 ( 1960~1961) - N. 1. 

Exercice 1961. 
A. - Montant des rôles : 
1" Rappels de droits de l'exercice 1960 (prolon- 

gation de la période utile de taxation) ... F 
2' Autres rappels de droits 
3° Exercice 1961 proprement dit, au 31 mars 1962. 

Total ... 

375 000 000 
295 000000 

2 960000 000 

F 3630000000 

B. - Montant brul présumé des perceptions pour l'exercice 1961 : 

3 630 000 000 de Francs X 80 % = 2 900 000 000 de francs. 

Prévision globale de recettes pour l'exercice· 1961. 

1 • Recettes brutes : 1' Bruto-ontvangsten : 
Perceptions à Ja source . ... ... F 1815000000 Inningen bij de bron ... . .. F 1 815 000 000 
Recouvrements par rôles ... ... 2 900000 000 Invorderingen door middel van kohieren • 2 900000000 

Total ... F 4715000000 Totaal F 4 715 000000 
2' Déqrèvements probables • F -- 15000000 2• Waarschijnlijke ontlastingen . F - 15 000 000 

3° Recettes nettes ... F 4 700000000 3• Ne/to-ontvangsten . .. F 4 700000000 

J ustiflcation de l'augmentation de 750 000 000 de francs par rapport 
à la prévision budgétaire: admise pour l'exercice 1960: Recette plus 
importante escomptée en cc qui concerne les perceptions à la source 
suite à rexpansion de la conjoncture. accélération des travaux de 
taxation et adaptation de la législation. 

Art. 3. - Conlril,ution nationale de crise. 

Evaluation des recettes. 2 200 0OO 0O0 de francs, 
contre 1 925 000 000 de francs pour 1960; 

augmentation . 275 000 000 de francs. 

Puceptlons à l11 source. 

(Impôt dû sur les revenus des capitaux mobiliers investis par les asso­ 
ciés non actifs dans les sociétés de personnes, et sur les revenus attribués 
aux actions ou paris dans les sociétés par actlons.] 

Recette brute de l'exercice 1959 : 1366000 000 de francs. 
Recette brute probable de r exercice 1960 : 1 600 0O0 0O0 de francs. 

Produit brut présume pour l'exercice 1961: 1640000000 de francs. 

Recouvrements par rôl4'S. 

A. - Contribution nationale de crise afférente aux revenus des pro­ 
priétés lmrnoblltères. 
Enrôlements pour l'exercice 1961 évalués à : 555 000000 de francs 

( pour un enrôlement de contribution foncière · fixé ci-avant à 
530 000 000 de francs). 

Montant brut présumé des perceptions : 
555 000 000 de francs X 9'I % = 525 000 000 de francs. 
B. - Enrôlements pour cause d'absence ou d'insuffisance de percep­ 

tion à la source. sur revenus d'actions et de capitaux investis. 
Montant présumé des rôles pour l'exercice 1961 : 80 000 000 de 

francs. 
Montant brut présumé des perceptions: 60 000 000 de francs. 

Prévision globale ~ recettes pour l'ue:rdce 1961. 

Dienst/nar 1961. 
A. - Bedrag van de kohieren : 
1' Navorderingen van rechten over het dienstjaar 

1960 ( verlenging van de tnxatlepcrtodc ) . . . F 
2" Andere navorderingen van rechten ... 
3' Eigenlijk dienstjaar 1961, op 31 maart 1962 

Totaal ... 

375 000000 
295 000000 

2 960000000 

F 3 630 000 000 

B. - Vermoedelijk brutó-bcdrag der inningen voor het dienstjaar 
1961: 

3 63() 000 000 frank X 8() % = 2 900 000 000 frank. 

Globaal voonitzkbt van ootvugsteo voor het dienstjaar 1961. 

Verantwoording der vermeerdering van 750 000 000 frank ten 
opzichte van het voor het dienstjaar 1960 aangenomen begrotingsvoor­ 
uilzlcht : Hogere ontvangst verwacht wat betreft de inningen bij de bron 
ingevolge de ontwikkeling van de conjunctuur, versnelling van de 
taxatieverrichtingen en aanpassing der wetgeving. 

Art. 3. -- Nationale crisisbelasting. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

2 200 000 000 frank, 
1925 000000 frank voor 1960; 

275 000 000 frank. 

lnningcu bi; de bron. 

( Belasting verschuldigd op de inkomsten uit roerende kapitalen door 
niet werkende vennoten belegd in de personenvennootschappen en op 
de inkomsten toegekend aan de aandelen of delen ln de actlënven­ 
nootschappen.] 

&ulo-ontvangst voor het dienstjaar 1959: 1 366000000 frank. 
Waarschijnlijke bruto-ontvangst voor het dienstjaar 1960 

l 600 000 000 frank. 
Vermoedelijke bn.ito-opbrengst voor het dienstjaar 1961 

1 640 000 000 frank. 

lo.vonkrhgen door middd van kohieren. 

A. - Nationale crisisbelasting op de inkomsten uit onroerende 
eigendommen. 

Inkohieringen voor het dienstjaar 1961 geraamd op : 555 000 000 
frank ( voor een inkohierinq van grondbelasting hiervoren bepaald op 
5.30000000 frank). 
Vermoedelijk bruto-bedrag der ontvangsten : 
555 000 000 frank X 94 % = 525 0OO 000 frank. 

B. - Inkohterlnqen ingevolge ontstentenis of ontoereikendheid van 
inning bij dt: bron, op inkomsten uit actiën en uit belegde kapitalen. 
Vermoedelijk bedrag der kohieren voor het dienstjaar 1961 

80 000 000 frank. 
Vermoedelijk bruto-bedrag van de inningen : 60 000 000 frank. 

J' Recettes brutes , 1 1 • Brulo--ontvangstcn : 
Perceptions à la source ... ... F 1 640 000 000 . Inningen bil de bron . . . . . . . .. F 16-40000000 
Recouvrements par rôles : 525 + 60 = 585 000 000 Invorderingen door rtûddel van kohieren 

525 + 60 = ................... . 535000000 

Total p 2225000000 Totaal F 2225000000 
2' Dégrèvements probables . ... ... F -25000000 2• Waarschijnlijke ontlastingen . F -25000000. 

3' Recettes nettes • ... ... F 2200000000 3• NettO--Olltvangsten ... F 2200000000 



4-1 (1960-1961) - N. 1. [ 68] 

Justification de l'augmentation de 275 000 000 de francs par rapport 
à la prévision budgétaire admise pom l'exercice 1960: hausse des 
dividendes distribués par les sociétés. 

Art. 4 et 5. - Rnppels de droits des exercices 19-!/8 et antérieurs. Sur­ 
taxe sm· la par/ie excepttonnell« de certains revenus de l',mnée 1951 
ou de l'exercice clóturë dans fo courant de l'année 1952 (pour 
mémoire). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1960. 

Vu l'extinction des droits à classer sous ces rubriques, les articles 4 
et 5 ne sont plus à porter que pour mémoire au budçet de l'exercice 
1961. 

Art. 5bis. - Taxe exceplionrielle Hab/ie pour les exercices 1961 et 
1962 dar1s le cadre des mesures prises e11 vue de l'assainissement 
financier. 

Evaluation des recettes. 
contre 

600 000 000 de francs, 
néant pou, 1960; 

augmentation . 600 000 000 de francs. 

Aucun dégrèvement ne parait devoir ëtre accordé au cours de l'exer­ 
cice 1961, premier exercice d'application de cette taxe exceptionnelle 
(recette nette = recette brute). 

Art. 6. - Tnxe spéciale ~ur le droit de chasse, 
de pécl,e ou de tenderie. 

Evaluation des recettes: i 000 000 de francs, comme pour 1960. 

Recette ne/te de l'exercice 1959 : 3 936 000 francs. 

Produit nef présumé pour l'exercice 1961 : 
1 • Recette brnte 
2• Dégrèvements probables 

3• Recette nette 

F 

3\) Perceptions nett~s 

Evaluation des recettes. 
contre 

4010000 
10000 

F 

Art. 7. - Taxe de circulation sur les véhicules automobiles. 

Evaluation des recettes. 2 850 000 000 de francs, 
contre 2 700 ()(X) 000 de francs pour 1960; 

augmentation . . . . . .. 150 000 000 de francs. 

Recette brute de l'exercice 1959 : 2 (I)'}. 400000 francs. 
Recette brute probable de l'exercice 1960, compte tenu des dispo­ 

sitions de la loi du 20 juin 1960 : 2 755 000 000 de francs. 

Recette nette correspondante : 2 725 000 000 de francs. 

Produit présumé pour r exercice 1961 : 
1 • Recette bwt-, probable ... 
2° Dégrèvements probables . 

4000000 

augmentation . 

Produit net présumé pour J'exerctce 1961 : 
1 • Recette brute 
2• Digrèvements probables • 

J• Recette nette 

F 2880000000 
30000000 

F 

Art. 8. - Taxe sur fes jeux et paris. 

2850000000 

260 000 000 de francs. 
250 000 000 de francs pour 1960; 

10 000 000 de francs. 

Recette nette de r exercice 1959 : 250 385 000 francs. 
Recette nette probable de r exercice l 960 : 255 000 000 de francs. 

F 260040000 
40000 

F 260000000 

Cette prévision ne comprend pas le produit des additionnels extraor­ 
dinaires à Ja taxe relative aux sommes engagées à l'occasion des 
concours de paris sur les résultats d'épreuves sportives, autres que les 
courses de chevaux, â verser aux fonds visés à l'article premier de la 
loi du 27 décembre 1938, modifié par les lois des 12 mars 1954 et 
9 mat 1959. Conformément aux dispositions <lesdites lois, ce produit 

. est à imputer, au profit des provinces et des communes, sur le budget 

Verantwoording van de vermeerdering van 275 000 000 frank ten 
opztchte van het voor het dienstjaar 1960 aangenomen bcgroUngs­ 
voorultztcht : stijging van de door de vennootschappen uitgekeerde 
dividenden. 

Art. '! en 5. - N avorder/ngen v11n rechten der dienstjaren 1948 en 
vorige. 8ijbefosti11g op het 11ilto11de,·lijk gedeelte 111111 bepaalde inkom­ 
sten van het jaar 1951 of VlW het boek;1iur afgesloten in de loop van 
het jaar 1952 (pro memorie). 

Raming der ontvangsten: nihil, wals voor 1960. 

Gezien de uitputting van de onder deze rubrieken te rangschikken 
rechten, dienen de artikelen 4 en 5 slechts pro memorie ln de begroting 
voor het dienstjaar 1961 te worden opgenomen. 

Art. 5bis. - Bij~ondcre ~lasting Ingesteld voor d11: dienstj,iren 1961 en 
1962 in het kader van de maatregelen getroffen met het oog op cle 
financiële sar1erin9. 

Raming der cntvanqsten 
tegen 

vermeerdering 

· 600 000 000 frank, 
nihil voor 1960; 

600 000 000 frank. 

Geen ontlasting schijnt te moeten worden toegestaan in de loop van 
het dienstjaar 1961. eerste dienstjaar .van toepassing van bewuste bijaon• 
dere belasting (netto-ontvangst = bruto-ontvangst). 

Art. 6. - Speciale belasting op het jacht-, 
vis- of vogelvang5fm:ht. 

Raming der ontvangsten: 4 ()(X) 000 frank, zoals voor 1960. 

Netto-ontvangst voor het dienstjaar 1959: 3 936 000 frank. 

Vermoedelijke netto-opbrengst voor het dienstjaar 1961 : 
J • Bruto-ontvangst F 
2' Waarsch.ijnlijke ontlastingen . 

J• Netto-ontvangst 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeudering 

4010000 
10000 

F 4000000 

Art. 7. - Verkeersbelasting op de eutovoertuigen, 

2 850 000 000 frank, 
2 700 000 000 frank voor 1960; 

150 000 000 frank. 

Bruto-ontvangst voor het dienstjaar 1959: 2 602 400 000 frank. 
Waarschijnlijke brutO:ontvangst voor het dienstjaar 1960. rekening 

gehouden met de beschikkingen der wet van 20 juni 1960 , 2 755 000 000 
frank. 
Overeenstemmend" netto-ontvangst : 2 725 000 000 frank. 

Vermoedelijke opbrengst voor het dienstjaar 1961 : 
1 • Waarschijnlijke bruto-ontvangst F 
2• Waarschijnlijke ontlastingen . 

3" Netto-ontvangsten ... 

Art. 8. - &lasöng op het spe! en de we,;Jd~nschappen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

3• Netto-ontvangst 

2880000000 
30000000 

F 2350000000 

260 000 000 frank, 
250 000 000 frank voor 1960; 

10 000 000 &ank. 

Netto-ontvangst voor het dienstjaar 1959 : 250 385 000 frank. 
Waarschijnlijke netto-ontvangst voor het dienstjaar 1960 : 255 mil- 

joen frank. 
Vermoedelijke netto-opbrengst voor het dienstjaar 1961 : 
1 • Bruto,ontv angst F 
2' Waarschijnlijke ontlastingen . 

260010000 
40000 

F 260000000 

ln vorenstaand voorw~icht is niet begrepen de opbrengst van d~ 
buiteng"')'_oue _çpcentimes op de belasting betreffende de bedragen 
ingezet biJ wedstrijden van weddenschappen op sportuitslagen, paar­ 
denrennen. uitgezonderd~ ·1e starten op de loodsen bedoeld bij. het eerste 
artikel der ·wet van 27··dec:ember 1938,· gewij:i:igd bij ·de wetten van 
12 maart 195t en 9 mei 1959. Overeenkomstig de beschikkingen van 
bewuste wetten ;,. deze· ·opbrengst aan te ·rekenen; ten voordele van · de 



[ 69] 4-1 (1960-1961) - N. 1. 

des Recettes et des Dépenses pour Ordre; les prévisions y afférentes 
sont inscrites dans cc dernier budget ~ l'tntervcntton du Ministère de 
lInté ncur. 

Art. 9. - Recettes di1Jerses. 

Evaluation des recettes. 
contre- 

746 000 000 de francs, 
1 306 000 000 de francs pour 1960; 

diminution 560 0OO 000 de francs. 

a) Sommes réalisées suc les produits des exercices clos. 

Evaluation des recettes, 500 000 000 de francs, 
contre 1 000 00O 000 de francs pour 1960; 

diminution 500 000 000 de francs. 
Montant non apuré. » la clôture de l'exercice 1959, des rôles des 

exercices 1959 et antérteurs, abstraction faite des additionnels provtn­ 
ciaux et communaux et des cotisations à percevoir pour le compte de 
la Caisse nationale des pens ions de- retraite et de survie-, en exécution 
de l'article 1, § I. 2°. de la loi du l l mars 1954 (régime de pension 
des assurés libres) : 7 137 000 000 de francs, dont, provenant de 
l'exercice 1959 : 3150000000 de francs. 

Importance probable des. recettes qui, compte tenu des résultats déjä 
acquis, seront réalisées pour l'exercice- 1960. en apurement du montant 
susvisé : 

1 ° Recettes brutes .. 
2° Dégrèvements probables 

3° Recettes nettes .. 

F 3 600 000 000 
- 3 275 000 000 

F 325 000 000 

Montant probable, à la clôture de l'exercice 1960, des sommes qui, 
en la même matière, resteront à apurer dans les rôles des exercices 1960 
et antérieurs (abstraction faite des edditionnels provinciaux et commu­ 
naux et des cotisations établies en relation avec le régime de pension 
des assurés libres) : 
Restes des exercices 1959 et antérieurs 

7 137 000 000 -- 3 600 000 000 
Restes de l'exercice 1960 ... 

Total 

Ce total est estimé pouvoir donner lieu. 
8- une recette nette: évaluée comme- suit 

F 3 537 000000 
3 013 000 000 

F 6550000000 

provinciën en de gemeenten, op de begroting van Ontvangsten en Uit­ 
gaven voor Orde; de er op betrekking hebbende vooruitzichten worden 
in deze laatste begroting opgenomen door toedoen van het Ministerie 
van Binnenlandse Zaken, 

Art. 9. - Dioerse ontvangsten, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

vermindering , 

3• Netto-ontvangsten ... 

746 000 000 frank, 
l 306 000 000 frank voor l 960; 

560 000 000 frank. 

a) Sommen verkregen op de opbrengsten dec afgesloten dienst jaren. 
Raming der ontvangsten 500 000 000 frank, 
tegen l 000 000 000 frank voor 1960; 

500 000 000 frank. 

Niet aangezuiverd bedrag, bij de afsluiting van het dienstjaar 1959, 
van de kohieren der dienstjaren 1959 en vorige, zonder de provincie­ 
en gemeenteopcentimes en de bijdragen voor rekening van de Rijkskas 
voor rust- en overlevingspensioenen te innen in uitvoering van artikel 4, 
§ 1, 2°, der wet 'van 11 maart 1954 (pensioenregeling voor de vrijwillig 
verzekerden} : 7 137 000 000 frank. waarvan over het dienstjaar 1959 : 
3 150 000 00O frank. 
Waarschijnlijke ontvangsten die. rekening gehouden 

verworven uitslagen, voor het dienstjaar 1960 zullen 
worden ter aanzuivering van vorenbedoeld bedrag 

I • Bruto-ontvangsten ... 
2° Waarschijnlijke ontlastingen 

t • Recettes bruies 
2° Oêgrè~ements probables 

3' Recettes nettes . 

A imputer sur le budget des Recettes et des Dépenses pour Ordre : 

Additionnels provinciaux 
Additionnels communaux 

F 
F 

35000000 
!30000000 

Cotisations prévues à l'article 4, § t. 2', de la loi 
du tl mars 1954 (régime de pension des assurés 
libres) F 1000000 
Justification de la diminution de 500 000 000 de francs par rapport 

à la prévision budqétairc admise pour l'exercice 1960: en ordre 
principal. réduction sensible des restes à recouvrer. 

b) Aurres produits : 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

2~6 000 000 de francs, 
30ó 000 000 de francs pour 1960; 

60 000 000 de francs. 

1. T'axes c.le vérification des poids et mesures. 

Montant probable de la recette pour l'exercice 1961 (recette brute 
= recette nette) : 13 000 000 de francs. 

Waarschijnlijk bedrag. bij de afsluiting van het dienstjaar 1960, van 
de sommen die op dit gebied zullen aan te zuiveren blijven in de 
kohieren· der dienst/aren 1960 en vorige ( niet inbegrepen de provincie­ 
en gemeenteopcentimes, noch de bijdragen gevestigd in zake de pen­ 
sioenregeling voor de vrijwillig verzekerden) 

Resten der dienstjaren 1959 en vorige 

7 137 000 000 - 3 600 000 000 = 
Resten van het dienstjaar 1960 ... 

resten. 

b) · Andere opbreng:Jten 

Raming dei- ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Totaal 

met de reeds 
verwezenlijkt 

F 3600000000 
- 3 275 000 000 

F 325000 000 

F 3537 000 000 
3013000000 

F 6550000000 

au cours de l'exercice 1961, 1 Dit totaal wordt geacht in de loop van het dienstjaar 1961 aanleiding 
te kunnen geven tot een als volgt geraamde netto-ontvangst : 

F 3 500 000 000 1 l • &uto--oatvangsteri F 3 500 000 000 
- 3 000 000 000 2° W aarschijnlijke ontlastingen _, 3 000 000 000 

F 50000JOOO 3° Netto--ontvangsten ... F 500000000 

Aan te rekenen op de begroting van Ontvangsten en Uitgaven voor 
Orde: 

Provincieopcentimes F 
Gcmeenteopceatimes F 
Bijdragen voorzien bij artikel 4, § 1. 2•, der wet 

van 11 maart 1954 [peusioenreqelînq voor de vrij- 
willig verzekerden] .. . F 1 000 000 
Verantwoordlnq van de ve-rrnindering van 500 000 000 frank ten 

opzichte van het voor het dienstjaar 1960 aangenomen begrotingsvoor­ 
uitzicht : voorname-lijk. merkelijke- vermindering van de in te vorderen 

35000000 
130000000 

246 000 000 frank, 
306 000 000 frank voor 1960; 

60 000 000 frank. 

1. []kloon_ 

Waarschijnlijke ontvangst voor het dienstjaar 1961 (bruto-ontvangst 
= netto-ontvangst) : 13 000 000 frank, 

2. T'axes des épreuves des récipients à gaz liquéfiés, comprimés ou 
dissous sous pression et des appareils à i,apeur et à air comprimé. 

Recette présumée pour l'exercjce 1961 (recette brute = recette 
nette) : 40 000 francs, correspondant approximativement à la recette 
moyenne réalisée pour les exercices antérieurs. 

2_ Keurfoon voor. h_ouders van vloeibaar. gemaald, saml:nflN"ilci of 
onder drukking ópge{ost gas e-n voor stoom- en pttslu.chttœste:1/en. 

Vermoedelijke ontvangst voor be.t dienstjaar 1961 (bruto-ontvangst 
= netto-ontvangst) : 40000 frank, nagenoeg overeenstemmend met de 
gemiddelde ontvangst verwezenlijkt voor de vorige dlenstjeren, 



4-1 (1960-1961) - N. !. [ 70] 

3. T'nxes sur le re"e-nu cadastrul des immeubles appurtenunt nux 
unions oroleseionnelles. 

(Taxe annuelle de 4 % à recouvrer selon les formes prescrites pour 
le recouvrement de la contnbutton fonctère : article l3 de la loi du 
31 mars 1898.) 

Produits réalisés : 
Exerctce 1958 : 13 000 francs. 
Exercice 1959 : l'i 000 francs. 
Recette présumée pour l'exercice 1961 (recette brute 

nette) : 10 000 francs. 

3, Belasting op de kmtastmle opbrengst "art de aan beroepsvereni­ 
ginge-n toebehorende- onroerende goecleren. 

(Jaarlijks!? belasting van 4 % in te vorderen volgens de regden voor­ 
geschreven voor de invordering van de grondbeslasting : artikel 13 
der wet van 31 maart 1898.) 

Verwezenlijkte opbrengst : 
Dienstjaar 1958 : 13 000 frank. 
Dienstjaar 1959 : 14 00() frank. 

recette j Vermoedelijke ontvangst voor het dienstjaar 1961 (bruto-ontvnnqst 
• = netto-ontvangst) : l O 000 frank. 

4. l<(>tributions du chef des po11r,;uites. 

Aux termes de l'article 80 de l'arrêté royal du 22 septembre 1937. 
les frais des poursuites intentées en vue du recouvrement des impôts 
directs sont versés intégralement aux huissiers mstrumentants, à moins 
que ceux-cl ne [oulssent en qualité d'agents de l'Administration d'un 
traitement à charge de l'Etat; dans cette ëventualttë. les frais dont 
il s'agit sont portés en recette extraordinaire au profit du Trésor, sous 
déduction de la quotité que le Ministre des finances est autorisé à 
allouer auxdits agents. 
hi 

Montant brut de la quotité attribuée au Trésor pour l'exercice 1959: 
16 574 000 francs. 
Recette bru Ce probable à la clôture de l" exercice 1960 : 18 000 000 

de francs. 
Montant présumé des versements mi Trésor pour l'exercice 1961 

( recette brute = recette nette) , 18 000 000 de francs. 

5. l nférêls de retard. 
Recette nette de l'exercice 1959 : 236 362 000 francs. 

Produit probable pour- I'exercice l961: 
1 ° Recette brute 
2° Dëgcèvements 

3° Recette nette 

:. 

F 203900000 
23900000 

F 180000000 

6. R.ece:ttes exlr-aorclinnkes et sccidentelles, etc. 

1° Frais d'essai des ouvrages et des matières d'or, d'argent et de 
platine (sommes perçues à l'intervention des services de la Monnaie 
et versées mensuellement au compte d'un receveur des contributions) : 
Recette de l'exercice 1959: 78 000 francs. 
Recette probable pour l' exercëce l 961 : 75 000 francs. 

2° Rétrîbutions du chef de la délivrance d'extraits ou autres docu­ 
ments cadastraux (sommes payables à la conservation du cadastre, 
qui les vire mensuellement au compte postal d'un receveur des contri­ 
butions): 
Recette de I" exercice 1959 : 14 035 00) francs. 
Recette probable pour I" exercice l 961 : 17 000 000 de francs. 

3' Produit des souscriptions aux publications éditées par l'Admi­ 
nistration des Contributions directes (Codifications des prescriptions 
nclministrafives. Bulletin des coniribuiions, etc.} : 

Recette de l'exerclce 1959: 220 000 francs. 
Recette probable pour I'exerciœ 1961: 3 500 000 francs. 

4° Excédents de caisse. forcements en recette, impôts recouvrés après 
avoir été admis en décharge, sommes revenant à des contribuables qui. 
à défaut de renseignements suffisants et malgré les recherches adé­ 
quates n'ont pu être remboursées ou payées aux intéressés: 

Recette de l' exercice l 959 : li 946 000 francs. 
Recette probable pour l'exercice- 196! : 9 425 000 francs. 

5° Montant total net probable, pour l" exercice 1961, des recettes 
détaillées sub 1 ° et 4• : 30 000 000 de francs. 

7. Produit du contentieux. 

(Amendes en matières d'impôts directs et de taxes y assimilées.] 
Recette de r exercice 1959 : 4 8B3 000 francs. 
Produit net (= brut) présumé pour l'exercice 1961: 4 950000 francs. 

Justification de la diminutlon de 60 000 000 de francs par rapport à 
la prévision budgétaire admise pour l'exerclce 1960: diminution du 
produit des intérêts de retard corrélativement à !" épuisement des restes 
d'impôts arriérés à recouvrer. 

4, Retributiegelden wefiens vervolgingen. 
Naar luid van artikel 80 van het koninklijk besluit dd. 22 septem­ 

ber 1937, worden de kosten der met het oog op de Invordering der 
directe belastingen ingestelde vervolgingen onverminderd aan de wer­ 
kende deurwaarders gestort. tenzij deze in hoedanigheid van beambten 
van het Bestuur een jaarwedde ten laste van de Staat genieten; ln deze 
gebeurlijkheid, worden deze kosten als buitengewone ontvangst ten bate 
van de Schatkist geboekt. onder aftrekking van het bedrag dat de 
Minister van Flnanciën gemachtigd Is aan voornoemde beambten toe 
te kennen. 
Br11to-bedra1J van het aan dt Schatkist toegekend deel, voor het 

dienstjaar 1959 : 18 574 000 frank. 
W n11rsc/iijnliike: bruto-ontva~gst voor het dienstjaar 1960: 18 000 000 

frank, 
Vermoedelijk bedrag van de stortingen aan de Schatkist voor het 

dienstjaar 1961 (bruto-ontvangst = netto-ontvangst) : 18 000000 frank. 

5. N nlatigheidsintere:sten. 
Netto-ontvangst voor het dienstjaar 1959: 236 362 000 frank. 

Vermoedelijke opbrengst voor het dienstjaar 1961 : 
1 • Bmto-ontvangst F 
2• Ontlastingen 

3" Netto-opbrengst 

203900000 
23900000 

F 180000000 

6. Buitengewone en toevallige ontvangsten, enz. 
t• Keurloon voor werken uit goud, uit zilver of uit platina (sommen 

geïnd door tussenkomst van de dienst van het Muntwezen en maan­ 
delijks gestort op de rekening van een ontvanger der belastingen) : 
Ontvangst voor het dienstjaar 1959 : 78 000 frank. 
Vermoeddijke ontvangst voor het dienstjaar 1961: 75000 frank. 

2° Vergeldingen voor de uitreiking van kadastrale uittreksels of andere 
kadastrale bescheiden (sommen betaald bij de bewaring van het kadas­ 
ter maandelijks overgeschreven op de postrekening van een ontvanger 
der belastingen) : 
Ontvangst voor het dienstjaar 1959 : li 035 000 frank. 
V ermoedehjk ontvangst voor het dienstjaar 1961 : 17 000 000 frank. 

3° Opbrengst der inschrijvingen op de publicaties uitgegeven door 
de Ad,ninistratie der Directe Belastingen ( Codificaties der administrn­ 
tieve voorschriften, Balletin der belastingen, ene) : 

Ontvangst voor het dienstjaar- !959 : 220 000 frank. 
Vermoedelijke ontvangst. voor het dienstjaar 1961 : 3 500 000 frank. 

4" Kasexcedenten, be:z:waringen in ontvangst, belastingen geind nadat 
te in ontlasting werden aangenomen, sommen toekomende: aan belasting­ 
plichtigen die bij gebrek aan voldoende inlichtingen en niettegenstaande 
gepaste opzoekinqen aan de belanghebbende niet konden teruggestort 
of betaald worden : 

Ontvangst voor het dienstjaar 1959 : .11 946 000 frank. 
Vermoedelijke ontvangst voor het dienstjaar 1961 , 9 425 000 frank. 

5° Vermoedelijk globaal netto-bedrag, voor het dienstjaar 1961. der 
ontvangsten uiteengezet sub t • tot i" : 30 000 000 frank. 

7. Opbrengst der geschillen. 

(Boeten in zake directe bdastingen en er mede gelijkgestelde taxes.) 
Ontvangst voor het dienstjaar 1959 : 4 883 000 frank. 
Vermoedelijke netto-opbrengst (= bruto-opbrengst) voor het dienst­ 

jaar 1961: 4950000 frank. 
• . . 

Verantwoording der vermindering van 60000000 frank ten opzichte 
van het voor het dienstjaar 1960 aangenomen begrotingsvooruit:z:icht : 
verminderînq van de opbrengst der nalatigheidsinteresten ten gevolge 
van de uitputting van de in te vorderen achterstallige resten in zake 
belastingen. 



[ 71 J i-1 ( 1960-1961) - N. I. 

Douanes et Accises, etc. 
Art. 1 O. •···· Droits á'entrë». 

Evaluation des recettes. 
contre 

5 900 000 000 de francs, 
5 650 000 000 de francs pour 1960; 

auqmcntatlon 250 000 000 de francs. 

L'évaluation des recettes à provenir des droits d'entrée a été ftxée. 
pour l'année 1960 à 5 650 000 000 de Irnncs , correspondant ü une 
recette mensuelle de 470 millions de lrancs. 

Les recettes enrcqistrécs pendant les neuf premiers mois de 1960 
s'établissent comme suit : 

Douanen, Accijnzen, enz. 
Art. 10. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

l nvoerrechte11. 
5 900 000 000 frank, 
5 650 000 000 frank voor 1960; 

250 000 000 frank. 

En millions ln mllloen 
de Irancs frank 

Janvier ... ... 442 Januari '142 
Février ... ... 508 Februari sœ 
Mars ... ... 539 Maart ... 539 
Avril 52-1 April 52i 
Mai ··• ... ... ... 513 Mei 513 
Juin ... ... 527 Juni 527 
Juillet ... ... -'166 Juli 466 
Aoüt ... ... ... 4'11 Augustus Hl 
Septembre ... ... 498 September 491\ 

---- ---- 
'Total ... '1458 Totaal 4 458 

De ontvangsten aan invoerrechten werden voor 1960 geraamd op 
5 650 000 CXJO frank, hetgeen overeenstemt met een maandgemiddelde 
van '¼70 miljoen frank. 
Tijdens de eerste negen maanden van 1960 werden volgende ont­ 

vangsten geboekt : 

soit une moyenne mensuelle de ~95 millions de francs, dépassant celle 
prévue de 25 millions de francs. 
Cette différence provient du fait que les recettes mensuelles d~ 

Iëvrter, de mars, d'avril, de mai. de juin et de septembre sont nettement 
supérieures à la moyenne des prévistons. 
Etant donné la reprise économique. les prévisions pour 1961 auraient 

pu être arbitrées à un niveau plus. élevé, s'il ne fallait pas te-oir compte 
de facteurs qui vont influencer défavorablement les recettes. 

Ces éléments sont Jes suivants : 

1. Dans le cadre des stipulations du Tratté du Marché Commun. 
[es droits d'entrée sur les marchandises Importées des pays membres 
seront réduits une deuxième fois de l/10 à partir du 1 .,. juillet [960. 
La diminution de- recettes résultant de cc-ttc- mesure a été évaluée n 
150 millions de francs pour les six mois restants de 1960. Cette perte 
de recettes pourra être chiffrée ù 300 millions <le Francs pour l"annéc 
1961 (soit Jonc une moins-value par rapport à 1960 di, 150 millions 
d,:- francs). 

2. L'extenslon de Ia deuxième réduction des droits d'entrée à eer­ 
tains produits importés de pays non membres de la C.E.E. (extension 
dite ecg,1 omnes) pourrait entraîner en 196! un fléchissement de l'ordre 
de 20 millions de francs. 

hetzij een maandgemiddelde van 495 miljoen frank. dat met 25 miljoen 
frank boven de vcoraieninqen ligt. 
Dit verschil spruit voort uit het Iclt dat de ontvangsten voor de 

maanden februari. maart, april, mei, [uni en september de gemiddelde 
voorzieningen ruim overschrijden. 
De vooruitzjchten voor 1961 zouden, in verband met de econo­ 

mische wederopleving, op een hoger peil kunnen worden geraamd 
indien er geen factoren waren, welke de ontvangsten ongunstig zullen 
beïnvloeden, 
Deze factoren zijn : 

1. Krachtens de bepalingen van het Euromarkt-Verdrag worden de 
invoerrechten voor goederen ingevoerd uit de partnerlanden, met ingang 
van [ juli 1960 een tweede maal niet 1/IO verlaagd. De uit deze maat­ 
regel voortvloeiende vermindering aan ontvangsten werd voor de zes 
resterende maanden van 1960 geschat op 150 milfocn frank. Voor 1961 
bedraagt deze vermindering derhalve 300 miljoen frank (hetzij dus 
150 miljoen frank ontvangsten minder dan in 1960). 

3. Il y a lieu aussi de tenir compte de l'accélération du rythme du 
Marché Commun (plan Hallsteln) qui vient d'être adoptée et dont les 
effets sur les prévisions sont les suivants : 

a) La troisième réduction de droit d'entrée au profit des Etats­ 
membres - qui était seulement fixée au (cr- [auvie r 1962 d'après les 
stipulations du Trattë du Marché Commun - sera déjä appllcablo le 
l"' janvier 1961 (5 % de rëductton pour les produits agrico!es non 
libérés. 10 % pour les produits industriels). Cette circonstance entrai­ 
nera une nouvelle perte annuelle de 300 millions de francs. 
b) A la même date Ic rapprochement vees le tarif e xtérieur commun 

aura lieu. tout au moins en ce qui concerne les produits autres qu'aqri­ 
co'cs. ce qui implique un mouvement de- rapprochement des droits 
d'entrée Benelux applicables sur les marchandises importées de pays 
non-membres de la C.E.E. vers ceux du tarif extérieur- commun 
(diminué de 20 % dans le cadre du plan Hallstein). Comme en général 
les taux du tarif extérreur commun sont supérieurs aux taux Benelux. 
cc rapprochement - bien que limité au secteur industriel et " 30 % 
de la différence entre les deux eaux - engendrera en principe une 
plus-value de recettes douanières de l'ordre de 300 millions de francs. 

Toutefois, on ne peut escompter qu'une recette supplémentaire d'en­ 
viron 200 millions <le francs. pour la raison que- la réduction accentuée 
des droits en faveur des produits importés de pays C.E.E. doit normale­ 
ment conduire à un accroissement des importations en provenance de 
ces pays au détriment des produits des Etats tiers. 
li résulte de ce qui précède que l'application du plan Hallstcin don­ 

nera lieu à une diminution des recettes douanières de l'ordre de 100 mil­ 
lions de francs (300 millions pertes ---200 millions de plus-value). 
En conclusion, les prévisions de recettes en ce qui concerne les droits 

d'entrée peuvent être estimées pour 1961 à 5900 millions de francs. 

2. Uit hoofde van de uitbreiding van dezr- tweede verlaotnq der 
invoerrechten tot sommige produkten. ingcvoerd uit landen welke geen 
deel uitmaken van de E.E.G. (de z.g. ergn omnes uitbreiding), wordt 
voor 1961 een verlies aan douaneontvanqsten ten bedrage van 20 mil­ 
joen frank verwacht. 

3. Er dient ook rekening gehouden met de zo pas aangenomen acce­ 
leratie- van het ritme van die Euromarkt (het z.g. Hallsteinplan}, waar­ 
van de weerslag op de rarning de volgende is : 

,. ) De derde verlaging der mvoe erechten ten gunste van de Lid­ 
Staten - welke volgens de bepalingen van het Euromarkt-V erdraq 
slechts moest gebeuren op I januari 1962 - zal op 1 januari 196[ 
ingaan (5 % verlaging voor de niet vrliqemaakte landbouwprodukten, 
10 % voor de Industrtële produktcn). Zulks betekent een nieuw Jaarlijks 
verlles van 300 miljoen frank. · 
b) Op dezelfde datum treedt de toenadering tot het gemeenschap-­ 

peliik buitentartef voortijdig in werking. althans voor wat de produkten 
andere dan landbouwprodukten betreft. Oit heeft voor gevolg dat de 
Beneluxtnvoerrechten toepasse(jjk op goederen ingevoerd uit landen 
welke geen deel uitmaken van de E.E.G .• deze van het gemeenschap­ 
pelijk buitentartef ( volgens hiel Hallsteln-plan verminderd met 20 % ) 
moeten toenadcren, Aangezien deze buitenrechten doorgaans hoger 
liggen dan de Beneluxrechten zal deze toenadering - ook al blijft ze 
beperkt tot de industriële sector en tot 30 % van het verschil tussen 
de twee rechten - in principe een meeropbrengst van circa 300 mil­ 
joen frank opleveren. 
Nochtans kan maar rekening worden gehouden met een meeropbrengst 

van circa 200 miljoen frank omdat mag verwacht worden dat, door een 
verhoogde afbraak van de rechten ten gunste van de importen uit de 
E.E.G.-landen, de toenamen van de inter-handel :a:al bevorderd worden 
ten nadele van de handel niet derde Jande:n. 
Uit hetgeen voorafgaat vol11t dat bij toepassing van het Hallstetn­ 

plan een vermindering van 100 miljoen frank douaneontvanqsten mag 
verwacht worden (300 miljoen verlies min 200 miljoen meeropbrengst). 
Ten slotte mogen de douaneontvangsten voor 1961 geraamd worden 

op 5 900 miljoen frank, 



4-I (1960-!961)- N. 1. [ 72] 

Art. 11. -- Accises et tnxe de consommation. 

Evaluntlon des recettes 
contre 

16 566 000 000 de francs, 
l6 9712'16000 francs pour 1960; 

diminution 'l 05 246 000 francs. 

D'une manière générale, les prévisions de 'recettes en matière d'accise 
sont basées sur k~ volume de la consommatlon des produits au cours 
de l'année précédente en tenant compte de ln tendance de cc-ttc: consorn­ 
matlon ~u égard aux. quantités consommées pendant les trois dernières 
années et de tous les éléments connus qui sont de nature à influencer 
lu consomrnation de chaque produit pendant l'année cnvisaqée. 
Les recettes réelles allant du mols de mal 1959 à la fin du mois 

d'avril 1960, sont les suivantes : 

1959 
Mai 
Juin 
Juillet 
Août 
Septembre 
Octobre 
Novembre 
Décembre 

1960 
Janvier · 
Février 
Mars 
Avril 

En millions 
de francs 
1161 
1 074 
1269 
1053 
1 153 
1311 
1323 
1303 

1099 
938 

1409 
1316 

Total 11419 

Les droits d'accise et Ia taxe de consommation ont été perçus au 
cours de l'année 1959 d'après les bases el taux: e:n vigueur Ic 31 décem­ 
bre 1958. Toutefois, le Iueloil et Ic benzol sont à nouveau soumis à 
l'accise à partir du 6 avril 1959 ,t, à partir du 30 novembre 1959. 
il a étr. établi : 
- un droit d'accise spécial- sur les huiles minérales légères et sur le 

gasoil: 
- un droit d'accise sur les huiles moyennes, sur les huiles de grais­ 

sage et sur les résidus liquides. 

Au 31 mars 1960, les recettes réalisées 'sur les ressources de l'exer­ 
cice 1959 s'élevaient à 14 002 millions de francs. La prévision pour 
l'exercice 1959, qui était de 14 253 millions de francs, n'a donc pas 
été atteinte ( en moins 251 millions de francs). 
Pour l'exercice 1960, les prévisions ont Hé arbritêes à 16971 millions 

de francs. sur Ia base des droits et taxe en vigueur le 31 décembre 1959 
et en tenant compie du droit d'accrse perçu à partir du 11 janvier 1960, 
sur les gaz de pétrole et autres hydrocarbures gazeux, liquéfiés. 

Les différences les plus importantes entre les estimations de recettes 
pour l'exerclce 1961 et celles adoptées pour l'exercice 1960 sont justi­ 
fiées ci-après : 

Benzol ( - 24 millions de lrancs). - Les fabricants de benzol ont 
mis fin à la fourniture de benzol carburant aux raffineurs et aux imper ... 
tuteurs de benzine depuis le 2() décembre 1959. 

Bières ( + 100 millions de francs). - Cette plus-value· est justifiée 
par une augmentation des versements des matières premières cornpa­ 
ratlvemcnt aux mois correspondants de l'exercice précédent. 
Boissons fermentées mousseuses (+ 15 millions de francs). - Aug­ 

mentation de la consommation. 
Eaux minérnles (f- 40 millions de francs). -On constate une pro­ 

gression constante de la consommation. 
Gaz de pétrole et autres hydrocacbures gazeux, liquéfiés (- 7 ! mil­ 

lions de francs). - Sm la base du taux du droit d'accise qui a été mis 
een vigueur ä partir du 11 janvier 196(). lïmposition de ces produits four­ 
nira une recette évaluée fi. 15 millions de francs. 
Huiles minérnles (-560 millions de [canes}, - La régression du 

rendement de r accise sur la benzine est <lue à deux: causes apparentes : 
1 • l'augmentation du parc des véhicules équipés pour utiliser des 

gaz liquéfiés et de ceux munis d'un moteur à combustion Interne: 

2• le remplacement des voitures puissantes par d'autres de cylindrée 
moyenne. 

On constate aussi un Iléchlssèment de la consommation du gasoil, 
utilisé comme combustible, au profit des fueloils. 
Sucres ( + 15 millions de francs). -· La consommation est en pro­ 

gression~ 
T'ebecs (+ 80 millions de francs}. - On escompte une légère aug­ 

mentation de la consommation. 

Art. 11. - Acciimen en uerbruikstnxe, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

16 566 000 000 frank, 
16 971 246 000 frank voor 1960; 

405 246 000 frank. 

Over ·t algemeen steunen de ramingen van de accijnsontvangsten 
op het peil van de consumptie van de produkten tijdens het vorige 
jaar. rekening houdend met de tendens van die consumptie gedurende 
de laatste drie jaren en met alle bekende elementen welke van aard zijn 
de consumptie van elk produkt gedurende het desbetreffend Jaar te 
beïnvloeden. 
De foitdljkc ontvangsten over de periode I mei 1959-30 april 1960 

bedragen : 

1959 
Mei 
Juni 
Juli 
Augustus 
September 
Oktober 
November 
December 

1960 
Januari 
Februari 
Maart--· 
April ... 

ln miljoen 
frank 
1161 
1 074 
1 269 
1 053 
l 158 
1311 
1328 
l 303 

Totaal 

l 099 
938 

1409 
1316 

l':1419 

De, accijnzen en de verbrutkstaxe werden gedurende het jaar 1959 
geheven volgens grondslag en bedragen welke op 31 december 1958 
van kracht waren. Evenwel, werden stookolie en benzol van 6 april 
1959 af opnieuw veraccijnsd en werd, met ingang van JO novem­ 
ber 1959 
- een bijzondere accijns geheven op lichte minerale olie en op 

gasolie; 
- L'Cn accijns geheven op halfsware olie, op smeerolie en op vloei­ 

baar afval. 

Op 31 maart 1960 bedroegen de ontvangsten van het dienstjaar 1959 
14 002 miljoen frank. De raming voor het dienstjaar 1959 ( l'i 253 mil­ 
joen frank) werd dus niet bereikt (251 miljoen frank minder). 

Voor het dienstjaar 1960 werden de ontvangsten op 16 971 miljoen 
frank geraamd op basis van de rechten en. taxe welke op 31 decem­ 
ber 1959 van kracht waren en rekenninq houdend met de accijns welke 
van 11 januari 1960 geheven wordt op vloeibaar aardgas en andere 
vloeibare koclwaterstofqassen. 
De belangrijkste verschillen tussen de ramingen van de ontvangsten 

voor het dienstjaar 1961 en deze aangenomen voor het dienstjaar 1960 
worden als volgt gerechtvaardigd : 

Benzol (-24 miîjcen frank}. - Van 20 december 1959 af hebben 
de benzolfabrikanten hun leveringen van carburantbenzol aan benzine 
raffinadeurs en -lrnporteurs stopgezet. 
Bier {+ 100 miljoen frank). - Er worden meer grondstoffen gestort 

dan tijdens de desbetreffende maanden van het vorig dienstjaar. 

Mousserende gegiste dranken (+ 15 miljoen fcank). - Verhoging 
van de consumptie. 
Mineraal water (+ 10 mil;oen frank). - De consumptie blijft stijgen. 

Vloeibaar aaedgBS en andttt vloeibare koo/waterstofgBSsèn (- 71 mil­ 
joen fr-ank). - Op de basis van het accijnsbedrag dat met ingang van 
11 januari 1960 van kracht werd, wordt de opbrengst van de belasting 
op 15 miljoen frank geraamd. 
Minerale olie (-56() miljoen f.anlc). - De verminderde opbrengst 

van de benztneaccljns is te wijten aan twee oorzaken : 
1° de aangroei van het aantal autovoertuigen aangedreven door 

vloeibaar gas en van deze voorzien van een motor met inwendige ver­ 
branding: 

2° de neiging de zware wagens te vervangen door kleinere. 

Tevens wordt vastgesteld dat de consumptie van als brandstof 
gebruikte gasolie slinkt ten bate van stookolie. 
Suiker-(+ 15 miljoen !rank), - Verhoging van de consumptie, 

Tabalc, (+ 80 -miljoen frank). - Verwacht wordt dat de consumptie: 
lichtjes :z:al stijgen. 



[ 73] ,u (1960~1961) - N. 1. 

Art. 12. - - T'nx» d' om,r-r/11re sur les dëbit» de boissons [ertnentées 
et spiritueuses. 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

En 1959 les recettes n'ont atteint que 63 000 000 de francs. 
Pour lannée 1961, on estime que les recettes ne dépasseront pas 

60 000 000 de francs. 

Art. 13. -·- 7'11.Yes el produits divers. 
Evaluation des recettes ... 
contre ... 

diminution 

60 000 000 de francs, 
70000 000 de francs pour 1960; 

10 000 000 de francs. 

201 200 000 francs, 
202 800 000 francs pour 1960; 

l 600 000 francs. 

11) Solde éventuel à encaisser par la Belgique sur les recettes com­ 
munes avec le Grand-Duché de Luxernbourq. 

Compte tenu des recettes effectuées en 1959. on peut estimer à 
120000000 de francs le solde que Ic Grand-Duché de Luxembourg 
versera à la Belgique nu cours de l'exercice 1961. 

b} Solde éventuel à encaisser par la Belgique sur les recettes com­ 
munes avec le Grand-Duché de Luxembourg en ce qui concerne les 
droits d'accise sur les alcools : néant. 

c) Taxes du chef de surveillance et rétributions pour prestations 
spéciales. 
Eu égard aux perceptions effectuées en 19'.>9, la somme de 30 000 000 

de francs prévue pour 1960 est maintenue pour 1961. 

e) Intérêts de retard. 
Ln recette probable de 1 200 000 francs inscrite pour 1961 a été 

fixée sur la base des perceptions effectuées en 1959 et pendant les 
premiers mois de 1960. 

f) Taxe d'expertise des viandes. 
Il s'agit de taxes perçues lors du contrôle des viandes, graisses et 

issues. Compte tenu des recettes en [959 et pendant les premiers mois 
de 1960. les recettes atteindront vraise mblablernent 4 000 000 de francs 
en 1961. 

g) Recettes extraordinaires et accidentelles, forcements en recette, etc. · 

Cette rubrique est alimentée principalement par la remise de 2 % 
revenant à l'Etat sur les droits de magasin perçus pour compte des 
communes et par le produit de la vente de marchandises abandonnées. 
Estimation : 8 000 000 de Francs. 

h) Produit du contentieux. 
Sur la base des perceptions actuelles. il est à prévoir que les recettes 

seront supérieures de quelque 2 000 000 de francs à celles de 36 000 (X)() 
de francs figurant au budqet de 1960. 

Enregistrement, etc. 

I. - En~gistrement (art. 14). 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation 

3 965 000 000 de francs. 
39000000CO de francs pour 1960; 

65 000 000 de francs. 
En 1959. les recettes se sont élevées à 3 650 millions de francs. 
Sur base des recettes des neuf premiers mois de 1960, par rapport à 

celles de Ja période correspondante des trois années précédentes, il est 
permis de croire que pour l'ensemble de- r exercice courant, les recettes 
atteindront un montant dépassant léqërement les prévisions de la loi · 
budgétaire. pour atteindre 4 000 milhons de francs. 

Ce même montant semble pouvoir être retenu pour 1%1. sauf à tenir 
compte de la réforme du régime fiscal des actes judiciaires. consacrée 
par la loi du 12 juillet 1960. Cette réforme entraînera une perte de 
recette, au titre de droits fixes d'enreqtstrement, de quelque 35 mlllions 
de francs, perte qui sera compensée par une recette majorée des droits 
de qreffe. D'où. la prévision. pour l'exercice 1961. d'une recette de 
3 965 millions de francs en cc qui concerne les droits d'enregistrement. 

Art. 12. - Openingsbelasting - op de sliiterilen van gegiste 
e,1 geestrijke dronken. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vcrrnlnderlnq 

60 000 000 frank, 
70 000 000 frank voor 1960; 

10 000 000 frank. 

la 1959 bereikten de ontvangsten slechts 63 000 000 frank. 
V oor het jaar 1961 wordt verwacht dat de ontvangsten 60 000 000 

frank niet zullen overschrijden. 

Art. 13. - Diverse taxes en opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

201 200000 frank, 
202 800 000 frank voor 1960; 

1 600 000 frank. 
a) Eventueel saldo door België te Incasseren op de gemeenschap­ 

pelijke ontvangsten met het Groothertogdom· Luxemburg. 
Rekening houdende met de ontvançsten over 1959 mag men het 

saldo dat het Groothertogdom Luxemburg aan België zal storten in de 
loop van het dienstjaar 1961 ramen op 120000000 frank. 

b) Eventueel saldo door 13elgli' te incasseren op de gemeenschappe­ 
lijke ontvangsten met het Groothertogdom Luxemburg. wat betreft de 
alcoholaccijns : nihil. 

c) Taxes voor bewakinqen en retributies voor bijzondere dienst­ 
prestaties. · 
Ten overstaan van. de inningen over 1959 wordt het voor 1960 voor­ 

ziene bedrag van 3() 000 ()(X) frank behouden voor 1961- 

e) Nalatigheidsinteresten. 
Bii het vaststellen der vermoedelijke ontvangsten van 1 200 000 frank 

voor 1961 werd rekening gehouden met de ontvangsten over 1959 en 
gedurende de eerste maanden van 1960. 

f) Taxe voor vleeskeuring. 
Het betreft hier taxes geïnd voor controle op vlees, vet en afval. 

Rekening houdend met de inningen over 1959 en gedurende de eerste 
maanden van 1960 zullen de ontvangsten in 1961 waarschijnlijk 
4 000 000 frank bereiken. 

g) Buitengewone en toevallige ontvangsten, bezwaringen in ont­ 
vangst, enz. 

Deze rubriek slaat btjzonderlijk op de afhouding van 2 % toeko­ 
mende aan de Staat op de magazijnrechten geïnd voor rekening der 
gemeenten en op de opbrenqst van achtergelaten goederen. Raming : 
8 000 000 frank. 

h) Opbrengst der contentieuse zaken. 
Op grond van de huidige ontvangsten mag worden aangenomen dat, 

ten overstaan van de raming van 36000000 frank voor 1960 de ont­ 
vangsten met ongeveer 2 000 000 frank zullen vermeerderen. 

Registratie, enz. 

I. - /?egistrntie (art. 14). 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

3 965 000 000 frank, 
3 900 000 000 frank voor 1960; 

65 000 000 frank. 

In 1959 bedroegen de ontvangsten 3 650 miljoen frank. 
Op basis der ontvangsten van de eerste negen maanden van 1960, in 

vergelijking met deze van de overeenstemmende periode der drie voor­ 
gaande jaren, mag aanqenomen worden dat voor geheel het lopend 
dienstjaar, de ontvangsten een bedrag zullen bereiken, dat ongeveer 
beantwoordt aan de ramingen van de begrotingswet. licht zal over­ 
schrijden. om 4 000 miljoen frank te bereiken. 
Hetzelfde bedrag schijnt te mogen weerhouden worden voor 1961. 

behoudens rekening te houden met de hervorming van het fiscaal stelsel 
der gerechtelijke akten, tot stand gebracht door de wet van 12 juli 1960. 

Deze hervorming zal een verlies van ontvangsten medebrengen. als 
vaste registratierechten. van. ongeveer 35 miljoen frank, verlies dat zal 
vergoed worden door een verhoogde ontvangst der griffierechten. Van­ 
daar de raming, voor het dienstjaar 1961. van een ontvangst van 
3 965 miljoen frank, wat de registratierechten betreft. 



4-I ( 1960~1961) - N. 1. [ 74] 

Il. - Greffe (art. 15). 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation 

52 000 000 de francs. 
I 7 000 000 de francs pour 1960; 

35 000 000 de francs. 

La prévision pour 1961 est établie en tcnnnt compte de la répercussion 
sur les recettes de ln réforme du réqime fiscal des actes Judiciaires (loi 
ù, 12 juillet 1960). 

Au point de vue budgétaire, cette réforme. qui majore Ic droit de 
mise au rôle et institue un droit de rédaction, n pour effet de compenser 
p:ir des recettes supplémentaires ou nouvelles au titre de droit de greffe. 
la perte à résulter de la suppression d.es droits fixes d'enregistrement 
sur les actes judiciaires. 

Ill. - Successioa ( art. 17). 

Evaluation des recettes. 2 000 000 000 de francs. 
contre 2 350 000 000 de francs pour 1960; 

diminution . 350 000 000 de francs. 

Pour l'exercice l 959. les recettes se sont élevées à 1 790 millions dt­ 
francs. 
Les prévisions pour 1960 ont été fixées à 2 350 millions de francs. 

eu èanrd à la tendance générale à fa hausse du produit de l'impôt 
successoral au cours des dernières années et à une recette supplémentaire 
devant résulter du raccourcissement du délai de paiement. 

Il semble que les recettes réelles resteront au-dessous de ces prévisions. 
notamment à cause de la baisse, qui s'est accentuée au cours de ces 
derniers mois. de certaines valeurs boursières (spécialement, les valeurs 
conqolaises et les actions de charbonnages). La recette totale se situera 
vraisemblablement entre 1 900 millions de francs et 2 milliards de 
francs. 
Compte tenu de la conjoncture actuelle. on peut raisonnablement 

s'attendre, pour l'exercice 1961. à une recette du même ordre. 
Un projet de loi tendant à augmenter le droit de succession d'un 

décime, permet d'arrêter finalement le produit des recettes probables de 
1961 à 2 000 millions de francs. 

· rv. - Timbre et taxes assimilées au timbre (art. Î9). 

Evaluation d~ recettes. '10 050 000 000 de francs. 
contre 31868000000 de francs pour 1960; 

auqrncntatlon 8 162 000000 de francs. 

Les recettes totales des neuf premiers mois de 1960 · s'élèvent à 
23 627 millions de francs contre une prévision budgétaire de 23 530 mil­ 
itons de· francs. soit une plus-value de 97 millions de francs par rapport 
aux prévisions. 
Compte tenu de l'évolution favorable des rentrées. oct peut espérer, 

pour 1960. de dépasser les prévisions budqétalres (3l 888 millions de 
francs) et d'atteindre un montant final de 32 300 millions de francs 
approximativement. 
Pour 1961. la majoration de deux décimes du taux de la taxe de 

transmission et des impôts connexes. déduction faite des détaxations, 
en laveur <'e l'énergie incorporée. produira un montant net qui est 
arbitré à 5 700 mlllions de francs. 
En outre. l'évolution de la situation économique permet d'escompter 

un accroisser. ent des recettes. en 1961. de l'ordre de 2 milliards de 
francs. 
C'est ainsi .jue le produit des recettes totales de 1%1 est situé à 

':10 milliards de francs environ. 
Cc montant a été fixé en tenant compte du prélèvement d'un quart 

du produit de fo taxe d' abattaqe au profit du « Fonds Agricole "· 

V. - Autres recettes {art. 16. 18. 20, 21. 22 et 23). 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation 

438 000 000 de francs. 
433 000 000 de francs pour 1960; 

5 000 000 de francs. 

ll. - Griffie [nrt, 15). 

Rrnniitl] der ontvangsten 
tt>gcn 

vermeerdering . 

52 000 000 frank, 
17 000 000 frank voor 1960, 

35 000 000 frank. 

De raming voor 1961 wordt opgemaakt rekening gebonden met de 
weerslag op de ontvangsten van de hervorming van het fiscaal stelsel 
der gerechtelijke akten (wet van 12 juli 1960). 
Onder begrotingsoogpunt, heeft deze hervorming, die het recht van 

het op de rol brengen verhoogt en een recht van opstelling Invoert. 
voor gevolg door bijkomende of nieuwe ontvangsten. nis griffierecht. 
het verlies te verqoeden, dat zal voortvloeien uit de alschaffing der 
vaste reqlstrntierechten op de gerechtelijke akten. 

III. - Successie (art. 17). 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

2 000 000 000 frank, 
- 2 350 000 000 frank voor 1960; 

350 000 000 frank. 

V oor het dienstjaar 1959 beliepen de ontvangsten 1 790 miljoen 
frank. 
De ramingen voor 1960 werden vastgesteld op 2 350 miljoen frank. 

gelet op de algemene tendens tot stijging van de opbrengst van de 
successierechten in d~ loop der laatste Jaren en een bijkomende ont­ 
vangst. die moest voortvloeien uit de inkorting van de betalingstermijn. 
Het blijkt dat de werkelijke ontvangsten beneden de:z:e rarnlnqcn zul­ 

len blijven, Inzonderheid wegens de daling. die zich afqetekend heeft 
in de loop dezer laatste maanden. van sommige beurswaarden (bijzon­ 
der, de Kongolese waarden en de aandelen van de kolenmijnen). De 
totale ontvangst zel waarschijnlijk tussen 1 900 miljoen frank en 2 mil­ 
jard frank liggen. 

Rekening gehouden met de huidige conjunctuur, mag men zich rede­ 
lijk. voor het dienstjaar 1961. aan een zelfde ontvangst verwachten. 
Een wetsontwerp strekkende tot verhoging van het successierecht 

met éën decime. laat toe het bedrag van de vermoedelljke ontvangsten 
voor 1961 uiteindelijk op 2 (XX) miljoen frank vast te stellen. 

IV.- Zege/ en met het regel gelijkgestelde taxes (art. 19). 

40 050 000 000 frank, 
31 888 000 000 frank voor 1960; 

8162000000 frank. 

De totale ontvangsten van de eerste negen maanden van 1960 
belopen 23 627 miljoen frank voor een budgettaire raming van 23 530 
miljoen frank. zegge een meerwaarde van 97 miljoen frank ten over­ 
staan van de- ramingen. 

Rekening qehouden met de gunstige evolutie van de inkomsten. mag 
men. voor 1960. verwachten dat de begrotingsramingen (31 888 miljoen 
frank) overschreden zullen worden en dat een eindbedrag van circa 
32 300 miljoen frank zal bereikt worden. 

In 1961. zal de verhoging met twee decirnes van de aanslagvoet van 
de overdrachttaxe en aanverwante belastingen, mits afrekening van 
dec detaxanes ten gunste, van de ingekorporeerde energie :z:al een netto 
bedrag opbrengen dat op S 700 miljoen frank werd geschat. 
Daarbij laat de evolutie van de economische toestand toe een ver­ 

meerdering van de ontvangsten voor 1961 te verhopen van ongeveer 
2 miljard frank. 
Alm wordt de opbrengst van de totale ontvangst voor 1961 op 

40 mi'lard frank ongeveer geraamd. 
Dit bedrag werd vastgesteld met inachtneming van de voorafneming 

van één vierde van de opbrengst van de slachtingstaxe ten voordele 
van bd « Landbouwfonds ». 

V. - Andere ontvangsten (art. 16, lâ. 20, 21, 22 en 23). 

138000000 frank. 
i33 000 000 frank voor 1960; 

5 000 000 frank. 



[ 75 ] 4-1 (1960-1961) - N. 1. 

Ces montants se décomposent comme suit I Deze bcdrnqcn worden onderverdeeld nis volgt 

Prévisions 
pour 1961 

Ramingen 
voor 1961 

Recouvrement 
des 9 premiers 
mois de 1960 
( chiffres ronJs) 

Invordering 
van de eerste 9 
mm1nde11 vuI1 1960 
( afgeronde cijfers) 

Prévlslons 
pour 1960 

Ramingen 
VùOl' ]960 

16. Droits d'hypothèque 
18. T'axe sur les associations sans but 

lucrattf (1). 
20. Amendes en matière d'impôts 
21. Intérêts moratoires en matière d'im­ 

pôts. 
22. Assistance judiciaire et procédure 

gratuite. 
23. Amendes de condamnations en ma­ 

tières diverses. 

Totaux ... p 

5'1000000 
35 000 000 

63000 000 
30000000 

6000000 

250000 000 

438000000 

Section Il. -- Recettes non fiscales. 

CHAPITRE 1. 

TAXES, PËAGES ET REDEVANCES. 

'11450000 
1 

•16000000 

1 

16. Hypotheekrechten. 
34 777 000 31000000 18. Taxe op de verenlglngen zonder 

winstoogmerken (l). 
41 400000 

1 
50000000 

1 

20. Boeten inzake belastingen. 
21688000 20000000 21. Nalatigheidsinteresten inzake belas- 

tingen. 
4 551 000 1 6 000 000 1 22. Gerechtelijke bijstand en kosteloze 

rcchtspleq ing. 

173 66'1 000 1 280000000 1 2J, Boeten van veroordellnqen in aller- 
hande zaken. 

320730000 1 '133000000 1 Totalen. 

Enregistrement et Domaines. 

Art. 101. - Part dans le: produit des installations portueices, 

Evaluation des recettes : 1 750 000 francs. comme pour 1960. 

Minist~re des Commu.nkations. 

Art. 102-1. - Appareils récepteurs ,te: radfrxlif/usion privés. 
l?eclevance: brute. 

Evaluation des recettes. 
contre 

363 360 000 francs, 
360 000 000 de francs pour 1960; 

augmentation '" 3 360 000 francs. 

Cette évaluation s' êtablit comme stilt : 

Fin décembre 1959 le nombre d'abonnés était de 
Nombre de déclarations nouvelles en 1960 "' 

On peut donc escompter que pour fin 1960 le nombre de 
déc larations sera de . 
Renonciations en fin d'année 1960 ''" 

Nombre d'assujettis à la redevance pour 1961 

2440000 
150000 

Total 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

2 590000 
90000 

2 500000 

Calcul de la recette probable : 
a) 2 060000 détenteurs payant une redevance complète 

de l 44 francs . . . F 296 610 000 
b) 440 000 détenteurs payent une redevance (mixte) de 

132 francs .. . 58 080 000 
c) l 20 000 déclarations nouvelles dans le courant de 

1961 donnant lieu au paiement d'une redevance moyenne 
de 144/2 francs 8 640 000 

F 363 360000 

Art. !02-2. - Récepteurs de télévision, I?ede11a11ce brute. 

530 040 000 francs, 
409 300 000 francs pour 1960; 

l 20 7 '10 000 francs. 

(1) Le recouvrement de cette taxe a lieu normalement au début de 
l'année (taxe exigible le 31 mars). 

Sectie IL - Niet-fiscale ontvangsten. 

HOOFDSTUK t 
TAXES, TOLGELDEN EN CIJNZEN. 

Registratie en Domeiam. 
Art. 1 0l. - Aandeel in de opbrengst van de haveninrichtingen. 

Raming der ontvangsten: 1750000 frank, zoals voor 1960; 

Miniskri~ van V erkeersweaen. 

Art. 102-1. - Private radio-ontvangtoestellen. 
Bcuto-betsdinç, 

Rrnning der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

363 360 000 frank, 
360 000 000 frank voor 1960: 

3 360 000 frank. 

Deze raming wordt berekend als volgt : 

Einde december 1959 bedroeg het aantal abonnenten 
Nieuwe aangiften in 1960 ... 

Men rnaq dus hopen dat einde 1960 het aantal aan­ 
gHten aal belopen tot ... 

Aantal opqaven einde 1960 

Aantal houders die· de vergoeding voor 1961 zullen 
betalen 

Raming der ontvanqsten 
tegen 

vermeerdering 

Totaal ... 

2440000 
150000 

2590000 
90 000 

2500000 

Berekening van de waarschijnlijke ontvangst : 
11) 2 060 000 houders die de volledige vergoeding van 

144 frank betalen F 296 610 000 
1>) 4400()() houders die een vergoeding (gemengde) 

van 132 frank betalen .. . . . . .. . 58 080 000 
d 120000 nieuwe aangiften in de loop van 1961 met 

een gemiddelde vergoeding van 1 H/2 frank . .. 8 640 000 

F 363 36) 000 

Art. 102-2. - Telev~ieontvangtcestellen. Bruto-betaling. 
530 040 000 frank, 
i09 300 000 frank voor 1960; 

120 740 000 frank. 

(I) De invordering van deze taxe wordt normaal bij de aanvang 
van het jaar gedaan (taxe opvorderbaar op 31 maart). 



,u ( 1960-1961) - N. 1. [ 76] 

Cette évaluation s'établit comme suit : 

Fin décembre 1959, le nombre des abonnés était de 
Nombre de déclarations nouvelles en 1960 

On peut donc escompter que pom fin 1960 le nombre 
de déclarations scrn de . 

Rcnonctntlons en fin d'année 1960 ... 

380 000 
195 000 

Nombre d'assujettis ä la redevance pour 1961 ... 570 000 

Calcul d~ la recette probable : 
n) 455 000 détenteurs payant la redevance (mixte) de 

768 francs . . . F 349 440 000 
b) l l 5 000 détenteurs payant une redevance complète 

d,· 840 francs . . . 96 600 000 
c) 200000 déclarations nouvelles dans le courant de 

1961 donnant lieu au paiement d'une redevance moyenne 
de 810/2 francs 84 000 000 

Total 

575 000 
5 000 

F 530040 000 

.Art. !02-3. - Administration des Transports. Transport de personnes. 
Evaluation des recettes : 4271 000 francs, comme pour 1960. 

Redevances exigibles pour r application de la réglementation sur 
les services de transport rémunéré de personnes par véhicules auto­ 
mobiles (arrêtés du Régent du 15 mars 1947 et du 22 mai 1947 et 
arrêté royal du 23 octobre 1957). 
Chiffre inchangé. 

Art. 102-4. - Office des Transports ptu: coute. Tcanspott de choses. 
Evaluation des recettes 
contre 

S 200 000 francs, 
11 650 000 francs pour 1960: 

dimtnutlon 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation . 

3 450 000 francs. 

Cette évaluation s'ëtabht comme suit : 
Taxes visées aux articles 19. 22, 27, 29, 30 et 57 de 

J" arrêté royal du 9 mai 1936 réglementant les transports 
de choses par véhicules automobiles. modifiées par I'arrêté 
royal du 31 octobre 1957 ... F 

Frais d'aqréatlon des prototypes de véhicules automo­ 
biles ( arrêté royal du 3 mars 1958) 

Total 

ArL 102-6. - Aéronautique. 

F 

Deze mming wordt berekend als volgt : 
Taxes waarvan sprake in de artikelen 19. 22, 27. 29. 

30 en 57, van het koninklijk besluit van 9 mei 1936. 
houdende reglementering van het goederenvervoer met 

7 800 000 1 autovoertuiqen, gewijzigd bij koninklijk besluit van 
31 oktober 1957 F 
Vergoedingen voor de aanneming van prototypes van 

400 000 1 autovoertuigen (koninklijk besluit van 3 maart 1958) 

8200000 

Diminution provenant du fait que la redevance pour le contrôle tech­ 
nique des véhicules d'occasion et des véhicules comptant plus de cinq 
années de service. sera perçue en 1961. par I'application de timbres 
fiscaux; cette recette apparaîtra donc à r article 19 ( droits de timbre 
et taxes assimilées au timbre). 

Art. 102-5. - Office de la Circulation rot<lière. - Permis cle conduire 
á t usage cles conducteurs de véhicules automo!eurs, autres que les 
cyclomoteurs ( pour mémoire). 

Les recettes à résulter de la législation établissant l'obligation de la 
détention du permis de conduire dans le chef des conducteurs de véhi­ 
cules automoteurs, autres que les cyclomoteurs. seraient récupérées par 
la vente de timbres fiscaux et enregistrées à l'article 19 ( droits de 
timbre et de taxes assimilées au timbre). 

L'estimation de ladite recette pour 1961 est föcêe à 200000000 de 
francs. 

( 280 000 francs, 
1 177 000 francs pour 1960; 

103 000 francs. 

Recettes provenant des redevances pour la police des aérodromes. 
des redevances relatives aux licences et qualification du personnel 
navigant, ainsi que des redevances pour les opérations de contrôle de 
l'état de navigabilité des aéronefs et des essais des moteurs ( arrêté 
royal du 6 avril 1959). Chiffre porté au niveau de la recette escomptée. 

Deze raming wordt berekend als volgt ; 

Einde december 1959, bedroeg het aantal abonnenten 
Aantal nieuwe aangiften ln 1 %0 ... 

Men maq dus hopen dat einde 1960 het aantal houders 
zal belopen tot • 
Opgaven einde 1960 

Aantal houders die de verqoedlnq voor 1961 zullen 
betalen 570 000 

Berekening van de waarschijnlijke ontvangst : 
a) 455 000 houders welke de vergoeding ( gemengde) 

van 768 frank betalen .. . F 349 HO 000 
b) 115 OCO houders die de volledige vergoeding van 

840 frank zullen betalen . ... ... 96 600 000 
c) 200000 nieuwe aangiften in de loop van 1961 met 

een gemiddelde vergoeding van 840/2 frank . . . 84 000 000 

Totaal ... 

380 000 
195 000 

575 000 
5 000 

F 530040000 

Art. 102-3. - Bestuur van het Vervoer. Vervoer van personen; 
Raming der ontvangsten: 4 271 O<Xl frank, zoals voor 1960. 

Vergoedingen, opeisbaar blj toepassing van de reglementering op het 
beaoldiqd vervoer van personen door middel van motorvoertuigen 
(besluiten van de Regent van 15 maart 1947 en van 22 mei 1947 en 
koninklijk besluit van 23 oktober 1957)'. 
Cijfer ongewijzigd. 

Art. 102-4. - Bureuu uoor liet Wegveruoer. Veruoe,- ll<lrl voorwerpw. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Raming der ontvanqsten 
tegen 

vermeerdering 

8 200 000 frank. 
11 650 000 frank voor 1960; 

3 450 000 frank. 

Totaal ... 

7 800000 

'100000 

F 8 200000 

, Vermindering voortspruitend uit het feit dat de vergoeding voor de 
technische controle op de tweedehandswagens en op voertuigen die meer 
dan vijf jaar dienst tellen, in 1961 :z:al geïnd worden bij middel van hei 
aanbrengen van fiscale :zegels; deze ontvangst zal voorkomen op het 
artlkel 19 ( zeçelrcchten en met het zegel gelijkgestelde taxes). 

Art. 102-5. - Dienst van het Wegverkeer. - Rijbewijzen ten behoeve 
uan bestuurders van voertuigen met eigen beweegkracht, nîel :û;nde 
rijwie:en met hulpmotor (pro memorie). 

De ontvangsten voortsprultend uit de wetgeving waarbij de bestuur­ 
ders van motorvoertuigen. andere dan rijwielen met hulpmotor, de 
verplichting wordt opgelegd een rijbewijs te bezitten, zouden worden 
geïnd bij middel van verkoop van fiscale zegels en opgenomen ln 
het artikel 19 [zeqelrechten en met het zegel gelijkgestelde taxes}. 

De raming van gezegde ontvangst wordt voor 1961 op 200000 000 
frank vastgesteld. 

Art. 102-6. - Luchiveert, 

1 280 000 frank, 
1 t n 000 frank voor 1960; 

103 000 frank. 

Ontvangsten voortkomende van de politierechten, taxes betrekking 
hebbende op de vergunningen en kwalificaties van het v.liegend per­ 
soneel alsmede de vergoedingen uit · hoofde van verrichtingen voor 
controle, proeven en toezicht van vliegtuigen {koninklijk ~sluit van 
6 april 1959). Cijfer in overeenstemming gebracht met de verwachte 
ontvangsten. 



f 77 ) 4-1 ( 1960-1961) - N. l. 

Art. 102-7. ·-·· Tourisme. 

Evaluation des recettes : 60 000 francs. comme pour. 1960. 

Exécuticn du statut de l'hötellenc (arrëtë royal du 26 août 1935). 

Art. 102-8. - Paquebots Ostcnde-Douores et passages ci'Nitt 
de l'Escaut, 

Evaluation des recettes. 
contre 

335 000 000 de francs, 
300 000 000 de francs polir 1960; 

auqmcntation 35 000 000 de lrancs. 

Les évaluations sont basées plu, spécialement pour 
Ostende-Douwes. sur les recettes effectives se rapportant à 
1959 et les perspectives favorables en matière de transport de 
automobiles et de voyageurs. 

11) Service des paquebots. 
Tarifs approuvés par diverses décisions ministérielles. prises en exé­ 

cution de l'arrêté royal du 4 février 1846. 

la ligne 
l'exercice 
vèhicules 

b) Passages d'eau de l'Escaut. 
Tarifs approuvés : 
1 • pour Anvers-Sainte-Anne, par arrêté ministériel du 26 février 1930 

( modifié par les arrêtés ultérieurs) prls en exécution de l'arrêté royal 
du 30 septembre 1913; 

2° pour les passages d'eau (Burcht et Kruibeke), par l'arrêté minis­ 
tériel du 31 décembre 1936 ( modifié par les arrêtés ultérieurs) pris en 
exécution de l'arrêté royal du Ji décembre 1936. 

Art. 102-9. - Droits de pilott,9e el de remorque. 

Evaluation des recettes : 100 000 000 de francs, comme pour 1960. 

La recette est estimée sur la base des tarifs fixés par r arrêté du 
Régent du 28 avril 19'18 en ce qui concerne la remorque. 

Quant aux droits de pilotage. la recette est évaluée compte tenu 
des nouveaux tarifs en vigueur à partir du. 1er mars 1958. 

Art. 102-10. ---- Commissariats maritimes. Services d"inspection 
maritime et service de jaugeage. 

Evaluation des recettes : 10 000 000 de francs. comme pour 1960. 

Les droits sont prélevés par application. pour ce qui concerne 
La Police maritime, de l'arrêté royal du Il juillet 1951; 

L'Inspection maritime, de l'arrêté ministériel du 19 mal 19'17; 

Le Jaugeage, de l'arrêté royal du 15 février 1946. 

Art. [02-11. - Postes. 
a) Valeurs postales. 

Evaluation des recettes 
contre 

auqmentation . 

3 073 5H 000 francs, 
3 022 223 000 francs pour 1960; 

51 321 000 francs. 

Les évaluations de recettes du revenu postal sont basées en prenant 
comme point de comparaison Je résultat des opérations des cinq pre­ 
miers mois de 1960. qui lont apparaitre une augmentation du trafic 
postnl de 15 % par rapport à Ia même période de 1959, et en prévi­ 
sion d'un redressement progressif du chiffre des opérations postales, 
avec une augmentation de l'ordre de 17 ù 18 % par rapport à 1959. 
Cette estimation tient compte également des modifications de tarifs 
intervenues en 1959. 

Les estimations des autres valeurs postales, telles que la taxe sur 
les permis de pèche, les recettes du service de publicité et la vente de 
publications sont basées sur des rësultats réalisés en 1959 et compte 
tenu des majorations de tarifs intervenues. 

b) Transit international. 
Evaluation des recettes 
contre 

1 500000 francs, 
500000 francs pour 1960; 

augmentation 1 000 000 de francs. 

Prévision basée sur les résultais de la statistique générale d'octobre­ 
novembre 1958. 

Art. 102-7. - Toerisme. 

Raming der ontvangsten : 60 000 frank, zoals voor 1960. 

Uitvoering van het statuut van het hotelwezen {koninklijk besluit 
van 26 augustus 1935). 

Art. 102-B, - Peketboten Oostende-Dover en overzetdienst 
van de Schelde. 

Raming der ontvanqsten 
tegen 

vermeerdering 

De ramingen zijn berekend. hoofdzakelijk wat de lijn Oostende­ 
Dover betreft, op de werkelijke ontvangsten van het dienstjaar 1959 
en de gunstige vooruitzichten, betreffende het vervoer van autovoertul­ 
l)en en van relztqcrs. 

a) Dienst der paketboten, 
Tarieven goedgekeurd bij 

getroffen ln uitvoering van het 

vermeerdering • 

335 000 000 frank, 
300 000 000 frank voor 1960; 

35 000 000 frank. 

verscheidene ministeriële beslissingen 
koninklijk besluit van 'i februari 1846. 

b) Overzetdlensten van de Schelde. 
Tarieven goedgekeurd : 
1 ° voor Antwerpen-Sint-Anna, bij ministerieel besluit van 26 februari 

1930 ( gewijzigd bij latere besluiten) getroffen in uitvoering van het 
koninklijk besluit van 30 september 1913; 

2° voor de overzetdiensten ( Burcht en Kruibeke) bij ministerieel 
besluit van 31 december 1936 (gewijzigd door de latere besluiten) 
getroffen in uitvoering van het koninklijk besluit van 31 december 1936. 

Art. 102-9. - Loods- en sleepge/den, 

Raming der ontvangsten: 100 000 000 frank, zoals voor 1960. 

Wat de sleepdienst betreft, wordt de ontvangst geraamd op basis 
van de bij het besluit van de Regent van 28 april 1948 vastgestelde 
tarieven. 
De ontvangst, met betrekking tot de loodsgelden wordt geraamd. 

rekening houdend met de vanaf I maart 1958 van toepasslnq zijnde 
nieuwe raneven. 

Art. 102-10. - Zeevenrtpoliti«, Zeeoearttnspecttedienst 
en metingsdienst. 

Raming der ontvangsten: 10000000 frank, zoals voor 1960. 

De rechten worden geheven bij toepassing van : 
Voor wat betreft de Zeevaartpolitie. het koninklijk besluit van 

11. juli 1951; 
Voor wat belrelt de Zeevaarfinspectiedienst, het ministerieel beslult 

van 19 mei 1947; · 
Voor wat betrdt de Metingsdienst, het koninklijk btes1uit van 

15 februari 1946. 

a) Post waarden. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

Art. 102-1 L - Posterijen. 

3 073 544 000 frank. 
3 022 223 000 frank voor 1960; 

51321000 frank. 

De ràmingen der ontvangsten van de postwaarden werden gedaan 
met als vergelijking de uitslagen der bewerkingen van de eerste vijf 
maanden van 1960, waarbij een verhoging van 15 % van het postver­ 
keer werd vastqesteld, ten overstaan van dezelfde tijdspanne van 1959 
en met het vooruitzicht van een geleidelijk herstel van het cijfer der 
postbewerkinçen, met een verhoging van 17 tot 18 %. vergeleken bij 
1959. Deze raming houdt eveneens rekening met de in 1959 ingevoerde 
tariefwijzigingen. 
De raming van de andere postwaarden als zijnde de taksen op de 

visverloven, de ontvangsten van de publiciteitsdienst en de verkoop van 
tijdschriften is berekend op grond van de in 1959 bereikte resultaten 
en rekening houdend roet de ingevoerde tariefverhogingen. · 

b) Internationale doorvoer. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

verrneerdertnq ~ 

1 500 000 frank, 
500000 frank VOOI" 1960; 

1 000 000 frank. 

Raming berekend op grond van de alçemene statistiek van oktober­ 
november 1958. 



4-l (1960-1961) - N. 1. [ 78 1 

c) Franchise postale. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation . 

24 ,174 000 francs, 
19 061 000 francs pour 1960; 

5 413 000 francs. 
Prévision basée sut les résultats de 1959 et compte tenu des modi­ 

fications de tarifs intervenues. 

Ministère des Affaires Étrangères. 

Art. 103. -- Produit» des droits de chünccllerie, t11xes co11s111"ires 
et uist: des pussepocts, 

Evaluation des reccttcs : 15 000 000 de francs. comme pour 1960. 

Mù1istère de I'Instrucuca Publtqee. 

Art. 104-1. - Droits d'enicée à la Bibliothèque royale 
et dans les Musées de l'Eto: (arn'lé rny,i/ du 7 juillet 1921). 

Evaluation des recettes : 1 000 000 de francs, comme pour 1960. 

Art. 104-2. - Droits c1·,nscription el mi11erv11I. 

Evaluation des recettes: 3 500 000 francs. comme pour 1960. 

Ministère de la Santé Publique et de la Famille. 

Art:- 105-1. - Pcod.,,t des patentes c/c sw,té el des droits snnitnires 
(service sanitaire des ports, 11(:roporls et frontières). 

Evaluation des recettes: 500000 francs, comme pour 1960. 

Art. 105-2. - Produit des secvïces cle clésinfeclion. 

Evaluation des recettes: 650(X)() francs, comme pour 1960. 

Ministire, de J'Agrkulture: 

Art. 106-1. - Produits de r/nslilut nstional de 
Recherches vétéri;i:aires. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

18 8JO 000 francs, 
16 485 000 francs pour 1960; 

2 345 000 francs. 

A. - Remboursement des frais d'analyses de viandes effectuées 
pour compte de vétérinaires privés. 

Recette prévue pour 1961 : 30 000 francs. 
Cette somme représente :J.30 analyses à 90 francs. 
Bas" légale de la recette: arrêté ministériel du 30 octobre !937 et 

décision du 28 mars 1958. 

B. - Produit de la vente de vaccin antiaphteux. 

Recette prévue pour 1961 : 18 800 000 Francs, 
Il est à prévoir qu'en 1961 environ 20000 litres de vaccin anliaphteu", 

dont le prix est fixé à 9'10 francs le litre, seront vendus. 

Art. 106-2. -- Procfoits des Laboratoires cl'Arwlyses de l'Etat 
(Anve:rs, Gand et Liège). 

Evaluation des recettes: 2 250 000 francs, comme pour 1960. 

Paiement des analyses faites pour des particuliers. 
JI est prévu 45 00O analyses à 50 francs en moyenne. 
Base légale de la recette : arrêtés des 21 février 1899, 18 août 1927. 

!•• mai 1945, H septembre 1949 et 30 juin 1951. 

c) PostvriJdom. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

24 '174 000 frank, 
19 061 000 frank voor 1960; 

5 413 000 frank. 

Raming gegrond op de uitslagen van 1959 en rekening gehouden 
met de ingevoerde taricfwijiiglngen. 

Ministerie van Buitenlandse Zaken, 

Art. 103. •-·· Gpbrenqsten vmi de k11melarii•· en consufoälrechlen 
en visu der puspoorten. 

Raming der ontvangsten: 15 000 000 frank, zoals voor 1960. 

Ministerie van Openbaar Onderwijs. 

Art. 104-1. - Intreegeld un11 de Koninklijk« Bibliotheek en ,rnn 
de Staatsmusea (koninkliik besluit vnn 7 [uli 1924). 

Raming der ontvanqsten : 1 000 000 frank. zoals voor 1960. 

Art. 104-2. - lnschrijuingsrechten en schoolqeld. 

Raming der ontvangsten: 3 500000 frank, zoals voor 1960. 

Ministerie van Yolksge:,;ondhtid en van het Gczin. 

Art. 105-1. - Opbrengst dec gezondheidsp,-.ssen en der gezon,Jheids­ 
rechten ( ge,ondheidsdîenst der hnvens, vlieghavens en gcem:en). 

Raming der ontvangsten : 500 000 frank. zoals voor 1960. 

Art. 105-2. - Opbrengst c/er ontsmettinqsdiensten, 

Raming de, ontvangsten : 650 000 frank, zoals voor 1960. 

Ministerie van Landbouw. 

Art. 106-1. - Opbre11gst~n u,1n het N,llionaal Instituut 
veer- Diergeneeskundig Ondeczoek. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdermq 

t 8 830 000 frank, 
16 485 000 frank voor 1960; 

2 345 000 frank. 

A. - Terugbetaling van de kosten van vleesontledingen voor privé- 
dierenartsen uitgevoerd. 

V oorziene ontvangst voor 1961 : 30 000 frank. 
Deze som ve:rtege:nwoordigt 330 ontledingen à 90 frank. 
Wettelijke grondslag van de ontvangst: ministerieel besluit van 

30 oktober 1937 en beslissing van 28 maart 1958. 

B. - Opbrengst van de verkoop van entstof tegen mond- en klauw­ 
zeer. 
Voorztcne ontvangst voor 196! : 18 800 000 frank. 
Voor 1%1 mag gerekend worden op de verkoop van ongeveer 

20 000 liter entstof tegen mond- en klauwzeer, waarvan de prijs is 
vastgesteld op 940 frank de liter. 

Art_ 106-2. - Opbrengsten van de l?ijhontledinysiabon,toria 
( Antwerpen. Gent en Luik). 

Raming der ontvangsten : 2 250 000 frank, zoals voor 1960. 

Betaling van de ontledingen ten behoeve van particulieren. 
Er worden 45 000 ontledingen tegen gemiddeld 50 frank voorzien. 
Wettelijke grondslag van, de ontvangst: besluiten van 21 februari 

1899, 18 augustus 1927, 1 mei 1945, li september 1949 en 30 Juni 1951. 



[ 19] 4-l ( 196ö-19ó1) - N. 1. 

Mlnist,he de l'Emploi et du Travail. 

Art. 107. - n) Participation des demandeurs et opposonts dans les 
fcais dinstruction des demandes en autorisation iles établissements 
clessës comme dangereux, insalubres 01, incommodes. 

Evaluation des recettes : 1600000 francs, comme pour 1960. 

Recettes prévues en application des articles 3 et 13 du règlement 
gé:nérnl pour la protection du travall , approuvé par l'arrêté du Régent 
du 11 février 1946. 

Art. 107. - b) Exploitant tles bureaux de pincement p11ynnts, 
V<rsements pour frnis <r enquête. 

Evaluation des recettes : 6 000 francs, comme pour 1960. 

Prévision basée sur le nombre probable de demandes ou de demandes 
de renouvellement de licences. Chaque demande doit, en application de 
l'article 2 ou de l'article 3 de l'arrêté mlntstërtel du 23 avril 1955, pris 
en exécution de l'arrêté royal du 10 avril 1954 relatif à l'exploltatlon 
des bureaux de placement payants. être accompagnée de la preuve du 
versement d'une somme de 400 francs pour fruis d'enquête. 

Mirustèrc Jes Travaux Publics et de la Reconstruction, 

Art. 108. - Voies hydrauliques, 
Produits des rivières el canaux. 

Evaluation des recettes. 
contre 

41 600 000 francs, 
38 000000 de· francs pour 1960; 

augmentation . 3 600 000 francs. 
La recette moyenne des cinq dernières années atteint le montant de 

39 060 000 francs. 

CHAPlTREU. 

REVENUS PATRIMONIAUX:, D'EXPLOITATION 
ET FINANCIERS. 

A. - REVENUS PATRIMONJAUX. 

Art. 201. - Produits de tEnregistrernent et des Domaines. 

Art. 201-1. - Domaines [voleurs capitales). 

Evaluation des recettes : 1 10 000 000 de francs, comme pour 1960. 

Art. 201-2. - Forëts, 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

125 000 000 d~ francs. 
145 000 000 de francs pour 1960; 

20 000 000 d~ francs. 

Il a été tenu compte de ravis de l'Administration des Eaux et Forêts. 

Art. 201-3. - Revenus des domaines, 

Evaluation des recettes. 
contre 

112 000 000 de francs. 
1IO000000 de francs pour 1960; 

augmentation 2 000 000 de francs. 
La majoration résulte du fait qu'il a été décidé d'inscrire au présent 

article le produit de la location d'immeubles nouveaux construits à 
l'intervention de l'ex-Mtnïstëre de 1a Reconstruction, produit qui figu­ 
rait à l'article 605 du budget des Recettes Extraordinaires pour l'exer­ 
cice 1960. 

Art. 201-4. - Divers. 

Evaluation des recettes: 45 000000 de francs, comme pour 1960. 

Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid. 

Art. 107. - a) Bijdragen van aanvragers en opposanten in de instruc­ 
tiekosten uoor de annvcngen om vergunning tol oprichting van ver· 
gunnlngsplichtige Inrichtingen. 

Raming der ontvangsten : 1 600 000 frank, zoals voor 1960. 
Ontvangsten geraamd bij toepassing van artikelen 3 en 13 van het 

algemeen reglement voor de arbeidsbescherming. zoals goedgekeurd 
bij het besluit van de Regent van 11 februari 1946. 

Art. 107. - b) Exploitatie der bureau·s voor arbeidsbemiddeling 
teçe» betaling, stodinge:1< voor onderzoekskasten. 

Raming der ontvangsten: 6 000 frank. zoals voor 1960. 

Voorziene ontvangsten gegrond op het waarschijnlijk aantal aan­ 
vragen en hernieuwde aanvraqen om vergunningen. Blj elke aanvraag 
moet, bij toepassing van artikel 2 of van artikel 3 van het ministerieel 
besluit van 23 april 1955, ter voldoening aan het koninklijk besluit van 
10 april 195'1, betreffende de exploitatie van de bureau's voor arbeids­ 
bemiddeling tegen betaling, het bewijs van de storting van een som 
van 400 frank voor onderzoekskosten worden gevoegd. 

Mialnteric van Openbare Werken en van Wtderopbo11w. 

Art. 108. - Waterwegen. 
Opbrengsl:r:n van de rivieren en kanalen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

41 600 000 frank, 
38 000 000 frank voor 1960; 

3 600 000 frank. 

De gemiddelde ontvangst der laatste vijf jaren bereikt 39060 000 
frank. 

HOOFDSTUK II. 

PATRIMONIUM-, BEDRIJFS- EN FINANQeLE 
INKOMSTEN. 

A. - PATRIMONIUMINKOMSTEN. 

Art. 201. -- Opbrengsten van de /?egistratie en de Domeinen. 

Art. 201-1. - Domeinen (kapitale waarden). 

Raming der ontvangsten : 110 000 000 frank, zoals voor 1960. 

Art. 201-2. - Bossen, 

Raming der ontvanqsten 
tegen 

vermindering 

125 000 000 frank, 
145 000 000 frank voor 1960; 

20 COO 000 frank. 

Er wordt rekeniag gehouden met het advies van het Bestuur van 
Water en Bossen, 

Art. 201-3. -- Opbrengsten van de domeinen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

112 000 000 frank, 
110 000 000 frank voor 1960; 

2 000 000 frank. 

De verhoging -vloeit voort uit het feit dat er besloten werd onder 
dit artikel de opbrengst in te schrijven van de verhuring van nieuwe 
gebouwen. opgetrokken door tussenkomst van het gewe:a:en Ministerie 
van Wederopbouw, opbrengst die voorkwam onder artikel 605 van de 
begroting der Buitengewone Ontvangsten voor het dienstjaar 1960. 

Art. 201-4. - Diversen. 

Raming der ontvançsten : 45 000 000 frank, zoab voor 1960. 



4-1 ( 1960-1961) - N. 1. [ 80 1 

Ministère des ComJUunlcatlons. 

Art. 202, - Produit de la vente de vi<:ux matériaux, 
objets hors d"usaye; etc, 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

1 769 000 francs, 
1 227 000 francs pour 1960; 

542 000 francs. 

Recettes provenant de la vente de vieux matériaux par. les Adm.i­ 
nistrntions de la Marine (20 000 francs chiffre tnchanqë) et des Postes 
( 1 719000 francs, chiffre porté au niveau des recettes de 1959). 

Art. 203. -- Produits du Minisl"re de« Aftaires Economiques. 
Annuités de breuets. 

Evaluation des recettes: '10 000 000 de franc.~. comme pour 1960. 

Montant des annuités perçues à charge des titulaires de brevets, 
en application de l'arucle 3 de la loi du 24 mai 1854 et de l'article 
premier de I'arrêté royal d,1 30 juin 1933. 

Art. 204, - Loçer« pecçus pour des lornux occupés pàr de., tiers. 

204-1. Ministère de l'Emploi et du Trnvaïl. Loyers perçus pour les 
locaux occupés par des institutions parastatales dans les « Maisons du 
Travail" et quote-part de Ct'S institutions dans les dépenses locatives 
supportées par le département. 

Evaluation des recettes: 12 000 000 de francs. comme pour 1960. 

La recette " été supputée comme suit : 
a) Quote-part dans la valeur locatlve ou dans 

réels 
les loyers 

F 
b) Quote-part dans les frais de gestion d dans les 

dépenses de personnel 

De ontvangst werd g~raamd als volgt : 
a) · Aàndrel in de huurwaarde of in de eigenlijke huur- 

2 200 000 ! pri;zen . . . . . . . . . . . . . . . . . .. .. . .. . . . . F 
b) Aandeel ia de beheerskosten en ln de personeels- 

9 800000 1 uitgaven 
Total F 12 000000 

et est basée sur les dépenses probables de I'exercice 1960. 

20'!.2 Mini.stère des Affaires Etrangères et du Commerce Exrérieur. 
Locations à I'étranqer, 

Evaluation des recettes : 100 000 francs. comme pour 1960. 

La recette provient de locations d'Immeubles appartenant à l'Etat 
belge et situés à l'ëtrançee, 

B. -- REVENUS D"EXPLOIT ATION. 

Misùsœtt_ de la Justice. 

Art. 205-I. - Produits dioers des pcisons: 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation .. 

I 050 000 francs. 
l 000 000 de francs pour 1960; 

50 000 francs. 

Ajustement des prévisions compte temt des premiers résultats do, 
I'exerclce 1960. 

Art. 205-2. - Bénéfices de la /(é:gie du Travail pjnitentiaire. 

Evaluation des recettes : 7 750 000 francs, comme pour 1960.- 

Art. 205-3. - Bénéfices réalisés pnr Les fermes autonomes. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

300 000 francs, 
350 000 francs JX)llr 1960; 

50 000 francs. 

Les versements suivants sont à prévoir : 
Exp!oitation agricole de Ruiselede ... 
Exploitation agricole de Sarnt-Hubert 
Exploitation agricole de Marneffe 
Ajùstemeót des prévisions compte tenu 'de 

talions. 

F 100000 
100000 
100000 

la trésorerie du expiai- 

MlnMorie van Veekeersweaen, 

Art. 202. - Opbrengst von de verkoop van oude ma/eria/en, 
bulten gebruik 9eslelcle uoorwerpen, enz. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

1 769 000 frank, 
1 227 000 frank voor 1960; 

542 000 frank. 

Ontvangsten voortvloeiende ult de verkoop van oude materialen door 
de besturen van het Zeewezen (20 000 frank. cijfer ongewijzigd) en 
Posterijen ( 1 749 000 frank, cijfer op het peil van de ontvangsten van 
1959 gebracht). 

Art. 20}. ~ Opbrertgslen vnn het Ministerie van Economische Zaken. 
· Annuïteiten voor octrooien. 

Raming der ontvangsten: 40 000000 frank, zoals voor 1960. 

Bedrag der annuïteiten voorzien ten laste van de octrooihouders. 
in· toepassing van artikel 3 van de wet van 2'1 mei 1854 en van het 
eerste artikel van het koninklijk besluit van 30 Juni 1933. 

Art. 204. - Huurçeldeo. 9eïnd 1.1oor de door derden gebruikte lokalen. 

2(}1_ J. Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid. Huurqelden geïnd 
voor de door parastatale instellingen ln de « Huizen van de Arbeid» 
betrokken lokalen en aandeel van deze Instelltnqen in de daor het 
Departement gedragen huuruitgaven. 

Raming der ontvangsten : 12 C-00 000 !rank, zoals voor 1960. 

2 200000 

9800000 

Totaal F 12 000000 
en is gegrond op de waarschijnlijke uitgaven over het dienstjaar 1960. 

204-2. Ministerie van Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 
Verhuringen in het buitenland. 

Raming der ontvangsten : 100 00) frank. zoals voor 1960. 

De ontvangst spruit voort uit het verhuren van gebouwen, eigendom 
van de Belgische Staat en die zich in het buitenland bevinden. 

8. - BEDRIJFSINKOMSTEN. 

Mùaist.ui<: van Jastitit:. 

Art. 205-1. - Verscfùllende opbrengsten der ge1Jangerùsserr. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

1 050 000 frank, 
1 000000 frank voor 1960; 

50 000 frank. 

Aanpassing van de ramingen, rekening gehouden met de eerste uit­ 
slagen van het dienstjaar 19(,0. 

Art. 205-2. - Winst van de Regie van de Gevangenisarbeid. 

Raming der ontvangsten : 7 750 000 frank. zoals voor 19(,0. 

Art. 205-3. - Wimt ge/maakt door de zelfstandige boerderiièn: 

Raming der ontvangsten 
tegen .... 

vermindering 

300 000 frank, 
350 000 frank voor l 960; 

50 000 frank. 
De volgende otortingen dienen te worden voorzien : 
Landbouwexploitatie te Ru~.,tede 
Landbouwexploitatie te.. Sint-Hubert. 
L~ndpouwexploitatie te Mameff,;. . 
Aatlpasshig van ·de ramingen rekening gehouden met de kas -van de 

exploitaties. 

F 100000 
I00COO 
100000 



[ 81 ] 4-1 (1960-1961) - N. 1. 

Art. 205-4. -- Mo11iteur l>elye. 
Evaluation des recettes. 
contre 

59 300 000 francs. 
58 000 000 de francs pour 1960; 

auqmcntation ... 1 303 000 francs. 

Accroissement scnsib!e des actes des A.S.B.L. 

Minlstêre de la Santé Publique et de la Famille. 

Art. 206. -·- Produit de l'Offic~ ,,11cci11011è11c de /'Etal. 

Evaluntion des rccettcs : •100 000 francs. comme pour 1960; 

C. - REVENUS FINANCIERS. 

Trésorerie. 

Art. 207. -- Produit des fo11cls de la Caisse cles 
Dépôts et Consignations. 

Evaluation des recettes. 
contre 

49 000 000 de francs. 
47 D00 000 de francs pour 1960; 

augmentation 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

2 000 000 de francs. 

L'évaluation pour 1961 est basée sur la composition actuelle du 
portefeuille. 

Art. 208. - Produit du pincement iles fonds 
disponibles du Trésor, 

'19 000 000 de francs, 
29 000 000 de Irancs pour 1960; 

20 000 000 de francs. 

L'évaluation est basée sur la consistance actuelle des placements. 

Art. 209. - Excédent des revenus sur les charges du Fords monétaire 
(loi du 12 jùin 1930). 

231 100000 francs. 
3H 636 000 francs pour 1960; 

113 536 000 francs. 

· Les revenus annuels ordinaires du Fonds monétaire sont constitués 
par Ic rendement de son portefeuille-titres et par les revenus qui lui 
sont acquis en vertu de l'article 3 de la loi du 7 décembre 1934 insti­ 
tuant un Office central de la Petite Epargne. modifiée par la loi du 
29 juin 1937 et par l'arrêté du Secrétaire général du Ministère des 
Finances du 30 septembre 1940 confirmé par l'arrêté-lot du 11 mai 1946. 

L'excédent des .revemts annuels sur les charges du Fonds monétaire 
est attribut au Trésor. 
Pour 196!. les revenus du portefeuille sont évalués à 180 000000 

de francs et ceux de l'Offtce central de la Petite Eparque à 2 100 000 
francs: il y a lieu d'ajouter à ces montants une somme de 74 000000 
de francs représentant un bénéfice réalisé à l'occasion de la vente du 
métal contenu dans des pièces en argent qui étaient tenues en réserve>, 
mais qui ne sont plus nécessaires pour couvrir les besoins actuels. 

Les charges à prévoir pour les fabrications monétaires et l'entretien 
des billets émis par le Trésor sont estimées à 25 000000 de francs. 

Art. 2(0-1. -- Part réservée à l'Etat dans les bénéfices 
de /a, Benque Nationale de Belyiqi,e. 

160 000 000 de francs. 
170 000 000 de francs pour 1960; 

10 000 000 de francs. 

Suivant les dispositions de l'arttcle 38 des statuts de la Banque Natio­ 
nale de Belgique: approuvés par L,rrêté du Régent du 13 septembre 
1948, le bénéfice annuel net constaté au bilan est partagé de la manière 
suivante: 

l" Aux actionnaires, un premier dividende de 6 % du capital 
nominal. 

Art. 205-4. - Beli1isch Stm,tsblücl. 

Rmning der ontvangsten 
tegen 

vermr-erclerlnq 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerderlnq 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

59 300 000 frank, 
58 000 000 frank voor 1960; 

1 30!? 000 frank. 

Werkelijke toename van de akten van de V.Z.W.O. 

Minil;terie van Volksgeiondhdd en van het Gezin, 

Art. 206. - Opbrengst Vllfl de, Rijksentstofinrichling. , 
Raming der ontvangsten: '100 000 frank, zoals voor 1960. 

C. - FINANCIËLE INKOMSTEN. 

Thesaurie. 
Art. 207. - Opl>rerrgst vnn de gelden der 

Deposito- en Consignatiekas. 
'19 000 000 frank, 
47 000 000 frank voor 1960; 

2 000 000 frank. 

De raming voor 1961 is geg1·ond op de huidige samenstelling van 
de portefeuille. · 

Art. 208. - Opbre11gst van de bde:gging uan de beschikbare 
gelden van de Schatkist. 

49 000 000 frank, 
29 000 000 frank voor 1960; 

20 000 000 frank. 

De raming is gegrond op de huidige samenstelling van de beleg­ 
gingen. 

Art. 209. - Overschot der inkomsten op de lasten van het Munlfonds 
(cuet win 12 juni 1930). · 

231100000 frank. 
3<14 636000 frank voor 1960; 

113 536 000 frank. 

De gewone jaarhjkse inkomsten van het Muntfonds bestaan uit de 
opbrengst van zijn effectenportefeutlle en uit de inkomsten welke het 
ten goede komen krachtens artikel 3 der wet van 7 december 193'1 tot 
inste!Hng van een Centraal Bureau voor de Kleine Spaarders. gewijzigd 
bij de wet van 29 juni 1937 en bij besluit van de Secretaris-generaal 
van het Ministerie van Financiën van 30 september 1940 bevestigd bij 
besluit-wet van 11 mei 1946. 

Het overschot der jaarlijkse inkomsten op de lasten van het Muni­ 
fonds komt ten goede aan de Schatkist. 
Voor 1961 worden de inkomsten uit de portefeuille geraamd op 

180 000 000 frank en deze van het Centraal Bureau voor de Kleine 
Spaarders op 2 100 000 frank; het is nodig bij deze bedragen een som 
van 74 000 000 frank te voegen zijnde een winst verwezenlijkt bij de: 
verkoop van metaal bevat in de zilverstukken die in reserve worden 
gehouden maar die niet meer noodzakelijk zijn ter dekking van de 
huidige behoeften. 

De lasten welk" dienen voorzien voor de aanmunting en het onder­ 
houd der door de Schatkist uitgegeven biljetten worden geraamd op 
25 000 000 frank. 

Art. 210-1. - Aandeel aan de Staat voorbehouden in de winsten 
van de Nationale: &nk van &lgië. 

160000000 frank, 
170000000 frank voor 1960; 

ID 000 000 frank. 

Overeenkomstig de bepalingen van artikel 38 van de statuten van de 
Nationale Bank van België, goedgekeurd bij besluit van de Regent 
dd. 13 september 1948, dient de jaarlijkse nettowinst, zoals deze in de 
balans is vastgesteld. als volgt verdeeld te worden : 

1• Aan de aandeelhouders een eerste dividend van 6 % van het 
nominaal kapitaal. 



4-1 (1960-1961) - N. 1. [ 82] 

2" De l'excédent: 
a} 10 % à la réserve; 
b) 8 'k au personnel ou fi des instttutlons en sa faveur. 

3" Du surplus. sont attribués : 
a) A l'Etat. un cinquième; 
/,) Aux acriormalrcs. un moutant permettant de leur attribuer un 

second dividende fixé par le Conseil de Régence; 
c) Le solde à la réserve. 

Conformément à l'article 20 de l'arrêté royal du 2-4 août 1939 orqa­ 
nique de la Banque Nationale de Belgique, modifié par la loi du 
19 Jtiin 1959, l'article 37 des statuts de celle-ci attribue en outre à 
l'Etat le bénéfice résultant pour la Banque de la différence entre 
l'intérêt de 3 % et le taux de l'intérèt perçu sur ses opérations 
d'escompte, d'avances et de prêts, 

Dans les perspectives actuelles, k produit à rattacher aur Budget des 
Voies et Moyens de l961, au titre de part réservée à l'Etat dans les 
bénéfices de la Banque. peut être évalué en chiffres ronds à 160 0Ö0 000 
de francs. 

Le dividende revenant à l'Etat m, titre d'actionnaire de la Banque 
Nationale est porté à un article distinct du Budget des Voies d 
Moyens. 

Art. 210.2. - P,1..t z-éser sée à l'Efot d,~r,s les bénëlices onnuels 
de fo Société Nationale de Crédit à ïlndusirie. 

Evaluation des recettes: 5100000 francs. comme pour 1960. 

La part de l'Etat dans les bénéfices de la S.N.C.I. est déterminée 
par l'article 35-3 des statuts: 

« Dans le cas où le conseil d'administration déciderait la répartition 
d'un second dividende, il sera attribué à l'Etat une part des bénéfices 
égale à la moitié de la somme allouée de ce chef aux actionnaires. » 

Sur la base des résultats du dernier exercice. le produit à rattacher 
au budget des Voies et Moyens de 1961 m, titre de part réservée à 
l'Etat daos les bénéfices de la S.N.C.l. est évalué à 5 400 000 francs. 

Le dividende revenant à l'Etat au titre d'actionnaire de la S.N.C.I. 
est porté à un article dtsttnct du budget des Voies et Moyens 
(art. 211-12). 

Art. 210-3. - Part réservée à l'Etat clans les bênê[ices 
de la Banque des Règlements intemationau.~ (pour mémoire). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1960. 

La Belgique possède à la Banque des Règlements internationaux un 
avoir représentant l'équivalent de Rmk. 7 512 500 et dont la contre­ 
valeur. évaluée à 90 000 000 de francs belges avant la gm:rrt:, est 
actuellement impossible ù déterminer. 

Cet avoir provient de versements effectués en 1930 par l'Allemaqne 
au. titre des réparations; il constitue le montant minimum des sommes 
qui doivent rester 'en dépôt à la B.R.L, conformément à l'article 4-E 
de l'Annexe VII! à l'Accord avec l'Allemaqne, signé à La Haye le 
20 janvier 1930 et approuvé par la loi du 11 avril 1930 (Moniteur du 
3 juin 1930). 
En vertu de l'article 53-E des statuts de la B.R.L, une part dans 

les bénéfices de cette dernière peut être attribuée à la Belgique du 
chef du dépôt qu'elle doit maintenir à la Banque. 

D'après les prévisions actuelles, aucune recette ne peut être attendue 
de cette source en 1961. 

Art. 211-1. -- / ntététs et dividendes des actions de la 
Société Nationale des Chemins cle Fee Vicirtau.'t-. 

Evaluation des recettes. 
contre 

13 000 000 de francs. 
11 000 000 de francs pour 1960; 

augmentation . 2 (X)() 000 de francs. 
L'article 9 de la loi du 24 juin 1885 stipule que l'intervention de 

l'Etat, comme souscripteur d'actions de la Société Nationale, ne peut 
dépasser la moitié du capital nominal de chaque ligne. à moins qu'une 
loi n'en ait autrement disposé. 
Suivant I'article 28 des statuts, il est prélevé sur le bénéfice de chaque 

ligne, au profit des actionnaires de cette ligne. un premier dividende 
fixé, pour les pouvoirs publics, au montant de r annuité qui serait 
nécessaire pour acquitter en nonante ans le capital souscrit. 

S';J existe un excédent. il sera, sous déduction des tantièmes des 
administrateurs et du directeur général, distribué un second dividende 
égal aux trois huitièmes du restant. 

2" Van het excédent : 
,1) 10 % aan de reserve; 
1:,) 8 % aan het personeel of aan instellingen te zijnen voordele, 
3' Van het laatste overschot worden toegekend : 
,1) Aan de Staat, één vijfde: 
b) Aan de aandeelhouders, een bedraq waarmede hun een tweede 

door de Regentenraad vastgesteld dividend kan worden toegewezen; 
c) Het saldo aan de reserve. 

Overeenkomstig artikel 20 van het koninklijk besluit dd. 21 augustus 
1939 betreffende de bedrijvigheid van de Nationale Bank van België, 
gewijzigd door de wet van 19 juni 1959, wordt bovendien bij arti­ 
kel 37 van de statuten van de Bank aan de Staat de winst toegekend 
welke voor de Bank voortkomt van het verschil tussen 3 % en de 
rentevoet van haar verrichtingen vau disconto, voorschot en belening, 
Volgens de huidige vooruitzichten, kan de op de Rüksnuddelen­ 

begroting van 1961 in te schrijven opbrengst, ten titel van aandeel 
van de Staat voorbehouden in de winsten van de Nationale Bank van 
België, op een ronde som van 160 000 (X)() frank worden geraamd, 
Het aan de Staat. in zijn hoedanigheid van aandeelhouder van de 

Nationale Bank, toekomend dividend is onder een ander artikel van de 
Rijksmiddclmbegroting ingeschreven. 

Art. 210-2. - Allndeel aan de Staat voorbehouden in d<> jnarlijkse 
winsten van de Nutionnle MaMschappij voor Krediet ann de Nijverheid. 

Raming der ontvanqsteu : 5 400 000 frank, zoals voor 1960. 

Het aandeel van de Staat in de winsten van de N.M.KN. wordt 
door artikel 35.3 der statuten vastqesteld : 

« ln geval de raad van beheer besluit een tweede dividend uit te 
keren wordt aan de Staat een deel van de winsten toegewezen. gelijk 
aan de helft van de som uit dien hoofde aan de aandeelhouders toe­ 
gekend. » 

Op basis van de uitslagen van het laatste dienstjaar. wordt het o;> 
de Rijksmidddenbegroting voor 1961 aan te rekenen provenu, als aan­ 
deel van de Staat in de winsten van de N.M.K.N .. op 5100000 frank 
geraamd. 
Het aan de Staat. in zijn hoedanigheid van aandeelhouder van de 

N.M.K.N. toekomend dividend is onder een ander artikel van de Rijks­ 
middelenbegroting ingeschreven ( art. 211-12). 

Art, 210-3. - Aandeel van de Staat voorbehouden in de winsten 
van de Bank voor Ïnternetionaîe &talingen (pro memorie}, 

Raming der ontvangsten: nihil. zoals voor 1960. 

België bezit hij de Bank voor Internationale Betalingen een tegoed 
dat het aequivalent vertegenwoordigt van Rmk. 7 512 500 en waarvan 
de tegenwaarde welke voor de oorlog op 90 000 (X)() Belgische frank 
was gernarnd, thans onmogelijk kan worden vastgesteld. 
Oit tegoed komt voort uit stortingen door Duitsland in 1930 gedaan 

uit -hoofde van de herstelbetalmqen. het vertegenwoordigt het minimum 
bedrag van de sommen welke bij de B.I.B. moeten blijven neergeleg:1 
overeenkomstig artikel '1-E van Bijlaqe VIII van het Akkoord met 
Duitsland, op 20 januari 1930 te 's Gravenhage- ondertekend en goed· 
gekeurd bij de wet dd. 11 april 1930 (Staatsblad van 8 juni 1930). 

Krachtens artikel 53-E van de statuten der B.I.B. mag een aandeel 
in de winsten van deze laatste aan België worden toegekend uit hoofde 
van het deposito welke het bij bewuste mstelltnç-moet behouden. 
Volgens de huidige vooruitzichten kan van deze bron geen ontvangst 

worden verwacht voor 1961. 

Art. 211-1. - Interesten en dividenden van de actiën 
van de Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

13 000 000 frank. 
11 000 000 frank voor 1960; 

vermeerdering 2 000 000 frank. 
Artikel 9 der wet van 24 juni 18S5 bepaalt dat de tussenkomst van 

de Staat. als inschrijver op aandelen der Nationale Maatschappij, voor 
elke lijn. de helft niet mag te boven gaan van het nominaal kapitaal, 
tenzij een wet daarover anders beschikt heeft, 
Volgens artikel 28 der statuten, wordt op de winst van elke lijn ten 

voordele der aandeelhouders dezer lijn, een eerste dwidend voorafge­ 
nomen, dat, voor de openbare besturen, gelijk is aan het bedrag der 
annuïteit welke nodig ware om het ingeschreven kapitaal ia negentig 
jaar te delgen. 

Indien er een overschot bestaat, zal er, na aftrek der aan de, beheer­ 
ders en aan de directeur-generaal toekomende tantièmes. een tweede 
dividend gelijk aan de drie achtsten van het overschot, betaald worden. 



[ 83] ,U ( 1960-1961) ~ N. 1. 

Suivant prévisions, les sommes revenant de cc chef au Trésor s'élè­ 
vc nt ù 13 000 000 de francs environ. 

Art. 211-2. - Dividendes ,·eve,rnnl it /' Etnt d11 chef de s,! par­ 
ticipution dwis lil [ormurion tlu cnpitn! des sociétés de loucmer1ts 
soci,wx. 

Evaluation des recettes: 200 000 francs, comme pour 1960. 

L'article 7 de la loi du 11 oct6brc 1919 prévoit que, ù ln demande 
des fondateurs d'une société locale ou régionale en fornmtion, Ic Geu­ 
VL'TnL"m1.·nt est autorisé fi souscrire un quart du capital au plus. 

Au 31 dëcc.nb-c 1959, le total des souscriptions de l'Etat atteignait 
SO 930 725 Frnncs, libérées à concurrence de 18 953 500 Iruncs, 

Pour chaque société, Ic taux du dividende est fixé par l'assemblée 
qénêralc, qui peut d'ailleurs décider également d'affecter le dividende 
it une libération complémentaire de la scuscrtptlon. 

Les dividendes à encaisser effectivement en 1961 sont évalués ù 
200 000 francs. suivant prévisions basées sur la situation Ftnancrèrc 
actuelle des sociétés, 

Art. 211-3. - Dividendes revermnt iÎ /'Et,,t du chef de sa participn­ 
tiori ,fons la formation du · c<1pilal des sodé/ès de petite propriété 
terrienne. 

Evaluation des recettes : 4 000 francs, comme pour 1960. 

L'article 12 de l'arrêté royal du 27 février 1935 prévoit que, à la 
demande des fondateurs d'une société locale ou régionale en formation, 
l'Etat est autorisé à souscrtre un quart du. capital au plus. 

Au 31 décembre 1959, le total des souscriptions de l'Etat atteignait 
132 500 francs. libërées à concurrence de 259 000 francs. 
Pour chaque société, le taux du dividende est fixé par l'assemblée 

générale, qui peut daillcurs décider également d'affecter le dividende 
à une libération complémentaire: de la souscription. 

Les dividendes à encaisser effectivement en l96l sont évalués à 
4 000 francs, suivant prévisions basées sur la situation financière actuelle 
des sociétés. 

Art. 211-4. - Intérëis rer,1want à îEtat ,lu chef de sa participation 
dans la formation du capital cle la C,iis.se Nationale de Crédit pro­ 
fessionnel. 

Evaluation des recettes: 3 375 000 francs; comme pour 1960. 

L' arrëtë-lot du 23 décembre 1916, portant transformation de la Caisse 
centrale de Petit Crédit professionnel en une Caisse Nationale de 
Crédit professionnel, stipule. en sou titre II ( art, 6) que la part 
souscrite par l'Etat dans le fonds social peut s'élever- à 1&5 000 000 
de francs. dont 50 000 000 de francs ne portent pas intérêt. Cette part 
il été entièrement souscri te, 

Les 135 000 000 de francs restants sont prêtés à un taux fixé annuel­ 
lement par le Ministre des Finances d'accord avec le Ministre des 
Classes Moyennes. 

Pour l'exercice social 1959, ce taux a été fixé à 2.50 %; il sera 
probablement maintenu pour 1960. 

Art. 211-5. - Dividendes re,,enant à l'Etat du che] de sa participation 
clans la formation du capital de la Société Anor,yme Belpe cîExploi­ 
totion de la Navigation Aérienne (SABENA). 

Evaluation des recettes ; néant, comme pour 1960. 
Du chef de sa participation à Ia formation du capital de la société. 

375 800 actions privilégiées de 500 francs chacune. entièrement libérées, 
ont été nttribuécs au total à l'Etat. 

La société prévoit qu'aucun dividende ne sera attribué pour I'exerctce 
1960 aux actions privilégiées. 

Art. 211-6. - Intérêts dus par l'Lnstiiui National de Crédit Agricole 
sur la participation de FEte: a11 fonds de premier établissement- 

Evaluation des recettes: 5 000000 de francs, comme pour 1960. 
Suivant les dispositions légales en vigueur, l'Etat et la Caisse Géné­ 

rale d'Eparqne et de Retraite mettront à la disposition de l'Institut 
National de Crédit Agricole un fonds de premier établissement d'un 
montant de 265 000 000 de francs destiné à lui permettre d'organiser 
ses services et dé faire face à ses opérations. 

Volgens de vooruitzichten zullen de aan de Staat uit dien hoofde 
toekomende sommen onqeveer 13 000 000 !rank bedragen. 

Art. 211-2. - Dividenden welke at,n de St,wt toekomen <til hoo['.Je u11r1 
zijr1 dee/11emir1g in het mmlegge11 vim het kDpitlllll va11 mnutschnp­ 
piien voo,· uolkswo11ir1gen, 

Raming der ontvangsten: 200 000 frank, zoals voor 19ó0. 
Artikel 7 der wet van li oktober 1919 voorziet dat, op verzoek der 

oprichters van een in wording zijnde plaatselijke of gewestelijke maat­ 
schappij, de Staat gemachtigd is voor ten hoogste een v ierde van het 
kapitaal in te schrijven. 
Op 31 december 1959 bedroe q het totaal der onderschrijvingen van 

de Staat 80 930 725 frank, afbetaald tot beloop van 18 953 500 frank. 
Voor elke maatschappij wordt de rentevoet van het dividend vast­ 

gesteld door d~ algemene vergadering. die ten andere eveneens mag 
beslissen dat het dividend zal worden aangewend tot een bijkomende 
volstorting van de onderschrijving. 
De werkelijk in 1961 te innen dividenden worden op 200 000 frank 

gc,-aamd, volgens vooruitzichten gebaseerd op de huidige financiële 
toestand der maatschappijen. 

Art. 211-3. - Dividenden ,velke- ,wn de Stnet toekomen uit hoofde 
van zijn deelneming in het mm/eggen »an het knpitnn! der maat­ 
schnppijen voor kleine landeigendom. 

Raming der ontvangsten ; 4 000 frank, zoals voor 1960. 
Artikel 12 van het koninklijk besluit van 27 februari 1935 voorziet 

dat op verzoek der oprichters van een in wording zijnde plaatselijke 
of gewestelijke maatschappij, de Staat gemachtigd is voor ten hoogste 
een vierde van het kapitaal in te schrijven. 
Op 31 december 1959- bedroeg het totaal der onderschrijvingen van 

de Staat l 132 500 frank, afbetaald tot beloop van 269 000 frank. 
Voor elke maatschappij wordt de rentevoet van het dividend vast­ 

gesteld door de algemene vergadering, die ten andere eveneens mag 
beslissen dat het dividend zal aangewend worden tot een bijkomende 
volstortinq van de onderschrijving. 

De werkelijk in 1961 te innen dividenden worden op 4 000 frank 
geraamd, volgens vooruitzichten gebaseerd op de huidige financiële 
toestand der maatschappijen. 

Art. 211-4. - Interesten welk» aan de Staat toekome:n uit hoofde utm 
zijn deelnemi11g in het aanleggen van het kapitaal der Nationale Kas 
voor Beroepskrediet. 

Raming der ontvangsten : 3 375 000 frank, zoals voor 1960. 
De besluitwet van 23 december 1946, houdende verandering van de 

Hoofdkas voor het Klein Beroepskrediet in een Nationale Kas voor 
Beroepskrediet. bepaalt, in zijn titel II ( art. 6). dat net deel door de 
Staat onderschreven in het maatschappelijke fonds 185 000 000 frank 
mag bereiken. waarvan 50 000 000 frank zonder interest. Dit deel werd 
vollediq onderschreven. 
De overblijvende 135 000 000 frank worden geleend tegen een inte­ 

restvoet jaarlijks vastqesteld door de: Minister van Financiën, in over­ 
leg met de Minister van Middenstand. 
Voor het boekjaar 1959 werd deze interestvoet vastgesteld op 2.50 %; 

hij zal waarschijnlijk behouden blijven voor 1960. 

Art. 211-5. - Dividenden welke aa11 de Staat toekomen uit hoofde 
van zijn nandee! in c/e tJocming van het kapitaal van de: Belgische 
naamloze- Vennootschap te-r Exploitatie van het Luchtverkeer 
(SABENA). 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1960. 

Wegens zijn deelneming in de vorming vau het kapitaal van de 
maarschappi]. werden 375 800 volledig volgestorte preferente aandelen, 
van 500 frank elk, aan de Staat toegekend. 
De maatschappij voorziet voor het boekjaar 1960 geen toekenning 

van een dividend op de preferente aandelen. 

Art. 211-6. - Interesten door het Nationaal Instituut coor- Landbouw­ 
krèdiet verschuldigd op het aandeel t1,m de Staat in het /on::is van 
eerste oprichting. 

Raming der ontvangsten : 5 (X)() 000 frank, zoals voor 1960. 
Volgens de geldende wettelijke bepalingen. zullen de Staat en de 

Algemene Spaar- en Lijfrentekas een fonds van eerste aanleg, voor een 
bedrag van 265 000 000 frank, ter beschikking stellen van het Nationaal 
Instituut voor Landbouwkrediet, om de inrichting van zijn diensten 
mogelijk te maken en de voor zijn verrichtingen nodige middelen te 
verschaffen. 



4-I (1960-1961) - N. 1. [ 84] 

La part de l'Etat s'élève à 250 000 000 ch, francs; elle est totalement 
libc<rëc, 

Aux termes de l'artlcle 19 de l'arrêté royal dl! 30 septembre 1937. 
k taux de l'intérêt à payer à l'Etat est fixé annuellement par le Ministre 
des Finances. Pendant de nombreuses années, cc taux a été fixé à 2 %; 
pour l'exercice 1959 il a été fixé à 1 %; il sera probablement de 
2 %, pour l'exercice social 1960. 

Art. 211-7. - lntérèts dus pue l'Office: cenirnl de Crédit hypothécuirc 
sur les avnnces faites pat t'Etn: t, valoir sur /c, fonds de pcetnler 
étublisscment (pour mémoire). 

Evaluation des recettes 
contre 

nêant 
30 000 francs pour 1960; 

diminution 30 000 francs. 
Conformément à l'article 24 de r arrêté royal du 7 [nnv ic r 1936. l'Etat 

avau mis à la disposition de l'Office un fonds de premier établissement 
d'un montant de 50 000 000 de francs, destiné à lui permettre d'organi­ 
ser ses services et de faire face aux premières opérations. 

En application d'une convention du 15 juillet 19'1 l - entrée en 
vigueur le J..- avril !941 - entre l'Etat et l'Offtcc, celui-ci devait avoir­ 
rembo11rsè ce fonds pour le 1" muil 1960. 

Etant donné que ce fonds est intégralement remboursé depuis le 
31 décembre 1959, il n'y a plus d'intérêts à recevoir en 1961 et le 
présent article est devenu sans objet. 

Art. 211-8. - l?eclecv,1nce:s clm:s à l'Etat cltt chef de sa participation 
t111 ct1pifo/, par lu Société Anonyme des Tr nmunnfs llni/iés dec Liège 
et extensions ( pour mémoire). 

Evaluation des recettes : néant, conul!e pour 1960. 
L'Etat ayant foit apport, suivant l'article ":I de la convention du 

lO mars 1925. d'installations situées sur la voirie dont il était devenu 
propriétaire, évaluées ensemble à S 264 280 francs. et ayant consenti 
à des augmentations, pour un montant global de 20000000 de francs, 
de sa partictpattèn dans la communauté d'intérêts formée entre les 
pouvoirs publics (Etat, ville de Liège et communes environnantes) et 
la société concessionnaire du réseau, des redevances diverses lui sont 
dues. 

Par décision des Départements des Communications et des Finances 
et en raison des pertes accumulées du fait de la politique des prix 
imposée par Ie Gouvernement, Ic paiement des redevances dues pour les 
exercices sociaux 1953. 1954. 1955. 1956. 1957. 1958. 1959 et 1960 qui 
reviendront à l'Etat (et qui sont estimées à 10980000 francs au 
total), est postposé jusqu'au moment où k déficit du compte de gestion 
sera résorbé. Comme ce déficit ne pourra pas encore être apuré pen­ 
dant l'exercice social 1960. aucune prévision de recettes ne peut être 
foite pour l'exercice 1961. 

Art. 211-9. - Dividende reveminl à (Etat dit chef de sa pnrticipniion 
dans la [ormntion du capital de: ln Compagnie [Jéologiq,ie et minière 
du Ruanda-Urnndi (Géomar1</a) (pour mémoire). 

Evaluation des recettes: néant. comme pour 1960. 

L'Etat belge détient un capital nominal <le 31 773 ()(JO francs en 
actions nominatives (69 546 titres de 500 francs] de la Compagnie 
géologique et minière du Ruanda-llmndi {Géoruanda}, jouissance à 
compter du I ". janvier 1950; ces actions ont été acquises au moyen 
d'un crédit spécial prévu à cet effet au budget extraordinaire de 1950. 

D'après les renseignements qui ont pu être recueillis. aucune attri­ 
bution de dividende n'est prévue pou, 1961 en ce qui concerne les 
actions susvisées. 

Art. 211-IO. - Dlvidende revenant â l'Etat du chef de sa participetion 
da11S la formation du capital de: la S.A. « Association intercommunale 
du bois d'Hevrë ». 

Evaluation des recettes: 80 000 francs, comme pour 1960_ 

L'Etat ayant souscrit dans le capital social. suivant l'article 9 de la 
convention du 16 décembre 192-t. l ()()(} actions et 1 000 francs chacune. 
son compte est crédité. suivant l'article 57 de cette convention, du 
surplus des bénéfices nets proportionnellement à son intervention. 

Het aandeel van de Staat bedraagt 250 000 000 frank. en is volledig 
afbetaald. 
Volgens d.: bepalingen van artikel 19 van het koninklijk besluit van 

30 september 1937, wordt de interestvoet aan de Staat te betalen [aar­ 
lijks vastgesteld door de Minister van Financiën. Gedurende talrijke 
jaren werd deze voet op 2 % vastgesteld; voor het jaar 1959 werd deze 
interestvoet vnstgestcld op 1 %; hij zal waarschijnlijk voor het boek­ 
jaar 1960 teruq 2 % bedragen. 

Art. 211-7. - Interesten ue:rschttldigd door hel Centr1u,I Bureau voor 
H ypothecnir Krediet op de door dec Stnet: toegestane ooorschotien, 
in mindering van hel oprichtingsfonds (pro memorie). 

Raming der ontvangsten nihil 
tegen 30 000 frank voor 1960; 

vermindering 30 000 frank. 

Krachtens artikel 21 van het koninklijk besluit van 7 januari 1936 had 
d<: Staat een fonds van eerste aanleg ten bedrage van 50 000 000 frank 
ter beschikking gesteld van het Bureau. bestemd om het de inr lchtlnq 
van zijn diensten mogelijk te maken en het de voor de eerste verrichtin­ 
gen nodige middelen te verschaffen. 

Ingevolge een overeenkomst van 15 j,;li 1911 - in voege getreden op 
1 april 1941 - tussen de Staat en het Bureau, diende tltt fonds door 
het Bureau terugbet,wld tegen 1 <1p!"il 1960. 
Daar dit fonds volledig terugbetaald is sedert 31 december 1959. 

vallen er geen interesten meer te ontvangen in 1961 en heeft onder­ 
haviq artikel geen reden meer van bestaan. 

Art. 211-8. - y.,,goedingen door de Ntuvnloze Maatschappij dec 
« Tramways Unifiés de: Liège et e.~tcnsions » aan de Staat vesschul­ 
digd uit hoofde van zijn deelneming in haar kapifoz,[ (pro memorie}. 

Raming der ontvangsten , nihil. zoals voor 1960. 

Daar de Staat, volgens artikel 4 der overeenkomst van 10 maart 
1925. inbreng gedaan heeft van de op de openbare weg gelegen instel­ 
lingen, waarvan hij de eigenaar geworden was, samen geschat op 
8 264 280 frank, en bovendien toestemming gegeven beeft tot verho­ 
gingen, voor een globaal bedrag van 20 000 000 frank. van zijn aan­ 
deel in de belanqenqemeeaschap gevormd tussen de openbare machten 
{Staat, stad Luik en omliggende qemeenten] en de maatschappij con­ 
cessiehoudster van het net, zijn hem verschillende vergoedingen ver­ 
schuldigd. 

Bij beslissing der Departementen van Verkeerswezen en Financiëu 
en om reden der opgehoopte verliezen voortkomend van de prtjzen­ 
politiek door de Regering opgedrongen is de betaling der vergoedingen 
voor de boekjaren t953. 1954. 1955. 1956. 1957. 1956. 1959 en 1960 
die aan de Staat toekomen (en in totaal op 10980000 frank worden 
geraamd} uitgesteld tot wanneer het verliessaldo van de Beheersrekening 
zal opgeslorpt zijn. Daar dit verlies nog niet zal kunnen aangezuiverd 
zijn tijdens het boekjaar 1960 kan geen enkele werkelijke ontvanqst 
voorzien worden voor het dienstjaar 1961. 

Art. 211-9. - Divic/encl aan de Staat toekomend uit hoofde van zijn 
de,:/neming in het annleggen v,1n het kapitaal van de « Compagnie 
géologique et minière du R.u<1nda-Unzndi (Géoruanda) » (pro 
memorie). 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1960. 

De Belgische Staat bezit een nominaal kapitaal van 34 773 000 frank 
( 69 546 titels van 500 frank) in aandelen op naam van de « Compagnie 
géologique et minière du Ruanda-Urundi (Géoruanda) ». met in genot­ 
treding van l januari 1950 al; deze aandelen werden aangeworven 
door middel van een speciaal krediet daartoe op de buitengewone 
begroting voor 1950 voorztën. 
Aan de hand van de inlichtingen die konden ingewonnen worden, is 

cr- geen enkele toekenning van een dividend voorzien voor 1961 voor 
wat de hierboven beoogde aandelen betreft. 

Art. 211-10. - Dividend toekomend aan de Staat uit hoofde van zijn 
deelneming in het aanleggen van het kapitaal van de: N.V. « Asso• 
cistion intercommunale du bois d Hevrë :o. 

Raming der ontvangsten : 80 OOCJ frank. zoals voor 1960. 

Daar de Staat. volgens artikel 9 van de overeenkomst van 16 decem­ 
ber 192":I. 1 000 aandelen van I OOCl frank ieder in het maatschappelijk 
kapitaal heeft onderschreven, zal zijn rekening gecreditrerd worden. 
volgens arüke] 57 van deze overeenkomst, met het teveel der netto­ 
winsten, in verhoudlnq met 2fjn tussenkomst. 



[ 85 ] 4-1 (1960-1961)- N. 1. 

Art. 211-11. - Divklende rcve11w1t ;. l'Etat du chef de sa pnrticipution 
,bns la [ornuulon du cupitnl de fr, Bi1nq11c Notlonule de Belgique. 

Evaluation des recettes : 90 000 000 de Irancs. comme pour 1960. 

En aoplication de la loi du 28 juillet 1948 modillant la lol orqanique 
de la Banque, Nationale de Belgique, I'Etat détient 200 000 actions de 
h Banque. 

Sur Ja bave des résultats de 1959, Ic dividende qui revient de ce 
chef ri l'Etat, est évalué à 90000000 de francs pour l'année 1961. 

Art. 211-i 2. ··- Dividende reven.in/ li I'Etat d« chef de S!I participnticn 
dn,1s ln formution du cnpitnl de ln Scctët« N ottonnle de Crédi! li 
/'/ 11d11 strie. 
Evaluation des recettes: 3-485 000 francs, comme pour 1960. 

En exécution de l'article 2 de la loi du 21 août 1948 modifiant les 
statuts de la Société Nationale de Crédit Il l'Industrtc. l'Etat possède 
410 000 actions nominatives de ln S.N.C.I.. de 500 francs chacune. 
libérées de 20 %. 

La recette à prévoir de ce chef all budget des Voies et Moyens 
de 1961 est évaluée à 3 485 000 francs, montant basé sur les résultats 
de l'année 1959 et correspondant à l'attribution aux actions d'un divi­ 
dende de 8.5 %. 

Art. 211-13. -- Redevnr1ce due li l'Etat d11 chef di. sa pacticipntiorr 
nu capital. par la Société des Tronsports ir1lercommunm1x de 
Bruxelles. 

Evaluation des recettes : 1 000 000 de francs. comme pour 1960. 

L'Etat a entièrement souscrit et libéré par l'apport des biens cités il 
l'article 7. 1 ". des statuts de la société (annexés à la loi du 17 juin 
1953) une pnrticipation de ïO 000 000 de h-ancs au capital de la 
Société. 

De ce chef. une redevance lui est due, qui. pour 1961 peut être 
évaluée à 1 000 000 de francs. 

Art. 211-[4. - Dividende revenant ä /'Etnt du chef de sa participa­ 
tion dans lu formation du capital de la Sodiité Naliorrale ,re 1,, Petite 
Propriété terrienne. 

Evaluation des recettes : 8 000 Francs. comme pour 1960. 

La participation de l'Etat au capital soda! de la Société Nationale 
s'élève il 1000000 d<, francs; elle est libérée.à concurrence de 20 %. 
soit 200 000 francs. · 
Au taux de 4 %, fixé conformément à I'arttcle 45 des statuts. Ic divi­ 

dende à toucher en 1961 par l'Etat sur la partie libérée de: sa souscrip­ 
tion, s'élèvera à 8 000 francs. 

Art. 211-15. - Dividende reo•crrant li l'Elilt clu chef de sa p,irticipation 
dans la fo.:·mation du capital. de la Socitté intercommunale des Voies 
d'accès li leërodrome de Bruxelles (S.f. V.A.) (pour mémoire). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1960. 

Du chef de sa participation dans la formation du capital de la société. 
80 actions de 5 000 francs chacune, libérées à concurrence de 50 %. ont 
été attribuées à l'Etat. 
Suivant l'erticle 52, 2•. des statuts. il est prélevé sur les bénéfices nets, 

après déduction des frais généraux. des charqes sociales et des amor­ 
tissements. la somme nécessaire pour attribuer à chaque action un 
premier dividende récupérable de 6 % promta temporis sur Ic montant 
libéré, Le solde éventuel est réparti d'après le nombre de parts. 

JI n'est pas possible de prévoir l'attribution d'un dividende pour 
l'exercice social 1960. L'article pour l'exercice 1961 reste- donc ouvert 
« pour mémoire ». 

Art. 212-1. - Intérêts des obligations patticipnnies de- la Société Natio­ 
nele des Chemins de Fer Belges remises à l'Etat : 

/
0 erz exécution de la convention annexëe à la foi du 22 jsnoier 

1932; 
2° conformément aux dispositions Je: la convention du ZO septembre: 

1935. mrx termes de laquelle le Gouvernement avance les fonds néces­ 
saires â hi construction de uoituces méielliques pour voyageurs .. 

Evaluation des recettes : 9 966 000 francs, comme pour 1960. 

1 ° La convention du 22 janvier 1932 prévoit que la dépense totale de 

A.-t. 211-11. - Divi-lerul a;,n cfo St,uit toekomend uit hoofde: van zi/n 
declnemirlf/ /11 het 111111leggen vnn het k11pitiial ,nm cle Nationale Bank 
v,1n België. 

Raming der ontvanqsteu : 90 000 000 frank, zoals voor 1960. 

BIJ toepassing van de wet van 28 Juli 19-18. houdende wijziging van 
de ornauteke wet van de Nntlona'e Bank van Belqtë, bezit de Staat 
200 000 aandelen van de Bank. 
Op grond van de uitslagen van 1959, wordt het dividend dat uit dien 

hoofde aan de Staat toekomt, voor het dienstjaar 1961 op 90 000 000 
frank geraamd. 

Art. 211-12. - Dividend twn de St,1at toekomend uit hoofde v11rt zijn 
deelnemin{r i11 /,e/ 1mnler19cn van het kapitnnl v11r1 de Nationale Maat­ 
schuppi] r,oor Krediet aan de Nijverheid, 

Raming der ontvangsten : 3 485 000 Irank, zoals voor 1960. 

In uitvoering van artikel 2 van de wet dd. 21 augustus 19•f8 hou­ 
dende wijziging van de statuten van de Nationale Maatschapplj voor 
Krediet aan de Nijverheid. bezit de Staat 410000 aandelen op naam 
van de N.M.K.N .. van 500 frank elk, volgestort ten belope van 20 %. 
De ontvangst welke nit dien hoolde op de Rijksmiddelcnbeqrotinq 

voor 1961 dient voorzien. wordt op 3 i85 O0O frank qeraamd. Voor dit 
bedrag werden als oasis genomen de uitslagen van het Jaar 1959: het 
vertcqenwoordlqt een uit te keren dividend van 8.5 % op de aandelen, 

Art. 21 l-[3. - Vcrgoeclin~7 door de Maatschappij voor het Intercom­ 
nwrianl Vervoer te Brussel aan de Stoa: verschuldiqd uit hoofcle v11n 
zijn deel11eminy in haar kapitaal. 

Raming der ontvangsten: 1 000 000 frank, zoals voor 1960. 

De Staat heeft door de tnbrcnç van de goederen opgesomd onder 
artikel 7. 1°, van de statuten der Maatschappij (gehecht aan de wet 
van 17 juni 1953) een aandeel vau ïO 000 000 frank in het kapitaal 
van de Maatschappij volledig voltekend en volgestort. 
Uit dien hoofde is aan de Staat een vcrgocdlng verschuldigd, welke 

voor 1961. op 1 000 000 frank mag geraamd worden. 

Art. 211-1'1. - Aan de Staat toekomend dividend uit hoofde vnn zijn 
deelneming in het aanleggen van het kapitaal van de Naliona(c 
Maatschappij voor- de Kleine Landeigendom. 

Raming der ontvangsten: 8 000 frank, zoals voor 1960. 

De deelneming van de Staat in het kapitaal van de Nationale Maat­ 
schappij bedraaqt 1 OJO 00O frank; deze is volgestort ten belope van 
20 %. hetzij 200000 frank. 
Tegen de interestvoet van 4 % vastgesteld overeenkomstig artikel 45 

der statuten van de maatschappij, zal het in 1961 door de Staat te 
innen dividend op het volgestorte gedeelte van zijn onderschrijving 
8 ()(X) frank bedragen. 

Art. 211-15. - Aan de Staat toekomend dividend uit hooide <>an zijn 
deelneming in de vorming van het kapitaal uan de- Intercommunale 
Maatschappij van ,le Tocga,,gswegen tot de luchthaven van Brussel 
(S.l.V.A.) (pro memorie). 

Roming der ontvangsten : nihil. zoals voor 1960. 

Uit hoofde van zijn deelneming in de vorming van het kapitaal van 
de maatschappij werden aan de Staat 80 aandelen van 5 000 frank elk 
toegekend, volgestort ten belope van 50 %. 
Krachtens ·artikel 52, 2', van de statuten wordt op de nettowinsten, 

na aftrek van de algemene kosten, de maatschappelijke lasten en de 
afschrijving. de nodige som voorafgenomen om aan elk aandeel een 
verhaalbaar eerste dividend van 6 % prorata temporis toe te kennen 
op de volgestorte som. Het eventuele saldo werd verdeeld volgens het 
aantal aandelen. 

Het is niet mogelijk de toekenning van een dividend voor het maat­ 
schappelijk jaar 1960 te voorzien. Het artikel voor 1961 wordt dus 

· « pro memorie » aangehouden. 

Art. 212-1. - Interesten van cle winstclele,u:le: obligatiën van de Natio­ 
nale Mnalschappij van Belgische Spoorwegen, afgegeven aal! de 
Staat : 
l° ter voldoeninr, aan de overeenkomst behorende bij de wet van 

22 januari 1932; 
2" krachtens de bepelinçen van de overeenkomst van ZO september 

1935, luidens welke de Staat de nodigr, voorschotten doet voor het 
bouwen t>an metalen personenwagens. 

Raming der ontvangsten: 9 966 000 frank, zoals voor 1960. 

1 ° De overeenkomst van 22 januari 1932 voorziet dat de totale uit- 



4-I (1960-l961) - N. 1. l 86 J 

665 000 000 de francs pour le renouvellement de voitures il voyageurs, 
sen, supportée i\ concurrence de 'I 12 000 000 de francs par l'Etat et, pour 
le surplus, par le fonds de renouvellement de la Société Nationale. 

La part d'intervention de l'Etat sera couverte au moyen d'emprunts 
à émettre par la Société Natlonalc. L'Etat recevra, au fur et ù mesure 
des émissions. un capital nominal en oblfqations pnrtlcipantcs de ln 
Soclété Nationale. donnant droit à un intérêt fixe de 2 <,:(, l'an et i, un 
intérêt variable égal au dividende vanuble distribué pour l'année en 
cours aux actions privilégiées de la Société Nationale. 

C'est ainsi que sur un capital nominal de 358 305 187 francs, des 
lntérëts pour un montant de 7 166 000 francs sont prévus. 

2° En exécution de l'article 1 de la convention du 20 septembre 1935 
entre l'Etat et la Société Nationale des Chemins de Fer Belges, relative 
à lu construction de voitures métalliques pour voyageurs, une avance 
de 280 000 000 de francs a été mise à ln disposition de ln Soclété Natio­ 
nale au taux d'intérêt de 1 % r an, soit au total 2 800 000 francs. 

Art. 212-2. - Intérêts compris dam l'allrmi/6 à payer ;111 Trésor par 
les Sociétés Nationales du Logcmerit et de Ill Petite Propriét& terrienne 
du chef des souscriptions de /' Etut <-m_,. emprunts émis par ces 
orounismes en uedtL de la loi du 15 oortl 1949. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

203 153 000 francs, 
204 502 000 francs pour 1960; 

1 349 000 francs. 

Au 3 ( décembre 1955, les souscriptions en question s'élevaient all 
total à 4 005 160 000 francs pour ln Soci~t~ Nationale du Logement 
et à 713 850 000 francs pour la Société Nationale de la Petite Propriété 
terrienne, Ces chiffres n'ont pas changé. 

Les capitaux SOLL';Crits sont remboursables en soixante-six ans par 
la première de ces sociétés. en trente ans par la seconde. suivant 
annuités calculées au taux d'rntérêt de 4.50 % l'an. 
A ce taux, les intérêts simples compris dans les annuités s'élèveront 

en 1961 à 203 153 000 francs. 

La diminution des intérêts - et donc de la recette - s· explique par 
l'accroissement des amortissements. · 

Art. 212-3. - Intërëts dus ù l'Etat sur le solde de ïovence de 200 
millions de francs consentie- à in Société. Nationale des Chemins de 
Fer Belqes, · 
E valuation des recettes 
contre ... 

diminution 

800 000 francs, 
1 600 000 francs pour 1960; 

800 000 francs. 

Suite à une convention du 14 septembre 1951 entre l'Etat belge et 
la Société Nationale des Chemins de Fer Belges, il a été accordé à 
cette dernière une avance productive d'un intérêt de 4 % r an, de 20O 
millions de francs, remboursable â l'Etat en 10 versements annuels de 
20 millions de francs. Ic 30 juin de chacune des années de 1952 i\ 1961. 

A l'échéance du 30 juin l96L. 800 000 francs d'intérêts sont dus 
sur le solde de 20 millions de francs de cette avance. 

Art. 212-4. - lntécêts dus à îEtat suc les av>,m~es consennes à la 
Sodêté Nationale des Chemins de Fer Belaee : 

1" conformr!:ment aux dispositions de fo convention cl« 18 mai 1956. 
2" conlormëment aux dispositions de hl conocniion du 22 noût 

1956. 

Evaluation des recettes 
contre: ... 

diminution 

4 I 73 000 francs, 
4 330 000 francs pour 1960; 

l 57 000 francs. 
En exécution de l'article 4 des conventions des 18 mai et 22 aoüt 

1956 entre l'Etat et la Société Nationale des Chemins de Fer Belges. 
relatives à I'exécution des travaux et I'acqutsttlon du matêrie-l en vue 
de la résorption du chômage, des avances de 383 000 000 "t de 
34 300 000 francs ont été mises ~ la disposition de la Société Natio­ 
nale, au taux dintérêt de I % l'an, respectivement à partir du 
1" janvier 1958 et t•r janvier 1959. 

La différence provient du fait que pour la convention du 22 août 
1956. la Société n'a reçu que 34300000 francs au lieu de 50000000 
de francs. 

gnvc van 665 000 000 Frnnk. voor het vernieuwen van retztqersrtjtutqcn, 
tot beloop van 'l 12 000 000 frank zal gedragen worden door de Staat 
en voor het overschot, door het vernieuwingsfonds der Nattouale Mant­ 
schappt]. 

Het deel der Staatstusscnkomst zal gedekt worden bij middel van 
leningen door de Nationale Maatschapplj uit te geven. De Staat zal, 
naarmate de uitqllten, een nominaal kapitaal ontvangen in dcclhcbbende 
obligatiën van de Natlona'c Mnatschappl]. recht gevende op een vaste 
interest van 2 % 's jams en op een veranderlijke interest gelijk aan het 
veranderlijk dividend dat voor het lopend jaar aan de preferente aan­ 
delen van de Nationale Maatschappij betaald wordt. 

Dienvolgens worden op een nomluaal kapitaal van 358 305 187 h-m1k 
interesten voorzien voor een bedrag van 7 166 000 frank. 

2' ln uitvoering van artikel 4 der overeenkomst van 20 september 
1935 tussen de Staat en de Nationale Maatschappi] van Belgische 
Spoorwegen, betreffende het bouwen van metalen reizigersrijtuigen. 
werd een voorschot van 280 000 000 frank ter beschikking der Nationale 
Maatschappij gesteld tegen een interest van 1 % 's jaars. hetzij in 
totaal 2 800 000 frank. 

Art. 212-2. - Interesten begrepen in de annuitelt i!'1n cle Schatkist 
te betlllcn dooi:- de Nationale: Maatschappijen voor de Huisvesting 
en van de Kleine Lmdeigenclom uit hoofde van de onderschrtivtnqen 
van de Staat in de- dom· deze orqonismen, krachtens de wet van 
[5 april 1949, uit11egeven leninqen. 

Raming der ontvangsten 203 153 000 frank, 
tegen 204 502 000 frank voor 1960; 

vermindering 1 349 000 frank. 

Op 31 december 1955 bedroegen de onderschrijvingen waarvan 
sprake, in totaal ongeveer 4 005 160000 frank voor de Nationale 
Maatschappij voor de Huisvesting en 713 850 000 frank voor de Natio­ 
nale Maatschappij voor de Kleine Landeigendom. Deze cijfers bleven 
ongewijzigd. 
De onderschreven kapitalen zij ri terugbetaalbaar op zes en zestig jaar 

voor d0 eerste maatschappij en voor de tweede op dertig jaar volgens 
annuïteiten berekend op de interestvoet van '1.50 % "s jaars. 
Op basis van deze interestvoet, zullen de enkelvoudige interesten 

begrepen in de annuïteiten voor het jaar 1961. 203153000 frank 
bedragen. 

De vermindering van de interesten - en dus ook de ontvangst - 
vloeit voort uit de stijging van de delgingen. 

Art. 212-3. - Interesten verschuldigd aan de Stuat op het saldo uan 
het voorschot van 200 000 000 frank clat tcegestaon werd aan de 
Nationele Maatschappij van Belgische Spoorwegen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermlnderlnq 

800 000 frank, 
1 600 000 frank voor 1960; 

800 000 frank. 

Inqcvc'qc de conventie van H september 1951 tussen de Belgische 
Staat en de Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen, werd 
aan deze matschappij een voorschot toegestaan van 200 miljoen frank 
tegen een interestvoet van 4 % · s jaars en terugbetaalbaar aan de 
Staat in 10 jaarlijkse stortingen van 20 miljoen frank. op 30 juni van 
de jaren 1952 tot 1961. 
Op de vervaldag van 30 juni 1961 zijn er 800 000 frank interest 

verschuldigd op het saldo van 20 miljoen frank van voormeld voorschot. 

Art. 212-4. - l nteresten. verschuldigd aart de Staat voor de aan de 
Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen toegestane voor­ 
schotten: 

I" krachtens de bep,,Jingen u,1n de overeenkomst v,m 18 mei 1956; 
2" kmchtens de bepa/ir,ge:11 uan dê overeenkomst van 22 augustus 

1956. 
Raming der ontvanqsten 
tegen 

vermindering 

4 173 000 frank, 
':I 330 000 frank voor I 960; 

157 000 frank. 

In uitvoerinq van artikel 4 van de overeenkomsten van [8 mei en 
22 augustus 1956 tussen de Staat en de Nationale Maatschappij van 
Belgische Spoorwegen betrekkelilk de uitvoerinq van werken en de 
aanschaffing van materieel met het oog op de opslorping van de werk­ 
loosheid, werden aan de Nationale Maatschappij voorschotten ten 
bedrage van 383 000 000 en 34 300 000 frank toegekend, tegen een 
interest van 1 % ·s jaars respectievelijk verschuldigd vanaf I januari 
1958 en I januari 1959. . 
Het verschil spruit voort uit het feit dat voor de overeenkomst van 

22 augustus 1956. de maatschappij slechts 34 300 000 frank ontvangen 
heeft in plaats van 50000000 frank. 



[ 87 ] ·i-l (1960-1961) - N. 1. 

,~rt. 212•5. ·-- lntèrëts ,·cvcrw11t ii r Etn: sur nvances ou pcêts 
co11scr1/is à /11 S. A. « le Logis mtlituire ». 

Evaluation des recettes 
contre 

auqmcntutlon , . , . 

7 175 000 francs, 
5 900 000 francs pour 1960; 

1 27 5 000 francs. 
En vue de l'exécution de s0,1 objet soctal, Ic Gouvernement peut 

-- article 7 de la loi du 3 juil'ct 1953 --- consentir à ln Société des 
avances d~ fonds récupérables. 

Au 31 décembre 1959. des crédits pour un montant total de 520 mil­ 
lions de francs lui ont été accordés sur les budgets des dépenses extra­ 
ordinaires de 1953 ù 1959 (Ministère de b Défcuse Nationale). 

Du fait de ces prélèvements sur les crédits prévus aux budgets de 
1960 et de 1961. et en tab1ant sur les conditions actuelles d'intérêt et 
d'amortissement (1,25 % en 66 ans). on peut évaluer à 7 175000 francs 
Ir montant des intérêts qui seront dus au Trésor pour l'exercice 196 l. 

Art. 212-6. - Intérêts compris dans /"nnm,ilé A paye,· au Trésor par 
le Fords du Logement de la Ligue des Familles nombreuses de Bel­ 
gique, cfu chE:f des avar?ces qui lui ont élé faites par /"Etat. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

314 000 francs, 
383 000 francs pour 1960: 

39 000 francs. 

Les avances en question s' élèvent à 30 millions de francs. Elles sont 
remboursables au Trésor en vingt annuités égnlcs. dont le montant a 
été calculé au taux de 6,415 % ( taux d'intérêt de base : 2 ',~ % ) . 

La diminution des intérêts - d donc de la recette - s'explique par 
l'accrotsscmeut des amortissements. 

Art. 212-7. - Intérêts compris dnns l'smnuitê à payer "'' Trésor par ln 
Société Nationale de la Petite Prooriét« terrie11ne du chef, 

l • cfes ,w.:inces qui lui ont été [aites p,1r /"Etat: 
2° de l'emprunt qu'elle a ët« autori>ée à contracter sous /a garantie 

de ïEto: (loi du '29 mars 1949). 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

8 694 000 francs, 
8 804 000 francs pour 1960; 

li O 000 francs. 
Au 31 décembre 1955. les capitaux mis par l"Etat à la disposition de 

la Société Nationale de la ·Pcme Propriété terrienne <>n vue de ses 
opérations s'élevaient à 800 250 000 francs. 

Il n·y eut plus de nouvelles avances depuis. 
En outre. un emprunt de 20 000 000 de francs a été émis sous la 

garantie de l'Etat (loi du 29 mars l949). 
Tous ces capitaux donnent lieu au profit de lEtat à des annuités 

calculées aux tcux d'tntérët de base de 1 % "t 1.25 %. Pour l'exercice 
1961. on évalue ces intérêts à 8 69•1 000 lrcocs (taxe rnobilière sur 
intérêts déduite). 

La diminution des intérêts - et 'donc de la recette - s'explique par 
I'accrotssement des amortissements. 

Art. 212-8. - Intérêts compris dans l'annuité à payer au Trésor par la 
Société Nationale du Logement. clu chef des avances qui lui ont été 
laites par l'Etat et des emprunts successifs qu'elle a été autorisée à 
contracter sous la garantie cle r Etat.. nntêrîtucement à la loi du 
15 avril 1919. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

45 200 000 francs, 
':15 800 000 francs pour 1960; 

600 000 francs. 

Au 31 décembre 1955. les capitaux mis par l'Etat à la disposition de 
la Société Nationale du Logement s'élevaient à 2 330 641 000 francs 
(avances directes du Trésor). 

Il n'y eut plus de nouvelles avances depuis. 
Antérieurement à Ia loi du J 5 avril 1949, des emprunts, au total de 

2 096 332 000 francs. ont été émis par la Société Nationale avec garan­ 
tie de l'Etat. 

Avances et emprunts donnent lieu, au profit de l'Etat. à une recette 
dIntérêts qui, pour l'exercice 1961 s'élèveront à 45 200 000 francs 
(taxe mobilière sur intérêts déduite). 

La diminution des intérêts - et donc de la recette - s explique par 
l'accrotssement des amortissements. 

Art. 212-5. - Interesten oerschuhiiqd door de Nm1111/o,e Vennootsch,1p 
« Het militnir Tc.,h11is » 11/t hoofde Vllrl de door de Stna: verstrekte 
voorschotten of leningen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

7 175 000 frank. 
5 900 000 Irank voor 1960; 

l 275 000 frank. 

Met het oog op de uitvoering van haar maatschappelijk doel is de 
Regcrir.g er toc gemachtigd - artikel 7 van tie wet van 3 Juli 1953 -­ 
aan de Maatschappij terugvorderbare qcldvcorschotten te verlenen. 
Op 31 december 1959. werden kredieten voor een totaal bedrag van 

520 miljoen frank achtereenvolgens toegestaan op de begrotingen van 
buitengewone uitgaven van 1953 tot 1959 (Ministerie van Landsver­ 
dediging). 
Volgens de krcdiethelflngcn voorzien op de begrotingen van 1960 

eu 1961 en tegen de huidlqc interest- en delqtnqsvoorwaardcn ( 1 25 % 
in 66 Jaar) kan het bedrag van de aan de Schatkist verschuldigde 
interesten op 7 175 000 frank worden gcraa,ud voor het diensttaur 196 l. 

Art. 212-6. - Interesten beqrepe« in de annuïteit 1111r1 de Schatkist (e 
betalen door hel Woningfonds van de Bond der K,·oosfrijke Gezinnen 
i,an BelgilJ uit hoofde van de door de Staat ve,·sfrekte ocorschctten, 

Raming der ontvanqstcn 3H 000 frank, 
tegen · 383 000 frank voor 1960; 

vermindering . _ 39 000 frank. 

De voorschotten waarvan sprake bedragen 30 miljoen frank. Zt] ziin 
aan de Schatkist terugbetaalbaar in twintig gelijke annuïteiten, waar­ 
van het bedraq berekend werd tegen de voet van 6.415 % (basis inte­ 
restvoet : :! ;i! % ) . 
De vermindering van de interesten - en dus ook de ontvangst - 

vloeit voort uit de stijging van de delgingen. 

Art. 212-7. - lnieresien begrepen in de anrwiftit te, betelen ,um de 
Scheikist door de Nationale Mcu,tschappij ,,oor de Kleine Land­ 
eigenclom uit hoofde : 

] • uan de voorschotten die haar door de Staat werden verstrekt; 
2° onn de lening die re gemachtigd werd. onder Staats,vaarborg, 

aan le gaan "{wet van 29 moarf 1949). 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

vermindering . 

8 694 000 frank, 
8 804 000 frank voor 1960: 

110 000 frank, 

Op 31 december 1955 bedroegen de kapitalen door de Staat ter 
beschikking gesteld van de Nationale Maatschappij voor de Kleine 
Landeiqendom, met het ooq op haar verrrchnnqcn : 800 250 000 frank. 
Sedertdien zijn geen nieuwe voorschotten meer toegestaan. 
Daarenboven werd onder ·s Rijkswaarborg een lening uitgegeven van 

20000000 frank (wet van 29 maart 1949). 
Al deze kapitalen gc...-en aanleiding ten voordele van de Staat. tot 

annuïteiten berekend tegen de basis interestvoeten van 1 % en 1.25 %. 
Voor het dienstjaar 1961. worden deze interesten geschat op 11694 000 
frank (mobilifnbelastingen op de interesten afgehoud!>o). 
De vermindering van de interesten - en dus ook de ontvangst --­ 

vloeit voort uit de stijging van de delgingen. 

Art. 212-8. - Interesten áegrepen in de annuïteit te betalen anrt de 
Schatkist door de Notionale Maatschappij voor de Huisvesting. uit 
hoofde van_de voorschotten die haar door de Staat werden verstrekt 
en van de ochtereenvo(gencle lenin~n die ze 9em11chtigcl ,vecd onder 
Staatswm,rborg a11n te g11an, vóóc cle wet van 15 april 1919. 
Raming der ontvangsten 45 200 000 frank, 
tegen 45 800 000 frank voor 1960; 

600 000 frank. 

Op 31 december 1955 bedroegen de kapitalen door de Staat ter 
beschikking gesteld van de Nationale Maatschappij voor de Huls­ 
vesting 2 330 &! l 00) frank (rechtstreekse voorschotten van de Schat­ 
kist). 
Sindsdien werden geen nieuwe voorschotten meer toeqestaan. 
Vóór de wet van 15 april 1949 werden, onder ·s Rijks waarborg. 

door de Nationale Maatschappij leningen uitgegeven voor een totaal 
bedrag van 2 0% 332 000 frank. 
Voorschotten en leningen geven aanleiding, ten voordele van de 

Staat, tot een ontvangst van interesten, welke 45 200000 frank (mobi­ 
llënbelastlnq op de interesten afgehouden) zullen bedragen voor het 
dienstjaar 1961. 
De vermlndertng van de interesten - en dus ook van de ontvangst - 

vloeit voort uit de stijging van de delgingen. 



·1-I ( !960-1961) - N. 1. [ 88] 

CHAPITRE III. 

REMBOU.RSEMENTS. 

Eurcqtsreement et Domaines. 
Art. JOi- 1. -- Dr'[icits des comptables de l'Btat. -· Reliqun/s 

des comptes lwrê--tës pur {n Cour des Comptes. 

Evaluatton des rccettes : 2 000 000 de francs, comme pour 1960. 

Il s'agit de produits accidentels. 

Art. 301-2. - R,'a/imtions de crê,,nces app11rterwnt 
li divers départements. 

Evaluation des recettes : 80 000 000 dd francs, comme pour 1960. 

Art. 30l-3. -- Intérêts de retard relatifs li !,, perception 
de l'impôt sm le cnpitnl. 

Evaluation des recettes: 25 000 Irancs, comme pour 1960. 

Trésorerie. 
Art. 302-l. - Versement au Trésor des sommes non uitllsëe« 
par les comptnbles opéranr cm moyen ,rav{1nces de [onds. 

Evaluation 'des recettes. 
contre 

26 000 000 de francs. 
30 000 000 de francs pour 1960: 

diminution 4 000 000 de francs. 

La prévision pour l'exercice: 1961 a été basée sur la moyenne des 
années antérieures. 

Art. 302-2. - Quote-par/ de: la Belgique d1>ns le: re"'leme:nt bénéficiaire: 
net de la. Commission oxlministratioe mixte be/go-luxembourgeoise 
en ce qui concerne les timbres de lice-nee et les droits spécieux de 
licence. 

Evaluation des recettes: 7 000 000 de francs. comme pour 1960. 

Les recettes à provenir de la vente de timbres de licence peuvent 
être estimées à 7 000 000 de francs pour 1961. 

Il est à remarquer que ce droit spécial est de nature précaire. 
La part revenant à Ia Belqtque dans Ie produit des droits spéciaux 

(dits «heffingen») perçus à l'occasion de la délivrance des licences 
d'Importatton et d'exportation de produits agricoles en provenance Ott 
à destination des Pays-Bas. n'apparait plus au budget des Voies et 
Moyens. 
En effet. la loi du 29 juillet 1955 créant le Fonds agricole prévoit, 

en son article 3. l 1\ que Jes recettes y rolanves seront versées à ce 
Fonds. Elles peuvent être estimées pom 1961 à 4 000 000 de francs. 

Art- 302-3. - Recettes à provenir de l'exécution des dispositions Eêgales 
relatives aux pensions de: retraite ii la charge du Trésor public. 

Evaluation des recettes 
coutre 

35 5l8 000 francs, 
36 135 000 francs pour 1960; 

diminution 

Subdivision des recettes : 

t O 'Remboursement des avances fat tes pour Ie compte: 
des communes. pour le paiement du complément de Ia 
pension dêrivant des suppléments de traitements concédés 
bénévolement par les communes a leurs instituteurs 
( art. 2b. de la loi dl! 22 janvier l 931) . F 
2° Parts de pensions à charge des régies et des établis- 

sements publics autonomes F 
L'auqmentatlon provient de l'accroissement du nombre 

des pensions. 
3" Remboursement pa, les organismes d'intérêt public 

visés à l'article premier de la loi du 28 avril 1958. de leur 
quote-part dans la charge des pensions de retraite à impu­ 
ter sur le budget des pensions . .. F 

617 000 francs. 

Le nombre de pensions en cause n'a pas atteint les prévisions. 

HOOFDSTUK III. 
TERUGBETALING EN. 

Registratie en Domeinen, 
Art. 30l-1. ·- Tekorten """ de S!á,ifsrr:kertpli<:li'ige-11. --- Sa.Idi 

der door het Rekenhof 11fgeslote•1 rc:kenin!Jèrl. 
lfoming der ontvangsten: 2 000 000 frank, zoals voor 1960. 

Het gant hier om toevallige ontvanqsten. 

Art. 30 l-2. -- Tegeldemaking var< schultluorderinpen 
v,m verschillende dc:pa.·/ementen. 

Raming der ontvangsten : 80 000 000 frank, zoals voor 1960. 

Art. 301-3. -- Nalatigheidsinteresten in verband mei de inning 
wm de belnstinp op het kilpitaa/. 

Raming der ontvangsten : 25 000 frank, zoals voor 1960. 

'Thesaurie. 
Art. 302-1. - Sroding aan de Schatkist van niet fü~ngewende sommen 
door de reke11plichligen die hun verrichiinpen doen door middel van 
voorschotten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

verminderinq 

26 000 000 frank, 
30 000 000 frank voor 1960: 

4 000 000 frank. 

De raming voor het dienstjaar 1961 werd qebaseerd op het gemid­ 
delde der vorige jaren. 

Art. 302-2. - Aandeel uar, België in de netto-ioinstopbrenost c.>an de 
verrichtingen van de Belgisch-Luxemburgse Gemengde Bestuncs­ 
commissie wal betreft de uergunningszegels en de speciale ve,·g,.n- 
ninqscechien. · 

Raming der ontvangsten : 7 000 000 frank, zoals voor 1960. 

De ontvanqsten voortkomend van de- verkoop van verqunnlnqszeqels 
kunnen voor 1961 op 7 000 00) frank. geraamd worden. 
Er valt op te merken dat dit speciaal recht van onzekere aard is. 

Het aandeel van België in de opbrengst van de speciale rechten 
(z.g. «heffingen») geïnd bij de aflevering van invoer- en uitvoer­ 
vergunningen voor landbouwprodukten herkomstig uit of bestemd 
voor Nederland. komt niet meer voor in de begroting der Rijksmid­ 
delen. 
Oc wet van 29 juli 1955 houdende oprichting van het Landbouw­ 

fonds voorziet inderdaad in haar artikel 3, t•. dat de desbetreffende 
ontvangsten in dit fonds zullen gestort worden. Zij kunnen voor 1961 
geraamd worden op 4 000 (XlO frank. 

Art. 302-3. - Ontvangsten voortvloeiend uit de ttitvoering der wette­ 
Iiik» beschikkingen betreffemie de rus/pensioenen ten laste van .de 
Openbare Sch,1tkist. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

35 518 000 frank, 
36 135 000 frank voor 1960; 

vermindering 

Onderverdeling der ontvangsten': 

1 • Terugbetaling der voorschotten gedaan voor reke­ 
ning der gemeenten, voor' de betaling van het aanvullend 
pensioen vocrtspruttend uit: door de ge-meenten aan hun 
onderwijzers toegestane bij wedden ( art. 2b, der wet van 

32 000000 1 22 januari 1931) F 
2° Pensioengedeelten ten laste van de Reqlën en de 

3 500 000 1 zelfstandige openbare instellingen F 
De verhoging spruit voort uit de stijging van het aantal 

pensioenen. 
3° Terugstorting door de instellingen van openbaar nut 

beoogd in artikel een van de wet van 28 april 1958 van 
hun aandeel in de last der rustpensioenen die aan te rekenen 

18 000 1 zijn op de begroting der pensioenen .. . F 

617 000 frank. 

32 OC()()()(l 

3500000 

18000 
Het aantal der pensioenen in kwestie heeft de voorzieningen niet 

bereikt. 



[ 89 ] •U (1960~1961)- N. 1. 

Art. 302-1. -- Pensions de survie. 

Art. 302-4 ... - a) Rembo11rsemer1t des clé penses itnputce« sur Ic budget 
des Non-V,i/eurs et des Remboursements en matière de pensions de 
surtiie. 

Evaluation des recettes 2 500 000 francs, Raming der ontvauqsten 2 500 000 frank. 
contre --- ... 2 400 000 francs pour 1960; tegen 2 100 000 frank voor 1960; 

augmentation 100 000 francs. vermeerdering 100 000 frank. 

Augmentation du montant des remboursements. Verhoging van het bedrag der terugbetalingen, 

Art. 302-4. -- b) Protluit du porteieuillc des ilncie,mes caisses 
de pensions de suruie (loi du 2 août 1955). 

Evaluation des recettes: 52 000 000 de francs, comme pour 1960; 

Evaluation basée sur Ia compoxitlon du portefeuille et les amortisse­ 
ments prévus. 

Les recettes des années 1956 a 1959 ont été imputées sur I'artl­ 
de 302-'l. 

Art. 302-5. - Remboursement : 
a) de traitements, pensions. selnices, etc., liq«idês i11di'iment. 
Evaluation des recettes 
contre 

122 307 000 francs, 
127 5l0000 francs pour 1960; 

diminution 5 2()3 000 francs. 
La prevrsron peut· l'exercice 196L a êtê basée sur J,, moyenne des 

années antérieures. 
A partir du l-'' janvier 1961. l'artic!e 302-5 est scindé en deux 

sous-litteras, l'un (,~) concernant le re:mbourscment des traitements, 
pensions, salaires, etc .. liquidés indûment, l'autre (b) représentant le 
remboursement des traitements liquidés par les départements ministë­ 
rlels an profit d'agents détachés dam des organismes parastataux. 
interalliés, etc., ou mis er, disponibilité pom- mission syndicale et autres. 

b) cle traitements liquidés par les départements ministériels au profit 
de fonctionnaires el agents détachés dans des orgnnismes parastataux. 
interalliés, etc .. ou mis en disponibilité pour mission syn:lica{e et mttres. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

26 545 000 francs, 
27 256 000 francs pour 1960; 

711 000 francs. 

Justice .. F 
Défense Nationale _ 
Agriculture .. 
Affaires Economiques 
Communications 
Travaux Publics et Reconstrucnon 
Emploi et Travail ... 
Prévoyance Sociale .. 
Instruction Publique 
Santé Publique et Famille 
Ftnan.ceS 

3630 000 
540 000 
300 000 
321 00() 

5 200 000 
4 132 000 
500000 
867 000 

198000() 
975 000 

7 900 000 

F 26545000 

Art. 302-6. - Paier11ent pnr la Régie des Télê9raphr:s et des Télé­ 
phones Je la part qui foi incombe clans les chitrges de la Dette 
Publique portées au budget on/in,,ire. 

Evaluation des recettes : 77 463 000 francs. comme pour 1960. 
Montant des intérêts à 4.5 '/,, r an : 

a) Sm F l 121398685.41 représentant les capitaux 
investis à l'origine par l'Etat dans la Régie des Télé­ 
graphes et des Téléphones F 
b) Sm le « Fonds spécial de 600 000 000 de francs» 

(art. 15 de la loi du 19 juillet 1930 créant la Régie 
des T.T.) _ 

50 ➔62 940.84 

27 000 000 » 

F 77 462 940,84 

Ar(. 302-4. - Overlevingspensioenen. 

Art. 302-4. - a) Te,1,gbetli/ing van uitgaven ;umgerekericl op de 
begroting van Kwade Posten en Terugbetalingen {ri zake cuerleoinqs­ 
pensioenen. 

Art. 302-1_ - b) Opbrengst van de portefeuille Vlln de oude kussen 
voor ovcdevi11gspe11sioenen ( wet u1u1 2 augustus 1955). 

Raming der ontvangsten: 52 000 000 frank, zoals voor 1960. 
Raming gegrond op de samenstelling van de portefeuille en de voor­ 

ziene aflosslnqen. 
De ontvangsten van de jaren 1956 tot 1959 werden op artikel 302-4 

aangerekend. 
1 

Art. 302-5. - Terugbetaling 
a) van wedden, pensioenen. salarissen, ene., ten onrechte uitgekeerd. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering . 

122 307 000 frank. 
127 510000 frank voor 1960; 

5 203 000 frank. 

De raming van het dienstjaar 196 l werd gebaseerd op het qemid­ 
delde der vorige jaren. 
Vanaf 1 januari 1961 werd het artikel 302-5 gesplitst in twee sub­ 

Iitteras. de ene (a) betreft de terugbetaling van ten onrechte uitgekeerde 
wedden. pensioenen. salarissen. enz .. de andere ( b) vertegenwoordigt 
de terugbetaling van wedden uitbetaald door de ministeriële depar-te­ 
meuten ten bate van bij parastatale, Interqealtteerde, e.a., organismen 
gedetacheerde of voor syndicale en andere opdrachten ter beschikk\ng 
gestelde agenten. 

b) van wedden uilb<?t,mld door de minisferiiile depertementen. ten bate 
t->lln bij p,irast ata!e. irttergealtieenle, ene.. organismen gedetacheer:le- of 
vcor .sy11dic,1/e e11 andere oodrochten Ier beschikking gestelde ambte­ 
naren en beambten. 

26 545 000 frank, 
27 256 000 frank voor t 960; 

Justitie __ 
Landsverdediging 
Landbouw ... 
Economische Zaken 
Verkeerswezen •.. 
Openbare- Werken en Wederopbouw 
Tewerkstelling en Arbeid 
Sociale Voorzorg ... 
Openbaar Onderwijs 
Volksgezondheid en Gezin 
Financiën ... 

711 000 frank. 

F 3830000 
540000 
300000 
321000 

5200000 
4132000 
500000 
867000 

1980000 
975000 

7900000 

F 26545 000 

Art_ 302-6. - &taling, door de .Regie uan Telegraaf en Telefoon. 
van luuu: aandeel in de lasten de, Steatsscbuki, op de gewo11e begro­ 
ting gebracht. 

Raming der ontvangsten: 77 463 000 frank, zoals voor 1960. 

Bedrag der interesten ad 4.5 % 's jaars 
a) Op F ! 121 398 6t~5.41 hetzij door de Staat. ln 

Regie van Telegraaf en Telefoon oorspronkelijk 
belegde kapitalen F 
b) Op « Speciaal fonds van 600 000 000 frank » 

(art. 15 van de wet van 19 juli 1930 tot oprichting 
van de Regie van T.T.) 

50462940,IH 

27000000 » 

F 77 462 940.84 



4-1 (1960-1961) - N. l. [ 90] 

Art. 302-7. - -· Somme ,; verset· "" Trésor par "1 Société Nntionole 
des Chemins de Fer Belges pour assurer le servïce financier c/c lu 
partie c/es actions ,le cette société clont Ic produit cl"émission repré­ 
scnlc Ic fonds de roulement. 

Evaluatlon des recettes 
contre 

22 622 000 francs, 
22 948 000 francs pour 1960; 

diminution 326 000 francs. 

Le fonds de roulement de la Société Nationale des Chemins de Fer 
Belges a été constitué nu moyen de 10 % du produit du placement 
des actions privilégiées. Cette société doil assurer, vis-à-vis du Trésor, 
le service Flnancier des titres représentant ce fonds. Les titres non 
amortis au t•r septembre 1961 s'établissent comme sult : 

Actions converties : 282 822 300 francs. 
Actions non converties : 32 334 900 francs. 
La somme nécessaire en 1961 pour assurer Ic service des intérêts 

et dé l'amortissement est de 20 952 986 francs. · 
Lors de Ja conversion des rentes (arrêté royal n° 166 du 11 mal 1935). 

il fut remis aux porteurs d'actions prlvilégiécs non amorties de cette 
société une bonification en titres de la Dette 4 % Llnifiée, 1 ,., série. 

L'annuité constante de 5 % nécessaire pour assurer 1e service de 
l'tntërët et de I'amortlsserncnt de ln partie de ces obligations afférente 
au fonds de roulement de la société a été fixée à l 669 331 francs. 

La diminution résulte de I'amorttssement normal du montant du capi­ 
tal des actions en circulation. 

Art. 302-8. -- Annuités nettes à payer par la Société N attonule de la 
Petite Propriété terrienne ,:J,, chef : J• iles 1w1u1ces qui lui ont été 
faite~ par l'Etat et 2• de l'emprnnt qu'elle n été autorisée à contrac­ 
ter sous fo garantie de l'Etat (loi (lu 29 m,1rs 1949) [pour mémoire). 

Article annulé. 

A partir du l•r janvier 1960 les annuités à payer ont été scindées 
et les intérêts portés en regard de l'arttcle 212-7 du titre I -- Recettes 
ordinaires, - tandis que les amortissements figurèrent sous l'arttcle 612 
du titre li - Recettes extraordinaires. 

Art. 302-9. - R.emboursement des crédits exceptionnels qrti ont êtê 
octroyés á des sociétés 119.-éêes de la Société N stionsle clu Loge­ 
ment. 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

3 ()()'.) 000 de francs. 
i 000 000 de francs pour 1960; 

1 ()()'.) 000 de francs. 
Pour compenser leur deficit provenant notamment d'insulhsances de 

loyers et de dommages de guerre, la Société Nationale du Logement a 
accordé durant les années 1935 à 1950 des crédits exceptionnels, sans 
intérêt, à ses sociétés agréées. 
Ces crédits étaient déduits de lannuité que la Société Nationale devait 

il l'Etat du chef des avances qui [ui ont été faites et des emprunts 
qu'elle a été autorisée n émettre sous la garantie de l'Etat antérieure ... 
ment à !a loi du 15 avril 1919. 

Les sociétés aqreees remboursent les crédits reçus au moment où leur 
situation [inanctère fe permet. 

Les remboursements des crédits de l'espèce vont en diminuant. Au 
JI décembre 1959 un montant total de 21672 000 francs restait à rem­ 
bourser sur un montant initial de 71 2i9 660 francs de crédits accordés. 
On estime que durant l'exerctce {96[ une somme de 3 000000 de francs 
pourra être remboursée: par ces sociétés. 

Art. 302-10. - Anm,ité: due par le Fonds du Logement cle la Ligue des 
Fnmilles · Nombreuses de &lyique. cl11 chef des avances qui lui ont 
été faites par {Etat (pom mémoire). 

Article annulé. 

A partir du Ier janvier 1960. l'annuité à payer a été scindée et les 
intérêts portés en regard de l'article 212-6 du titre 1 - Recettes ordi­ 
naires. - tandis que les amortissements figurèrent sous l'article 611 
du titre II - Recettes extraordinaires. 

Art. 302-7. - Som door de Nntionnle M1111tschappii l',1n Belgische 
Spoorweçen aan de Schatkist te sëocten mei hr:t oog op de wnar- 
11cming "'"' <le fi1l'iinciëlc dienst van het deel v11n de nnntlelen 'dezer­ 
maatschnppij w1rnrv1111 cle ultgifleopbrengst het bec/rijfskl1pilaal ver­ 
tege,uuoordigt. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

22 622 000 frank, 
22 948 000 frank voor 1960; 

326 000 frank. 

Het bedrijfskapitaal der Nanonale Maatschappij van Belgische 
Spoorwegen werd opgericht door middel van 10 % der opbrengst van 
de verkoopprijs der preferente aandelen. Tegenover de Schatkist moet 
deze maatschappij de financiële dienst waarnemen der effecten welke 
dat bedrijfskapitaal vertegenwoordigen. Deze op I september 1961 niet 
gedelgde effecten bedragen : 

Geconverteerde aandelen 282 822 300 frank. 
Niet geconverteerde aandelen : 32 334 900 frank. 
De nodige som o:n in 196.t de dienst der interesten en der delging 

dezer kapitalen waar te nemen beloopt tot 20 952 986 frank. 
Bti de omzetting der renten (koninklijk besluit or 166 van 11 mei 

1935) werd aan de houders der niet gedelgde preferente aandelen 
van deze maatschappij een vergoeding toegekend in effecten van de 
Geünificeerde Schuld 1° reeks. 
De nodige bestendige annuïteit van 5 % om de dienst der interesten 

en der delging waar te nemen voor het deel dezer obligatiën welke het 
bcdrljlskapitaal der maatschappij aangaat, werd op l 669 331 frank 
vastgesteld. 

De vermindering spruit voort uit de normale delging van het bedrag 
van het kapitaal der in omloop blijvende aandelen. 

Art 302-8. - Netto-annuïteiten le betalen door de Nntiorude Maat­ 
schappij voor de Kleine Landeigendom uit hoofde : 1° van de ,,oor­ 
schotten die haar door de Staat werden verstrekt CF! 2° van de 
lening clie ze gemachtigd werd, 011cler Staatswaarborg. a.in te gaan 
[u/et v,m 29 maart 1949) (pro memorie). 

Geschrapt artikel. 

Vanaf 1 januari l 960 werden de annuïteiten gesplitst en de interesten 
geboekt onder het artikel 212-7 van titel 1 - Gewone ontvangsten. - 
terwijl de delgingen voorkwamen onder het artikel 612 van titel Il - 
Buitengewone ontvangsten. 

Art. 302-9. :_ Terugbet.i/ing v.in buitengewone kredieten ,uelke werden 
toegestaan aan de erkende nwnt,ch,1ppijen van de Netionole ME1at­ 
schnppi] voor de Huisvesting. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering _ 

3 000 000 frank, 
HJ00000 frank voor 1960; 

1 000 000 frank. 
Om het tekort te: dekken dat vooral voortsproot uit de onvoldoende 

huurgelden en de oorlogsschade, heeft de Nationale Maatschappi] voor 
de Huisvesting gedurende de jaren 1935 tot 1950 buitengewone kredie­ 
ten. zonde, interest. verkend aan haar erkende maatschappijen. 
Deze kredieten werden afgehouden van de annuïteit. welke de Natio­ 

nale Maatschappij verschuldigd was aan de Staat uit hoofde van de 
voorschotten die haar werden toegestaan of van de leningen welke zij 
onder Staatswaarborg gemachtigd werd uit te geven voor de wet van 
15 april 1949. 
De erkende maatschappijen storten de ontvangen kredieten terug op 

het ogenblik dat hun financiële toestand dit toelaat. 
De terugbetalingen van dergelijke kredieten verminderen qaandeweq, 

Op 31 december 1959 bleef er nog een totaal bedrag van 21672000 
frank terug te betalen op het oorspronkelijk bedrag van 71 249 660 frank 
dat toegestaan werd. Men schat dat gedurende het dienstjaar 1961 een 
bedrag van 3 000 000 frank zal kunnen terugbetaald worden door deze 
maatschappijen. 

Art. 302-10. - Annuïteit verschuldigd door het Woningfonds 11,m de 
Bond der Kroostrijke- Gezinnen van België uit hoofde van de door de 
Staat vers/rekte voorschotten (pro memorie). 

Geschrapt artikel. 

Vnnaf l januari 1960 werd de annuïteit welke dient betaald. gesplitst 
en de interesten geboekt onder het artikel 212-6 van titel I - Gewone 
ontvangsten. - terwijl de delgingen voorkwamen onder het artikel 611 
van titel II - Buitengewone ontvanqsten. 



[ 91 ] 4-1 (1960-1961)- N. 1. 

Art. 302-11. --- Quote-part à rcmbottr$Cr par les pouvoirs subordon­ 
nés, -- Di[fêrcrice entre le co,îl total des tr,wm,x et les subsides 
nccorclés par le Minis/ère <les 'I'ruonux Publics el de /11 /?econslrnclion 
( Service des tnwm1x commitnaux). 

Evaluanon des recettes: 25 00(} francs, comme pour 1960. 

Depuis ln libération, le Gouvernement a renoncé. en principe. au 
financement intégral des travaux effectués par les pouvoirs subordonnés. 
II reste néanmoins à récupérer une part de certaines dépenses faites 
avant cctn .. ~ décision. 

Art. 302--12. --- /?frupéri!lîon il char!fC de li, Ccdsse Générale d'Ep11rgnc 
et de Retc-aitc des. ré-sert1cs mathématiques correspondunies trnx coti­ 
sations perçues ind!iment e11 appltcalior1 de fo loi di, JO mars 1925 
et remboursées par /' Etal. 

Evaluation des recettes: 5 000 francs, comme pour 1960. 

Par exploits d'huissier du 3 septembre 1931 et du 17 novembre 1937, 
la Cuisse Générale d'Eparqne et de Retraite et l'Etat ont été assignés 
pour s'entendre condamner à payer à la Compaqnie des Wagons-Lits 
et des Grands Express Européens, une somme de 247 378 francs aug­ 
mentée des intérêts judiciaires. représentant le montant des cottsatton­ 
versées indüment par cette société, en applic ation de la loi du 10 mars 
1925. Pom· éviter tout procès, il a été décidé que l'Etat paierait â la 
compagnie en cause la somme réclamée et les intérêts judiciaires y affë­ 
rents, ét,mt entendu qlle la Caisse de Retr«ite versera à /"Etilt le nurntunt 
des sommes payées par lai. 

Le remboursement prévu pour 1961 est basé sur la prévision de 
dépense inscrite au budget ordinaire. 

Art. 302-13. - Produit des rêsrournes de la Sociëtë Nntionele des Che­ 
tnins de Fer Belges r:t de la Société Notionale des Chemins de Fer 
Vic-inat1x. suc les sommes payées par les déportements ministêriels du. 
chef des titres de transport utilisés: 

Evaluanon des recettes 
contre 

345 000 francs. 
540 000 francs pour 1960; 

Art. 302-11. - Aandeel door de ondergeschikte besture" terno fr: betu­ 
len, - Verschil /wsen de totale kostprijs ''"" de werken en de sub­ 
si:iies verlee11d door het Ministerie v11n Openbare We.ken en "~" 
Wccleropbo11w (Dienst der gcmr:e(l/ewerker.). 

Ramiug der ontvangsten : 25 000 frank, zoals voor 1960, 

Sedert de bevrijding heeft de Regering in principe vau dt: integrale 
financiering der door de ouderqeschikte besturen uitgevoerde werken 
afgezien. Er blijft nochtans een deel van zekere, vóór deze besllsslnq 
verrrchte uitgaven ~e recupereren, 

Art. 302-12. •- Terugvordering ten laste """ de Algemene Spnas- en 
ltjfrei1tek11s u11n de wiskundioe reserves overeenkomstit) m~t de in 
toepassirrg vun de wet van /0 m,wrt 1925 ten onrechte geïr1de e,1 
door Izel [?ijle teruobetealde bijdra17en. 

Raming der ontvangsten : 5 000 frank, zoals voor 1960. 

Bij deurwaardersexploten van 3 september 1931 en 17 november 1937 
werden de Algemene Spaar- en Lijfrentekas en de Staat gedagvaard 
om zich te horen veroordelen tot betaling aan de « Compaqnle des 
Wagons-Lits et des Grands Express Européens» ener som van 
247 378 frank, verhoogd met de gerechtelijke interesten hetgeen het 
bedrag vertegenwoordigt van de door deze muatschappil in toepassing 
van de wet van 10 maart l 925 ten onrechte gestorte bij draqen. Om 
elk proces te vermijden werd cr toc besloten dat de Staat aan de betrok­ 
ken compagnie de- geëiste som en de cr op betrekking hebbende gerech­ 
telijke interesten zou betalen. mei dien l'erstande dat de Lij[,·?n'ekas 
aan de St1wt liet bedrag van de sommen zal storten. welke door de 
Stnat gedragen werden. 
De voor 1961 voorziene terugbetaling is gegrond op de voorziene 

uitgave welke op de gc,vonc begroting wordt uitgetrokken. 

Art. 302-13. - Opb-rengst vw1 de teruggm•r:n <'an de Nationale Maat­ 
schappij van Belgische Spoorioeqen en van de Nationale Maatschap­ 
pij ,nm Buurtspoorwegen. op ile betaalde sommen door de ministeriële 
departementen, wegens de gebruikte reisbiljetten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

345 000 frank, 
540 000 frank voor 196Ö; 

diminution 195 000 francs. vermindering ... 195 000 frank. 

L'évaluation se subdivise comme suit: De raming wordt als volgt onderverdeeld : 
Affaires Economiques F 115 000 Economische Zaken F ! i5 000 
Travail ... 65000 Arbeid 65 000 
Prévoyance Sociale 25000 Sociale Voorz:org ... 25 000 
Santé Publique et Famille 125 000 Volksgezondheid en Gezin 125 000 
Classes Moyennes . 15000 Middenstand ... 15 000 

Total F 3-¼5000 Totaal F 345 000 

Art. 302-14. - Somme à "'"·se~ m, Trésor par le Congo pour assurer 
le service financier de l'emprunt 2~/, % de $ / n8000 dont le pro­ 
duit u été mis à la disposition du Congo belqe, 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

5 301 000 francs. 
5 983 000 francs pour 1960; 

682 000 francs. 

La recette proposée est égale au crédit sollicité au budget de la Dette 
Publique pour faire face aux char-ges <l" intérêts et d'amortissement pour 
l'année 1961 de !"emprunt 21i % de $ 1778000 dont le produit a été 
mis à la disposition du Congo belge. 

Art. 302-15. - Somme à verser ,m Trésor par le Congo pour assurer 
le service financier de l'Emprunt à 3 \/1 % de $ 15 500000 dont le 
produit a été mis il la disposition dtt Congo belge. 
Evaluation des recettes 
contre 

diminution ... 

53 455 000 francs. 
53 523 000 francs pour 1960; 

68 000 francs. 

La recette proposée est égale au crédit sollicité au budget de la 
Dette Publique pour faire face aux charges d'intérêts et d'amortissement 
pour l'année 1961 de l'emprunt à 31/, % de $ 15 500000 dont le pro­ 
duit a été mis ù la disposition du Congo belge. 

Art. 302-16. - Anmiités dues par la Société Anonyme « Le Logis 
militaire » du chef des auances qui lui ont été faites par l'Etat. 

Article annulé. 

A partir du I" janvier 1960, les annuités ont été scindées. Les intérêts 

Art. 302-14. -·- Som door Congo aan de Sch,1tkist ,if te dragen voor 
de financiële dienst uan de 2 \\, % Leni"IJ yroot $ 1 778 000, waac-v,w 
de · opbrcrzgst ter beschikking van Belgisch-Cor.go werd gesti!:ld. 

Raming dey ontvangsten 
tegen 

5 301 000 frank, 
5 983 000 frank voor 1960; 

vermindering 682 000 frank. 

De voorgestelde ontvangst is gelijk aan het op de begroting van de 
Rijksschuld aangevraagd krediet ter bestrijding van de rente- en aflos­ 
singslasten over het jaar 1961 van de 2 \':i % lening groot $ 1778000 
waarvan de opbrengst ter beschikking van Belgisch-Congo werd gesteld. 

Art. 302-15. - Som door Congo aan de Schatkist af te dragen ttoor 
de firranciêle dienst van de 3 Vr % Leninq groot $ 15 500 000. wear­ 
vari de opbrengst ter beschikking van Belgisch-Congo werd gesteld. 

Raming der ontvangsten 53 455 000 frank, 
tegen 53 523 000 frank voor 1960; 

vermindering . 68 000 frank. 
De voorgestelde ontvangst is gelijk aan het op de begroting van de 

Rijksschuld aangevraagd krediet ter bestrijding van de rente- en aflos­ 
singslasten over het jaar 1961 van de 31/i % Lening groot $ 15 500000 
waarvan de opbrengst ter beschikking van Belgisch-Congo werd gesteld. 

Art. 302-16. - Anr1ui'/eiten verschuldigd door de: Naamloze: Vennoot­ 
schap « Het Mi{itafr Tehuis» uit hoofde van de door de Staat 
verstrekte voorschotten. 

Geschrapt artikel. 

Vanaf 1 Januari 1960 werden de annuïteiten gesplitst. De: interesten 



4-1 (1960-1961) - N. 1. [ 92] 

furent portés en rcqard de l'article 212-5 du titre 1 - Recettes ordi­ 
naires --··, tandis que l.1 part d'amortissement figura sous l'article 610 
du titre li - Recettes extraordinaires. 

Art. 302-17. ·-- Restitution, pCir les receveurs ties Contributions directes, 
des montnnts oui foui· auront été ver.>~s p11r le Mirdslé,·e ile la Pré­ 
voyilncc Socinle. en npuremetü de ln portie reconnue irrêcouornble des 
sommes dont la perception im::ombe li ces receveurs en npplicntion de 
/',wticlc 56 de la loi du 18 juin l930 OIL de l'nrticle 67 des lois coor­ 
données par l'arrèté' du Régent du 12 septembre 1946. 

Evaluation des recettes , 1 525 000 frnncs, comme pour 1960, 

L'intervention de l'Administration des Contributions directes est 
requise en matière de recouvrement des cotis ations ducs en vertu de 
diverses lois sociales. 

L'article 56 de la loi du 18 juin 1930 et l'article 67 des lois coor­ 
données par l'arrêté du Régent du 12 septembre l 946 contiennent une 
disposition libellée comme suit: « A dé fout, pom l'employeur, d'avoir 
satisfait au jugement dans Ic délai ainsi fixé. le recouvrement des 
sommes ducs est opéré par voie de contrainte comme en matière de 
contributions directes». 

Après l'enrôlement des sommes qu'ils ont été condamnés à payer, 
certains employeurs versent lesdites sommes aux organismes d'assu­ 
rance intéressés plutôt qu'aux receveurs des contributions chargés du 
recouvrement des sommes enrôlées, 
lis font ensuite valoir auxdits receveurs qu'ils ont satisfait au Juge­ 

ment. Dans cc cas, la somme enrôlée ne sera pas apurée. Il en sera 
de même si la somme enrôlée est reconnue irrécouvrable par suite de 
l'insolvabilité du redevable. 

La réglementation en vigueur à l' Admlnlstratlon des Contributions 
directes, en ce qui concerne la comptabilisation des recettes sur droits 
enrôlés. implique le- versement au receveur intéressé, du montant de 
chaque déqrèvernent ou de la cotisation reconnue irrécou vrable moyen­ 
nant quoi, l'Administration des Contributions directes attribue comme 
recette définitive le montant total des droits constatés (enrôlés). 

La procédure prescrite par les articles susvisés étant appliquée par 
l'Administration des Contributions à la requête du Ministère de Ia 
Prévoyance Sociale, il incombe donc à ce Ministère. dans les cas 
visés ci-dessus, de verser les sommes enrôlées mais irrécouvrables. 

Il appert de renseignements fournis par le Ministère des Finances 
que le montant à verser par Ic Département peut être évalué à 
1 525 000 francs. 
Ce montant. qui ligure en dépense au budget ordinaire du Dépar­ 

tement, sera reversé an Trésor par le Ministère des Finances. 

C'est cette recette qui fait l'objet du présent article. 

Art. 302-18. - /?écupération ,rnvanc;,s faites <11u chncbonnaqes, 

Evaluation des recettes : 6 358 000 francs, comme pour 1960. 

Cette recette représente Ic montant des premières tranches rembour­ 
. sables en 1961 par trois charbonnages auxquels des avances supplé­ 
mentaires récupérables ont été consenties. 

Art. 302-19. - Somme à uerser au Trésor par Ce Congo pour les 
intérêts et l'snnortisscment du prêt cle l 502 282 752 fr-unes consenti a11 
Congo belge et représentant la conlrcvaleuc en francs dt: produit de 
Fempeunt de $ 30000000 émis par /'Etal (art. 3 de la loi du 
28 décembre 1951}. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

128 579000 francs, 
131 668000 francs pour 1960. 

3 Œ9 000 francs. 

La recette proposée est éga!c au crédit sollicité au budget de la Dette 
Publique pour faire face aux charges d'intérêts et d'amortissement pour 
l'année 196[ dé l'emprunt de $ 30 000000 dont le produit a été mis 
à Ia disposition du Congo bdge. 

werden onder artlkcl 212-5 van titel I - Gewone ontvangsten 
geboekt, terwijl de delging voorkwam onder artikel 610 van titel li 
Buttenqcwone ontvangsten. 

Art. 302-17. - Teruggn.ue door ile ont onniiers der Directe belast/ng1m 
vafl de bedragen welke hun door het Ministerie vnn Sociale Vooriorg 
{lestort iuerden tot anrvzuiverinq vnn het onlnuottlerbnar erkend 
11edee/te dec sommen waan,an de ir1nln1J door de ontunnçers geschiedt 
bi! tocpassi11g van artikel 56 ,,an de wet van 18 [uni 1930 of van 
artikel 67 vnn de bij het besluit van de Regent van 12 september 
1946 gcordcncle weUen, 

Raming del' ontvangsten: 1 525 000 frank, zoals voor 1960. 

De tussenkomst van het Bestuur der dlrekte belastingen Is 
noodzakelijk voor de invordertnq van de krachtens de verschillende 
soctalc wetten verschuldtqde btldraqcn. 

Jo artikel 56 van de wet van 18 juni 1930 en in artikel 67 van de bij 
het besluit v an de Rcgcnt van 12 september 1946 geordende wetten 
stMt een bepaling luldende als volgt: « Mocht de werkgever binnen 
de aldus vastgestelde termijn aan dt> hem door het vonnis opgelegde 
verplichtingen niet hebben voldaan. dan worden de verschuldigde som­ 
men door middel van dwang, zoals inzake directe belastingen Inge­ 
vorderd». 
Na het inkohieren van de sommen tot welker storting zt] veroordeeld 

werden, storten sommige werkgevers deze sommen eerder aan de betrok­ 
ken verzekerrnqsorqanlsme n dan aan de ontvangers der belastingen die 
met de invordering van de inqekohterde sommen belast zijn. 
Zij doen daarna aan deze ontvangers gelden dat zij aan het vonnis 

voldaan hebben. De inqekohierde son, zal in dit geval niet aangezui­ 
verd worden. Zulks is ook het geval indien de inqckohierde som als. 
niet invorderbaar wordt erkend wegens de insolventie van de bijdrage­ 
p!ichtigc. 
De reglementering in voege bi.i het Bcstunr der Directe belastingen 

inaakc de comptabiliteit der ontvangsten op ingckohierde rechten 
behelst de storting aan de betrokken ontvanger van het bedrag van 
elke ontlasttnq of van de niet invorderbaar erkende bijdragen. waar 
tegenover het Bestuur van de Directe belasttnqen het totaal bedrag 
van de vastgestelde ( inqekohierde] rechten als definitieve ontvangsten 
toekent. 

Aangezien de bii de voormelde artikelen voorgeschreven procedure 
door het Bestuur der Belastingen toegepast wordt op verzoek van het 
Ministerie van Sociale Voorzorg. moet dus dit Ministerie. in voren­ 
bedoelde gevallen, d,: inqckohierde maar niet invorderbare sommen 
storten. 

Uit de door het Ministerie van Financiën verschafte in1ichtingen 
blijkt dat het door het Departement te storten bedrag op 1525000 frank. 
mag geraamd worden. 
Dit bedrag. welk als uitgave oo de gewone beqrotinq van het Depar­ 

tement voorkomt. zal door het Ministerie van Financiën. terug in de 
Schatkist worden gestort. 
Deze ontvangst wordt in dit artikel bedoeld. 

Art. 302-18. - Tenzgvorder-ing van voorschotten 
gedaan aan de stce11ko/e,imijr1en_ 

Raming der ontvangsten : 6 358 000 frank, zoals voor 1960. 

Deze ontvangst verteqenwoordiqt het bedrag der eerste schijven, 
terug te storten in 1961 door drtc steenkolenmijnen, aan wie bijkomend" 
terugvorderbare voorschotten werden toegestaan. 

Art. 302-19_ - Som door Congo mm de Schatkist te storten voor 
de renie en de aflossing van de- lening van 1 502 282 752 frank aan 
Belgisch-Congo toegestaan en die de tegenwaarde in franken verte­ 
gemvoordigt van de opbrengst van de door de Stant uitgegeven 
lening uan $ 30 000 000 ( ort, 3 van de wet van 28 december 1951). 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

128 579 000 frank, 
131 668 000 frank voor 1960; 

3 089 000 frank. 

De voorgestelde ontvangst is gelijk aan het krediet op de begroting 
van de Rijksschuld aangevraagd ter bestrijding van de rente- en aflos­ 
singslasten over het jaar 1961 van de lening van $ 30 000 000 waar­ 
van de opbrengst ter beschikking van Belgisch-Congo werd gesteld. 



[ 93] 4- I ( 1960-1961 ) - N. 1. 

Art. 302-20. -- Produit de li, réulisuno« de titres 11nciens frappés 
d'opposftion. récupérés ptu: f'Aclmi11i:;tc,1(ion après Ir: racfwt par le 
Trésor, OH de titres nù11Pe1111x provcrt.::mt dr. l'~dtw1g:? de titres anciens 
rucbctés pi« fr Trésor, 
Evalunnon des recettes. 
contre 

diminution 

250 000 francs, 
1 000 000 de francs pour 1960; 

750 000 francs. 

Recettes compensatoires de"< rachats de titres frappés d'opposition 
imputes sur un article spécial ouvert au budget de la Dette Publique. 

Art. 303. - Rcmboursc.,,cnts lltfêrents "" pniemerü 
de l'indemnité de milice en temps de pnix, 

Evaluation des recettes 
contre 

500 00O francs, 
600 000 francs pour 1960; 

diminution 100 000 franc". 

Ln diminution des dépenses rcluttvcs au paiement des. indemnités. de 
milice consécutive au raccourclsscmcnt du temps de service justifie 
automatiquement la diminution des recettes. 

Art. 304. - Rer11bo11rseme11t des dépenses 
faites par les divers dépertement» ministériels, 

Art. 304-l. - Premier Ministre. - Rembo11rseme11t au Trésor de l,i 
part d'i11terue11tion de lu S.N.C.B. et de la Ri:gie des T.T. dans les 
frais de fonctionnement c/11 Comité supérieur de Con/rôle. 

Evaluation des recettes 
contre 

3 559 000 francs, 
3 650000 francs pour 1960; 

diminution 

a) Montant de la part d'intervention 
supérleur de Contrôle de : 
la S.N.C.B .. 
la R.T.T .... 
fixé forfaitairement par convention. 
b) Frais de chauffage de r appartement privé dans l'im­ 

meuble occupé par le Comité supérieur de Contrôle . . . F 

91 000 francs. 

dans les dépenses du Comité 

F 3269000 
F 2550OO 

35000 
Intervention dans les frais de chauffage du bâtiment sis 33, rue 

Ducale, à Bruxelles, occupé en partie par un particulier. 

Art. 301-2. - [nstice, - Re:mbourse:menf pnr la Régie autonome: du 
T rnoei! pëniterüieire c/es frais imputés sur le: budget du Ministère 
de fo [ustice et dont la Rëyie a bénéficié. - Remboursement par les 
tt,ib/issem<>nts d'observation et d'éducation de- t'Eiot du: pcb: des 
médictunents four-nis par la pharmacie c.;e-rtlrale de hs prison de- Forest, 

Evaluation des recettes 
contre 

728 000 francs. 
695 000 francs pour 1960; 

auqmentation . 33 000 francs. 

Le remboursement des traitements sera irnputé dorénavant à r ar­ 
ticle 302-5, b. 

Art. 304-3. - lnttrieur. 
Art. 304-3. - a) Rembourseme,rt des avanct-.s fnites pour le compte­ 
des communes du chef du paie-ment des. traitemer1ts, etc .. des rece­ 
veurs com.nurnau;( régionnu."·· 

Evaluatlon des recettes 
contre 

'18 23 l 000 francs, 
61 772 000 francs pour 1960, 

diminution IJ 49 l 000 francs, 

L'évaluation des recettes se décompose comme suit : 
Récupération partielle des dépenses avancées par l'Etat 

en 1959 · F 
Récupération des frais de bureau forfaitaires. alloca­ 

tions orphelins. etc. . 

F 4828! 000 

Art. 301-3. - b) Récupération à charge de certaines localités des rnn­ 
tons de /' Est de la pad leur incombent claris les /rnitements et 
indemnités des borzrgmestces [oncttonnoires et anrre-s agertfs commu­ 
nau.< payé:s par /"Etat (pour mémoire). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1960. 

Art. 302-20. - Opbrengst von de tegeldemaking van oude met verzet 
1wngetckendc effecten, door de Admi11istrntie gerecupereerd na de 
/e:ruykoop cloor de Schatkist, of vnn nieuwe effecten voortkomende 
<>iln de o:11rui!ing """ oude effecten /cruggekod,t c/oor de Schatkist- 
Raming der ontvangsten 250 000 frank, 
tcg en 1 000 000 frank voor 1960; 

vermindcÎ·lng 

Compensatoire ontvanqsten van de teruqkoop van met verzet aan­ 
qetekeude effecten aangerekend op een bijzonder artikel van de Rtjks­ 
schuldbegroting. · 

Art. 303, - Ter11gbetalinge11 in verbnnd met de uitkering 
vnn de militic<>e,·goeding in vredestijd, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vcrrnindertnq ~ 

De vermindering van de uitgaven betreffende de uitbetaling van de 
militievergoedingen volgend op het verkorten van de diensttijd recht­ 
vaardigt automatisch de vermindering van de ontvangsten. 

Art. 304, - Terugbetaling van uitgave" · 
door verschillende ministeriële depnrtemenieri gedaan. 

Art. 304-l. - Eecsfe-Ministcr. -- Terugstorti11g in de Schatkist van 
het aandeel van de N.M.B.S. en va11 c/e Regie vlln T.T. in de wer­ 
kingskoster1 van het Hoog Comité van Toezicht. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Raming der ontvangsten 
tegen . 

vermeerdering 

vermindering . 

750 000 frank. 

500 000 frank, 
600 000 frank voor 1960; 

100 000 frank. 

3 559 000 frank, 
3 650 0OO frank voor 1960; 

91 000 frank. 

a) Bedrag van het aandeel in de uitgaven van het Hoog Comité van 
Toezicht: 
van de N.M.B.S. 
van de R.T.T. 
forfaitair vastgesteld bij overeenkomst. 

1,) Verwarmingskosten van het privé-appartement in het 
door het Hoog Comité van Toeztcht betrokken gebouw. 

F 
F 

3 269000 
255 000 

35000 
Aandeel in de verwarmingskosten van het gebouw gelegen Hertog­ 

straat. 33, te Brussel, dat gedeeltelijk door een particulier wordt betrok­ 
ken. 

Art. 3{}1-2, - /11.stitie. - Temgbetnling door de Zelfstandige Regie van 
de Gevangenis,ub~id van de op de begroting van het Ministerie van 
[ustltie aangerekern/e kosten welke de Regie ontvangen hee~. -­ 
Terugbetaling door de R_ïjksobsecvatie- en Riiksopvoedirigsgestichten 
v,m de prijs v11n de geneesmiddelen. geleverd door de centr;t/e opo­ 
theek van de ge-vangenis te Vorst. 

728 000 frank, 
695 000 frank voor 1960; 

33 000 frank. 
De terugbetaling der wedden zal van nu af aan op artikel 302-5, 1>, 

aangerekend worden. 

Art. 304-3. - Binnenlandse Zaken. 
Art. 304-3. - a) Terugbetaling van de voorschotten. gedaan i,ciar 

rekening der gemeenten, voor de betaling der wedden, e:nz .• van de 
gewestelijke ge:meenteontvangers. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

48 281 000 frank, 
61 772 000 frank voor 1960; 

13 491 000 frank. 

De raming der ontvangsten wordt als volgt onderverdeeld : 
Gedeeltelijke recuperatie van de door de Staat in 1959 

47 281 000 1 voorgeschoten uitgaven F 47 281 000 
Recuperatie van forfaitaire bureaukosten, wezi,ntoela.- 

1 000 000 lagen, enz. . . . . . . 1 OCIO 000 

F '18 281000 

Art. 304-3. - b) Terugvorde:nn11 ten laste vàn zekere f}f'mttnten u;rn 
de Oostkantons van hun aandeel in de usedden en vergoedingen uan 
de burgemeesters-ambtenaar en andere gemeentebeambten door de 
Staat betaald (pro memorie). 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor· 1960. 



':1:-1 (!960-1961) - N. 1. [ 94] 

Art. 301-•J. - Alfllire:s Etrunqëres. 

Art. 3Ü'l-4. - a) Divers. 

Evnlunnon des recettes : 500 000 Francs, comme pour 1960. 

Art. 304-4. -·· b) Remboursement des frilis c;,;('eptiont1els e xporës €>tl ""e 
cl' nssurer i'tnstultonon éi Bruxelles crorgwiisntions intern;itio,w!es. 

Evuluntlon des. recettes. 
contre 

diminution 

Prévision de remboursement des dépenses réelles effectuées pour le 
compte des communautés européennes. 

Art. 304-5. - Défense Nutionule. 

Art. 304-5. - a} l nieroention duns les fmis d'entretien à payer 
par les ê/ë1>es en sumo•nbrc de l'Ecoie royale des CE1dets. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

Tous les frais résultant des études et de l'entretien des élèves régu­ 
liers sont supportés par l'Etat; les élèves en surnombre paient une 
pension annuelle (frais de nourriture) et le prix du trousseau (ëqutpe­ 
ment et céparattons diverses). 
En 1961, il est prévu 2 élèves en surnombre à 10 560 francs, contre 

3 élèves à 10 890 francs en 1960. 

Art. ~--5. - b) Pre,t11tions et cessions faites. contre remboursement, 
par fes services relevant du Département. 

Evaluation des recettes. 
contre 

3 534 000 francs. 
10 Oi4 000 francs pour 1960; 

diminution 

7. 000 000 de francs, 
50 000 000 de frnncs pour 1960; 
----- 
48 000 000 de francs. 

22 000 francs. 
33 000 francs pour 1960; 

11 000 francs, 

6 540 000 francs. 

L'évaluation de [961 ne: comporte aucune prevision pour des recet­ 
tes à dfectuer au Congo, qui intervenaient a concurrence de 
6 500 000 francs dans I' estimation de 1960. 

Art. 30':l-5. - cl) de 1960. Rembo11,-se,:1ent des rëmnnéretions du per­ 
sonnel cle la Défense N atiorude en ,ervice ,fans les organismes inter­ 
alliés. 

Article supprimé. 
Les recettes provenant du rernboursement des: traitements des agents 

détachés dans des organismes interalliés ont été transférées à r article 
302-5. b. 

Art. 304-5. - e) Reml>o11..sements divers. 
Evaluation des recettes. 
contre 

l O 000 000 de francs. 
1 000 000 de: francs pour 1960; 

augmc-ntation . 

Evaluation des recettes. 
contre 

9 000 (){X) de francs. 

L'évaluation de 1961 est basée sur k montant probable des recettes 
de 1960: elle tient compte d. une recette de 3 380 000 francs à réaliser 
en vertu d'une convention conclue le 1 •' juin 1960 entre la Société 
Nationale des Chemins de Fer belges d'une part, et les départements 
de la Défense Nattonale et de la Santé Publique et de la Famille d'autre 
•part, dans le cadre de: l'arrêté-loi du 19 septembre 1945 relatif aux 
obligations contractées par des groupements de réslstance. 

Art. 304-8. -- Afl.1ires Economiques. 

6 050 000 francs. 
6 000 000 de francs pour 1960; 

augmentation . 

Décomposition : 
1. Remboursement par les entreprises d'assurances-vie. 

les entreprises pratiquant l'assurance responsabilité civile 
en matière de véhicules automoteurs. les sociétés de prêts 
hypothécaires et de capitalisation, des frais résultant de 
la surveillance d du contrôle de l'Etat .. . F 

50 000 francs- 

Art. 304-'I. - Bultenlnrulse Zuken. 
Art. 304-'I. - a) Allerlei. 

Raming der ontvangsten : 500 000 frank. zoals voor 1960. 

Art, 3Ü'!-4. - b) Temgbet,,/ing unn de uitzonde:r/ijke kosten 
voor de itistéllltttie te- Brussel vtui tntemnttonnle orgarlismen. 

Raming der ontvangsten 
tegen . 

vermindering 

2 000 000 frank, 
50 000 000 frank voor 1960; 
----- 
-'18 000 000 frank. 

V crwachte terugbetaling van de werkelijke uitgaven. qe daan voor 
rekening van de Europese Gemeenschappen. 

Art. 304--5. - Lnndsverdedigin(l. 

Art. JOi-5. - a) Tussenkomst in de oruierhouilskosten te: betalen door 
de bouentnllige leerlingen van de Koninklijke Codettenscbooi. 
Raming der ontvangsten 22 000 frank, 
tegen 33 000 frank voor 1960; 

vertninderinq . 11 000 frank. 

Al de onkosten voortspruitende uit de studie en uit het onderhoud 
der reqelmatiqe leerlingen worden door de Staat gedragen; de boven­ 
tallige leerlingen betalen een jaarqeld ( voedingsonkosten) en de prijs 
van de ui tiet ( uitrusnnq en allerhande herstelltnqcn}. 
Voor 1961 worden 2 boventalltqe leerlingen à lO 560 frank voorzteu, 

tegen 3 leerlingen à 10 890 frank ln 1960. 

Art. 304-5. - b) Verstrekkinr;en en cessies bemiddeld, legen lemg-­ 
beta/ing. door de van het Departement afhnngerule diensten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

3 534 000 frank. 
10 07i OOQ frank voor 1960; 

vermindering . 6 5i0 000 frank. 
De raming van 1961 bevat geen enkel vooruitzicht voor in Kongo te 

verwezenlijken ontvangsten die tot een beloop van 6 500 000 frank in 
de schatting van 1960 tussenbeide kwamen. 

Art. 304-5. - d) van 1960. Terugbetaling dec bezoldi(IÏnr;en van het 
burgerlijk personeel van Lendsverdediginq in dienst bi; de inter­ 
geallieerde Ot(lanismen. 

Geschrapt artikel. 
De ontvangsten voortvloeiend uit de terugbetaling van de wedden 

der bij intergeallieerde organismen gedetacheerde agenten, werden 
onder het artikel 302-5. b, gebracht, 

Art. 304--5. - e) Diverse teruqbetolinpen. 

Raming der ontvangsten 10 000 000 frank, 
tegen .. . . . . 1 00) 000 frank voor 1960; 

vermeerdering ... 

De raming voor 1961 steunt op het waarschijnlijk bedrag van de 
ontvangsten .voor 1960: :,;ij houdt rekening met een ontvangst van 
3 380 <XlO frank te verwezenlijken krachtens een overeenkomst dd. 1 juni 
1960, gesloten tussen de Nationale Maatschappij der Belgische Spoor-­ 
wegen, enerzijds en de departementen van Landsverdediging en van 
Volksgezondheid en van het Gextn. anderzijds, in het raam van de 
beslultwet van 19 september 1945 met betrekking tot de door weer­ 
standsgroeperingen _aangcgane verbintenissen. 

Art. 304-8. - Economische Zaken. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

9 000 000 frank. 

6 050 000 frank. 
6 000 000 frank voor .1960; 

50 000 frank. 

1. Terugbetaling, door de levensverzekerîngsondememin-­ 
gen, de ondernemingen die zich b«îghouden met de bur­ 
gerlijke verantwoordelijkheid msake autovocrtuigen, de 
maatschappijen voor hypothecaire leningen en kapltali- 

6 000 000 1 sa tie. van de kosten die voortvloeien uit dit toezicht en 
nazicht van de Staat . F 6000000 



[ 95] 4JI (1960-1961) - N. 1. 

2. Quote-part de la Belgique dans les recettes du Bureau 
International pour ln Protection de ln Propriété Indus- 
tricllc à Berne . . . F 50 000 
Quote-part de la Belgique dans les recettes effectuées par le Bureau 

1 ntcrnnttonal de Berne et provenant de l'cnrcqlstremcnt internaûonal 
des nuu-QLLCS. 

Les recettes provenant du remboursement des traitements des agents 
détachés dans des orqanisn.cs parc sutnu x ent ê~~ trans Iérées i'l 
l'article 302-5, b. 

Art. 301-10. ·- Comnuwicntior,s. 
Evaluation des recettes 
contre 

234 622 000 francs. 
206 '036 000 francs pour 1960; 

augmentation 27 686 000 francs. 

Art. 3CH-10. -· a) ~ /). 
Evaluation des recettes 10 772 0)0 francs. 
contre 11 006 000 francs pour 1960; 

diminution 23➔ 000 francs. 
Diminution de recette provenant essentïellcmeut du poste f ( Postes : 

remboursement d'avances budqétatrcs. etc.) fixée r ur la brise des recettes 
effectives de 1959. 
Les recettes provenant du remboursement des traitements des agents 

détachés dans des organismes parastataux. syndicaux et autres, ont 
été transférées à l'article 302-5. b. 

Les postes a) à e:) restent inchangés. 

Art. 304-10. - g) Postes. - Rernbo,usement de dépenses 
eEfeduêes pour le compte cf autres aclmi11istratio11s. 

E valuation des recettes 
contre 

augmentation 

Cette prévision se décompose comme suit : 
a) Prestations effectuées par le Service du Timbre. 
b) Compte de prestations à fournir : 
J• à la Régie des T.T. 
2° à la S.N.C.B. 

Evaluatton des recettes 
contre- 

augmentation 

216 188 000 francs. 
l&-1066000 francs pour 1960; 

32 122 000 francs. 

F 

F 

18716000 
7 860000 

634 000 

26 576 000 
c) Prestations à rembourser par d'autres organismes 

et par des tiers i 000 000 
d) Rérnunëration des opérations effectuées pour le 

compte de la Caisse Générale d'Eparqne et de Retraite 184 978 000 

Total ... F 216188000 
Augm.,ntation des prestations pour compte : 
de la Régie des T.T. (modification des tarifs pour 

transport en franchise des plis de service) . . . . . . F 
de la S.N.C.B. 
de la Caisse d'Eparqne 
( chiffres fixés pour les trois rubriques. compte tenu 

des résultats de 1959 et des majorations de tarifs 
intervenues); 
des tiers 

La recette provient : 
I' du paiement par les pays de J'O.T.A.N. de Ieur­ 

quote-part dans les frnis de fonctionnement du Centre de 
formation en aérodynamique expërlmentale ... F 

3 211 000 
~69 000 

2& 5'18 000 

87000 

F 
Diminution des prestations effectuées par le Service du 

n~re F 

F 

32 315 000 

-193000 

32 122000 

Art. 304-1D. - h) Aéronautique. RembÓttrsement d evonces IJudgé- 
tuires. - Redevance pour utilisation des avions de sercrce. -~­ 
Remboursement de la quote-part des pays rie fO.T.A.N. d,ins les 
frais de- fonctionnement du Centce de formation en aérodynamique 
expérimeniole. 

7 662 000 francs, 
7 064 000 francs pour 1960; 

598 000 francs. 

7212000 

2. Aandeel van België in de ontvangsten van het 
Internationaal Bureau voor Beschermmq van het Nijver- 
hcldsclqendom te Bern . .. F 50 000 
Aandeel van België in de ontvangsten gedaan door het Interna­ 

tionaal Bureau te Bern en voortkomend van de internationale registratie 
der merken. 
De ontvangsten voortvloeiend uit de terugbetaling van de wedden 

der bij pnrastntale, orjjanismen gcd~tache-erde agenten. werden onder 
het artikel 302-5, b, gebracht. 

Art. 30'1-10. 
Rmning der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Verkecrsweien. 
2H 622 000 frank, 
206 936 000 frnnk voor 1960; 

27 686 000 frank. 

n) tot f). 
IO 772 000 frank, 
li 006 000 frank voor 1960; 
--- 
234 000 frank. 

Art. 301-10. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Verrntndertnq van de ontvangst, hoofdzakelijk van rubriek 
(Posterijen terugbetaling van begrotingsvoorschotten, enz) vast- 
gcstdd op grond van de werkelijke ontvangsten van 1959. 
De ontvangsten voortvloeiend uit de terugbetaling van de wedden 

der bij parastatale, syndicale en andere organismen gedetacheerde 
agenten worden onder het artikel 302-S. b, gebracht. 
De onderverdelingen a) tot e) blijven ongewijzigd. 

Art. 304-10. - g) Posterijen. - Terugbetnling 1.>an uoor 
rekening van nndete besturen geclane uitgatJen. 

Raming der ontvangsten 216 188 000 frank, 
tegen 18'1066 000 frank voor 1960; 

vermeerdering 32 122 000 frank. 
Deze raming wordt ontleed als volgt : 
a) Verrichtingen door de Zegddienst volbracht 
b) Rekeuinq der Ievcrinqen te doen aan 
t• de R"gie van T.T. F 
2• de N.M.B.S. 

F 

18716000 
7 860000 

265ï6000 
c) Prestaties door vreemde instellingen en door derden 

te betalen 4 000 000 
d) Bezoldiging van de verrichtingen voor rekening van 

de Spaar- en Lijfrentekas 184 978 000 

Totaal 

631000 

F 216188000 
Verhoging der prestaties voor rekening van 
de regie van T.T. (wijziging van de tarieven 

vervoer van dienststukken onder postvrildom) 
de N.M.B.S. 
de Spaarkas 
( voor de drie rubrieken werden de cijfers vastgesteld, 

rekening houdend met de resultaten van 1959 en de inge­ 
voerde tariefverhogingen); 
derden 

voor het 
F 3211000 

469000 
28548000 

87 000 

F 
Vermindering der prestaties geleverd door de Zegel- 

dienst F 

F 

32 315 000 

-193000 

32 122000 

Art. JOol-10. - h) Luchtva •• rt. - Terugbetaling van begrotingsvoor­ 
sc:hoften. - Vergoedingen voor het gebruik van dien:itvliegtuil}"n, - 
Terugbetaling van het eandee! uan de landen van de N.A.T.O., in 
de weclc,ngskoslen van het Ct:nfrum voor het opleide11 in de proef­ 
ondervindeliilce aërodynamica. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

7 662 000 frank. 
7 064 000 frank voor 1960; 

vermeerdering 598 000 frank. 
Deze ontvangst spruit voort uit 
t • de betaling, door de landen van de N.A.T.O .. van 

hun aandeel in de werkingskosten van het Ceotrum voor 
het opleiden in proefondervindelijke aërodynamica. F 7 212 000 



4,I (i960-1961)- N. 1. [ 96 1 

2u du paiement des redevances pom· uttllsnt tcn des 
avions de service (redevance calculée r. raison de 3 000 
franc, l'heure) ... 

F 

'150 000 

7 662 000 
Art. JO,l-11. •--· Affaires Culturel/es. 

Evaluatton des recettes 
contre 

néant 
125 000 francs pour 1960; 

diminution 125 000 francs, 

A partir du l"' janvier 1961. les rémunérations des rcvtscurs d'entre, 
prises seront versées à un compte ouvert á cet effet, pour les Affaires 
Culturelles, au budget pour Ordre. 

Art. 304-12. -- Tnwaux Publics 11:t Reconstrnction. 
Art. 304-12. - a) de 1960. Rcmbow·serricnt. p<11· ïOiltce de la Noot­ 
gation, des truiiements, sn/,1ù·es, eic.. p1Jyés Il st, décharge: par le 
Dèpnrtemrnt. 

Art. 30'1-12. - b) de 1960. R.e:mboucsement pa, rlnstit«t Géotechnique 
de l'Etat des trnitements, snlélires. etc .. p<1yès par le Département, 

Articles supprimés. 

Les recettes provenant du remboursement <les traitements des aqents 
détachés dans des organismes parastntaux ont été transférées à I'arti­ 
cle 302-5. b. 

Art. 3M-13. - Emploi el Tcavail. 

Art. 304-13. - b) de 1960. Rembounement du montant des rémuné­ 
ra/ions liquidées per le Oëpartement au profit de [onctionnaires el 
agents détachés. dans des organismes p(,rt1sfoti.Jux ou mis en disponi­ 
bilité µour mission syndicafe. 
Article supprimé. 

Les recettes provenant du remboursement des traitements des agents 
détachés dans des organismes parastataux ou mis en disponibilité 
pour mission xyndicnle et autres ont été transférées à l'article 302-5, b, 

Art. .304-13. - b) lntecoention de Ca C.E.C.A. clans le paiement de 
raide- de réadaptation 'ttccoccléc aux trmn1il/eurs mis en chö,nage par 
suite de la lecmeture de certaines. mines, dans le cadre des mesures 
cfessaiaissen:er1t de- firulustrie- charbonnière. 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation 

50 000 000 de francs. 
30 000 000 de francs pour 1960; 

20 000 000 de francs. 

La C.E.C.A. intervenant à concurrence de 50 % dans le paiement 
de l'aide susmentionnée et !e crédit prévu au budget du Ministère de 
l'Emploi et du Travail pour l'exercice 1961 (art. 29-l) s'élevant à 
100 millions de francs. la recette il prévoir atteint par conséquent 
50 millions de francs. 

Art. 304-11. - Pcéuoy,wcc Sociale. 
Art. 304-1'1. -- a) Remboursement par les enirepcises ánssurunces 

autorisées (pour Fassurance co11tce les: accidents du trnveil) des frais 
occasiormés. à l'Etat par la surveillance et le contrôle oinsi que par 
les tr-auaux nécessaires à îëtoboronon de la statistique: des accidents 
du trac•ail. 
Evaluation des recettes : 3 500 000 francs. comme pour 1960. 

Cette prévision est établie en fonction des frais résultant du contrôle 
dont il s'agit. 

Art. 30'1-14. - b) Remboursement ,fallorntions indûment payées à 
certains estrepiés et mutilés. 

Evaluation des recettes 3 750 000 francs, 
contre 3 50'.) 000 francs pour 1960; 

augmentation 250 000 francs. 

Montant présumé de la recette à effectuer en 196!. compte tenu des 
remboursements effectués en I 959 .. 

2° de betaling der vergoedingen voor het gebruik van 
dienstvliegtuigen ( vergoeding berekend tegen 3 DCX) frank 
per uur) 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 125 000 frank. 

'150000 

F 7 662 000 
Art. 304-11. - Kulturele Zeken. 

nihil 
125 000 frank voor 1960; 

Vanaf 1 [anuar i 1961 zullen de rcmunei-attes der bedrtjfsrevlsorcn 
op een rekening gestort worden te dien einde geopend op de begroting 
voor Orde voor de Kulturele, Zaken. 

Art. }Ü'l-12. -- Openbare lVe.-ken en Wederopbou,v. 
Art. 30<!-12. - a) van 1960. Te:rugbetalîng. door c/e Dienst der Scheep­ 

v,1art v,111 de wedden. lonen, ene., voor de Dienst betaald door het 
Depacfement. 

Art. J(H.J2. ·- b) van 1960. Tem9beta/ing door het /?ijksins/ifout voor 
Grondmecherdca 111J11 de wedden, lonen, enz., betaald door het Depnr­ 
temcnt. 

Geschrapte, artikelen. 

De ontvanqsten voortvloeiend uit de terugbetaling van de wedden 
der bij parastatale organismen ged~achcerde agenten, werden onder 
het artikel 302-5, b, gebracht, 

Art. 304-13. ~ Tewerkstelling en Arbeid. 
Art. 304-13. - b) van 1960. Ten,gbetaling van het bedrag der bezol­ 
diginge11, uitbcta,1/d door het Departement ten bate: van nmir purùsiu­ 
t sle organismen gedcfocheecde of voor syndicale opdracht ter 
beschil,:king geste{de ambtenaren en beambten, 

Geschrapt artikel. 
De ontvanqsten voortvloeiend uit de terugbetaling van de wedden 

der bij parastatale organismen gedetacheerde of voor syndicale en 
andere opdrachten ter beschikking gestelde agenten, werden onder het 
artikel 302-5. 1,, gebracht. 

Art. 304-13. - b) Tussenkomst van de E.G.K..S. in cle betaling van het 
steungeld t>oor herscholing toegekend aan de srbeiders' die werlrloos 
ziin. 9eu,,.orden ingeuoige de sluiting van .sommige mijnen. ire het kede« 
veen de maatr-egelen tot sanecing der steenkolennij ver he ic/. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

50 000 000 frank. 
30 000 000 frank voor 1960; 

vermeerderlnq 20000000 frank. 
Daar de E.G.K.S. in de betaling van voormeld steungeld tussenkomt 

ten belope van 50 % en d;,ar het krediet, voorzten in de begroting van 
het Ministerie van de Tewerkstelling en Arbeid voor het dienstjaar 1961 
(art. 29-1) 100 miljoen frank bedraagt, dient dus een ontvangst van 
50 miljoen frank voorzien. 

Art. JO'i-14. - Sociale Voorzorg. 
Art. 301-l'i. - a) T~rugbetaling door de gemn,:htigde uerzekerings­ 

ondernemir1gen (voor- de verzeke,·ing tegen arbeidsongeual(en) van de 
kosten voortspruitend, voor het Rijk, uit het toezicht en de contcoie, 
alsmede uit de nodige werken lol het opmaken van de statistiek betcef, 
[ende de arbeidsonçevolien. 

Raming der ontvangsten: 3 500 0OO frank, zoals voor 1960. 

Deze voorziene ontvangst is vastgesteld in verhouding tot de kosten 
voortspruitend uit de controle, waarvan sprake, 

Art. 304-li. - b) Terugbetaling van aan sommige gebrekkigen 
en verminkten ten onrechte uitbetaalde vergoedingen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

3 750 000 frank, 
3 500 000 frank voor 1960; 

vermeerdering 250 000 frank. 
Vermoedelijk bedrag van de ontvangst in 1961, rekening gehouden 

met de in 1959 gedane terugbetalingen. 



[ 97] ,u ( 1960-1961) - N. 1. 

l\rt. 301-14. - c) de 1960. Rembow·sernent du montant des rérnuné­ 
mtlons fü111iclées par l» Déptutement Bit µrofit tie fonctionnaires et 
,:i{1ents clétilchés dnns clc.s organismes pc1r(:1::1tlltmrx- ou. mis en disponi ... 
bilité pour mission syndicale. 
Article supprimé. 
Les recettes provenant du remboursement des traitements des agents 

détachés dans des organismes parastataux ou mis en dlsponlbllité pour 
mission syndicale et autres ont été transférées à l'article 302-5, b. 

Art. 304-14. - c) Remboursement pnr les Régies dëpenâan: des Minis­ 
tères des Comnumicllliorzs et de:s Affaires Bconorniq1Les des allocations 
Pll!Jées pour leur compte ,, l'intervention de ln Caisse Nationale de 
Compensntion pour ellocntions [nmilinles. 
Evaluation des recettes 
contre 

7 158 000 francs, 
6 405 000 francs pour 1960; 

augmentation 753 000 francs. 

Parmi les sommes mises à la disposition 'de la Caisse Nationale de 
Compensation pour allocations familiales en vue du paiement des allo, 
cations familiales - article 113 du budqet des Pensions de r exercice 
1960 - figurent celles destinées au règlement des allocations lamiltales 
aux ayants droit des Régies dépendant des Ministères des Communi­ 
cations et des Affaires Economiques. A hl suite d'un accord Intervenu 
entre- I'Etat et ces organismes. ceux: ... cî sont tenus de rembourser au 
Trésor les sommes payées pour leur compte et évaluées pour 1961 à 
7 158 000 francs. 

Art. 304-1':1. - d) Remboursement au J',-ésor des solr.l.es de crédits 
biulqëtaires excédnni: les besoins de [irumcemeni de la loi du 11 mars 
195'1. 
Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

néant 
486 951 000 francs pour 1960; 

iS6 951 000 francs. 
Il s'aqtssalt d'une recette exceptionnelle pour laquelle plus aucune 

prévision de recette ne peut être envisagée: pour 1961. 

Art. 301-15. - Instruction Publique. 
Art. 301-15. - a) Quo/es-parts des villes d'Anve,·s, de Gand el de 
Morlanwelz clans les frais de fonctionnement respectivement de Llns­ 
titv.t supérieur de Commerce de l'Ecole industrielle supérieure de 
l"Etor, des Ecoles techniques et du Musée pwfessiorme/ de l'Etat. 

Evaluation des recettes: 680000 francs, comme pour 1960. 

Art. 3{}!-15. - b) Part cles provinces. et des villes darts les frais de 
personnel et de matériel de lï mtilut Supérieur, de /"Académie royale 
des Beaux-Arts et du Musée royal des Beaux-Arts a Anvers, ainsi 
que des cinq conservatoires royau-": de musique de Bruxelles, Liège, 
Gand, Anvers et Mons. 

Evaluation des recettes : 26 000 000 de francs, comme pour 1960. 

Art. 301-15: - c) Remboursement des avances faites, pour le compte 
des communes, pouc le paiement d~s traitements de- dfsponibilité aux 
instituteurs et institutrices des écoles primaires et 9ardiennes, com­ 
munales et adopté-es. 
Evaluation des recettes : 3 200 000 francs, comme pour 1960. 

Art. 301-16. - Santé Publique et Famille -- Remboursement des {rais 
des examens médicaux effectués par le Service de Santé du M in/s­ 
tère de fa Santé Publique et de la Famille pour le compte d'autres 
administrations, 

Evaluation des recettes : 1 550 000 francs, comme pour 1960. 

Compte tenu des données statistiques fournies par le dernier trimestre 
écoulé. 

Art. 305. - Produits de la vente de publirnlions. imprimés, etc. 

Art. 305-1. - Premier Ministre. - Abonnements auc 
« Recueil de la [ucisprudence en matiifrc á administr:ation générale».. 

Evaluation des recettes 16 000 francs, 
contre 26000 francs pour 1960; 

diminution ... 10000 francs. 
Ce recueil est fourni gratuitement aux admini$lrations de l'Etaë, Le 

prix des abonnements, qui était ftxé à 160 francs par an, a ëté ramené 
à 80 francs en 1958. 

Art. 304-14. - c) van 1960. Terugbe!EJ/i11g Vlln het bec{rag dee bezoldi­ 
gingen. uit!>elllnld dooc hel Departement ten bute van nai!r pnrMfotale 
organismen gedetacheerde of voor syndicale opdrncht ter beschikking 
gestelde ambtenaren en beambten. 
Geschrapt artikel. 
De ontvangsten voortvloeiend uit de terugbetaling van de wedden 

der bij parastatale organismen gedetacheerde of voor syndicale en 
andere opdrachten ter beschikking gestelde agenten, werden onder het 
artikel 302-5, b gebracht. 

Art. 304,14. - c) Teruçbetalinç door de Regies die afhangen van de 
Ministeries van Verkeerswezen en van Economische Zaken van de 
voor hun rekening betaalde vergoedingen door bemiclcle/ing van de 
Nationale Verrekenkas voor Gez/nsr,,ergoeclingen, 
Raming der ontvangsten 7 158 000 frank, 
tegen 6 405 000 frank voor 1960; 

vermeerdering 753 000 frank. 
Onder de bedragen. die ter beschikking gesteld werden van de 

Nationale Verrekenkas voor Geztnsverqoedtnqen met het oog op de 
uitbetaling van de kinderbijslag - artikel 113 van de begroting der 
Pensioenen van het dlenstjaar 1960 - komen die bedragen voor welke 
bestemd zijn voor de uitkering van de kinderbijslag aan de rechtheb­ 
benden van de Regies die van de Ministeries van Verkeerswezen en van 
Economische Zaken afhangen. Ingevolge een akkoord dat tussen de 
Staat en deze organismen werd gesloten, zijn deze gehouden aan de 
Schatkist de voor hun rekening betaalde bedragen, welke voor 1961 
op 7 158 000 frank geraamd worden. terug te storten. 

Art. 304•14. - d) Terugbetaling aan de Schatkist van de saldi van 
begro/i,igskredieten die de financieringsbehoeften van de wet van 
11 maart 1954 overfreffen. 
Raming der ontvanqsten 
teqen 

vermindering 

nihil 
486 951 000 frank voor 1960; 

486 951 000 frank. 

Het ging over een buitengewone ontvangst waarvoor geen voor­ 
ziening van ontvangst meer voor 1961 kan verwacht worden. 

Art. 30!-15. - Openbaar Onderwijs. 
Art. 304-15. - a) Aandelen uan de steden Antwerpen. Gent en Mor­ 
lanwelz in de ,vu/cingskoste:n respectievelijk van de Hancklshoge­ 
school. van de Rii!cshogere Nijverheids.school. van de Rijkst<ochniJche 
scholen en van het R.iiksvakmuseum_ 

Raming der ontvangsten : 680 000 frank, zoals voor 1960. 

Art. 301-15. - b) Aandeel i,an de pcovinciën. en van de steden in dec 
kosten uoor personeel en materieel van het Nationaal Hoger Instituut. 
der Koninklijke Academie voor Schone Kunsten en t1an het Konink­ 
lijk Muswrn voor Schone Kunsten te Antwerpen. alsook van de vijf 
koninklijke muziekconservatoria te Brussel, Gent. Luik. Antwer{)"n 
en Bergen. 

Raming der ontvangsten: 26 000 000 frank, zoals voor 1960. 

Art. 304,15. - c) Terugbetaling van de voorschotten gedaan, voor 
rekening der gem~nten. VOOt' de ktuling van wachtgeld een onder­ 
wijzers en onderwijzeressen der gemeentelijke: en aangenomen lagere­ 
en bewaarscholen. 

Raming der ontvangsten : 3 200 000 frank, zoals voor 1960. 

Art. 3M-I6, - Volksgezondheid en G"zîn. - Tem9bete.ling du kosten 
voor g,:~slrundige onderzoeken, die door de gezondheidsdienst 
vnn het Ministerie van Volksgezondheid en: van het Gexin voor re/r.e­ 
nillfJ 1>an andere besturen werden gedaan. 
Raming der ontvangsten : i 550 000 frank, zoals voor 1960. 

Rekening gehouden met de statistische gegevens over het laatst ver­ 
lopen termijn. 

Art. 305. - Opbrengsten van de verkoop uan publiceiies, 
drukwerken, enz. 

Art. 305-L - Eerste-Mini,ter. - Abonnementf:n op de· 
« Verzameling •• an de rtchtsprua!c op het stuk van algemeen bestuur :o. 

Raming der ontvanqsten i6 000 frank, 
tegen 26 000 frank voor 1960; 

verminderinq . . _. . . . l O 000 fracl,;; 
Deze verzameling wordt kosteloos geleverd aan de Rijksdiensten. De 

prijs van de abonnementen die op 160 frank was vastgesteld ~r jaar, 
werd verminderd tot 80 frank in 1958. 



'1-1 (1960-1961)- N. 1. [ 9B] 

Art. 305-2. 

Evaluation des recettes 
contre 

[usiice, 
&65 000 frimes, 
771 000 francs pour 1960; 

augmentation . . . . 94 000 frames. 
Les recettes faites pour compte du Service de Photocopie ont été 

imputées à cet article. 

Art. 305-3. - Intérieur. 

Art. 305-3. - a) Produit ile ln vente 
du « Bulletin du Mi11istére de l'Lntëricur », 

Evaluation des recettes : :30 000 francs, comme pour 1960. 

Art. 305-3. - b) Pnieme11t cles [ormulnices de cartes d'identité 
fournis par l'Etat lit!.-..: communes. 

Evaluation des recettes: 6 000 francs, comme pour 1960. 

Art. 305-3. - c) Publications, imprimés, etc., 
du service de « protection civile». 

Evaluation des recettes 
contre 

22 000 francs, 
30 000 francs potLr 1960: 

diminution 8 000 francs. 

Le nombre d'exemplaires de cours à vendre en 1961 ne paraît pas 
devoir dépasser 150. Il en résultera une recette de l'ordre de ISO X 150 
francs = 22 500 francs, soit 22 000 francs. 

Art. 305-4. - Affaires Etrangères. 

Evaluation des recettes : 50 DOO francs, comme pour 1960. 

Art. 305-5. - Défense Nationale. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

6 902 000 francs, 
9 375 000 francs pour 1960; 

2 473 000 francs. 
La diminution concerne surtout I'Institut géographique militaire; les 

travaux spéciaux que cet organisme effectuait au Congo ont pris 
fin en 1959. 

Art. 305-6. - Affaires Africaines. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

augmentation 

14 000 francs. 
33 000 francs pour 1960; 

19 000 francs. 

Produit de la vente de publications officielles et d" abonnements. 
La diminution provient du fait que les recettes ne concernent plus 

que ta vente des publications pour le Ruanda-Urundi. 

Art. 305-8. - Affaire:s Economiques. 

Evaluation des recettes 6 875 000 francs, 
contre 5 726 000 francs pour 1960; 

( 149 000 francs, 
Répartition des recettes : 
60 000 francs pour les abonnements au recueil des brevets 

tian et au recueil des marques de fabrique ou de commerce: 
l 310 000 francs pour les pubhcations de l'Institut National 

tistique, à savoir : 
a) BuUetin de Statistique F 
&) Bulletin du Commerce Extérieur 
c) Autres publications .. 
d) Renseignements statistiques ... 

d'Inven- 

de Sta- 

260000 
150000 
150000 
450000 

9 000 francs pour les brochures éditées par le Service de la Métro­ 
!agie; 
75 000 francs pour la délivrance des certificats d'oriqine: 
65 000 francs pour la vente du « Livre blanc » sur la situation 

économique du pays; . 
.56 000 francs pour la vente des publications du Service Géologique 

et celle des cartes des concessions des mines de houille, ainsi que celle 
du rè-glement sur les explosifs; 

Art. 305-2. - Justitie. 
Raming der ontvangsten 865 000 frank, 
tegen . .. . .. .. . 771 000 frank voor 1960; 

vermeerdering • 94 000 frank, 

De ontvanqsten gedaan voor rekening van de Dienst der Photocopie 
werden op dit artikel aangerekend. 

Art. 305~3. --· Binnenlandse Zaken. 

Art. 305-3. - a) Opbr:enysl van de verkoop vari het 
« Bulletin van het: Ministerie van Binnenlandse Zaken». 

Raming der ontvangsten : 30 000 frank, zoals voor 1960. 

Art. 305-3. -- b) Bet.t/ir1g van de identiteitskaad{ormufieren 
door: de Staal aan de gemeen/en afgeleverd. 

Raming der ontvangsten : 6 000 frank, zoals voor 1960. 

Art. 305-3. - c) Publicaties, drukwerken, enz., 
van de diens/ « burgerlijke bescherming ». 

Raming der ontvangsten 22 000 frank, 
tegen 30 000 frank voor 1960: 

vermindering , . .. 8 000 frank. 

Het aantal in 1961 te verkopen exemplaren zal de 150 niet te boven 
gaan. De ontvangsten zullen 150 X 150 = 22 500 frank, hetzij 22 000 
frank bedragen. 

Art. 305-i. - Buitenlandse Zaken. 
Raming der ontvangsten : 50 000 frank, zoals voor 1960. 

Art. 305-5. - Landsverdediginy. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

6 902 000 frank, 
9 375 000 frank voor 1960: 

vermindering • • .. . . . 2 473 000 frank. 

De vermtnderinq betreft vooral het Militair: ge~raflsch Instituut; de 
door dit organisme in Congo uitgevoerde bijzondere werken werden 
in 1959 beëlndrqd, . 

Art. 305-6. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Afrikaanse Zaken. 
11 000 frank, 
33 000 frank voor 1960: 

19 000 frank. 

Opbrengst van de verkoop van officiële publicaties en abonnementen. 
De verminderlnq vloeit voort uit het feit dat de ontvangsten slechts 

de verkoop der publicaties voor Ruanda-Urundi betreffen. 

Art. 305-8. - Economische Zaken. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

6 875 000 frank. 
5 726 000 frank voor 1960; 

vermeerdering • 

Onderverdeling der ontvangsten 
60 000 frank voor de abonnementen op de verzameling der uitvin­ 

dinqsbrevetten en op de verzameling der Iabrieks- of handelsmerken; 
1 310 000 frank voor de publicaties uitgevoerd door het Nationaal 

Instituut voor de Statistiek, te weten : 
a) Statistisch Bulletin ... 
b) Bulletin van de Buitenlandse Handel ... 
c) Andere publicaties ... 
d) Statistische inlichtingo?:n .. 

1 149 000 frank. 

F 260000 
450000 
150000 
450 000 

9 000 frank voor de brochures uitgegeven door de Dienst van het 
IJkwezen; 

75 000 frank voor de aflevering van de corsprongsgetuiqschriften: 
65 000 frank voor de verkoop van het < Witboek » over de econo­ 

mische toestand van het land; 
56 000 frank voor de verkoop van publicaties van de Geologische 

Dienst en van concessiekaarten van de steenkolenmijnen, alsmede deze 
van het reglement op de springstoffen; 



( 99] ·U (1960-1961)- N. 1. 

5 000 000 de francs, montant des redevances perçues en application 
de I'nrrëté ministériel du 23 février 1940 relatif à la délivrance de 
copies ou d'extraits conformes de brevets; 

300 000 francs, vente d'imprimés par l'Office central des Contingents 
et Licences. 

Art. 305-10. - Communicatio11s. 
Evaluation des recettes : 535 000 francs, comme pour 1960. 

Chiffre inchangé, 

Art. 305-12. - Truvuux Publics et Rcconstcuctîon. 
Produit de la vente de cahiers de charges el de plans, photos, publi­ 

cations, annules et documents divers par certains services dit Dêpnr­ 
tement: 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

Il s'agit de la vente de documents établis pnr l'atelier de photographie 
et le Service de Topcqraphte et de Photoqrammétrle, 

Art. 305-13. - Emploi et Travoil. 
Art. 305-13. - a) Pubùcnûons vendues à l'iniecoeniion de la biblio­ 
thèque du Dëptutement ( y compris la « Revue du Travail» et 
l'« Arbetdsblad »). 
Evaluation des recettes 
contre 

800 000 francs, 
600000 francs pour 1960; 

augmentation . 

3 000 000 de francs. 
5 000 000 de francs pour 1960; 
---- 
2 000 000 de francs. 

200 000 francs. 
En se basant sur les publications en cours. ln recette à provenir 

de la vente, à l'intervention du service de la btbltothêque, des publica­ 
tions éditées par le Département ( y ccmpris la « R_ev,ie du. Travail» 
et r « Arbeidsblad ») peut être supputée, pour l'année 1961, à 800 000 
francs. 

Art. 305-13. - b) Produit de la vente des biioux 
el des diplômes de la dëcoration ir1dustrie!le. 

Evaluation des recettes: 25 000 francs, comme pour 1960. 
Montant présumé du produit de la vente des iosignes de décorations 

d11 travail ( Ordres nationaux). 

Art. 305-14. 
Evaluation des recettes 
contre ... 

Prévoyance Sociale. 

443 000 francs, 
173000 francs pour 1960; 

augmentation . 270 000 francs. 
Décomposition d" la recette : 
a) 120 000 francs. produit de la vente de la Revue belge de sëcurjté 

sociale et des coordinations officieuses à publier éventuellement par le 
Département. 
b) 282 ':100 francs provenant de la vente du Tarif pharmaceutique ol[i­ 

ciel à l'usage des associations mutualistes reconnues, Montant basé sur 
le nombre probable de souscriptions. 

c) 40 500 francs, .Recueil des actes des sociétés nuüuelistes, etc. 

Estimation basée sur les résultats antérieurs. 

Art. 305-15. - Instruction Publique. 
Evaluation des recettes: 850000 francs. comme pour 1960- 

Art. 305-16. - Santé Publique et Femille: 
Art. 305-16. - a) Venle de diverses publications. 

Evaluation des recettes : 1 300 (XX) francs, comme pour 1960. 

Art. 305-16. - b) Produit de: la cession par le Ministëre de la Santé 
Publique et de la Famille rie produits pharmaceutiques dont la distri­ 
bution est réglementée. 

Evaluation des recettes: 100 000 francs. comme pour 1960. 
Il s'agit de la contrepartie de la dépense prévue au budget ordinaire 

en dépenses exceptionnelles. 

5 000 000 frank, bcdraq van gelden ontvangen in tcepusslnq vau 
het ministerieel bestuif vau 23 februari 1940, betreffende het afleveren 
van afschriften of eensluidende uittreksels van brevetten; 

300 000 frank, verkoop van drukwerken door de Centrale Dienst voor 
Contingenten en Vergunningen. 

Art. 305-10. - Verkeerswezen. 
Raming der ontvangsten : 535 000 frank, zoals voor 1960. 

Onveranderd cijfer. 

Art. 305-12. - Openbnce Werken en Wederopbouw. 
Opbrengst van de verkoop van lastenkohiers. plans, foto's, publica­ 

ties, annales en allerhande documenten door zekere di1msten van het 
Departement. 

Rarntng der ontvanqsten 
tegen 

verrnlnderinq 

3 000 000 frank, 
5 000 000 frank voor 1960; 

2 000 000 frank. 
Het gaat hier om de verkoop van documenten verwezenlijkt door de 

photographiewcrkplaats en door de Dienst der Topographie eu der 
Photoqrametrte. 

Art. 305-13. - Tewerkstelling en Arbeid. 
Art. 305-13. - a) Publicat,es ·verkocht door toedoen van de bibliotheek 
van het Departement (met inbegrip van de « Revue du Travail» 
en het ,i: Arbeidsblad »). 

Raming dei- ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

800 000 frank. 
600 000 frank voor 1960; 

200 000 frank. 
Op grond van de huidige publicaties, mag de ontvangst voortko­ 

mende van de verkoop, door toedoen van de dienst der bibliotheek, 
van de door- het Departement uitgegeven publicaties (met inbegrip van 
de « R.evue du Travail,, e,1 het « Arbeidsbled ») voor het jaar 1961 
op 800 000 frank worden geraamd. 

Art. 305-13. - b) Opbrengst van de verkoop' van de juwelen 
e,1 diploma·s van het nijverheidserete:ken. 

Raming der ontvangsten : 25 000 frank. zoals voor 1960. 
Vermoedelijk bedrag van de opbrengst van de verkoop van insignes 

en eretekens van de arbeid (Nationale Orde). 

Art. 305-14. - Sociale Voorror9. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

443 000 frank. 
173 000 frank voor 1960; 

vermeerdering . . . . 270 000 frank. 
Verdeling van de ontvangsten : 
a) 120 000 frank, opbrengst van de verkoop van het Belgisch Tijd­ 

schrift voor sociale zekerheid en de officieuse coördinaties eventueel te 
publiceren door het Departement. 
b) 282 400 frank afkom.stig van de verkoop van het Officieel Phnsme» 

ceutisch. Tarief ten behoeve der erkende mutualiteitsverenlqinqen. Bedrag 
gebaseerd op het waarschijnlijk aantal inschrijvingen. 
c) 40 500 frank. Veczameling de:,: handelingen der muiualiteitsvece­ 

ni9ingen, enz. 
Raming gegrond op de vroeqere uitslagen. 

Art. 305-15. - Openbaar Onderwijs. 

Raming der ontvangsten : 850 000 frank, zoals voor 1960. 

Art. 305-16. - Volksgezondheid en Gezin. 

Art. 305-16. - a) Verkoop van diverse publicaties. 
Raming der ontvangsten: 1300000 frank, zoals voor 1960. 

Art. 305-16~ - b) Opbrengst v~n de afstand door he:t Ministerie van 
Volksgezondheid en van het Gezin van farmaceutische produkterz 
waarvan de uitreiking gtnglementeercl i5. 

Raming der ontvangsten: 100 000 frank, zoals voor 1960. 
Het gaat hier om de tegenwaarde van het in de uitzonderingsuitga­ 

ven der gewone begroting voorziene bedrag. 



·1-1 (1960-1961) - N. 1. [ 100 ] 

Art. 305-17. - Finances. 
~) Produit du droit d'insertion m1 Bulletin des Oppositions. 

Evaluation des recettes : 95 000 francs. comme pour 1960. 

b) Produit des abonnements au B1tll«tiri des Oppositions et de la 
vente au numéro. 

Evaluation des recettes 
contre 

dimlnutlon 

680 000 francs, 
690 000 francs pour 1960; 

10 000 francs. 
L'évaluation est basée sur la situation actuelle en cc domaine. 

c) Produit de la vente de documents et imprimês de l'Admtntstrutton 
des Douanes et Accises. 

Evaluation des recettes. 
contre 

3 300 000 francs, 
3 000 000 de francs pour 1960: 

augmentation 300 000 francs. 
li s'agit principalement du produit de la vente d'imprimés admlnls­ 

tratifs <luns les bureaux. de perception. 

cl) Produits divers. 

Evaluancu des recettes 
contre 

auqrncntatton ~ 

300 000 francs, 
250 000 francs pour 1960; 

50 000 francs. 
Résultant de l'auqrnentation du prix des imprimés. 

Art. 306. - Part c/e la Belgique- dans les verseme-nfs à effectuer par le 
Gouvernement auicichien en exéc,1tion du plan de règlement des 
emprunts publics extérieurs autrichiens garantis. 
Evaluatlon des recettes: 1417000 francs, comme pour 1960. 

Le rapport final de la conférence internationale tenue à Rome en 
novembre-décembre 1952 stipule notamment , 

A. - qu'en remboursement des sommes dëboursêes par les Etats 
garants des emprunts autrtchiens internationaux 1933-1953 et 1934- 
1959. en lieu et place de l'Autriche, ce pays versera: 

1 ° pendant les années 1954 à 1978 diverses annuités d'ensemble 
165 000 000 de schillings autrichiens; 
2° pendant les années 1960 à 1980 une annuité fixe de 7.25-1565 % 

du capital de l'emprunt 1934-1959 en circulation au l" janvier 195i: 

B. - que les Etats qarants se partageront ces annuités selon un 
plan basé sur les sommes payées par chacun d'eux. 

Le plan de partage proposé flxe la part de la Belgique à 3,115 %. 

Les annuités à verser en 1961 par- l'Autriche s élevant à : 
l • Sch. 5 000 000; 
2" Sch. 18 665 000. 

la recette à prévoir de œ chef s'établit à: 
Sch. 5 000 000 X 3,115 % = Sch. 155 750, ou 
Sch. 18 665 000 X 3.115 % = Sch, 581 214. ou 

Ensemble ... 

CHAPITRE rv. 
PRODUITS DIVERS, 

Art. 401. - Produits divers: 
du Ministère des Communications. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation . . . . '}8 000 francs. 
Estimation basée sur les résultats de 1959. 

F 299000 
1118000 

F 1417000 

2 953 000 francs, 
2 855 000 francs pour 1960; 

Art. 402. - Produits du Ministè.ro, de (Instruction Publique. 
Recettes diverses des établissements et servrces, 

Evaluation des recettes: 6 650 000 francs, comme pour 1960. 

Art. 305-17. -· Financiërr. 
a) Opbrengst van het recht van inlassing in het Bulletiirt der met 

,,e,zet aangetekende Waarden. 

Raming der ontvangsten : 95 000 !rank, zoals voor 1960. 

b) Opbrengst van de abonnementen op het Bullelijrn de, met ,,erzet 
lll)Jl{Jctekemte W oasden en van de verkoop per nummer. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

680 000 frank, 
690 000 frank voor 1960; 

vermindering • 10 000 frank. 

De raming steunt op de huidige toestand op dat gebied. 

c) Opbrengst van de verkoop van dokumenten · en drukwerken van 
het Bestuur der Douanen en Accijnzen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

3 300 000 frank, 
3 000 000 frank voor 1960; 

vermeerdering . .. . 300 000 frank. 
Het betreft hler in hoofdzaak de opbrengst van de verkoop in de 

ontvangkantoren van administratieve drukwerken. 

d) Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

300 000 frank, 
250 000 frank voor 1960; 

50 000 frank. 
V oor tv loetend uit de vermeerdering van de prijs der drukwerken. 

Art. 306. - Aandeel van &lgiê in c/e stortingen waartoe de Oosten­ 
rijkse R.egecing gehouden is ter uitvoering van htt plan. tot regeling 
van de gewaarborgde Oostenrijkse buite11/andse leningen. 

Ramtnq der ontvangsten: l 417 000 frank, zoals voor 1960. 

Het eind-rapport van de ,n november-december 1952 te Rome gehou­ 
den conferentie stipuleert o.m.: 
A. - dat ter tcruqbetalinq van de door de Staten-garanten van de 

Oostenrijkse internationale leningen 1933-1953 en 1934-1959, voor reke­ 
ning van Oostenrijk uitgegeven sommen, dit land zal storten : 

1 • tijdens de jaren 195i tot 1978, diverse annuïteiten samen groot 
165 000 COO Oostenrijkse schilling; 
2• tijdens de jaren 1960 tot 1980, een vaste annuïteit van 7,254565 % 

van het kapitaal der lening 1934-1959 in omloop op I januari J95i; 

B. - dat de Staten-garanten deze annuïteiten onder elkander zullen 
verdelen volgens een plan gesteund op de door ieder van hen betaalde 
sommen, 

Het voorgestelde plan van verdeling bepaalt het aandeel van België 
op 3,115%. 

Daar de in 1961 door Oostenrijk te storten annuïteiten: 
1° Sch. 5000000; 
2• Sch. 18 665 000, 

bedragen, beloopt de uit dien hoofde te verwachten ontvangst : 
Sch. 5 000 000 X 3.115 % = Sch, 155 750. of F 299000 
Sch. 18 665 000 X 3.t 15 % = Sch. 581 214, of 1 118 000 

Samen ... F l il7000 

HOOFDSTUK IV. 

DIVERSE OPBRENGSTEN. 
Art. 401- - Diuer.se opbceng,,ten 

van het Ministerii, van Verkeerswezen. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

2 953 000 frank, 
2 855 000 frank voor 1960; 

vermeerdering . . . . 98 000 frank. 
Raming gegrond ··op de uitslagen van 1959. 

Art. i02. - Opbrtnushn c,an het Ministerie van Openba&- OndttUlij~. 
Diverse ontvangsten der inrichtinuen en die,.,., 

Raming der ont.·angsten : 6 650 000 frank, zoals voor 1960. 



[ l 01 ) ·U ( 1960~1961) - N. 1. 

Art. 403. - Recettes dil'Crses d11 Ministère de la Santé Publique 
el de ln Famille. 

Evnluntion des recettes: 100 000 francs. comme pour 1960. 

Art. 404. -·- Produits de /a Trésorerie. 
Art. 404-1. - Remboursement nu Trésor des sommes av,oncécs pour 

I'nmortissemeni des emprunts émis avant 1953 sous lu g,irnritie de 
l'Etat par ln Ligue des Familles Nombreuses cle Belgique, pour le 
service de son Fonds des Etudes. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

220 000 francs, 
250 000 francs pour 1960; 

30 000 francs. 

La loi et les arrêtés qui ont autorisé le Gouvernement à garantir les 
emprunts émis avant 1953 par la Ligue des Familles Nombreuses pom· 
son Fonds des Etudes, ont prévu que la totalité des charges d'amortls­ 
sement serait inscrite au budget de ln Dette Publique, mals que Ja 
Ligue en ferait le remboursement au fur et ù mesure qu'elle encaisserait 
elle-même ceux de ses emprunteurs. 

Les remboursements effectués sur les sommes ainsi payées par l'Etat 
sont portés en recette au budqet des Voies et Moyens. 

Suivant prévisions. les remboursements à escompter pour l'exercice 
1961 ~ont évalués à 220 000 francs. 

Art. 404-2. -- Versements en dëdommnqement des interventions 
du « Corps N ationu! ,Je secours ». 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

40 000 francs, 
60 000 francs pour 1960: 

20 000 francs. 

La somme de 40 000 francs représente la foctmation éventuelle aux 
communes des frais de carburant utilisé il l'occasion d'interventions 
spéciales. 

Art. i04-3. - a) Versements par le Corps de ·ln Gendarmerie. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

diminution 

Evaluation des recettes 
contre 

1 OH 000 francs. 
1 554 000 francs pour 1960; 

520 000 francs. 

Il s· agit de recettes diverses et de recettes provenant de la vente 
de chevaux morts on abattus. de vieux fers, de fumier. de vieilles 
archives. de l'utilisation de véhicules de la gendarmerie par le Dépar­ 
tement de la Justice pour Ic transport de détenus, du remboursement 
par des tiers de communications téléphoniques et d'escortes de fonds. 

Les recettes provenant de la vente J., fumier et du remboursement 
de communications téléphoniques et les recettes diverses sont en dimi­ 
nution par rapport à 1960. 

Art. 404-3. - b) Versements par les corps de troupe. 

Evaluation des recettes 1 360 000 francs, 
contre 2 620 000 francs pour 1960; 

1 260 000 francs. 

Ces recettes proviennent de la participation des musiques militaires 
à des Iëtes et concerts. de réunions sportives, du remboursement de 
titres de transports utilisés indûment, de retenues opérées pour usage 
non autorisé de véhicules ou pour perte ou détérioration de matériels 
et d'équipement, <le Ia participation des troupes alliées aux frais com­ 
muns d'entretien des installations d'entrainement sous administration 
belge, etc. 

Comme à l'article 304-5. b. l'évaluation de 1961 ne comporte aucune 
prévision pour des recettes à effectuer au Congo, qui intervenaient à 
concurrence de 1 200 000 francs dans J' estimation de 1960. 

Art. 104-4. - a) .'?,ecet!es du chef de prescription d'ordonnance,r, 
créances, mandats, récépissés et di vers. 

800 000 francs, 
550 000 francs pour 1960; 

augmentation . .. . 250 (m francs. 

L'évaluation est basée sur les versements de l'année 1960. 

A1-t. 403. - Diverse ontvangsten van het Ministerie 
VM Volksgew11dheid en vtin het Gezin. 

Raming der ontvangsten, 100 000 frank. zoals voor 1960. 

Art. 404. - Opbrengsten van <li, Thesaurie. 
Art. 404-1. - Terugbetaling nnn de Schn1kist uan de sommen vooc­ 
geschoten voor de nflo.•sing unn de, onr/er Staatswaocborq, door de 
Bond der Kroostriike Gezinnen van Belatë, voor de dienst van zijn 
Studiefonds, n,1ngeganr;: leningen vóór 1953. 

Raming der entvanqsten 220 000 frank. 
tegen 250 000 frank voor 1960; 

vermindering . . . . 30 000 frank, 

De wet en de besluiten, welke de Regerfng gemachtigd hebben om de 
door de Bond der Kroostrijke Gezinnen de vöör 1953 ultqeqevcn lenin­ 
gen van zijn Studiefonds te waarborgen. hebben voorzien dat de volle­ 
dige dclgingslastcn zouden ingeschreven worden op de Rüksscbuld- · 
begroting, maar dat de Bond er de teruqbetalinq zou van uitvoeren 
naar gelang de Bond zelf deze teruçbctaltnqen zal kunnen innen van 
zijn ontleners. 
De verrlchte terugbetalingen op de aldus door de Staat betaalde 

sommen, worden ln ontvangst gebracht op de Rtjksrnlddelenbeqrotrnq. 
Volgens vooruitzichten worden de teruqbetalinqen waarop voor het 

dienstjaar 1961 mag gerekend, op 220 000 frank geschat. 

Art. <!04-2. - Stortingen als schadeloosstelling voo, het opereden. 
,nm het « Nationaal Hulp/corps ». 

Ramin3 der ontvangsten 
tegen 

Ra,ning der ontvangsten 
tegen 

venneerdering . 

40 000 frank. 
60 000 frank voor 1960: 

vermindering 20 000 frank. 

De som van 40 000 frank betreft de eventuele aanrekening aan de 
gemeenten van bij speciale interventies gebruikte brandstof. 

Art. 404-3. - a) Stortingen door de R,ijTcswar:ht. 

Raming der ontvangsten 1 034 000 frank, 
tegen . . . . .. .. . .• . 1 554 000 frank voor 1960; 

vermindering . 520000 frank. 

Het betreft · hier diverse ontvangsten en ontvangsten voortkomend 
van de verkoop van gestorven of. afgemaakte paarden. van oude hoef­ 
ijzers, van mest, van oud archief. van het gebruik van voertuigen van 
Je rijkswacht door het Departement van Justitie voor het vervoer van 
gev,mgenen. van de terugbetaling door derden van telefoongesprekken 
en van fondsenbegeleidingen. 
De ontvangsten voortkomend van de verkoop van mest en van de 

terugbetaling van telefoongesprekken en de diverse ontvangsten zullen 
lager zijn dan in 1960. 

Art. 104-3. - b) Stortingen door de troepenkorpsen. 
1 360 000 frank, 
2 620 000 frank voor 1960; 

vermindering . 1 260 000 frank. 

Deze ontvangsten spruiten voort uit de deelneming van militaire 
muziekkorpsen aan feesten en concerten. uit sportvergaderingen, uit 
de terugbetaling van ten onrechte gebruikte transportbewijzen. uit 
wegens ongeoorloofd gebruik van voertuigen uitgevoerde afhoudingen, 
of wegens verlies of beschadiging van materieel en toerustinqsvocr­ 
werpen. uit de bijdrage van de geallieerde troepen in de gemeenschap.. 
pelijke onderhoudskosten van de trainingsinstallaties onder Belgische 
administratie. enz. 
Zoals bij artikel 304-5, b, bevat de raming voor 1%1 geen enke1 

vooruitzicht voor in Congo te verwezenlijken ontvangsten die tot een 
beloop van 1200000 frank in de schatting van 1960 tussenbeide 
kwamen. 

Art. 404-4. - a) Ontuangsten uit hoofde van de verjaring van ordon­ 
narüiên, schuldvorderingen, mandaten. ontvangbewij:ten en diversen. 
Raming der ontvangsten 800 000 frank, 
tegen 550000 frank voor 1960; 

250 000 frank. 

De raming werd gedaan naar de stortingen van het jaar 1960. 



4-I (1960-1961) - N. 1. [ 102 ] 

Art. 404-4. - b) Attribut/on au Trésor du montant clcs coupons et 
des arrérages des inscriptions nomituüioes de la dette Intérieure 
belge attetnts p,11· la prescription. 
Evaluation des recettes. 
contre 

1 600 000 francs, 
2 000 000 de francs pour 1960: 

diminution 400 000 francs. 

La recette est Justifiée, en ce qui concerne les coupons prescrits, par 
la production, par la Banque Nationale de Belgique, du compte spécial 
intitulé « Compte de la Dette intérieure belge au porteur » établi sous 
le contrôle du Commissaire du Gouvernement auprès de cet établis­ 
sement. 
La prévision est basée sur les paiements effectués jusqu'au 31 décem­ 

bre 1959 et sur les prescriptions acquises antérieurement. 

Art. 404-5. - a) Recettes diverses et accidentelles 
de fo Trësoretie. 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

Evaluation des recettes 
contre 

Evaluation des recettes. 
contre 

565 000 000 de francs, 
65ô 000 000 de francs pour 1960: 

85 000 000 de francs. 

La prévision pour l'exercice 1961 a été basée sur la moyenne des 
années antérieures. 
De plus. ces prévisions comprennent un montant de 3 566 000 francs, 

montant des intérêts dus sur la participation belge (montant non amorti) 
dans la constitution du capital de la Société franco-belgo-luxembour­ 
geoise pour l'exploitation du réseau ferré luxembourgeois ( Conventlon 
du 17 avril 1946. approuvée par la loi du 3 avril 1948). 

Art. 404-5. - b) R.eceffes diverses el 11ccïdenfel/es 
de la Caiss" des Dépôts et Consitmeiions. 

1 900 000 francs, 
1 500 000 francs pour 1960: 

augmentation . . . . 400 000 francs. 
Le montant de ce produit est très variable. La prévision pour 1961 

a été calculée en se basant sur le résultat des exercices précédents'. 

Art. 404-6. - Produit net de î ennulstion des tilres au porteur­ 
non déclarés. 

10 000 000 de francs. 
35 000 000 de francs pour 1960; 

diminution 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

Ëvaluatjon des recettes. 
contre 

diminution 

J• Recette nette 

25 000 000 de francs. 

L'évaluation est basée sur la réalisation du portefeuille et sur les 
dépenses à effectuer pour les échanges tardifs. 

Art. 404-7. - Ristourne de commissions payées aux banques 
pou, leu, in/erven/ion dans les opérations d'échar,ge de titres, 

Evaluation des recettes: l0000 francs, comme pour 1960. 
Les banques interviennent de moins en moins dans les opérations 

d'échange. 

Art. 405. - Produits des contributions. 
1 H 000 000 de francs, 

• 20() 000 000 de francs pour 1960; 

56 000 000 de francs. 

Art. 405-1. - Impôt spécial sur: les bénéfices résultant de foumitures 
et de prestations à l'ennemi. 

60 000 000 de francs, 
72 000 000 de francs pour 1960; 

12 000 000 de francs. 
Montant total des cotisations non apurées au 30 septembre 1960: 

1 390 000 000 de francs. 
Montant présumé des recettes pour l'exercice 1961 : 
l O Recette brute ... 
2• Dégrèvements 

F 324000000 
261: 000000 

F 60000000 

Art. 404-4. - b) Toekenning aan de Schatkist van het bedrag van de 
coupons en van de rentetermijnen van de Belgische binnenlandse 
schuld tot verjaring gekomen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

1 600 000 frank, 
2 000 000 frank voor 1960; 

vermindering . . . . 400 000 frank. 

Wat betreft de tot verjaring gekomen coupons, wordt de ontvangst 
verantwoord bi) overlegging door de Nationale Bank van België, van 
de speciale rekening. betiteld « Rekening van de Belgische binnen­ 
landse schuld aan toonder », opgemaakt onder toeztcht van de Rege­ 
ringscommissaris bi) deze Instelling. 
De raming Is gegrond op de tot 31 december 1959 gedane ultbe­ 

talingen en op de vroeger verworven verjaringen. 

Art. 404-5. - a) Diverse en toevallige ontv,mgslen 
van de Thesnurte, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering . 85 000 000 frank. 
De ram!ng voor het dienstjaar 1961 werd gebaseerd op het gemid­ 

delde der vorige jaren. 
Bovendien, omvatten deze ramingen een bedrag van 3 566 000 frank, 

bedrag der Interesten verschuldâqd op de niet afgeloste Belgische deel­ 
neming ln de vorming van het kapitaal van de Frans-Belgisch-Luxem­ 
burgse Maatschappij tot exploitatie van het Luxemburgse spoorwegnet 
(Overeenkomst van· 17 april 19'16, goedgekeurd bij de wet van 3 april 
19'18). 

Art. 404-5. - b) Diverse en toevallige ontvangsten 
van de Deposito- en Consignatiekas. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering • . .. 400 000 frank. 
Deze opbrengst Is zeer wisselvallig. De raming voor 1961, werd 

berekend op basis van de uitslagen van de vorige dienstjaren. 

Art. 404-6. - Netto-opbrengst van de ant1ulering 
van 11iet aangegeven effecten aan toonder, 

Raming der ontvangsten 
tegen: 

565 000 000 frank, 
650 000 000 frank voor 1960; 

1 900 000 frank, 
1500000 frank voor 1960: 

10 000 000 frank, 
35 000 000 frank voor 1960; 

vermindering • . . . 25 000 000 frank. 
De raming is gegrond op het te gelde maken van de pcrtefeuille en 

op de te verwezenlijken uitgaven voor de laattijdige ruilingen. 

Art. 404-7. - Teru:gg,we van commissielonen uitbetaald aan de banken 
voor hun tussenkomst in de verrichtingen aangaande de omrniling 
va.'1 effe:cten. 

Raming der ontvangsten : 10 000 frank, zoals voor 1960. 

De banken komen minder en minder tussen voor de omwisseling. 

Art. 405. - Opbttngste:n van belastingen. 
Raming der ontvangsten l H 000 000 frank, 
tegen .. . .. . .. . . . . .. . 200 000 000 frank voor 1960: 

vermindering . 

Raming der ontvangsten 
tegen 

3• Netto-ontvangst 

56 000 000 frank. 

Art. 105-L - Speciale belasting op dt: winsten voortvloeiend 
uit leveringen e:n prestaties aan de vijand. 

60 000 000 frank, 
72000000 frank voor 1960; 

vermindering . .. . 12 000 000 frank. 
Totaal bedrag der aanslagen die niet aangezuiverd waren op 

30 september 1960: 1 390 000 000 frank. 
Vermoedelijk bedrag der ontvangsten voor het dienstjaar 1961 : 
l • Bruto-ontvangst . .. . . . . . . F 324 000 000 
2• Ontlastingen .. . 264 000 000 

F 60000000 



[ 103 j ,u ( 1960~1961) - N. 1. 

Art. 405-2. - l mpôt extruordinnire sur les revenus, béné{ices 
et profits exceptionnels céallsés en période de gaecce. 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

84 000 000 de francs, 
128 000 000 de francs pom 1960; 

44 000 000 de francs. 

Montant total des cotisations non apurées au 30 septembre 1960: 
1 183 000 000 de francs. 
Montant présumé des recettes pour l'exercice 1961 
1" Recette brute 
2" Déq rèvernents 

3• Recette nette 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

F 300000000 
216000000 

F 84 000000 

Art. 406. - Enrepistremeni: - Impôt sur le capita! (y compris 
les recettes d'amendes), 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1960. 
Le montant des recettes est évalué à 1 000 000 de francs. Toutefois, 

comme le montant des dépenses peut être évalué également à 1 000 000 
de francs. il y aura équilibre entre les recettes et les dépenses. 

li est à remarquer que pour 1960 les recettes •- tout comme les 
dépenses - ont été évaluées à 2 000 000 de francs. de sorte qu'Il y 
avait également équilibre entre les recettes et les dépenses. 

Art. 407. - Produits d" Minislére de la Justice. - Recettes diverses 
des ëmblîssements äobseruation ef äêdt1clltion de l'Etat. 

220 000 francs. 
3 950 000 francs pour 1960; 

3 730 000 francs. 
Suppression. par les caisses de compensation pour allocations familia­ 

les. du paiement des allocations familiales du chef des enfants placés 
dans les établissements de l'Etat par application de la loi du 15 mai 1912. 

Art. 408. - Contribution de la Fondation Neiionole pour le Finance­ 
ment de la Recherche Scientifique à l"effort d'expansion de fo recber­ 
che en 1961. 

375 000 000 de francs. 
néant pour 1960; 

augmentation 375 000 000 de francs. 
Les prévisions de dépenses en relation avec la recherche scientifique 

et I'enselqnement supérieur, reprises aux budgets de l'exercice 1961, 
dépassent de 600 000 ()(X) de francs environ celles de l'exercice 1960 
et de 1 milliard de francs environ celles de l'exercice 1959. L'article 
prévoit la prise en recette par le Trésor en vue de contribuer au 
financement de cet accroissement de dépenses, et conformément aux 
dispositions de l'article 2 de la loi du 13 avril 1960. d'une partie du 
produit des deux premières tranches de l' emprunt émis par la Fonda­ 
tion Nationale pour le Financement de la 'Recherche Scientifique. 

Art. 408 de 1960. -- Attribution au Trésor de lt: coräce-ueleur 
des timbres tetreiie détruits ou égarés (pou, mémoire). 

Evaluation des recettes. néant 
contre 100000000 de francs pour 1960; 

100000000 de francs. 

Le total des timbres non transmis à la Caisse de Retraite peut être 
évalué à 154 000 000 de francs. Compte tenu du remboursement de 
40000000 de francs au Trésor en 1940-1941 et de 100000000 de 
francs à verser avant le 31 décembre 1960, il reste encore !4()(X)(X)() 
de francs. Cette somme est nécessaire pour honorer éventuellement le 
remboursement futur des timbres retraite. 
Il n'y a donc rien à prévoir à cet article pour 1961. 

Art. 405-2. - Extra-belasting, op de in oorlogstijd beheald« 
exceptionele inkomsten, winsten en baten. 

Rnminq der ontvangsten 84 000 000 frank, 
tegen 128 000000 frank voor 1960; 

verrnlnderlnq . 44 000 000 frank. 
Totaal bedrag der aanslagen die niet aangezuiverd waren op 

30 september 1960 : 1 183 000 000 frank. 
Vermoedelijk bedrag der ontvangsten voor het dienstjaar 1961 : 
1 • Bmto-ontvanost P 300 000 000 
2° Ontlastingen ... 216 000 008 

3° Netto-ontvangst 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

P 8'I 00000;) 

Art. 406. - R.egislratie. - Betaling op het kapitaal (met inbegrip 
van de ontvangsten wegens boeten). 

Raming der ontvangsten: nihil. zoals voor 1960. 
Het bedrag van de ontvangsten wordt op 1 000 000 frank geraamd. 

Daar- echter het bedrag der uitgaven eveneens op 1 000 000 frank 
mag geschat worden, bestaat er evenwicht tussen de ontvangsten en 
de ultqaven. 
Er dient opgemerkt dat, voor 1960 de ontvangsten - evenals de 

uitgaven - op 2 000 000 frank geraamd werden, zodat cr eveneens 
evenwicht bestond lussen de ontvangsten en de uitgaven. 

Art. 407. - Opbrengsten van het Ministerie van [ustitie. - Diverse 
ontvangsten van de R.ijksobservatie• en R.ijksopvoedingsgestichten. 

220 000 frank, 
3 950 000 frank voor 1960; 

3 730 000 frank. 
Afschaffing door de compensatiekassen voor gezinsvergoedingen 

van de betaling van de kinderbijslagen voor minderjarigen geplaatst 
ln de Rijksgestichtcn bij toepassing van de wet van 15 mei 1912. 

Art. 408. - Bi;drage van de Netionele Stichting voor de Financiering 
van he:f Wetenschappelijk Onderzoek fot de kosten van uitbreiding 
van de navorsing in 1961. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

375 000 000 frank. 
nihil voor 1960; 

375 000 000 frank. 
De ramingen van de uitgaven in verband met het wetenschappelijk 

onderzoek en het hoger onderwijs overschrtjden in 1961 die van het 
dienstjaar 1960 met ongeveer 600 (X)O 000 frank en die van het dienst­ 
jaar 1959 met ongeveer 1 miljard frank. Het artikel voorziet de inont­ 
vangstneming door de Schatkist, om bij te dragen tot de financiering 
van deze verhoging der uitgaven en, overeenkomstig de bepalingen van 
artikel 2 van de wet van 13 april 1960. van een gedeelte van de 
opbrengst van de eerste twee tranches van de lening uitgegeven door 
de Nationale Stichting voor de Financiering van het Wetenschappelijk 
Onderzoek. 

Art. 408 van 1960. - Toekenning aan de Schatkist 
van de tegenwaarde van de vernietigde of verloren lijfrentezegels. 
Raming der ontvangsten nihil 
tegen 100000000 frank voor 1960; 

vermindering . 100 000 000 frank. 
Het totaal der niet aan de Lijfrentekas overgemaakte zegels kan op 

151' 000 000 frank geschat worden. Rekening gehoudr,n met de teruq­ 
betaling in l 9i0-194 I aan de Schatkist van 40 000 000 frank en de 
100000000 frank te storten vóôr 31 december 1960, blijft er nog 
14 000 000 frank. Deze som is nodig om eventueel de latere terugbeta­ 
ling van de lijfrentezegels te honoreren. 
Er is dus niets te voorzien voor 1961. 



4-I (1960-1961) - N. 1. [ lOi] 

Section Ill. - Recettes résultant de la guerre. 

Art. 501. - Enregistrement. 
Art. 501-1. -- Produit. divers refo/ifs it 111 [J!l'?:rre. 

Evaluation des recettes : 2 000 000 de francs, comme pour 1960. 

Il est encore permis d'espérer pour l'exercice 1961 des recettes pour 
un total de 2 000 000 de francs. 

Art. 501-2. - /?eco11vreme11t de sommes provenant de cooltsconon« el 
dommntjes-lntérëts prononcés nu profit de /'Etnt du chef de colla­ 
boration avec rennemi. 
Evaluation des recettes : 60 000 000 de francs, comme pour 1960. 

Art. 501-3. - Recouvrement de sommes rembor,rsées A des frn[iquarit.s 
auec l'ennemi, par application erronée de ln loi cltt 19 janvier 1929 
( 1914-1918) (pour mémoire). 

Cette question est toujours à l'examen. La présente rubrîque dolt donc 
être maintenue. 

Art. 501-4. - Recouvrement du montLmt d'allocations 
touchées pur les bénéficiaires des dispositions 

a) de rordonnance allemande clu 6 septembre 1940 (Commission 
Borms). 

Evaluation des recettes. 
contre: 

1 000 000 de francs, 
2 000 000 de francs pour 1960; 

diminution 1 000 000 de francs. 
Le recouvrement de ces produits se révèle de plus en plus difficile, 

à cause de l'insolvabilité partielle des débiteurs qui peuvent encore 
ëtre actionnés en paiement. 
Il est encore permis d'espérer pour l'exercice 1961 une recette de 

1 000 000 de francs. 

b) de (arrêté du 6 juillet 19f1 (Office National pour les Victimes 
civiles de Ja Guerre). 

Evaluation des recettes : 20 000 francs, comme pour 1960. 

Art. 501-5. - Versement à pré/ever su,· le produit net 
de la réalisation de biens provenant du butin de: guerr<e. 

Evaluation des recettes. 8 000 000 de francs, 
contre 6 000 000 de: francs pour 1960; 

augmentation . 2 000 000 de francs. 
Les recettes provenant de la réalisation d,, butin de guerre sont 

comptabilisées au budget pour Ordre. Il peut encore être prévu pour 
1961 une recette totale de 10000 000 de francs. 
Pour ce motif, il ne sera vraisemblablement pas possible d'apurer 

complètement l'article 934-2 du budget pour Ordre dans la mesure où 
il comprend du butin de guerre. 
On peut dès lors encore prévoir pour I'exercice 1961. compte tenu 

des excédents des années antérieures et de la recette de 10 000 000 de 
francs ci-dessus, qu'il sera possible de faire un pri,!èvement de 
8 000 000 de francs. 

Art. 501-6. - Versement ä p.élever sur Ie produit net de la réalisation 
cle biens a origine belge retrouv.;s en Allemagne et restitués à la 
Belgique. 
Evalua!ion des recettes 
contre: ~-· 

2 500 000 francs, 
néant pour 1960; 

augmentation 2 500 000 francs. 
Le prélèvement de 2 500 ()(X) francs prévu sous cette rubrique pour 

l'exercice 1959 n'ayant pu être effectué, il convient - puisque le présent 
article ne figure que pour mémoire à l'exercice 1960 - de reporter le 
prélèvement en question à I'exerelce 1961, de manière à épuiser la 
somme disponible inscrite en recettes pour ordre. 

Sectie Ill. - Ontvangsten voortvloeiend uit de oorloq, 

Art. 501. - R.egistrntie. 
Art. 501-1. - Diverse opbcenqsten ooortvloeierul uit de oorlog. 

Raming der ontvangsten: 2 000 000 frank, zoals voor 1960. 
. Voor het dienstjaar 1961 kunnen nog ontvangsten voor een totaal van 
2 000 000 frank verhoopt worden. 

Art. 501-2. - Tnvorclering van sommen elle voortkomen ,,,,n ver­ 
beurclverk(nringen en schndeuergoec/ingen uitgesproken ten voordele 
uru, de Sta,,t uit hoo{<le van mcc/eu,crking met de vijand. 

Raming der ontvangsten: 60000 CO'.) frank, zoals voor 1960. 

Art. 501-3. - lnvorderit1[l vim sommen aan oorlogswoelcern,.rs terug­ 
beteeld bij verkeerde toepesstnq van de wet van 19 januari 1929 
(1914-1918) (pro memorie). 

Oit vraagstuk Ugt nog steeds ter studie. Deze rubriek dient dus 
gehandhaafd. 

Art. 501-1. - Invordering van het bedrag van toelagen 
gefrokkM door de bevoordefigden der beschikkingen : 

a) van de Duitse ordonn,wtie van 6 september 1940 (Bormscom­ 
missie). 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

1 000 000 frank, 
'2 000 000 frank voor 1960; 

l 000 000 frank. 
De Invorderfng van bedoelde opbrengsten wordt hoe lanqer hoe meer 

netelig wegens de gedeeltelijke insolventie van de schuldenaars die 
nog kunnen vervolgd worden ter betaling. 
Voor het dienstjaar 1961 mag nog een ontvangst van l 000000 frank 

verwacht worden. 

b) van het besluit van 6 juli 19f 1 (Nationale Dienst voor de Bur­ 
gerlijke slachtoffers van de Oorlog). 

Raming der ontvangsten , 20 000 frank, zoals voor 1960. 

Art. 501-5. - Storting af le nemen op de netto-opbrengst van het 
tege/Jcmalcen van gO<!de,.,n die voo,d-omen uit de ooclogsbuit. 
Rarnln11 der ontvangsten . . . 8 000 000 frank, 
teg"n 6 000 000 frank voor 1960; 

vermeerdering . . . . 2 000 ()(X) frank. 
De ontvangsten door de teg.,ldemaking van de oorlogsbuit worden 

op de begroting voor Orde geboekt. Voor 1961 mag nog een globale 
ontvangst van 10000000 frank vooraien worden. 
Om die reden zal hei: wellicht niet mogelijk zijn artikel 934-2 van de 

begroting voor Orde vollalig aan te zutveren in de mate dat het 
oorlogsbuit omvat. 
Derhalve· mag men, rekening houdend met de overschotten van de 

vorige jaren en met de voormelde ontvangst van IOOCIO00O frank voor 
het dienstjaar 1961 nog voon:ien dat het zal mogelijlc zijn een voor­ 
afneming van 8 000 O'.)() frank te doen. 

Art. 501-6. - Storting al te nemen op de netto-opbrengst van het 
tege{denuJcen t1an gœderen """ Belgische: oorsprong in Duitsland 
fen,ggevonden en aan België tetuggtgeuen. 
Raming der ontvangsten 2 500 000 frank, 
tegen . . . nihil VOO!' 1960; 

vermeerderinq 2 500 000 frank. 
Daar de voorafneming van 2 500 (X)() frank, voorzien onder deze 

rubriek voor het dienstjaar 1959 niet kon verricht worden, past het - 
daar dit artikel slechts pro memorie voorkomt voor het dienstjaar 1960 
- de voorafneming waarvan sprake over te dragen naar het dienst­ 
jaar 1961. om de beschikbare som, ingeschreven in de ontvanqsten 
voor orde, volledig te gebruiken. 



1 10s l 4. I ( 1960-1961 ) - N. 1. 

Art. 501-7. - Versement à prélever sur Ic produit net de la liquido­ 
tion des biens nllemnnds mis sous séquestre pendant r,, y11errri 1940- 
194~. 
Evaluation des recettes: 50 000 000 de francs, comme pour 1960. 

De l'avis du Service des Séquestres. une somme de 50 000 000 de 
lrnncs pourra encore être prélevée nu cours de l'cxcrctce 1961 pour 
autant que, par cc nouveau versement, Ic produit net définitif de la 
liquidation des séquestres allemands ne se trouve pas dépassé, 

A.rt. 501-8. - Verse:ment à prélever sur le produit riet de fo /iq11i<l11- 
fion des biens nllemtuuls mis sous stqucsf,-c pendent la guerre 1914- 
1918. 

Evaluation des recettes : 200 000 lnmcs, comme pour 1960. 

La liquidation des séquestrations de la guerre 1911-1918 est prati­ 
quement terminée, 

Le Service des Domaines s'occupe de la réallsntion au mieux des 
intérêts du Trésor, des derniers avoirs qui sont devenus lu propriété 
définitive de l'Etat belge. 

Compte tenu des quelques affaires restantes. il est encore permis de 
prévoir un prélèvement de 200 000 francs. 

Art. 501-9. - Versement à pcéleuer sur le prod11if net de la vente 
de biens livrës pnr l'Allemagne au titre de rtparntion.s. 

Evaluation des recettes 1 000 000 de francs, 
contre . . . 800 000 francs pour 1960: 

augmentation 200 000 francs. 

Le prélèvement de 2 500 000 francs prévu sous cette rubrique pour 
l'exercice 1959 n'ayant pu être effectué, il s'Indtque, compte tenu de 
certaines recettes possibles, de prévoir pour l'exercice 1961 un nouveau 
prélèvement de l 000000 de fran::s, qui permettra sans doute d'épuiser 
la somme disponible .alors aux recettes pour ordre, 

Art. 502. - Trésorerie. 

Art. 502-1. - Recettes réalisées à l'occ:asion de (emploi du crédit 
spécial (loi du 7 septembre 1939) et du paiement de findemniœ de 
miliœ en temps de guerre (pour mémoire). 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1960. 

Art. 502-2. - R_étributions et abandons en matière de déclaration et 
de va/id,1tion de titres belges soumis A ( arcèté-loi du 6 octobre: 1944. 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

1 000 000 de francs. 
2 000 000 de francs pour 1960; 

1 000 000 de francs. 
L'évaluation est basée sur un nombre décroissant de demandes en 

déclarations tardives. 

Art. 502-3. - Remboursement pur la Caisse belge de Prils et áEpargne 
des foru:/s mis à sa disposition conlocmëment à (nrrêtt-loi promulgué: 
à Londres le 28 mai 1942 (pour mémoire). 

Evaluation des recettes: néant. comme pour 1960. 
Le recouvrement des 13 derniers prêts a étê confië à r Administration 

de I'Enrcqistremcnt et des Domaines. 

Art. 502-1. - Produit de, remboursements par des pays ldrange:rs des 
frais engagés pour le rapatriement de leurs ressoctfasants et recettes 
diverses provenant de: la liquiclntion de r ex-Commissorier belge au 
Rapatrieme:nt. 
Evaluation des recettes. 
contre 

dlrninution 

5 000 000 de francs, 
10 000 000 de francs pour 1960; --- 
5 000 000 de francs. 

Cette évaluation ne tient pas compte des créances très importantes 
réclamées à divers pays étrangers, mais qui ne sont probablement pas 
susceptibles d'être liquidées dans Ie cours de r exercice parce que, sui­ 
vant Ja procédure adoptée actuellement par les gouvernements étrangers 
pour lexécueicn du règlement financier des dettes de rapatriement. des 

Àrt. 501-7. - Storting n/ te nemen op tle 11effo-opbrengst vnn de ver­ 
effening uan de tijdcm cle oorlog 1940-1945 onder dioançbehee» 
iJestelcle Duitse goec/ere11. 
Raming der ontvangsten : 50 000 000 frank, zoals voor 1960. 

Naar het advies van de Dienst vau het Sequcster mag nog een som 
van 50 000 ()(X) frank ln de loop van het dienstjaar 1961 voorafgenomen 
worden voor zover, door deze nieuwe storting, de deflnitleve netto­ 
opbrengst van de vereffening van de Duttse sequesterqoederen niet 
overschreden wordt. 

Art. 501-8. - Storting af te nemen op de uetto-opbrenqst van de 
vereffening ,,an Duitse goederen onder- divangl,eheer geste/cl tijderis 
de oorlog 1914-1918. 

Raming der ontvangslen : 200 000 frank. zoals voor 1960. 

De vereffening van de onder dwanqbeheer gestelde goederen van 
de oorlog 1911-1918 is praktisch ten einde. 

De Dienst der Domeinen houdt zich thans bezig met het tcgclde­ 
maken, op de best mogelijke manier ten voordele van de Schatkist. 
van de laatste activa, welke voorgoed eigendom van de Belgische Staat 
geworden zijn. 
~ekening gehouMn met de enkele overblijvende zaken, mag nog 

een voorafneming van 200 000 frank voorzlen worden. 

Art. 501-9. - Storti11g af te neme11 op de netto-opbrengst van· de 
verkoop van goe:leren door Duitsland bi] u;ij,e ,rnn herstel geleverd. 

Raming der ontvangsten 1 000 000 frank, 
tegen 800 000 frank voor 1960: 

vermeerdering 200 000 frank. 
Daar de voorafneming van 2 500 000 frank, voorzien onder deze 

rubriek voor het dienstjaar 1959. niet kon verricht worden is het 
aangewezen, rekening houdend met zekere mogelijke ontvangsten. voor 
het dienstjaar 1961 een nieuwe voorafneming van 1000000 frank t.:: 
voorzien. die het ongetwijfeld zal mogelijk maken de beschikbare som, 
ingeschreven onder de ontvangsten voor- orde, op te gebruiken. 

Art. 502. - Thesaurie. 

Art. 502-1. - Ontvangsten verwezenlijlct te:r gelegenheid van het ver­ 
brnilren van het speciaal krediet (wet •<1nn 7 septembtt 1939) en de 
uitbetaling van de militievergoeding in oorlogstijd (pro memorie}. 

Raming der ontvangsten : nihil. zoals voor 19(,(). 

Art. 502-2. - Vergoedingen en afstanden in zo/re aangifte _en -ttiging 
van Belgische effecten onderworpen aan de besluitwet van 6 okto­ 
ber 19ff. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

1 000 000 frank, 
i 000 000 frank voor 1960; 

vermindering . . . . . . 1 000 000 frank. 
De raming is gegrond op een afdalend aantal van aanvragen en 

laattijdige aangiften. 

Art. 502-3. - Terugbetaling door ik &lgi,che Leen- en Spaarkas der­ 
fondsen te harer beschilclcing gesteld ovr:reenkomstig de ~sluitwet 
te Londen op 28 mei 19'12 afgelrondigd (pro memorie). 

Raming der ontv3ngsten : nihil, zoals voor 1960. 

De invordering der- 13 nog openstaande leningen werd toevertrouwd 
aan het Bestuur der Registratie en der Domeinen. 

Art. 502-1. - Opbrengst van de terugbdalingen door- de uuemd,: 
landen van de kosten gedaan VOOt' de n:patriëring van hun onder­ 
horigen en uerschillende ont,umgmn voortvloeiend uit de liquidatie 
van het oud-Belgisch Commissariaat voor Repatriiring. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermlndertnq 

5 000 000 frank, 
10000000 frank voor- 1960: 

5 000 000 frank. 
Deze raming houdt geen rekening met .de zeer belaugrijke schuld­ 

vorderingen teruggevraagd aan verscheidene vreemde landen, doch 
welke waarschijnlijk niet vatbaar zijn om geliquideerd te worden in de 
loop van het dienstjaar omdat, ingevolge de procedure actueel aange­ 
nomen door de vreemde regeringen ter- uitvoering van de financ~le 



4-1 (1960-1961)-- N. 1. [ 106] 

justifications complémentaires très détaillées et des vérifications sur 
place de notre comptabilité sont exigées. 

Cette évaluation s'applique : 
,~) au remboursement des frais supportés pour l'orqa­ 

ntsation des convois polonais, aux créances apurées par 
annuités ou par acomptes ( notamment la Grèce) et pour 
certaines créances qui ont déjà fait l'objet des Justifica- 
tions complémentaires détaillées requises par d'autres 
gouvernements étranqers . F 

b) au montant des créances à recouvrer à titre de 
Ilquldatlon du matériel et récupération des frais de rapa­ 
triement de personnes non déplacées par faits de guerre 
et dtvers 

F 

Evaluatton des recettes. 
contre 

4 000 000 

1 000000 

5000000 

Art. 502-5. - Produits di,,ers relatifs Il /,i guerre. 

Evaluation des recettes: 5 000 francs. comme pour 1960. 
La prévision pour l'exercice 1961 a été basée sur les résultats pro­ 

bables de l'exercice 1960. 

Art. 502-6. - Rémunération perçue poùr les titres anciens présentés 
á l'éclumge tnrdi], en exé<"ulion des arrNés du /?ëge11t des 17 janvier 
et 7 avril 1919. 

3 000 000 de francs. 
'I 000 000 de francs pour 1960; 

diminution 1 000 000 de Iran.es. 
L'évaluation est basée sur un nombre décroissant de titres présentés 

·11 l'échange tardif. 

Art. 502-7. - Part revenant à la &lgique dans les annuités ducs par 
l'Allemagne en verttt de la convention du 23 .. décembre- 1952 entre 
la Belgique et la République Fédérale d'Allemagne. 

Evaluation des recettes: 34 500 000 francs. comme pour 1960. 
En vertu de la convention du 23 décembre 1952 entre la Belgique 

et la République Fédérale d'Allemagne sur le règlrment des créances 
belges résultant des annuités prévues à l'accord germano-belge du 
13 juillet 1929. formant l'annexe 1 B de l'accord sur les dettes exté­ 
rieures allemandes du 27 février 1953. le Gouvernement de la République 
Fédérale d'Allemagne s'est engagé à verser une somme forfaitaire équi­ 
valente à '10000 000 de Deutsche Mark, payable en quinze annuités 
échéant le t•r juillet de chacune des années 1953 à 1967, savoir 

5 annuités, de 1953 à 1957. s'élevant à DM 2 000 000 chacune: 
10 annuités, de 1958 i\ 1967, s'élevant à DM 3000 000 chacune. 

Ces annuités sont réparties entre le Trésor belge et le Trésor luxem­ 
bourgeois sur la base d'un arrangement intervenu antés-leurement entre 
les deux Gouvernements. 

Art. 502-8. - Annuité due à la Belgique par /'Atlcmagne en vertu 
de l'accord de Londres sur les dettes extécieures sllemondes du 
27 février 1953. en re/a/iort avec l' eccord corrclu les 30 octobre. 
4 novembre et 30 décembre 1952 entre la République Fiidéc-ale áAlfe­ 
magne et les représentants des garants des emprunts. infetnationaux 
garantis cle /,, Rëpub/ique autrichienne de 1933 et 1934. 

Evaluation des recettes : 1 060 000 francs. comme pour 1960. 
En vertu de l'accord de Londres sur les dettes extérieures allemandes 

du 27 février 1953 et en relation avec l'accord conclu les 30 octobre, 
1 novembre et 30 décembre 1952 entre la République Fédérale d'Alle­ 
magne et les représentants des garants des emprunts Internationaux 
garantis de la République autrichienne de 1933 et 19'3'1, le Gouver­ 
nement de la Républtque Fédérale d'Allemagne s'est engagé à verser 
à la Belgique. au titre de garant des deux emprunts autrtchiens précités, 
une somme de 15 905 400 francs belges, payable en quinze annuités de 
1 060 360 francs belges, échéant k 1 "' juillet de chacune des années 
1953 à 1967. 

regeling der repatriërlngsschulden. bijkomende en zeer omstandig 
beschreven bewijselementen vereist worden evenals nazichten ter plaatse 
van onze boekhouding. 

Deze raming Is van toepassing : 
a) voor de terngbetalin·g van de kosten qedraqen voor 

de tnrlchting der Poolse konvooien, voor de schuldvorde­ 
ringen aangezuiverd door annuïteiten of door voorschot­ 
ten [namelljk Griekenland) en voor zekere schuldvorde­ 
ringen, die reeds het ontwerp hebben uitgemaakt van 
btjkomcnde omstandig beschreven bewijselementen vereist 
door andere vreemde regeringen . .. F 

b) voor het bedrag van de schuldvorderingen in te 
vorderen ten titel van liquidatie van het materieel en recu- 
peratie van <le repatrtëringsonkosten der personen niet 
verplaatst door oorlogsfclten en verscheidene ... 

4 000 000 

1 000000 

p 5000000 

Art. 502-5. - Diverse opbrengsten voortvloeiend uil de oorlog. 

Raming der ontvangsten: 5 000 frank, zoals ·voor 1960. 
De raming voor het dienstjaar 1961 werd gebaseerd op de vermoe­ 

delijke resultaten van het dienstjaar l 960. 

Art. 502-6. -- Heffing va11 een ve,·goeding voor de te,· omruiling aange­ 
boden 011de effecten. ov<:reenkomstig de besluiten """ de R.egent van 
17 ienue«! en 7 april 1949. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

3 000 000 frank. 
i 000 000 frank voor 1960; 

vermindering l 000 000 frank. 
De raming is gegrond op een afdalend aantal effecten aangeboden 

voor laattijdige ruiling. 

Art. 502-7. - Deel toekomend a11n België in rie annuïteiten verschuldigd 
door Duitsland krachtens de overeenkomst van 23 december 1952 tus­ 
sen &lgië en cle Bondsrepubliek Duitsluncl. 
Raming der ontvangsten : 34 500 000 frank, zoals voor l 960. 

Krachtens de overeenkomst van 23 december 1952 tussen België 
en de Bondsrepubliek Duitsland in zake de regeling van de Belgisch" 
schuldvorderingen, voortvloeiende uit de bij het Duits-Belgisch akkoord 
van 13 juli 1929 vcorslene annuïteiten. uitmakend de bijlage 1 B tot 
de overeenkomst betreffende de Duitse buitenlandse schulden van 
27 Iebruart 1953, heeft de Regering van de Bondsrepubliek Duitsland 
zich verbonden een forfaitaire som gelijk aan 10 000 000 Duitse Mark 
te storten betaalbaar in vijftien annuïteiten vervallende op I juli van 
elk van de jaren 1953 tot 1967, te weten : 

5 annuîteiten, van 1953 tot 1957. ten belope van 2 000 000 DM elk; 
10 annuïteiten, van 1958 tot 1967. ten belope van 3000000 DM elk. 

Deze annuïteiten worden tussen de Belgische Schatkist en de Luxem- 
burgse Schatkist verdeeld op grond van een vroeger tussen de twee 
Regeringen gesloten overeenkomst. 

Art. 502-8. - .Annuïteit verschuldig,l door Duitsland aan België. krach­ 
tens de overeenkomst ua11 Londen betreffende de Duitse buitenlerulse 
schulden uan 27 februari 1951, in 11erb,1nd met de op 30 oktober, 
1 november en J() december 1952 gesloten overeenkomst lussen de 
Bondsrepubliek Duitsland en de 11ecle9enwoordigers van de borgen 
der gewaarborgde iräemetionale leningen van de Republiek Oosten­ 
riik van 1933 ,n 1931. 

Raming der ontvangsten: 1 060000 frank. zoals voor 1960. 
Krachtens de overeenkomst van Londen betreffende de Duitse bui­ 

tenlandse schulden van 27 februari 1953 en in verband met de op 
30 oktober, 4 november en 30 december 1952 gesloten overeenkomst 
tussen de Bondsrepubliek Duitsland en de vertegenwoordigers van 
de borgen der gewaarborgde internationale leningen van de Republiek. 
Oostenrijk van 1933 en 1931. heeft de Regering van de Bondsrepubliek 
Duitsland zich verbonden aan België, ten titel van borg der twee voor­ 
noemde Oostenrijkse leningen, een som van 15 905 400 Belgische franken 
te storten, betaalbaar in vijftien annuïteiten van 1 060 360 Belgische 
frank. vervallende op I juli van elk. van de jaren 1953 tot 1967. 



[ 107 I 4-1 (1960-1961) - N. 1. 

TITRE II. - RECETTES EXTRAORDINAIRES. 

Art. 601. --'- Pd.'< cle vente d'immeubles échus ,l l'Etat 
à la suite de poursuites sur saisie exercées à Sll requête. 

Evnluntion des recettes: 1 500 000 francs. comme pour 1960. 

li est pratiquement impossible de fixer d'nv ance le produit qui sera 
donné par cet article au cours de l'exercice 1961. 
Le montant envisagé correspond à celui de 1 500 000 francs inscrit 

parmi les dépenses extraordinaires pour l'achat éventuel des· Immeubles 
susdits. 

Art. 602. - Produit de I,, vente d'immeubles nouveuux 
constmils à lïniervention de Fex-Ministère c/e fo 1/econstmclion. 

Evaluation des recettes: 3 000 000 de- francs, comme pour 1960. 

La rêalisation de ces immeubles se poursuit; on peut prévoir qu'au 
cours de l'exercice 1961. Ic produit des ventes atteindra encore 
3 000 000 de francs. 

Art. 603. - /?é:alisalio11 des avoirs immobiliecs 
provenant de la reprise de /' acit] de l'O.L.I.C. 

Evaluation des recettes: 350000 francs, comme pour 1960. 
Au cours de l'exercice 1961 la réalisation des immeubles en question 

atteindra vraisemblablement 350 000 francs. 

Art. 604. - Produit de ïeltënstton des autres immeubles. 

Evaluation des recettes. 
contre 

93 000 000 de francs, 
88 000 O00 de francs pour 1960; 

augmentation • . .. 5 000 000 de francs. 

On peut espérer que les recettes qui seront effectuées sous cette 
rubrique atteindront en 1%1 un total de 93 0O0 00O d<': francs. 

Art. 605 de 1960. - Produit de la loc.1tión áinuneubles nouveaux 
construits à Finteroeniion de rex-Ministère de la Rtconstruction 
(pour mémoire). 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

néant 
2 000000 de francs pour 1960; 

2 000 000 de francs. 

Il a été décidé d'inscrire, à partir de l'exercice 1961. Ic produit de 
la location des immeubles en question au budget des Voies et Moyens 
parmi les « Revenus des domaines :1>, avec le produit de la location des 
autres immeubles appartenant à l'Etat. 

Art. 605. - Versement à faire p8r la uille cl'Anvers en exécution dt: 
Furticie 5 de la Convention A. conclue le 3() junvier 1939 entre l'EtRI 
et la ui/le: ,r Ant1er.•. 
Part relative {! la reprise des treuoux nmritimes exécurés par- rBtnt 

,1u Nord de lu. ville. 

Evaluation des recettes: '146000 francs, comme pour 1960. 
Une Convention conclue entre l'Etat et la ville d'Anvers le 30 Jan­ 

vier 1939 fixe l'annuité due à l'Etat à 445 938 francs pour la reprise 
des travaux maritimes exécutés par l'Etat au Nord de la vll!e. 

Art. 606. - Réalisation des avoirs mobiliers 
prot1entJr1t de la rtprise de r <klif de rO.L./.C. 

Evaluation des recettes. 3 100000 francs, 
contre 9 000 000 de francs pour 1960; 

diminution 5 900 ()(X} francs. 
Les recettes portées sous cette rubrique représentent en ordre prin­ 

cioal des annuités à échéance régulière. 

TITEL ll. - BUITENGEWONE ONTVANGSTEN. 

Art. 601. - Verkooppdjs van onroerende goederen de StM1t ten deel 
gev111/e11 ingevolge <1ervolgingen op beslagneming uitgeoefend op 
zij11 verzoek. 

Raming der ontvanqstcn : l 500 000 frank, zoals voor 1960. 

Het Is practisch onmogelljk vooraf de opbrengst vast te stellen die, 
tijdens het dienstjaar 1961 uit dit artikel zal voortspruiten. 
Het beoogde bedrag stemt overeen met dat van l 500 0O0 frank, opge­ 

nomen onder de buitengewone uitgaven voor de eventuele aankoop 
van bovenbedoelde goederen. 

Art. 602. - Opbrengst vnn de verkoop van nieuwe onroerende goe­ 
deren. gebouwd door tussenkomst v11n het ex-Ministerie vall Weder­ 
opbouw. 

Raming der ontvangsten: 3 000 000 frank, zoals voor 1960. 

De tegeldemaking van deze onroerende goederen gaat voort; men 
mag voorzien dat, tijdens het dienstjaar 1961 de opbrengst van de 
verkopen nog 3 000 000 frank zal bereiken. 

Art. 603. --- Tegeldemaking van de onroerende activa 
voortkomend van de: overname van het ac/iel van het B. V.C. 

Raming der ontvangsten : 350 000 frank, zoals voor 1960. 
De tegeldemaking vau bedoelde onroerende goederen zal. tijdens her 

dienstjaar 1961 waarschijnlijk 350 000 frank bereiken. 

Raming 
tegen 

Art. 604. - Opbrengst van de vervreemding 
van de andere onroerende goederen. 

de, ontvanqsteu . .. 93 000 000 frank, 
· 88 000 000 frank voor 1960; 

vermeerdering • 5 000 000 frank. 
Men mag verwachten dat de ontvangsten die onder deze rubriek 

zullen gedaan worden. in 1961 een totaal van 93 000 000 frank zullen 
bereiken. 

Art. 605 de 1960. - Opbrengst vnn de verhuring van nieuwe onroe­ 
rende goederen gebouwd door tussenkomst VBn het ex-Ministerie van 
l-Vederopbouw (pro memorie), 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

nihil 
2 000 000 frank voor 1 %0; 

2 000 000 frank. 
Er werd beslist om, met ingang van het dienstjaar 1961, de opbrengst 

van de verhuring van de onroerende goederen waarvan hierboven 
sprake, in te schrijven op de Rijksmiddelenbegroting, onder de « Inkom­ 
sten der domeinen». samen met de opbrengst van de verhuring van 
de andere aan de Staat toebehorende onroerende goederen. 

Art. 005. - Stortiny door de sta1 A11twerpe11, i11 uitvoering van arti­ 
kel 5 der Overeenkoms: A, op 30 januari 1939 afgesloten tussen de 
Belgische Staat en de stad Antwtt~n. · 

Aandeel betrel{errdl!: de ooerneminq der zeevaartwerken uitgevoerd 
door de Staat ten Noorden van de stad. 

Raming der ontvangsten: 446000 frank, zoals voor 1960. 

Bij op 30 januari 1939 tussen de: Staat en de stad Antwerpen afge­ 
sloten Overeenkomst, wordt de aan de Staat verschuldigde globale 
annuïteit vastgesteld op '145 938 frank voor de overname van de door 
de Staat ten Noorden van de stad uitgevoerde zeevaartwerken. 

Art. 606. - Tegeldemaking van de roerende activa 
voortkomend van de overname van het actief van het .B. V.C. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

3 10O 00O frauk, 
9 00O 000 franlc voor 1960; 

5 900 00O frank. 

De onder deze rubriek ondergebrachte ootvangsten verteqenwoor­ 
digen voornamelijk annuïteiten met regelmaHge vervaldagen. 



4-1 ( 1960-1961) - N. 1. l 108 

Compte tenu des remboursements dêjà elfectuës, li est permis d'es­ 
compter pour l'exercice 1961 une recette de J 100000 francs. 

Art. 607. - Autres recettes extrnordinalre« 
flliles par les receveurs des <ioma/nes. 

Evaluatton des recettes: 2 000000 de francs, comme pour 1960. 
11 s'agit de montants Imprévlslblcs estimés il 2 000 000 de francs. 

Art. 608. - Amortisscm<'nls compris clans r annuité A payer fül Trésor 
po: !1?:s Sociétés Nntionnlcs c/11 Logement et de ln Petite Propriété 
terrienne du chef des souscriptions de r Etat au:c emprunts émis par 
ces organismes en vcrlrc de Ill loi du 15 avril 19'19. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

31 311 000 francs, 
29 991 000 francs pour 1960; 

1 350 000 francs. 

Au 31 décembre 1955, les souscriptions en question s'élevnient au 
total de 4 005 160 000 francs pour la Société Nationale du Logement 
et à 713 850 000 francs pour la Société Nationale "de la Petite Propriété 
terrienne. Ces chiffres n'ont pas changé. 

Les capitaux souscrits sont remboursables en 66 ans par la première 
de ces sociétés. en 30 ans par la seconde, suivant annuités calculées au 
taux d'intérêt de 4.50 % l'an. 

Les amortissements compris dans les annuités s'élèveront en 1961 à 
31 341 OCO francs. 

La différence présentée provient de la progressivité "des rembourse­ 
ments prévus aux tableaux d" amortissement. 

Art. 609. - Remboursement au Trésor c/es avDnces. s'élevant i, 
10000()()() de francs. faitt:s à la Ligue des Familles nombreuses c/e 
Belgique. pour le service de son Fonds Jes Etudes. à charge dt! 
budget des R.ccettes et des Dépenses cxtroordirrnires - des exercices 
191:5 â 1952. 

Evaluation des recettes : 2 000 000 de francs, comme pour 1960. 
Ces avances sont remboursables en vingt versements annuels égaux. 

Art. 610. - P,ut aamorfisJement comprise dens t,mnuité A payer au 
Trésor par la S, A. « Le Logis militaire» du c:he:f des avances qui 
fui ont été: consenties. 

Evaluarion des recettes 
contre 

augmentation . 

Evaluation des recettes ... 
contre 

augmentation . 

5 273 000 francs. 
1 ICOOOO Francs pour 1960; 
----- 
1 1 7 3 000 francs. 

En vue de l'exécution de son objet social, le Gouvernement peut - 
article 7 de la loi du 3 juillet 1953 - consentir à la Société des 
avances de fonds récupérables. Au 31 décembre 1959 des crédits pour 
un montant total de 520 millions de francs lui ont été accordés sur 
les budgets des dépenses extraordinaires de 1953 à 1959 (Ministère 
de la Défense Nationale). 

D'après les tableaux d'amortissement établis. les amortissements dus 
alt 31 décembre 1961 s'élèvent à 5 273 000 francs. 

Art. 611. - Amorlissemcut compris dans rnnnuitë â paye.- au Trésor 
par le Fonds du Logement cle la Ligue des Familles nombreuses de 
Bdgique. du chef des avances qui lui ont été· {aitl?:S par (Etat. 

1 580 000 francs, 
1 541 000 francs pour 1960; 

39 000 francs. 

Les avances en question s'élèvent à 30 millions de francs. Elles sont 
remboursables au Trésor en vingt annuités égales dont le montant 
a été calculé au t<>UX de 6.il5 % (taux dIntêr êt de: hase: 2 ;!? %). 

La différence présentée provient de: Ia progressivité des rembour­ 
sernents prévus aux tableaux d'amortissement. 

Rekening gehouden met de reeds verrichte, terugbetalingen mag, voor 
het dienstjaar 1961 op een ontvangst van 3 100 000 frank gerekend 
worden. 

Art. 007. - Andere buitengewone ontvangsten 
gedaan door de ontvangers der domeinen. 

Raming der ontvangsten: 2 000 000 frank, .zoals voor 1960. 
Het gaat om onvoorzienbare bedragen die op 2 000 000 frank geschat 

worden. 

Art. 608. - Aflossingen begrepen in de annuilellen aan de Schotkist 
te betalen door de Nationale Mautschappijen voor de Hui:.ve:sting 
en voor cle K/e/111?: Lane/eigendom uit hoofde van cie omferschrljvlngeri 
van cle Staat ln de door deze organismen, krachtens rie ,vet van 
15 april 1949. aitgegeve-11 leningen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdcrmq 

31 341 000 frank, 
29991 000 frank voor 1900: 

1 350 000 frank. 

Op 31 december 1955 bedroegen de onderschrijvingen waarvan 
sprake. ln totaal -! 005 160 000 frank voor de Nationale Maatschappij 
voor de Huisvesting en 713 850 000 frank voor de Nationale Maat­ 
schappij voor d~ Kleine Landeigendom. Deze cijfers zijn niet gewijzigd. 
De onderschreven kapitalen ·21Jn terugbetaalbaar op 66 Jaar voor de 

eerste maatscha.ppif en voor de tweede op 30 Jaar volgens annuïteiten 
berekend op de interestvoet van 4,50 % ·s Jaars. 
De delgingen begrepen in de annuïtelten voor het jaar 1961 zullen 

31 31 l 000 frank bedragen. 
Het voorgedragen verschil vloeit voort uit de tœnenùng van de 

terugstorHngen voorzien op de delqlnqstabellen, 

Art. 6'». - Terugbetaling nim de SchDlkist vea de voorschotten. ten 
belope vun 4() (}(J() ()(JO frank. 111m de Bond der Kroostrijke Geûnnen 
<>an Belgiè toegestaat1 voor de dienst van zijn Studiefonds. tl?:n 
bezware van de begroting van Buitengewone Ontvangsten en Uit­ 
ga.,en der dienstjeren 1915 tot 1952. 

Raming der ontvangsten: 2 000 000 frank. zoals voor 1960. 
Deze voorschotten 2ijn teruqbetaalbaar in twintig gelijke Jaarlijkse 

stortingen. 

Art. 610. - Delging l>egre~n in de annuïteit welke door ~ N. V. 
« Het Militair Tehuis ,. llll11 de Staat dient betaald uit hoofde van de 
voorschotten welke haar werden toegestNtn. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

verm_eerdcring 

5 1:13 000 frank. 
4 100 000 frank voor 1960; 

1 J 73 000 frank. 

Met het oog op de uitvoering van haar maatschappelijk doel is de 
Regering ertoe gemachtigd - artikel 7 van de wet van 3 juli 1953 ~ 
aan de maatschappij terugvorderbare geldvoorschotten te verlenen, Op 
31 december 1959. werden kredieten voor een totaal bedrag van 
520 miljoen frank achtereenvolqens toegestaan op de begrotingen van 
buitengewone uitgaven van 1953 tot 1959 (Ministerie van Landsver­ 
dediging). 
Volgens de opgemaakte aflossingstabellen. zullen de: delgingslasten 

verschuldigd op 31 december 1961 5 273 000 frank bedraçen, 

Art. 611. - Delging begrepen in de annuïteit· te betalen aan de Schat­ 
kist door het Woningsfonds van de: Bond der Kroostri;lce Geûnnen van 
België uit hoolc/e van de door de Staaf verstre/cfe voorschotten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

1 580 000 frank, 
1 54 ! 00() frank VOO~ 1960; 

39 000 frank. 

De voorschotten waarvan sprake bedragen 30 miljoen frank. Zij zijn 
aan de Schatkist terugbetaalbaar in twintig gelijkt annuîteiten, waar­ 
van het bedrag berekend werd tegen de voet van 6.415 % (basis 
interestvoet : 2 ;fi % ) . 
Het voorgedragen verschil vloeit voort uit de toeneming van de: 

terugstortingen voorzien op de delgingstahellen. 



[ 109 ] 4:-1 (1960-1961) - N. !. 

A,·i. 612. - Amortissement compris dans l'annuité à payec au Trésor 
par la Société Nationale de la Petite Propriété teuienne du chef: 
1° des avances qui lul ont été faites par l'Etat et 2" de l'emprunt 
qu'ell» li été nutorisée li con/meter sous la gnrrmtie de l'Efllt (loi du 
29 mars 1949). 

Evaluation des recettes 
contre 

augmenta Ion 

9 764 000 francs, 
9 646 000 francs pour 1960; 

118 000 frnncs. 

Au 31 décembre 1955, les capitaux mis par l'Etat à la disposition de 
la Société Nationale de la Petite Propriété terrienne en vue de ses 
opérations s'élevaient á 800 250 000 francs. 
Il n'y eut plus de nouvelles avunccs depuis, 
En outre, un emprunt de 20 000 (X)() de francs a été émis sous la 

garantie de l'Etat (loi du 29 mars 1949) •. 
Tous ces capitaux donnent lieu au profit de l'Etat à des annuités 

calculées aux taux d'intérêt de base de 1 % et 1,25 %. Pour l'exercice 
1961 on évalue l'amortissement à 9 76'1 000 francs. 

La dlffërence présentée provient de la progressivité des rembourse­ 
ments prévus aux tableaux d'amortissement. 

Art. 613. - Amortissement compris dans ïonnuité à paye, au Trésor 
par la Société ND.tion11/e du Logement clü chef des aum1<·cs qui lui 
ont été faites par /"EtD.t et des emprunts successifs qu'elle a été 
autorisée à contracter sous la g,irnntie de /' Etnt, a11férieuremet1f à la 
loi du 15 nvei! 1949. 

Evaluation des recettes 
contre 

56 500 000 francs, 
55 800 000 francs pour 1960; 

augmentation . . . . 700 000 francs. 
Alt 31 décembre 1955. les capitaux mis par l'Etat à la disposition 

de la Société Nationale du Logement, s'ëlevatent à 2 330 &l l 000 francs 
(avances directes du Trésor). 
Il n'y eut plus de nouvelles avances depuis. 
Antérieurement à la loi du 15 avril 1949, des emprunts au total de 

2 095 332 000 francs, ont été émis par la Société Nationale avec garantie 
de !'.Etat. 
Avances et emprunts donnent lieu, au profit de l'Etat, à une: recette 

de remboursements qui, pour I'exercice 1961. s'élèveront à 56 500000 
francs. 
La différence présentée provient de la progressivité des rembourse­ 

ments prévus aux tableaux d'amortissement. 

Art. 614. - Remboursement d'avances consenties 
( autres que celles visées ci-dessus). 

.Evaluation des recettes: 26 612 000 francs, comme pour 1960. 
Cette évaluation se subdivise comme suit : 
1 ° un dixit!me et dernier remboursement de 20 000 COO de francs sur 

l'avance de 200 000 000 de francs que l'Etat a consentie à la Société 
Nationale des Chemins de Fer belges par la Convention du l4 sep­ 
tembre 1951; 

2° un remboursement, estimé à 1 612 000 francs. soit 1/l()e sur les 
avances, s'élevant au total à F 16 123 929,61. que l'Etat a c~nsenties 
à la Société Nationale du Logement à charge des budgets des Dépenses 
extraordinaires de 1947 et 1949. pour couvrir ses frais d'admmistra­ 
tion. 
3° un crédit de 5 000 000 de francs est prévu au budget des Non­ 

Valeurs et des Remboursements de l'exercice 1961 en vue de l'attribution 
au Grand-Duché de Luxembourg de la part qui lui revient dans les 
avantages et profits que l'Etat belge retire de la Banque Nationale de 
Belgique. Conformément aux accords intervenus, cette participation est 
affectée à la réduction à due concurrence des avances en billets. belges 
que la Belgique a consenties au Luxembourg afin de permettre le retrait 
et Ic remboursement des marks qui circulaient sur le territoire grand­ 
ducal au moment de la libération. avances qui ont été imputées au 
budget extraordinaire de 19'16 (art. 31, 6•, f. de la loi d'intégration du 
29 juin 19'18). 

Art. 615. -~ Recettes diverses. 

Evaluation des recettes 
contre 

dlminution 

22 137 000 francs, · 
72 137 000 francs pour 1960; 

50 000 000 de francs. 
La prévision pour l'exercice 1961 a été basée sur les résultats pro­ 

bables de l'exerctce 1960. 

Art. 612. - Delging begrepen ln de annui'teit te betalen aart de Schat­ 
kist door ere Nationale Maolschapplf voor de Kleine Lnndelgendom 
uit hoofde: 1° van de voorschotten die htuu: door c/e Staat werden 
verstrekt en 2° van de lening die ze gemachtigd werd, onder Staats­ 
ivaarborg, aan te gann (wet u1111 29 nuuirt 1949}, 

Raming der ontvangsten 9 764 000 frank, 
tegen 9 616 000 frank voor 1960; 

vermeerdering . 118 000 frank. 
Op 31 december 1955 bedroegen de kapitalen door de Staat ter 

beschikking gesteld van de Nationale Maatschappij voor de Kleine 
Landeigendom, met het oog op haar verrichtingen 800 2.50 000 frank. 

Slnsdien werden geen nieuwe voorschotten meer toegestaan. 
Daarenboven werd onder 's RIJks waarborg een lening uitgegeven 

van 20000000 frank (wet van 29 maart 1949). 
Al deze kapitalen geven aanleiding ten voordele van de Staat, tot 

annuïteiten berekend tegen de basis Interestvoeten van 1 % en 1.25 %. 
Voor het dienstjaar 1961 wordt deze delging geschat op 9 76'1000 
frank. · 
Het voorgedragen verschil vloeit voort uit de toeneming van de 

terugstortingen voorzien op de ddglngstabellen. 

Art. 613. - Delging begrepen in de an,wïteit te betalen aan de Schat­ 
kist door c/e Nationale MBatschappij voor de Huisvesting, uil hoofde 
van de voorschotten die hnar door de Staat werden verstrekt en 1:,111 
de achtereenoolqende /e11ingen die ze gemachtigd werd ontler Staats­ 
waarborg ,wn te gaan, vôór de wet van 15 april 1919. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

56 500 000 frank, 
55 800 000 frank voor 1960; 

700 000 frank. 
Op 31 december 1955 bedroegen de kapitalen door de Staat ter 

beschikking gesteld van de Nationale Ma •• tschappi] voor de Huisves­ 
ting 2 330 64 l 000 frank { rechtstreekse voorschotten van de Schatkist). 
Sindsdien werden geen nieuwe voorschotten meer toegestaan. 
Vóór de wet van 15 april 1949 werden onder 's Rijks waarborg, door 

de Nationale Maatschappij leningen uitgegeven voor een totaal bedrag 
van 2 096 332 000 frank. 
Voorschotten en leningen geven aanleiding, ten voordele van de 

Staat, tot een ontvangst van terugstortingen, welke 56 500 000 frank 
zullen bedragen voor het dienstjaar 1961. 
Het voorgedragen verschil vloeit voort uit de toeneming van dt. 

terugstortingen voorzien op de delgingstabcllen. 

Art. 611. - Terugbetaling van toegestane voorschotten 
(andere dan die welke hierboven bedoeld zijn). 

Raming der ontvangsten: 26 612 000 frank. zoals voor 1960. 

Deze raming wordt als volgt onderverdeeld : 
1 • een tiende en laatste terugbetaling van 20 000 000 frank op het 

voorschot van 200 000 000 frank door de Staat toegestaan aan de 
Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen bij Overeenkomst 
van 14 september 1951; 
2° een terugbetaling, geraamd op 1 612 000 frank, zegge 1/l()o op 

de voorschotten, belopende in totaal F 16 123 929,61, door de Staat 
toegestaan aan de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting ten 
laste van de begrotingen der Buitengewone Uitgaven van 1947 en 1949, 
om de adm.inistratiekosto,n te dekken; 
3° een krediet van 5 000 000 frank wordt voorzten in de begroting der 

Kwade Posten ·en Terugbetalingen van het dienstjaar 1961 met het oog 
op de toekenning aan het Groothertogdom Luxemburg van het aandeel 
dat hem toekomt in de voordelen en winsten die de Belgische Staat haalt 
uit de Nationale· Bank van België. Overeenkomstig de gesloten akkoor­ 
den wordt die dcelhebbing. tm belope van het vereiste bedrag aange­ 
wend tot de vermindering van de voorschotten in Belgische biljetten 
welke België aan Luxemburg heeft toegestaan ten einde de intrekking en 
de terugtrekking van de marken, die op het ogenblik van de bevrijding in 
omloop waren op het grondgebied van het Groothertogdom toe te laten, 
voorschotten die werden aangerekend op de buitengewone begroting van 
19i6 (art. 31, 6°. f, van de wet van aanrekening van 29 juni 1948). 

Art_ 615. - Diverse onlu,mg>len. 

Raming der ontvangsten •.. 22 137 000 frank, 
tegen . . . •.. ... . .. •.. 72 137 000 frank voor 1960; 

vermindering . . . . 50 000 000 frank. 

De raming voor het dienstjaar 1961 werd gebaseerd op de vermoe­ 
delijke resultaten van het dienstjaar 1960. 



4-l (1960-1961)- N. 1. [ 110 ] 

En outre, les prévisions comprennent un montant de 2 137 000 francs 
correspondant au remboursement à effectuer en 1961 par la Société 
frenco-belqo-luxembourncotse pour l'exploitation du réseau ferré luxem­ 
bourgeois, conformément au tableau d'amortissement adopté (art. 33 
des statuts), 

Art. 616. -· P.1rticip,1tion des pays étrangers clans les dépenses com­ 
munes afférentes au>.· de11xième et froisiême trnnches d'infrastructure 
O.T.A.N, et re/nliues aux fr,ivaux à r~a/iscr p,1r la Belgique. 

Evaluation des recettes, 
contre 

diminution 

352 000 000 de francs, 
500 000 000 de francs pour 1960; 

148 000 000 de francs. 
Les recettes imputables au présent article correspondent à la dtffë­ 

rence entre le montant des travaux communs à exécuter en Belgique et 
Ic montant de l'intervention belge dans l'ensemble de ces travaux. 

Art. 618 de 1960. - Produit de /'emprunt de$ 10000000 à 5,75 % 
contracté par la Belgique auprès de la Banque Irüemntionele pour Ia 
Recomtruclion et le Développement à W ashin9ton (pour mémoire). 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1960. 
L'article est à supprimer, l'emprunt de $ 10000 000 ayant été entière­ 

ment prélevé fin février 1960. 

Art. 619 de 1960. - /?.~cette de fo Société Nationale: de la Pt:tite Pro­ 
priété tercienne, au litre de di{lérenct:s cf amortissement, à virer 'à 
l'article 705-7, :ZO, du budget pour Ordre en vue äassurer le paiement 
intégral des différence, ä amodissement dues par l'Etat à la Société 
Nationale du Logement (pour mémoire). 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

néant 
43 000000 de francs pour 196(); 

43 000 ()(X) de francs. 
La prévision de recette qui figurait antérieurement à cet article est 

reportée à l'article 705.7, 2•, du budget. pour Ordre. Les sommes dues 
par les Sociétés Nationales du Logement et de la Petite Propriété ter­ 
rienne seront versées directement à ce budget et se trouveront ainsi 
directement disponibles pour le remboursement par l'Etat des différences 
d'amortissement dues par celui-ci. 

Art. 620 de 1960. - Cession ä la Société- &/ge de Chimi" Nuclëeice 
(BELCHIM) áoctions souscrites par la Belgique en vue de la consti­ 
tution du capital de: la Société Europé.,nne pour le trait.,ment chimique 
des combustibles irradiés (EUI?OCHEMIC) (pour mémoire). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1960. 
Aucune recette n'est à envisager pour 1961, les obligations vis-à-vis 

de la Société Belge de Chimie Nucléaire (BELCHIM) ayant été prévues 
intégralement au budget de 1959. 

Bovendien omvatten deze ramingen een bedrag van 2 137 000 frank 
overeenstemmende met de terugbetaling ln 1961 door de Frans-Belgisch­ 
Luxemburgse Maatschappij tot exploltatle van het luxemburqs spoor­ 
wegnct, zoals voorzien in de aangenomen aflossingstabel ( art. J3 van 
de statuten), 

Art. 616. - Tussenkomst van de vreemde landen in de gemeenschappe­ 
lijke uitgaven met betrekking tot de /UJeede en derde schijven 11an 
N.A. T.O.-on<ierbou,v en in verband met de door België te uerwezen­ 
liiken werken. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering . 

352 000 000 frank, 
500 000 000 frank voor 1960; 

148 000 000 frank. 
De op dit artikel aanrckenbare ontvangsten stemmen overeen met het 

verschil tussen het bedrag der in België uitgevoerde gemeenschappelijke 
werken en het bedrag van de Belgische tussenkomst in het geheel dezer 
werken. 

Art. 618 van 1960. - Opbre11gst van de 5.75 % lening van$ 10000000 
aangegaan door Belgiè bij de l nternationale Bank voor Her stel en 
Ontwikkeling te Washln17ton (pro memorie), 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1960. 
Het artikel dient geschrapt, de lening van $ 10 000 000 was einde 

februari 1960 geheel opgenomen. 

Art. 619 van 1960. - Als 6/lossingsverschil/en op nrtikei 705-7, 2°, van 
de begroting 11oor Orde oeee- te schrijven ontvangst van de Nationale 
Maatschappij uan de Kleine Lan<leiyendom, ten einde de integrale 
betaling te verzekeren van de aflossingsverschillen die door de Staat 
aan de Nationale Maatschappii voor de Huisvesting verschuldigd 
zifn (pro memorie). 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

nihil 
H 000 000 frank voor 1960; 

43 ()(X) 000 frank. 

De ontvangst die vroeger op dit artikel voorzien was werd overge­ 
dragen naar artikel 705.7, 2•, van de ~groting voor Orde. De door de 
Nationale Maatschappijen voor de Huisvesting en van de Klelne Land­ 
eigl!Cndom vecschuldigde sommen zullen rechtstreeks op deze begroting 
gestort worden en zullen dan ook onmiddellijk beschikbaar zijn voor de 
terugbetaling van de door het Rijk verschuldigde aflossingsverschillen. 

Art. 620 van 1960. - Afstand aan de Belgische Maatscltappij ecor­ 
Kernchemie (BELCHTM) uan aandtlttn onderschreven door België 
met: het oog op de vorming van een lcepitaal van de Economische 
MMtschappij voor de chemische behandrcling van geïrradieerde: b.-and­ 
•loffen (EUROCHEMIC) (pro memorie). 

_Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1960. 
Er wordt voor 1961 geen ontvangst voorzien daar de verplichtingen 

tegenover de Belgische Maatschappij voor Kernenergie (BELCHIM) 
reeds vc,lledig voorkomen in de begroting van 1959. 



CINQUIÈME PARTIE 

ANNEXE 

AU PROJET DE BUDGET DES VOIES ET MOYENS 
POUR L'EXERCICE 1961. 

Liste des aliénations autorisêes par le Ministre des 
Finances en vertu des pouvoirs qui Iui ont été conférés 
par la loi générale du 31 mai 1923, modifiée par celle du 
22 décembre 1949, et par différentes lois domaniales, 

Periode du 1•• aout 1959 au 31 juillet 1960. 

VIJFDE DEEL 

BIJLAGE VAN HET ONTWERP 

VAN ~IJKSMIDDELENBEGROTING 

VOOR HET DIENSTJAAR 1961. 

Lijst der vervreemdingen die door de Minister van 
Financiën gemachtigd werden krachtens de machten hem 
verleend door de algemene wtt van 31 mei 1923, gewij.:igd 
door deze van 22 december 1949, en door verscheidene 
domaniale wetten. 

Tijdperk van 1 augustus 1959 tot 31 juli 1960. 



4,1 (1960-1961)-- N. 1. [ 112 l 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NA TURE BT SU. P-CTE 1 DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

1, - VENTES. 

Anvers (Dom. II). 

1 

Edegem. 

1 

Terrain à bâtir 3 a. 72 ca. 

1 

Ministère de la Défense Nationale. 
Antwerpen (Dom. II). Bouwgrond 3 a. 72 ca. Ministerie van Landsverdediging. 

2 1 Id. Borsbeek, Id. 6 a. 95 ca. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

3 

1 

Id. 

1 

Id. 

1 

Id. · 7 a. 41 ca. 

1 

Id. 

4 Id. Edegem. Id. 5 a. 26 ca. Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

5 1 Herentals. 1 Herentals. 1 Terrain 10 a. 25 ca. Office de la Navigation. 
Grond 10 a. 25 ca. Dienst der Scheepvaart. 

6 1 Anvers {Dom. Il). · Edegem. Terrain à bâti, 3 a. 72 ca. Ministère de 1a Défense Nationale. 
Antwerpen (Dom. II). Bouwgrond 3 a. 72 ca. Ministerie van Landsverdediging. 

7 

1 

Id. Id. Id. 3 a. 72 ca. Id. 

8 ld. Id. Id. 4 .i. 96_ ca. Id. 

9 1 Id. 1 Id. 1 Terrain 1 a. 95 ca. Id. 
Grond 1 a. 95 ca. 

10 

1 

Id. 

1 

Borsbeek. 

1 

Id. 44 ca. Id. 

Il Id. Edegem. Terrain à Wtir 3 a. 72 a. Id. 
Bouwgrond 3 a. 72 ca. 

12 Id. Id. Id. 3 a. 72 ca. Id. 

13 Id. Id. Id. 4 a. 86 ca. Id. 

14 Id. Id. Terrain 1 a. 34 ca. Id. 
Grond 1 a. 34 ca. 

15 1 Id. 1 Id. 1 Terrain à bàtir 4 a. 45 ca. Id. 
Bouwgrond 4 a. 45 ca. 

16 Id. Id. Id. 3 a. 72 ca. Id. 

17 Id. Id. Id. 3 a. 72 ca. Id. 

18 Malines. Willebroek Maison et jardin 3 a. 46 ca. S.N.C.B. 
Meclielen. Huis en tuin 3 a. 46 ca. N.M.B.S. 

19 1 Duffel. Rijmenam. Abri. Ministère de la Défense Nationale. 
Schuilplaats, Ministerie v.ui Landsverdediging. 

20 1 Anvers (Dom. II). 

1 

Edegem. 

1 

Terrain à bâtir 4 a. 85 ca. td. 
Antwerpen (Dom. II}. Bouwgrond 4 a. 85 ca. 

21 1 Id. Id. Terrain 1 a. 46 ca. Id. 
Grond 1 a. 46 ca. 

Z2 

1 

Id. 

1 
Broechem, 

1 
Id. 30 ca. Id. 

23 Id. Edegem. Terrain à b.\tir 4 a. 91 ca. Id. 
BouwgIODd 4 a. 91 ca. 

24 

1 

Id. 

1 
Id. 

1 

Id. 4 a. 96 ca. Id. 

25 Id. Wommelgem. Terrain 38 a. 02 ca. Fonds des ~tes 1955-1969. 
Grond 38 a. 02 ca. Wegenfonds 1955-1969. 

26 1 Id. 1 Oelegem. 1 Id. 97 a. 61 ca. Office ~ Ia Navigation. 
Dieœt dtt Sch~- 

27 1 Id. 1 Edegem. 1 Terrain à b.\tir 4 a. 60 ca. Ministère de la Défense Natioxla.le. 
Bouwgrond 4 a. 60 ca. Ministerie van Landsverdediging. 

28 1 Id. 1 Id. 1 Terrain 1 a. 60 ca. Id. 
Grond 1 a. 60 ca. 

29 1 Id. 1 Id. 1 T errain à bâtir 4 a. 70 ca. Id. 
Bouwgrood 4 a. 70 ca. 



[ 113 ] 4,1 (1960-1961) - N. 1. 

-·· ---· 
Date Prix de vente 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 
ou d'échange valeur vénale - - - - 
Datum der VerkO:fprijs 

NAMEN DER KOPERS OF MEDEIIUILEI?.S akte van verkoop OPMERKINGEN 
of ruiling verkoopwaarde 

1. - VERKOPEN. 

De R~ck-Struyf, J., Berchem. 3.8.1959 l 74400 

Remael et consorts, Borsbeek. 6.8.1959 169 500 
Remael en consorten, Borsbeek. 

Id. 6.8.1959 16S 500 

Fincken, J., Berchem. 7.8.1959 56 500 

Dereze, J ., Herentals: 11.8.1959 40 000 

Schouteden, F., Wilrijk. 14.8.1959 66 960 

Id. 14.8.1959 66 960 

Soly-Beeckmans, J., Anvers. 17.8.1959 99 260 
Soly-Beeckmans, J., Antwerpen. 
Id. 17.8.1959 39 000 

Van Linden et consorts, Borsbeek. 18.8.1959 10 000 
Van Linden en consorten, Borsbeek. 

Sjjsmans-Van Breda, J., Merksem. 21.8.1959 74 400 

Id. 21.8.1959 74400 

Van der Wee, C., Berchem. 22.8.1959 94770 

Id. 22.8.1959 26 130 

Hennebel-Reding, H.; Anvers. 24.8.1959 93 450 
Hennebel-Reiliug, H., Antwerpen. 

Peeters, M., Borgerhout. 24.8.1959 66 960 

Id. 24.8.1959 66 960 

Commune de Willebroek. 2.9.1959 75 000 
Gemeente Willebroek. 

Raeymaeckers, G., Malines. 5.9.1959 l 800 
Raeymaeckers, G., Mechelen. 

Coveliers-Heens, J., Anvers. 5.9.1959 99 425 
Coveliers-Heens, J., Antwerpen. 

Id. 5.9.1959 29930 

Wittevronghel, L., Broechem. 8.9.!959 900 

Mass.:helin-De Setter, J ., Mortsel. 10.9.1959 88 470 

Id. 10.9.1959 89 280 

De Ridder, F., Wommelgem. 14.9.1959 85 000 

S.A. • Antwerpse Waterwerken ». 

1 

17.9.1959 

1 

48 805 
N.V., Antwerpse Waterwerk.en•· 

Verhelst-Philippé, A., Anvers. 17.9.1959 98900 
Verhelst-Philippé, A., Antwerpen. 

Id. 

1 

17.9.1959 

1 

34400 

Verhaegen-Roland, L., Edegem. 18.9.1959 98 700 



4-1 (1960-1961) - N. 1. [ 114 ] 

•• ~ .. Bureau Commune NATURE ET SUPERFICIE PROVENANCE !11 de la situation de la situation DES IMMEUBLES - - - - 
't:.\ ~ Kamoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE a ~ der ligging der ligging DER GOEDEREN HERKOMST ::, z 

-- 

30 Anvers (Dom. Il). Edegem. Terrain 1 a. 22 ca. Ministère de la Offense Nationale. 
Antwerpen (Dom. Il). Grond 1 a. 22 ca. Ministerie van Landsverdediging. 

31 Id. Schoten. Id. 68 a. 15 ca. Office de la Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

32 Id. Emblem. Marais 25 a. 15 ca. Ministère des Travaux Publics. 
Moeras 25 a. 15 ca. Ministerie van Openbare Werken. 

33 Anvers (Dom. 1). Mortsel. Terrain 5 a. 39 ca. S.N.C.13. 
Antwerpen (Dom. IJ. Grond 5 a. 39 ca. N.M.B.S. 

34 Turnhout. Dessel. Id. 34 a. 71 ca. Office de Ja Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

35 Anvers (Dom. l). Anvers. Id. 29 a. 43 ca. S.N.C.B. 
Antwerpen (Dom. I). Antwerpen. N.M.B.S. 

36 Id. Hoboken. Id. 53 ca. Id. 

37 Id. Id. Id. la. 20 ca. Id. 

38 Anvers (Dom. II). Edegem. Terrain à bâtir 3 a. 30 ca. Ministère de la Défense Nationale. 
Antwerpen (Dom. Il}. Bouwgrond 3 a. 30 ca. Ministerie van Landsverdediging. 

39 Id. Id. Terrain 2 a. l3 ca. Id. 
Grond 2 a. l3 ca. 

40 Herentals. Noorderwijk. Id. 5 a. 89 ca. Fonds des Routes 1955-1969. 
Wegenfonds 1955-1969. 

41 Id. Id. Id. l a. 16 ca. Id. 

42 Anvers (Dom. II). Rumst. Maison et terrain 31 a. 83 ca. S.N.C.B. 
Antwerpen (Dom. II). Huis en grond 31 a. 83 ca. N.M.B.S. 

43 Lierre. Lierre. Terrain 90 ca. Ministère des Travaux Publics. 
Lier. Lier. Grond 90 ca. Ministerie van Openbare Werken. 

44 Id. Id. Id. 18 a. 11 ca. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

45 Anvers (Dom. l). Wilrijk. Id. la. 53 ca. Id. 
Antwerpen (Dom. IJ. 

46 Anvers (Dom. II). Wommelgem. Terrain à bâtir 4 a. 52 ca. Ministère: de la Défense Nationale. 
Antwerpen (Dom. II). Bouwgrond 4 a. 52 ca. Ministerie van Landsverdediging. 

47 Id. Id. Id. 4 a. 50 ca, Id. 

48 Id. Id. Id. 4 a. 50 ca. Id. 

49 Id. Id. Id. 14 a. 46 ca. Id. 

50 Duffel. Sint-Katelijne-Waver. Terrain et fort 21 ha. 56 a. 96 ca. Id. 
Grond en fort 21 ha. 56 a. 96 ca. 

51 Anvers (Dom. II). Waarloos. l'vlaison et terrain 4 a. 08 ca. S.N.C.B. 
Antwerpen (Dom. II). Huis en grond 4 a. 08 ca. N.M.B.S. 

52 Id. Id. Id. 5 a. 35 ca. Id. 
53 Id. Edegem. Terrain à bâtir 4 a. 51 ca. Ministère de la Défense Nationale. 

Bouwgrond 4 a. 51 ca. Ministerie van Landsverdediging. 

54 Lierre. Lierre. Terrain l a. 50 ca. Ministère dos Travaux Publics, 
Lier. Lier. Grond I a. 50 ca. Ministerie van Openbare We:rken. 

55 Herentals. Grobbendonk. Id. 7 a. 47 ca. Id. 

56 Anvers (Dom. Il). Emblem. Id. 5 a. 64 ca. Fonds des Routes 1955-1969. 
Antwerpen (Dom. II). Weger.fonds 1955·1969. 

57 Anvers (Dom. I). Mortsel. Id. 1 a. 58 ca. S.N.C.B. 
Antwerpen (Dom. I}. N.M.B.S. 

58 Id. Id. Id. 1 a. 44 ca. Id. 

59 Anvers (Dom. II). Hemiksem. Voirie 84 a. 06 ca. Ministère de la Défense Nationale. 
Antwerpen (Dom. Il). Wegenis 84 a. 06 ca. Ministerie van Landsverdediging. 

60 Id. Massenhoven, Terrain 6 a. 37 ca. Fonds des Routes 1955-1969. 
Grond 6 a. 37 ca. Wegenfonds 1955-1969. 



[ 11 s l 1U {1960-1961} - N. 1. 

-·· - - -·· -·· ---- ·- . - - 
Date Prix de· vente 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 
ou d'échange valeur vénale - - - - 
Datum der Verkoopprijs 

NAMEN DER KOPERS OF MEDEIW ILERS akte varz verkoop of OPMERKINGSN 
of ruiling verkoopivaarde 

Verhaegen-Roland, L., Edegem. 18.9.1959 25 672 

Schrilvers-Cautreels, M., Schilde. 24.9.1959 315 000 

De Meyer-Van Calster, F., Emblem. 20.10.1959 8 500 

Bastaens-Roevens, J ., Mortsel. 21.10.1959 26 950 

S.A. • Sablières et Carrières Réunies ", Anvers. 22.10.1959 60 750 
N.V. " Sablières et Carrières Réunies», Antwerpen. 

S.C. « Noord-Natie ", Anvers. 26.10.1959 735 750 
S.M. • Noord-Natie», Antwerpen. 

Commune de Hoboken. 30.10.1959 10676 
Gemeente Hoboken. 

Id. 30.10.1959 14 900 

Kerremans, F., Berchem. 16.11.1959 49 800 

Id. 16.11.1959 66 009 

Tubex-Van Dijck, F., Noorderwijck. 20.11.1959 14 732 

Van Rillaer, A., Noorderwijk. 20.11.1959 2900 

Frans, A., Rumst. 24.11.1959 220 000 

Cuypers-Van Haver, L., Alost. 26.11.1959 13 541 
Cuypers-Van Haver, L., Aalst: 

Ville de Lierre, 30.11.1959 ZTl 650 
Stad Lier. 

Commune de Wilrijk. 7.12.1959 765 
Gemeente Wilrijk. 

Bastiaensen, P., Deurne. 8.12.1959 82 500 

Stevens, A., Kalmthout. 8.12.1959 79 500 

Van Wetter, A., Deurne. 8.12.1959 . 79 000 

Van den Wyngaert, C., Hemiksem. 8.12.1959 140 000 

S.A. , De Roy Groentenkwekerij •, Sim-Katelijne-Waver. 9.12.1959 l 400 000 
N.V. , De Roy Groentenkwekerij ,, Sint-Katelijne-Waver. 

Sneyers, A., Lierre. 22.12.1959 l05 000 
Sneyers, A., Lier. 

Sneyers, J., Waarloos. 22.12.1959 112 500 

Verlackt-Hakikian, A., Kontich. 22.12.1959 99 977 

Ceusters-Vekemans, C., Lierre. 24.12.1959 3 000 
Ceusters-Vekemans, C., Lier. 

Van Krunckelsven, L., Grobbendonk. 26.12.1959 40 000 

De jcnghe-Eferowa, L., Emblem. 30.12.1959 20 000 

Redant-Melsen, A., Mortsel. 15.1.1960 15 774 

Van de Wauwer-Loos, S., Mortsel. 15.1.1960 14 359 

Commune de Hemiksem. 3.2.1960 - 
Gemeente Hemiksem. 

Joris-Peeters, J,-B., Lierre. 16.2.1960 50 000 
Joris-Peeters, J.-B., Lier. 



~u ( 1960-1961) - N. 1. l 116 l 

- 
1 ::: 

"' ... Bureau Commune NATURE ET SUPERFICIE PROVENANCE •• !li 

~I~ de la situation de la situation DES IMMEUBLES - - - - e " Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE ~ .!:!' s ~ der ligging der ligging DER GOEDEREN HERKOMST ;:, 
2; 
-- 
ól Malit1es. Willebroek. Maison et jardin 3 a. 08 ca. S.N.C.B. 

Mechelen. Huis en tuin 3 a. 08 ca. N.M.B.S. 

62 Anvers {Dom. I). Mortsel. Terrain 1 ha, 30 a, 73 ca. Id. 
Antwerpen (Dom. 1). Grond I ha. 30 a, 73 ca. 

63 Id. Wilrijk, Id. 1 a. 79 ca. Fonds des Routes 1955-1969. 
Wegenfonds 1955-1969. 

64 Anvers (Dom. II). Brasschaat. Id. 82 ca. Ministère de la Défense Nationale. 
Antwerpen (Dom. Il). Ministerie van Landsverdediging, 

65 Malines. Id. Id. 20 a. 67 ca. S.N.C.B. 
Mechelen. N.M.B.S. 

66 Herentals. Herentals. Id. 41 ca. Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

67 Id. Grobbendonk. Id. 4 ha. 16 •- 99 ca. Fonds des Routes 1955-1969. 
Wegenfonds 1955-1969. 

68 Anvers (Dom. li). Edegem. Terrain à b5tir 3 a. Ministère de la Défense Nationale. 
Antwerpen (Dom 11), Bouwgrond 3 a. Ministerie van Landsverdediging. 

(f') Id. Id. Terrain 2 a. 97 ca. Id. 
Grond 2 a. 97 ca. 

70 Anvers (Dom. I). Merksem. ld. 41 a. 68 ca. Ministète des Travaux Publics. 
Antwerpen (Dom. 1}. Ministerie van Openbare Werken. 

71 Anvers (Dom. II). Wommelgem. Id. 2 a. 73 ca. Fonds des Routes 1955--1969. 
Antwerpen (Dom. II). Wegenfonds 1955-1969. 

72 Id. 's-Gravenwezel. Voirie 1 ha. 30 a. 64 ca. Mirtistè-re de b Défense Nationale. 
Wegen;s 1 ha. 30 a. 64 ca. Ministerie van Landsverdediging. 

73 Art vers (Dom. l). Mort.sel. Terrain :\ bâtir 4 a. 36 ca. Ministère des Travaux Publics. 
Antwerpen (Dom. l). Bouwgrond 4 a. 36 ca. Ministerie van Openbare Werken. 

74 Lierre. Lierre. Id. 1 a. 89 ca. Id. 
Lier. Lier. 

75 Anvers (Dom. I). Mort.sel. Terrain 4 a. 21 ca. S.N.C.B. 
Antwerpen (Dom. I). Grond 4 a. 21 ca. N.M.B.S. 

76 Anvers (Dom. II). Wommelgem. Terrain à bâtir 4 a. 50 ca. Ministère de la Défense Nationale, 
Antwerpen (Dom. Il}. Bouwgrond 4 "· 50 ca. Ministerie van Landsverdediging. 

ï1 Id. Berchem. Maison et jardin 2 a. 75 ca. Succession en déshérence. 
Huis en tuin 2 a. 75 ca. Erflo:z.e nalatenschap. 

78 Anvers (Dom. I). Anvers. Maison 19 ca. Bien sans maître. 
Antwerpen (Dom. I). Antwerpen. Huis 19 ca. Heerloos goed. 

79 Turnhout. Retie. Terrain 8 a. 08 ca. Office de la Navigation. 
Grond 8 a. 08 ca. Dienst der Scheepvaart. 

80 Anvers (Dom. I). Anvers. Id. 7 a. 54 ca. S.N.C.B. 
Antwerpen (Dom. l). Antwerpen, N.M.B.S. 

81 Anvers (Dom. II). Edegem. Id. 21 a. 15 ca. Ministère de la Défense Nationale. 
Antwerpen (Dom, Il). Ministerie van Landsverdediging. 

82 Turnhout. Ravels. Id. 3 a. 69 ca. Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

83 Id. Id. Id. 3 a. 15 ca. Id. 

84 Id. Id. Id. z"a. 43 ca. Id. 

85 Anvers (Dom. II). Anvers. Maison I 9 ca. Succession en déshérence. 
Antwerpen (Dom. li). Antwerpen. Huis 19 ca. Erfloze nalatenschap. 

86 Id. Id. Id. 37 ca. . Id. 

87 Id. Brasschaat. Maison et jardin 9 a. 10 ca. Id. 
Huis en tuin 9 a. 10 ca. 

88 Id. Emblem. Marais 8 a. 40 ca. Ministère des Travaux Publics. 
Moeras 8 a. 40 ca. MinisteM van Openbare Werken. 

89 Herentals. Herentals. Ternin 22 ha. 19 a. 07 ca. Office de la Navigation. 
Grond 22 ha. 19 a. 117 ca. Dienst der Scheepvaart, 



[ 117 1 4-1 (1960-1961) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU!LERS 

do l'a<~ vente . ou d'échange. 

Datum der 
akt• van verkoop 

of ruiling 

-..;..-----------,.----------- 

Commune de Willebroek. 
Gemeente Willebroek. 

De [aeck, P., Mortsel. 

Van Meerbergen, M., Wilrijk. 

Raemaekers, J ., Brasschaat. 

Van Campenhout-Domo, F., Malines. 
Van Campenhout-Domo, F., Mechelen. 

Hendrickx, F., Herentals. 

S.A. • Yeha •, Bruxelles. 
N.V.• Veha •, Brussel. 

Var\ den Dooren, H., Edegem. 

Id. 

S.C. • De: Ideale Woning ,, Anvers. 
S.M. • De: Ideale Woning ,, Antwerpen. 

Remaut- Tastenoe, J ., Wommelgem. 

Commune de 's-Gravenwezel. 
Gemeente 's-Gravenwezel, 

Daems, J., Mortsel. 

Vemelen-Soons, J., Lierre. 
Vernelen-Soons, J., Lier. 
Adriaensen, A., Mortsel. 

Van Looveren-Aerts, C., Wilrijk. 

Roten,. R., Berchem. 

Ville d'Anvers. 
Stad Antwerpen. 

Slegers-Carnpers, J., Retie. 

De Meulemeester, L., Brasschaat. 

S.A. • Bracht & C0 ,, Anvers. 
N.V. • Bracht ée C• "• Antwerpen. 

_Caers-Hermans, J ., Ravels. 

Tanghe-Verelst, F., Ravels. 

Van den Borne, C., Ravels. 

Ville d'Anvers. 
Stad Antwerpen. 

Van Noten, A., Bedaar. 

Borgers, J., Brasschaat. 

Rosseau, J.-B., Lierre. 
Rosseau, J .-B., Lier. 

S.A. , De Beukelaer's Fabrieken •· 
N.V. • De Bo:ukelaer's Fabrieken •· 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verl<~fprijs 

vsrkoopwaarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

2.3.1960 

7.3.1960 

9.3.1960 

10.3.1960 

16.3.1960 

25.3.1960 

6.4.1960 

6.4.1960 

6.4.1960 

7.4.1960 

19.4.1960 

20.4.1960 

21.4.1960 

25.4.1960 

4.5.1960 

6.5.1960 

31.5.1960 

3.6.1960 

3.6.1960 

7.6.1960 

8.6.1960 

13.6.1960 

13.6.1960 

13.6.1960 

15.6.1960 

16.6.1960 

21.6.1960 

27.6.1960 

15.7.1960 

150 000 

2 560 000 

125 202 

4104 

10000 

61500 

l 563 712 

98 425 

96769 

550 000 

15000 

175 000 

70 IIS 

42 007 

90 000 

450 000 

35 000 

16 968 

525 000 

15 498 

13 230 

10 206 

265 000 

400 000 

235 000 

5 250 

5 221 470 



4-1 (1960~1961) - N. 1. ( 118 l 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

90 

91 

92 

93 

94 

95 

96 

97 

98 

99 

10O 

101 

102 

103 

104 

105 

106 

107 

108 

109 

.110 

111 

112 

113 

114 

115 

ll6 

117 

118 

119 

120 

121 

Geel. 

Anvers (Dom. I). 
Antwerpen (Dom. !). 

Id. 

Messancy. 

Virton. 

Florennes. 

Walcourt. 

Ciney. 

Paliseul. 

Neukhâteau. 

Gedinne. 

Walcourt. 

Gedinne. 

Walcourt. 

Arlon I. 
Aarlen I. 

Couvin. 

Id. 

Id. 

Id. 

Barvaux, 

Arlon I. 
Aarlen I. 

Walcourt. 

Neufchâteau. 

Bouillon. 

Bastogne. 
Bastenaken. 

Dinant (A. J.). 

Arlon I. 
Aarlen I. 

Paliseul. 

Dinant (A. J.). 

Beauraing. 

Walcourt. 

Arlon I. 
Aarlen I. 

Geel. 

Anvers. 
Antwerpen. 

Deurne. 

Hondelange. 

Latour. 

Agimont. 

Fraire. 

Ciney. 

Herbeumont. 

Saint-Pierre. 

Gedinne. 

Silenrieux. 

Gedinne. 

Silenrieux. 

Guirsch. 

Olloy. 

Id. 

Id. 

re. 
Dochamps. 

Heinsch. 

Silenrieux. 

Libramont. 

Bouillon. 

Sibret. 

Dinant. 

Heinsch. 

Herbeumont, 

Anseremme, 

Pondrôme. 

Silenrieux. 

Arlon. 
Aarlen. 

Terrain 5 a. 06 ca. 
Grond 5 a. 06 ca. 

Id. 83 ca. 

Maison et jardin 1 a. 62 ca. 
Huis en tuin l a. 62 ca. 

Terrain 6 a. 81 ca. 
Grond 6 a. 81 ca. 

Id. 2 ha. 74 a. 30 ca. 

Id. 

Maison 6 a. 70 ca. 
Huis 6 a. 70 ca. 

Terrain 3 a. 47 ca. 
Grond 3 a. 47 ca. 

Id. 1 a. 42 ca. 51. 

Maison 16 a. 21 ca. 
Huis 16 a. 21 ca. 

Terrain 79 ca. 
Grond 79 ca. 

Id. 3 a. 20 ca. 56. 

Id. 1 a. 22 ca. 

Id. 12 a. 11 ca. 34. 

Id. 3 a. 32 ca. 50. 

Id. 2 a. 16 ca. 

Id. 

Id. 2 a. 57 ca. 50. 

Id. 

Id. 3 a. 25 ca. 

29 maisons 2 ha. 93 a. 81 ca. 
29 huizen 2 ha. 93 a. 81 ca. 

Terrain 6 a. 45 ca. 
Grond 6 a. 45 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

1 

Id. 2 na. 25 a. 25 ca. 84. 

Id. 

Id. 

48 a. 63 ca. 

76 ca. 

83 ca. 

2 a. 34 ca. 

3 a. 06 ca. 37. 

45 a. 55 ca. 

80 ca. 12. 

6 a. 68 ca. 

8 a. 57 ca. 

12 a. 83 ca. 

8 a. 95 ca. 60. 

Id. l ha. 06 a. 60 ca. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

'Reconstruction. 
Wederopbouw. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 
Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging, 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Succession en déshérence, 
E.dlo:,;e nalatenschap. 

Ministère de la DéfÉ:nse Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministl:re des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Fonds des Route:s. 
Wegenfonds. 



[ 119 l 4-1 (1960-1961) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDSRUILERS 

-- ·-r--- Da te Prix de vente 
de l'acte de vente ou 
ou d'échange valeur vénale - - 
Datum der Yerkooppriis 

akte uan uer/cuop of 
of ruilil,g verkoopwaarde 

OBSERVATIONS 

OPMIZRKINGEN 

Doms, M., Geel. 18.7.1960 12 650 

S.A. «!mea,,} Anvers. 20.7.1960 12 543 
N.V. (l Imea », Antwerpen, 

Gijs-Van den Broeck, A., Borgerhout. 6.8.1959 322 950 

Spies, J., Hondelange. 3.8.1959 2 300 

Simeon, R., Marche. 10.8.1959 114 000 

S.N.C.B. 12.8.1959 14 590 
N.M.B.S. 

Gol!in, F., Pry. 20.8.1959 85 000 

Demarche, R., Leignon. 4.9.1959 17 500 

Andon, C., Bouillon. 11.9.1959 1 500 

Deurner, J ., Libr.unont. 15.9.1959 70 000 

Jacoby, H., Florenville. 21.9.1959 5 000 

Lérot, G . .,. Silenrieux. 21.9.1959 600 

Buchholtz, M., Malvoisin. 1.10.1959 2 0OO 

Sohet, J ., Silenrieux. 13.10.1959 3 500 

Bourton, E., Arlon. 23.11.1959 3 740 
Beurten, E., Aarlen. 

Léonard, G., Olloy. 1.12.1959 32 400 

Jacquemart, C., Knokke. 1.12.1959 5 320 

François, J., Olloy. 1.12.1959 9 280 

Fivet, G., O!loy. 1.12.1959 1 245 

Commune de Dochamps. 3.12.1959 3 500 
Gemeente Dochamps. 

S.A. • Le Logis Militaire u. 3.12.1959 7 250 000 
N.V. "Het Militair Tehuis 11-. 

Emotte : 1. G., Namur; 2. E., Caracas (Venezuela). 4.12.1959 1 600 
Emotte : l. G., Namen; 2. E., Caracas (Venezuela). 

Everaerts, J ., Librement. 18.1.1960 14500 

Ville de Bouillon. 29.1.1960 18400 
Stad Bouillon. 

Fery, R., Sibret. 18.2.1960 40 000 

Ledoux, H., Dinant. 4.3.1960 2 800 

Barnich, P.•J., Stockem. 7 .J.1960 3 340 

Commune de Herbeumont. 29.3.1960 1 500 
Gemeente Herbeumont. 

S.N. (1 Petite Propriété Terrienne 1,_ 3.4.1960 419 670 
N.M. , Klein Landeigendom ». 

Arbulot, E., Pondrôme. 19.4.1960 8100 

Folon, L., Silenrieux. 21.4.1960 1500 

Ville d'Arlon. 22.4.1960 1500000 
Stad Aarlen. 



4-1 ( 1960-1961) - N. 1. [ t 20 ] 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
. DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

122 

123 

Beauraing. 

Walcourt. 

Pondrôme. 

Walcourt. 

124 

1 

Florennes. 

1 

Florennes. 

125 Bastogne. Sibret. 
Bastenaken, 

126 Flo~ennes. Florennes. 

127 Beauraing. Pondrôme. 

128 Florennes. Florennes. 

129 Bouillon. Bouillon. 

130 Beauraing. Pondrôme. 

131 Walcourt. Yves-Gorneaêe. 

132 Eta.lie. 1 Rulles. 

133 Marche. Hotton. 

134 Beauraing. Pondrôme. 

135 Walcourt. Walcourt. 

136 Id. Id. 

137 Ostende (Dom.). Middelkerke. 
Oostende (Dom.). 

138 1 Hooglede. Zonnebeke. 

139 1 Ostende (Dom.). Bredene. 
Oostende (Dom.). 

140 1 Nieuport. Nieuport. 
Nieuwpoort. Nieuwpoort. 

141 1 Courtrai (A.J.). Avelgem. 
Kortrijk (G.A.). 

142 1 Id. Outrijve. 

143 Id. Id. 

144 Id. Kuurne. 

145 Furnes. Adinkerke. 
Veurne. 

146 1 Hooglede. Moorslede. 

147 Id. Id. 

148 Id. Id. 

149 Id. Id. 

Östende (Dom.). Ostende. 
Oostende (Dom.). Oostende. 

Terrain 2 a. 52 ca. 
Grond 2 a. 52 ca. 

Id. 16 a. 80 ca. 

Id. 18 a. 65 ca. 

Id. 19 a. 95 ca. 

Id. 37 a. 52 ca. 42. 

Id. 7 a. 78 ca. 67. 

Id. 97 a. 93 ca. 65. 

Id. 19 a. 84 ca. 

Id. 44 a, 08 ca. 59. 

Id. 9 a. 30 ca. 

Id. 24 a. 50 ca. 

Maison 1 a. (1/2 indivise). 
Huis I a. ( 1/2 onverdeeld). 

Terrain l a. 98 ca. 
Grond 1 a. 98 ca. 

Terrain et bâtiment 37 a. 34 ca. 
Grond en gebouw 37 a. 34 ca. 

Maisonnette 24 a. 53 ca. 
Huisje 24 a. 53 ca. 

Terrain 5 a. 73 ca. 
Grond 5 a. 73 ca. 

Id. 17 a. 93 ca. 

Id. 4 a. 65 ca. 

Id. 31 a. 93 ca. 

Id. 3 a. 24 ca. 

Id. 8 •· 95 ca. 

Id. 2 a. 74 ca. 

Id. Il ca. 51. 

Terre 51 a. 7() ca. 
Land 51 ,. 7() ca. 

Terrain 6 a. 51 ca. 
Grond 6 a. 51 ca. 

Id. 8 a. 33 ca. 67. 

Id. 5 •· 47 ca. 

Maison 6 a. 94 ca. 
Huis 6 a. 94 ca. 

Terrain 4 a. 97 ca. 
Grond 4 a. ':>7 ca. 
Id. 4 a. 55 ca. 

Id. 3 a. 32 ca. 

Terrain 3 a. 75 ca. et Il a. 44 c,. 
Gronden 3 a. 75 ca. en Il a. 44 ca. 

Terr~n 2 a. ()9 ca. 
Grond 2 a. 09 ca. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

ld. 

Succession en déshérence. 
Erfloze nalatenschap. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

MiI1istère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de l'Tntèeieur. 
Ministerie van Binnenlandse Zaktn. 

Possession immémoriale. 
Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.'N.C.B. 
N.M.B.S. 

Mini5tère de l'Intérieur. 
Ministerie van Binnenlandse Zaken. 

Id. 

Id. 

Id. 

Cession 24.2.1913. 
Afstand 24.2.1913. 



l 121 J ,i-J (1960-1961)- N. 1. 

-·· --··•· - -···-···· ..... ·-···. -·----- --- ... - - - -- . - 

Date Prix de vente 
NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 

ou d'échange valeur vénale 
- - - - 

Datum der Verkoopprijs 
NAMEN DER KOPERS OF MEDERUJLERS ' akte van verkoop of OPMERKINGEN 

of ruiling -waarâe 

Nivarlet A. et E., Pondrôme. 22.4.1960 750 
Nivarlet A. en E., Pondrôme. 

Schollaert, G., Walcourt. 5.5.1960 20 000 

Froment, R., Walcourt. 5.5.1960 25 000 

Huppe, L., Walcourt. 5.5.1960 20 000 

Lievens, P., Walcourt. 5.5.1960 80 000 

Blackrnan, G., Walcourt. 5.5.1960 7 000 

Dubois, A., Florennes. 6.5.1960 20 000 

Hubermont, A., Sibret. 10.5.1960 20 000 

Coster, G., Florennes. 16,5.1960 13 200 

Dubois, E.J Pondrôme, 16.5.1960 4000 

Ministère des Travaux Publics. 23.5.1960 8 000 
Ministerie van Openbare Werken. 

Claude, E., Bouillon. 24.5.1960 37 500 

Boux, E., Pondrôme. 2.6.1960 l 000 

Berlingier, F., Ham-sur-Heure, 2.6.1960 80 000 

Rernacle, J., Marbehan-Rulles. 3.6.1960 12 000 

Troquay, E., Melreux-Hotton, 3.6.1960 56000 

Rosmant, F., Pondrôme .. 30.6.1960 5 000 

Blackrnan, G., Walcourt. 19.7.1960 l 000 

Id, 19.7.1960 4000 

Desseyn, G., Middelkerke. 7.8.1959 97 275 

Viaene, A., Zonnebeke. 3.8.1959 71 600 

Lingier, L., Bredene. 18.8.1959 61 706 

Ville de Nieuport. 21.8.1959 5 943 
Stad Nieuwpoort. 

Van Leynseele, J., Avelgem. 13.8.1959 '51 710 

Vandenieuwenborg, 1-r Outrijve. 14.8.1959 10000 

Meerman, Ch., Outrijve. 20.8.1959 6670 

Michels, A., Harelbeke. 18.6.1959 11 000 

Jansseune, M., Adinkerke. 21.8.1959 205 000 

Demeyer, G., Moorslede. 28.8.1959 67 155 

Id. 28.8.1959 59 875 

Goeman, R., Moorslede. 28.8.1959 44820 

Verkindere, A.1 Moorslede. 28.8.1959 100 000 

De Ramée, R., Ostende. 2.9.1959 Zl2 506 
De Ramée, R., Oostende. 



'1-1 ( 1960-1961) - N. 1. [ 122 l 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligg;ng 

151 

152 

153 

154 

155 

156 

157 

158 

159 

160 

161 

162 

163 

164 

165 

166 

167 

168 

169 

170 

171 

172 

173 

174 

175 

176 

177 

178 

179 

180 

181 

Commune 
de l1 situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

Ostende (Dom.). 
Oostende (Dom.). 

Id. 

Id. 

Poperinge. 

Ostende (Dom.). 
Oostende (Dom.). 

Ypres. 
leper. 

Id. 

Id. 

Hooglede. 

Id. 

Id. 

Fumes. 
Veurne. 

Ostende (Dom.). 
Oostende (Dom.). 

Id. 

Hooglede. 

Id. 

Furnes. 
Veurne. 

Id. 

Ypres I. 
leper I. 

Roulers. 
Roeselare. 

Id. 

Hooglede. 

Furnes. 
Veurne. 

Ostende (Dom.). 
Oostende (Dom.). 

Id. 

Courtrai (A.J.). 
Kortrijk (G.A.). 

Id. 

Menin I. 
Menen I. 

Harelbeke. 

Menin 1. 
Menen I. 

Ostende (Dom.). 
Oostende (Dom.). 

Ostende. 
Oostende. 

Zeebrugge. 

Middelkerke. 

Roesbrugge. 

Middelkerke. 

Ypres. 
Ieper. 

Id. 

Id. 

Staden. 

Id. 

Id. 

Wulveringem. 

Ostende. 
Oostende. 

Id. 

Mo:,rslede. 

Id. 

Wulveringem .. 

Id. 

Poelkapelle. 

Rumbeke. 

Id. 

Moorslede. 

Wulveringem. 

Ostende. 
Oostende. 

Id. 

Outrijve. 

Id. 

Menin. 
Menen. 

Waregem. 

Menin. 
Menen. 

Ostende. 
Oostende. 

Terrain 1 a. 23 ca. 81. 
Grond 1 a. 23 ca. 81. 

Id. 6 a. 69 ca. 60. 

Id. 8 a. 28 ca. 04. 

Terre 78 a. 70 ca. 
Land 78 a. 70 ca. 

Terrain 1 a. 43 ca. 20. 
Grond 1 a. 43 ca. 20. 

Id. 3 a. 38 ca. 

Maison 7 a. 15 ca. 30. 
Huis 7 a. 15 ca. 30. 

Id. 3 a. 42 ca. 14. 

Terrain 3 a. 76 ca. 
Grond 3 a. 76 ca. 

Id. 3 a. 36 ca. 

Iù. 5 a. 80 ca. 

Id. 17 a. 51 ca. 

Id. 1 a. 51 ca. 

Id. 61 a. 43 ca. 25. 

Id. 17 a. 14 c-;,. 

Id. 11 a. 09 ca. 

Jd. 22 a. 68 ca. 

Id. 56 a. 39 ca. 

Maison 14 a. 12 ca. 
Huis 14 a. 12 ca. 

Terrain 9 a. 07 ca. 
Grond 9 a. 07 ca. 

ld. 6 a. 82 ca. 

Id. 9 a. 99 ca. 77. 

Id. 23 a. 08 ca. 

Maison 2 a. 29 ca. 
Huis 2 a. 29 ca. 

Id. 2 a. 25 ca. 

Etang l ha. 19 a. 01 ca. 
Vijver 1 ha. 19 a. 01 ca. 

Id. 23 a. 77 ca. 14. 

Terrain 6 a. 06 ca. 
Grond 6 a. 06 ca. 

Id. 18 a. 29 ca. 

Id. 6 a. 77 ca. 

Id. 1 a. 54 ca. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Tra vaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère de l'Intérieur. 
Ministerie van Binnenlandse Zaken. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Ministère de l'Intérieur. 
Ministerie van Binnenlandse Zaken. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.BS 

Id. 

Id. 

Ministère de l'Intérieur. 
Ministerie van Binnenlandse Zaken. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.Il.S. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 



[ 123 ] .<J-1 (1960-1961) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

·--7 Prix de vente 
0\1 

valeur vénale 

Ver koof prijs 
verkoo;waarde 

OBSERVATIONS 

OPMERK INGEN 

A.S.B.L. "Hoger Instituut voor Occupational Therapy (H.l.O.T.) •. 
V.Z.W.D. • Hoger Instituut voor Occupational Therapy (H.I.O. T.) ,. 

Delombaerr, G., Alost. 
Delombaert, G., Aalst. 

Morel, G., Middelkerke. 

Ollevier: 1. J., Adinkerke; 2. A., La Panne. 
Ollevier : 1. J., Adinkerke; 2. A., De Panne. 

De Poorter, M., Middelkerke. 

Commission d'Assistance Publique, Ypres. 
Commissie van Openbare Onderstand, Ieper. 

Crémery, G., Houthem. 

Beernaert, R., Ypres. 
Beernaert, R., Ieper. 

Beeckae:rt, R., Staden. 

Id. 

Id. 

De Pierpont, M., Froyennes. 

Stemgée, J.-P., Ostende. 
Stemgêe, J.-P., Oostende. 

S.A. • Caltex Petroleum Cy •, Bruxelles. 
N.V.·• C,Jtex Petroleum Cy », Brussel, 

Mestdagh, J., Moorslede. 

Van Overberghe, C., Bruxelles. 
Van Overberghe, C., Brussel. 

Ddori, G., Gand. 
Delori, G., Gent. 

Id. 

Decock, A., Poelkapelle. 

Witdouck, C., Rumbeke. 

Vansteenkiste, O., Rumbeke, 

Derneyere, R., Moorslede. 

[aucot-Lcuwagie; N., Mons. 
jaucor-Louwagie, N., Bergen. 

Versluys, C., Ostende. 
Versluys, C., Oostende. 

Cornelis, R., Bredene. 

Buysens, P., Outrijve. 

· Id. 

Cools, F., Menin. 
Cools, F., Menen. 

Commune de Waregem. 
Gemeente Waregem. 

Strypsteen, E., Menin. 
Strypsteen, E., Menen. 

Hendrickx-Trousson, O., Gand. 
Hendrickx-Trousson, O., Gent. 

3.9.1959 

9.9.1959 

12.9.1959 

27.8.1959 

21.9.1959 

18.9.1959 

14.9.1959 

14.9.1959 

8.10.1959 

8.10.1959 

8.10.1959 

14.10.1959 

25.9.1959 

16.10.1959 

22.10.1959 

22.10.1959 

9.10.1959 

9.10.1959 

19.10.1959 

15.10.1959 

15. I0.1959 

27 .I0.1959 

3.11.1959 

23.10.1959 

23.10.1959 

13.11.1959 

13.11.1959 

20.11.1959 

17.11.1959 

2.12.1959 

20.11.1959 

49 524 

167 400 

327 076 

ll8 050 

128 880 

8450 

190000 

178 000 

41360 

36960 

63800 

26265 

128 393 

1 689394 

51432 

38836 

34020 

84585· 

488000 

97000 

96000 

49985 

34620 

270000 

260000 

50700 

38040 

48480 

73160 

115 178 

146 443 



4-1 (1960-1961) - N. 1. [ 124 ] 

.. T i 1 Bureau Commune NATURE ET SUPERFICIE PROVENANCE ~, de la situation de la situation DES IMMEUBLES 

e " - - - - 
•QJ ~ Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE 
~ ~ der liggir,g der ligging DER GOEDEREN HERKOMST 

1 z 

182 Nieuport. Ramskapelle. Terrain 1 la. 06 ca. S.N.C.B. 
Nieuwpoort. Grond Il a. 06 ca. N.M.B.S. 

183 Ostende (Dom.). Zeebrugge. Id. l a. 50 ca. Ministère des Travaux Publics, 
Oostende (Dom.). Ministerie van Openbare Werken. 

184 Furnes. Coxyde, Id. 23 a. 49 ca. Ministère de la Défense Nationale. 
Veurne, Koksijde. Ministerie van Landsverdediging. 

185 Ostende (Dom.). Ostende. Id. 25 ca. 92. Ministère des Travaux Publics. 
Oostende (Dom.). Oostende. Ministerie van Openbare Werken. 

186 Id. Id. Id. 9 a. 62 ca. 58. Id. 

187 Id. Id. Id. 9 a. 07 ca. 68. Id. 

188 Bruges t· J.). Oostkamp. Id. 2 a. 50 ca. 02. rd. 
Brugge G. A.). 

159 · Hooglede. Moorslede. Id. 9 a. 93 ca. 20. Ministère de l'Intérieur. 
Ministerie van Binnenlandse Zaken. 

190 Id. Id. Id. 7 a. 49 ca. Id. 

191 Id. ld. Id. 8 a. 37 ca. 30. Id. 

192 Messines. Houthem. Maison 2 a. 15 ca. 17. S.N.C.B. 
Mesen. Huis 2 a. 15 ca. 17. N.M.B.S. 

193 Id. Id. Id. 5a.04ca. Id. 

194 Id. Id. Id. 5 a. 12 ca. Id. 

195 Id. Id. Id. 4 a. 94 ca. 05. Id. 

196 Id. ld. Id. 7 a. 20 ca. Id. 

197 Id. Id. Jardm 3 "· 02 ca. 46. Id. 
Tuin 3 a. 02 ca. 46. 

198 Id. Id. Teere 9 a. 16 ca. 80. Id. 
Land 9 a. 16 ca. 80. 

199 Courtrai (A. J .). Heule. Terrain 6 a. 51 c:,. Ministère de l'Intérieur. 
Kort.rijk (G. A.). Grond 6 a. 51 ca. Ministerie: van Binennlandse Zaken. 

200 Id. Avelgem. Id. 3 a. 92 ca. 19. Mînistère des Travaux Publics. 
Ministerie van. Openbare Werken. 

201 Menin!. Menin. Id. 6 a. 66 ca. Id. 
Menen I. Menen. 

202 Gistel. Gistel. Id. J3 a. 55 ca. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

203 Ostende (Dom.). Ostende. Id. 8 a. 20 ca. 62. l'tlinistère des Travaux Publics. 
Oostende (Dom.). Oostende. Ministerie van Openbare Werken. 

204 Id. Weste.-ide. Id. 1 a. 40 ca. 32. Bien vacam, 
Heerloœ goed. 

205 Nieuport. Pervijze. Terre 37 a. 65 ca. 5.N.C.B. 
Nieuwpoort. Land 37 a. 65 ca. N.M.B.S. 

M.ison 6 a. 48 ca. 
Huis 6 a. 48 ca. 

Id. 2 a. 55 ca. 

Id. 2 a. 55 ca. 

Id. 5 3. ()8 Cl. 

Terrain 6 a. 
Grond 6 a. 

Id. 6 a. 

Bâtiment 5 a. 25 ca. 50. 
Gebouw 5 a. 25 ca. 50. 



[ 125 ] 4-1 (1960~1961) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Boelens, G., Ramskapelle. 

Pieters, J., Zeebrugge. 

Commune de Coxyde. 
Gemeente Koksijde, 

Castien, E., Ostende. 
Castien, E., Oostende. 

A.S.B.L. • Vooruitzicht en Voorzorg •• Bruxelles. 
V.Z.W.D. , Vooruitzicht en Voorzorg ,, Brussel. 

Maquinay, B., Ostende. 
Maquinay, B., Oostende. 

D'Hoedt, L., Oostkamp. 

Dierick, R., Rumbeke. 

Id. 

Id. 

Van Ceunebroeck, C., Houthem. 

Vandenbussche, B., Ypres. 
Vandenbussche, B., leper. 

Doolaeghe, B., Houthem. 

Id. 

Id. 

Delmotte, J., Houthem. 

Id. 

Verbeke, R., Heule. 

Villez, P.,· Avelgem. 

Callewaert, M., Menin 
Callewaert, M., Menen. 

Commune de Gistel. 
Gemeente Gistel. 

S.P.R.L. • Pauwels en Vereecke •, Middelkerke. 
P.V.B.A. • Pauwels en Vereecke ,,, Middelkerke. 

Vanhoorne, Ch., Westende. 

Depuydt, R., Pervijze. 

Date Prix de vente 
de l'acte de vente ou 

ou d'échange valeur vénale - - Datum der Verk~jprijs 
akte van verkoop 

of ruiling verkoopwaarde 

11.12.1959 34600 

18.12.1959 75 335 

23.12.1959 469 800 

28.12.1959 64 800 

11.12.1959 582 361 

11.12.1959 635 376 

6.10.1959 10000 

4.1.1960 49660 

4.1.1960 43442 

4.1.1960 46 052 

15.12.1959 106 000 

15.12.1959 107 000 

15.12.1959 115 000 

15.12.1959 105 000 

15.12.1959 110000 

15.12.1959 7600 

15.12.1959 18400 

25.1.1960 84630 

1.2.1960 15700 

4.2.1960 113 312 

30.1.1960 40650 

26.1.1960 2 700 000 

26.2.1960 58935 

22.2.1960 886000 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 



-U ( 1960~1961) - N. 1. [ 126 ] 

r 
-- 

i 1 Bureau Commune NATURE ET SUPERFlCIE PROVENANCE 

~I 
de ln situation de la situation DES IMMEUBLES 
- - - - 

·a.> ~ Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE 
§ ~ der ligging der ligging DER GOEDEREN HERKOMST 
z 

206 Menin I. Menin. Terre 55 a. 03 ca. Id. 
Menen I. Menen. Land 55 a. 03 ca. 

207 Ostende (Dom.). Ostende. Terrain la. 10 en. 50. Ministère des Travaux Publics. 
Oostende (Dom.). Oostende. Grond I a. 10 ca. 50. Ministerie van Openbare Werken" 

208 Id. Id. Id. l a. 10 ca. 50. Id. 

209 Menin I. Menin. Id. 5 a. 77 ca. Id. 
Menen I. Menen. 

210 Id. Id. Id. 6 a. 50 ca. Id. 

211 Ypres I. Ypres. Maison 5 a. 79 ca. S.N.C.B. 
leper 1. Ieper. Huis 5 a. 79 ca. N.M.B.S. 

212 Id. Id. Id. 4 a. 32 ca. Id. 

213 Roulers. Rumbeke. Terrains 6 ca. et 2 a. 34 ca. Id. 
Roeselare. Gronden 6 ca. en 2 a. 34 ca. 

214 Ostende (Dom.). Ostende. Terrain 2 a. 20 ca. Ministère des Travaux Publics. 
Oostende (Dom.). Oostende. Grond 2 •· 20 ca. Ministerie: van Openbare Werken. 

215 Hooglede. Moorslede. Id. 10 a. 67 ca. Mirùstète de l'Intérieur. 
Ministerie van Binnenlandse Zaken. 

216 Id. Id. Id. 8 a. 49 ca. Id. 

217 Id. Westrozebeke. Id. 4 a. 16 ca. 25. Ministère de la Dèfense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

218 Ostende (Dom.). Ostende. [d. 2 a. 08 ca. 87. Ministète des 'Travaux Publics. 
Oostende (Dorn.). Ostende. Ministerie van Openbare Werken. 

219 Id. Midddkerke. Id. 2 a. 45 ca. 64. Id. 

220 Id. Id. Id. 2 a. 44 ca. 20. Id. 

221 Furnes. Vinkem. Id. 59 a. 90 ca. S.N.C.B. 
Veurne. N.M.B.S. 

222 Id. Id. Id. Il a. 66 ca. Id. 

223 Roulers. Rumbeke. Id. 2 a. 40 ca. Id. 
Roeselare. 

224 Id. Id. Id. 4 ca. Id. 

225 Id. Id. Id. 28 ca. Id. 

226 Id. Id. Id. 8 ca. Id. 

2'Z1 Ypres I. Ypres. Maison 5 a. 65 ca. 93. Id. 
Ieper I. Ieper. Huis 5 a. 65 ca. 93. 

228 Ostende (Dom.). Zeebrugge. Terrain 8 a. Ministère des Travaux Publics. 
Oostende (Dom.). Gronds a. Ministerie van Openbare Werktn. 

229 Id. Id. Id. 6 a. 28 ca. Id. 

230 Id. Id. Id. 5 a. 98 ca. Id. 

231 Id. Id. Id. 7 a. 25 ca. Id. 

232 Harelbeke. Harelbeke. Id. 80 ca. Id. 

233 Menin I. Menin. Maison 5 a. 86 ca. S.N.C.B. 
Menen I. Menen. Huis 5 a. 86 ca. N.M.B.S. 

234 Ostende (Dom.). Ostende. Terrain 51 a. 89 ca. Ministère des Travaux Publics. 
Oostende (Dom.). Oostende. Grond 51 a. 89 ca. Ministerie v.m Openbare Werken. 

235 Dixmude. Dixmude. Id. 1 a. 59 ca. 84. S.N.C.B. 
Diksmuide. Diksmuide. N.M.BS. 

236 Id. Id. Id. 66 ca. 41. ld. 

237 Ostende (Dom.). Stene. Hangar 14 a. 35 ca. Ministère de la Défense Nationak. 
Oostende (Dom.). l...oods 14 a. 35 ca. Ministerie van Landsverdediging. 



[ 127] 4-1 (1960~1961)- N. 1. 

.. -·· --· ------- . - ·-· -·- - ·- -··- . - - ---- - 

~BSER:TIONS NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 
Date Prix: de vente 

de l'acte de vente ou 
ou d'échange valeur vénale - - - 
Datum der Verkoopprijs 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS akte van verkoop of PMERKINGEN 
of ruiling verkoopwaarde 

Muylle, M., Menin. 7.3.1960 87 573 
Muylle, M., Menen. 
Denys, P., Men.in. 
Denys, P., Menen. 

Van Daele, N., Ostende. 23.2.1960 118 788 
Van Daele, N., Oostende. 

Van Daele, E., Melle. 23.2.1960 118 788 

Platteeuw, R., Wervik. 15.3.1960 4ó 160 

D'Hulster, A., Lauwe. 15.3.1960 52 000 

Dewachter, C., Ypres. 2.3.1960 140 000 
Dewachter, C., Ieper. 

Clauw, H., Vlamertinge. 2.3.1960 226 000 

Commune de Rumbeke. 5.2.1960 6 000 
Gemeente Rumbeke. 

Vanhouck, A., Ostende. 8.3.1960 198 621 
Vanhouck, A., Oostende. 

Wyffels, L., Rumbeke. 28.3.1960 64 020 

Verfaillie, G., Moorslede. 9.1.1960 46 695 

Keirsebilck, G., Westrozebeke. 5.4.1960 79 920 

Gorissen, J ., Ostende. 8.4.1960 281 975 
Gorissen, J., Oostende. 

Devos, A., Ostende. · 12.4.1960 196 512 
Devos, A., Oostende. 

Deketelaere, A., Torhout. 12.4.1960 195 360. 

OUevier, R., Adinkerke. 24.3.1960 89 850 

Id. 24.3.1960 17 490 

Commune de Rumbeke. 9.2.1960 6 000 
Gemeente Rumbeke. 

Himpe, M., Rumbeke. 17.2.1960 713 

Ingels, M., Rumbeke. 16.2.1960 4 275 

Decru, E., Rumbeke, 19.2.1960 1 223 

Destailleur, G., Ypres. 28.4.1960 150 000 
Destailleur, G., leper. 

Caeyman- Thienponr, Zeebrugge. 3.5.1960 280 000 

Id. 3.5.1960 234 000 

Id, 12.2.1960 209 000 

Id. 12.2.1960 2.53 925 

Verstraete, C., Jabbeke. 6.5.1960 4400 

Mylle, M., Men.in. ll.5.1960 100 000 
Mylle, M., Menen. 

A.S.B.L. • Avaco t, Bruxelles. 19.5.1960 5 708 395 
V.Z.W.D. • Avaco •• Brussel. 

Vandenabeele, K., Dixmude. 23.5.1960 31968 
Vanderubeele, K., Diksmuide. 

Dernaeght, C., Dixmude .. 23.5.1960 13 282 
Demaeght, C., Diksmuide. 

Merlevede, E. 6.5.1960 130000 



4~1 (1960--1961) -· N. l. [ 128] 

-··~-- ____ ..•... -- ,-----·---- --------.--·--··------- 

il "a •.. Bureau Commune 

½ri de la situation de fa situation 
- - 8 ~ Kantoor Gemeente 

"ij ~ der ligging der ligging 
z 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

238 1 Menin I. 

1 

Menin. 

1 

Terrain 7 a. 97 ca. Ministère des Travaux Publics. 
Menen I. Menen. Grond 7 a. 97 ca. Ministerie van Openbare Werken. 

239 1 Id. Id. Maison 3 a. 53 ca. S.N.C.B. 
Huis 3 a. 53 ca. N.M.B.S. 

240 1 Id. 1 Id. 1 Terre 80 a. 41 ca. Id. 
Land 80 a. 41 ca. 

241 1 Ostende (Dom.). Blankenberge. Terrain 11 a. 06 ca. Ministère des Tra vaux Publics. 
Oostende (Dom.). Grond 11 a. 06 ca. Ministerie van Openbare Werken. 

242 

1 

Id. Id. Id. l a. 90 ca. 60. Id. 

243 Nieuport. Nieuport. Id. 24 a. 21 ca. 50. S.N.C.B. 
Nieuwpoort. Nieuwpoort. N.M.B.S. 

244 1 Ostende (Dom.). Bredene. Id. 7 a. 77 ca. Ministère des Travaux Publics. 
Oostende (Dom.). Ministerie van Openbare Werken. 

245 1 Bruges. Assebroek, Id. 28 ca. 75. Id. 
Brugge. 

246 1 Ostende (Dom.). Zeebrugge. Id. 4 a. 88 ca. 23. Id. 
Oostende (Dom.). 

247 Id. Id. Id. 1 a. 93 ca. Id. 

248 Id. Bredene. Id. 97 ca. 20. Id. 

249 Id. Ostende. Maison 2 a. 25 ca. Id. 
Oostende. Huis 2 a. 25 ca. 

250 1 Menin I. Menin. Id. 5 a. 12 ca. S.N.C.B. 
Menen I. Menen. N.M.B.S. 

251 Id. Id. Id. 6 a. 20 ca. Id. 

252 Id. Id. Id. 5 a. 92 ca. Id. 

253 Roulers. Rumbeke. Terrains 10 a. 17 ca. 20 et 10 a. Ministère de l'Intérieur. 
51 ca. 70. 

Roeselare. Gronden 10 a. 17 ca. 20 en 10 a. Ministerie van Binnenlandse Zaken. 
51 ca. 70. 

254 1 Id. 1 Id. 1 Terrain 12 a. 06 ca. 20. Id. 
Grond 12 a. 06 ca. 20. 

255 1 Furnes. Leisele. Id, 18 a. 89 ca. S.N.C.B. 
Veurne. N.M.B.S. 

256 Id. Id. Id. 20 a. 98 ca. Id. 

257 Id. Id. Id. 55 a. 67 ca. Id. 

258 Ostende (Dorn.). Ostende. Id. 1 a. 78 ca. 15. l'viinistère des Tra vaux Publics. 
Oostende (Dom.). Oostende. Ministerie van Openbare Werken. 

259 1 Courtrai- Avelgem. Id. 1 a. 60 ca. 03. S.N.C.B. 
Kortrijk. N.M.B.S. 

260 r Ostende (Dorn.). Westende. Id. 26 a. 27 ca. Ministère des T ravaux Publics. 
Oostende (Dom.). Ministerie van Openbare Werken. 

261 1 Roulers, Rumbeke. Id. 5 a. OS ca. 80. S.N.C.B. 
Rœselare. N.M.B.S. 

262 1 Hooglede. Beveren-Roeselare. Id. 65 a. 90 ca. Ministère de l'Intérieur. 
Minister;e van Binnenlandse Zaken. 

263 1 Roulers. Rumbeke. Id. la. 84 ca. S.N.C.B. 
Roeselare. N.M.B.S. 

264 

1 
Id. Id. Id. 2 a. 01 ca. 70. Id. 

265 Poperinge. Roesbrugge. Id. 64 a. Id. 

266 1 Id. Id. Terrains 8! ca. et 51 a. 50 ca. Id. 
Gronden 81 ca. en 51 a. 50 ca. 

267 1 Id. 1 Roesbrugge-Proven. 1 Terrains 30 a. 39 ca. et 8 a. 45 ca. Id. 
Gronden 30 a. 39 ca. en 8 ,1. 54 ca. 



[ 129 ] ,u ( 1960-1961) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de ! 'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
Oll 

valeur vénale 

Verkoopprijs 
a/ 

verkaopwaurde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Degryse, O., Menin. 1 25.5.1960 135 624 
Degryse, O., Menen. 

Taylor, P., Menin. 1 9.3.1960 1 145 000 
Taylor, P., Menen. 

Baelen, B., Menin. 1 9.3.1960 1 128 000 
Baelen, B., Menen. 

Giralda, A, Gand. 1 2.6.1960 1 2 213 180 
Giraldo, A, Gent. 

Van Dooren, W., Harelbeke. 

1 

3.6.1960 

1 

257 310 
S.A. « Produits Chimiques de Nieuport ,, Bruxelles. 9.6.1960 72 645 
N.V. « Produits Chimiques de Nieuport », Brussel. 

Brackx, J:>., Ostende. 1 8.6.1960 1 178710 
Brackx, P., Oostende. 

Dumon, A., Bruges. 1 8.6.1960 1 2 300 
Dumon, A., Brugge. 

Van Nieuwenhuyse, A., Zeebrugge. 1 20.6.1960 1 48823 

Pieters, R., Zeebrugge. 17.6.1960 21 780 

Vanslembrouck, A., Bredene. 20.6.1960 51 030 

Van Renterghem, M., Ostende. 22.6.1960 260000 
Van Renterghem, M., Oostende. 

Devloo, O., Menin. 1 22.6.1960 1 118 000 
Devloo, O., Menen. 

Domseiff, A., Menin. 1 22.6.1960 1 120000 
Dornseiff, A., Menen. 

Temperman, N., Menin. 1 22.6.1960 1 120 000 
Ternperman, N., Menen. 

Immobilia, P. Demeulenaere, Roulers. 1 9.6.1960 1 220000 

Immobilia, P. Derneulenaere, Roeselare. 

Vaasteenkiste, M., Rumbeke. 1 9.6.1960 1 160000 

Dewitte, A. et consorts, Courtrai. 1 22.6.1960 1 28335 
Dewitte, A. en consorten, Kortrijk. 

Id. 22.6.1960 31470 
Id. 22.6.1960 83505 
Rommelaere, Y., Ostende. 14.6.1960 169 243 
Rommelaere, Y., Oostende, 

D'Haeze, A., Avelgem. 1 30.6.1960 1 3500 

Commune de Westende. 1 28.7.1959 1 Gratuit. - Kosteloos, 
Gemeente Westende. 

Vandenbroucke, P., Rumbeke. 

1 

19.7.1960 

1 

8116 

Commune de Beveren-Roeselare. 21.1.1959 350000 
Gemeente Beveren-Roeselare. 

Marrecau, D., Rumbeke. 22.7.1960 1 3690 

Loontjes, A., Rumbeke. 25.7.1960 

1 

4034 

Floor, A., Fumes. 28.7.1960 83200 
Floor, A., Veurne. 

Recour, V., Roesbrugge, 28.7.1960 1 68003 

Id. 1 28.7.1960 1 50492 



4-I (1960-1961) - N. 1. [ 130 l 

Bureau 
de l.1 situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAK1'E 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

268 

269 

270 

271 

272 

273 

274 

· 275 

276 

277 

278 

279 

280 

281 

282 

283 

284 

285 

286 

287 

288 

289 

290 

291 

Tervuren. 

Bruxelles (Dom. IV). 
Brussel (Dom. IV). 

Id. 

Id. 

Id. 

Ha!U. 
Halle Il. 

Id. 

Bruxelles (Dom. IV). 
Brussel (Dom. IV). 

Id. 

Wolvertem. 

Id. 

Asse II. 

Hal II. 
Halle II. 

Bruxelles (Dom. IV). 
"Brussel (Dom. IV). 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Tervuren. 

Bruxelles (Dom. IV). 
Brussel (Dom. IV). 

Id. 

Zaventem. 

Tervuren. 

Bruxelles. 
Brussel. 

Id. 

Schaerbeek. 
Schaarbeek. 

Bruxelles. 
Brussel. 

Buizingen. 

Id. 

Bruxelles. 
Brussel. 

Jette. 

Brussegem et Meise. 
Brussegem en Meisse. 

Id. 

Teralfene. 

Buizingen. 

Bruxelles. 
Brussel. 

Id. 

Id. 

Ixelles. 
Elsene. 

Bruxelles. 

Brussel. 

Schaerbeek. 
Schaarbeek. 

Woluwé-Saint-Pierre. 
Sint-Pieters-Woluwe. 

Overijsse, 

Anderlecht. 

Bruxelles. 
Brussel. 

Zaventem. 

Terrain 38 a. 42 ca. 57. 
Grond 38 a. 42 ca. 57. 

Maison 3 a. 82 ca. 59. 
Huis 3 a. 82 ca. 59. 
Terrain 2 a. 56 ca. 96 
Grond 2 a. 56 ca. 96. 

Terrains 7 a. 39 ca. 104 et 5 a. 
26 ca. 61. 

Gronden 7 a. 39 ca. 104 en 5 a. 
26 ca. 61. 

Terrain 4 ca. 32. 
Grond 4 ca. 32. 

Id. li ca. 015. 

Id. 80 ca. 24. 

Id. 19 ca. 75. 

Id. 10 ca. 33. 

Maison 1 a. 60 ca. 
Huis l a. 60 ca. 

Terrain 4 a. 63 ca. 80. 
Grond 4 a. 63 ca. 80. 

Id. 2 a. 02 ca. 66. 
Id. 6 a. 03 ca. 34. 
Id. 3 a. 97 ca. 79. 
Id. 6 a. 0O ca. 98. 
Id. 4 a. 33 ca. 33. 

Id. 9 ca. 75. 

Id. 13 a. 07 ca. 51. 

Id. 

Id. 

49 ca. 54. 

13 ca. 67. 

Id. 2 a. 05 ca. 09. 

Id. 

Id. 1 a. 53 ca. 10. 

Id. 6 a. 19 ca. 

Id. 2 a. 08 ca. 45. 

Id. 

Id. 

30 ca. 15. 

75 ca. 

77ca. 

Id. 2 a. 33 ca. 31. 

Id. 7 ca. 95. 

Id. 41 ca. 

Eaux et Forêts. 
Waters en Bossen. 

O.N.J. 
N.B.V. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

O.N,J. 
N.B.V. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

O.N.J. 
N.B.V. 

Succession en déshérence. 
Erlio:e nalatenschap. 

Administration des Routes. 
Bestuur der Wegen. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

O.N.J. 
N.B.i/. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

O.N.J. 

N.B.V. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Administration des Routes. 
Btstuur der Wcge:n. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

O.N.J. 
N.B.V. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 



[ 131 ] 4-I (1960-1961) - N. 1. 

r- NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS r
······---· 

Date 
de J'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verk°:/prijs 
verkoopwa,1rde 

OBSERVATIONS 

OPMERK INGEN 

Commune de Tervuren. 
Gemeente Tervuren. 

Bukszpan, P., Anderlecht, 

S.A. "La Compagnie Belge d'Assurances Générales sur la Vie, les 
Fonds Dotaux et les Survivances ", Bruxelles. 

N.V. , La Compagnie Belge d' Assurances Générales sur la Vie, les 
Fonds Dotaux et les Survivances •, Brussel. 

Defäys, C. et consorts, Schaerbeek. 
Defays, C. en consorten, Schaarbeek. 

Blaise, H., Woluwê-Saint-Pierre. 
Blaise, H., Sint-Pieters-Woluwe. 

Liebersens, E., Buizingen. 

De Boeck, J ., Buizingen. 
Morren; J., Bruxelles. 
Morren, J., Brussel. 
Maillard, L., Dilbeek. 

Moerenhout, A., Brussegem. 

Buytaert, J., Meise. 

Van Liedekerke, C., Teralfene. 

A.S.B.L. • Ven:niging van de Zusters van Berlaer "· 
v.z.w.D. K Vereniging van de Zusters van Berlaer ». 

Vandergoten : 1. R.; 2. F., Bruxelles. 
Vandergoten : 1. R.; 2. F., Brussel. 

Aelen, M., Bruxelles. 
Aelen, M., Brussel. 

S.A. • Etablissements Généraux d'Imprimerie, successeurs de 
Ad. Mertens », Bruxelles. 

N.V. « Etablissements Généraux d'Imprimerie, successeurs de 
Ad. Mertens », Brussel. 

Claes, E., Bruxelles. 
Claes, E., Brussel. 

S.A. " Anciens Etablissements A. Rosengarde », Ixelles. 
N.V.• Anciens Etablissements A. Rosengarde "• Elsene. 

S.A. « La Compagnie Belge d' Assurances Générales sur la Vie, les 
Fonds Dotaux et les Survivances •, Bruxelles. 

N.V.• La Compagnie Belge d'Assurances Générales sur la Vie, les 
Fonds Dotaux et les Survivances », Brussel. 

Lagrange, J., épouse Van der Schueren P. et consorts, Schaerbeek. 
Lagrange, J., echtgenote Van der Schueren, P. en consorten, Schaar· 

beek. 

Meerernans, P., Woluwé-Saint-Pierre. 
Meeremans, P., Sint-Pieters-Woluwe, 

Depage et consorts, Overijse. 
Depage en consorten, Overijse. 

S.A. , Acierna », Anderlecht. 
N.V. • Aciema •, Anderlecht. 

S.A. " Les Entreprises Edouard François et Fils", Bruxelles. 
N.V. « Les Entreprises Edouard François et Fils n, Brussel. 

Somers, J.-B., Woluwé-Saint-Etienne. 
Somers, J.-B., Sint-Stevens-Woluwe. 

21.8.1959 

25.8.1959 

31.8.1959 

10.9.1959 

17.9.1959 

18.9.1959 

18.9.1959 

25.9.1959 

2.10.1959 

6.10.1959 

9.10.1959 

12.10.1959 

4.11.1959 

13.11.1959 

16.11.1959 

20.11.1959 

20.11.1959 

29.12.1959 

8.1.1960 

28.1.1960 

5.2.1960 

12.2.1960 

17.2.1960 

19.2.1960 

8.3.1960 

1637 000 

650 000 

5 70O 000 

1600 

16 500 

5600 

1400 

15 500 

950 000 

18 552 

12160 
36 201 
23868 
27045 
19500 

1700 

63376 

22500 

21 000 

1230100 

180 900 

55 00O 

2 166 500 

70 000 

19 000 

35 000 

17 500 

80 000 

17 425 



1-I ( l 96'.J-1961) - N. 1. [ 132] 

i,~- --- - ·-Bu,::~·-· Commune -,·-· NATURE ET-S:P_-~~FICIE --·- PROVENANCE 
:.,, · de la situation de fa siruation DES IMMEUBLES 
Q 1 - - - .t .§ Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE 
~ ~ der liggi11g der ligging DER GOEDEREN HERKOMST 

:z 

292 

293 

294 

295 

296 

297 

298 

299 

300 

301 

302 

3()3 

304 

305 

306 

307 

308 

309 

310 

31! 

312 

313 

314 

315 

316 

317 

Wolvertem. 

Bruxelles (Dom. lV). 
Brussel (Dom. IV). 

Tervuren, 

Id. 

Bruxelles (Dom. IV). 

Brussel (Dom. IV). 

Zaventem. 

Asse II. 

Bruxelles (Dom. IV). 
Brussel (Dom. IV). 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Grimbergen. 

Bruxelles (Dom. IV). 
Brussel (Dom. IV). 

Hal U . 
Halle II. 

. Hal I. 
Halle I. · 

Bruxelles (Dom. IV). 
Brussel (Dom. IV). 

Id. 

Dilbeek. 

Bruxelles (Dom. IV). 
Brussel (Dom. IV). 

Wolvertem. 

Alost II. 
Aalst II. 

Beveren-Waas. 

Bottelare. 

Id. 

Id. 

Brussegem et Meise. 
Brussegem en ~eise. 

Bruxelles. 
Brussel. 

Overijse. 

Id. 

Saint-Josse-ten-Noode. 

Sint-joost-ten-Ncode. 

Zaventem. 

Essene. 

Ixelles. 
Elsene. 

Auderghem. 

Oudergem. 

Wezembeek-Oppem. 

Woluwé-Saint­ 
Lambert. 

Sint-Lambrechts- 
Woluwe. 

Bruxelles. 
Brussel. 

Strombeek-Bever. 

Bruxelles. 
Brussel. 

Buizingen. 

Hal. 
Halle. 

Bruxelles. 
Brussel. 

Molenbeek-Saint- Jean. 
Sint-Jans-Molenbeek. 

Grand-Bigard, 
Groot-Bijgaarden. 

Bruxelles. 
Brussel. 

Ramsdonk. 

Erondegem. 

Kieldrecht. 

Melle. 

Id. 

Id. 

Terrain 4 a. 1 7 ca. 31. 

Maison 13 a. 30 ca. 
Huis 13 a. 30 ca. 

Terrain I a. 59 ca. 10. 
Grond 1 a. 59 ca. 10. 

Id. 6 a. 31 ca. 46. 

Terrains I a. 49 ca. 87, 1 a. 26 ca .• 
3 a. 49 ca. 73 et 3 a. 46 ca. 97. · 

Gronden 1 a. 49 ca. 87, l a. 26 ca., 
3 a. 49 ca. 73 en 3 a. 46 ca. 97. 

Terrain 11 ca. 43. 
Grond 11 ca. 43. 

Id. 33 a. 78 ca. 

Id. 2 a. 35 ca. 

Terrains 1 a. 43 ca. 14 et I a. 
63 ca. 59. 

Gronden 1 a. 43 ca. 14 en l a. 
63 ca. 59. 

Terrain 6 a. 16 ca. 43. 
Grond 6 a. 16 ca. 43. 

Id. 7 ca. 66. 

Id. 1 a. 17 ca. 38. 

Id. 2 a. 34 ca. 30. 

Id. 1 a. 31 ca. 94. 

Id. 3 a. 57 ca. 1267. 

Id. 50 ca. 

Terrain et abri 6 a. 10 ca. 
Grond en bunker 6 a. l 0 ca. 

Terrain 1 a. 00 ca. 78. 
Grond 1 a. 00 ca. 78. 

Id. 70 ca. 30. 

Terrain 1/7 de 18 a. 28 ca. 
Grond 1/7 van 18 a. 28 ca. 

Terrain 19 ca. 29. 
Grond 19 ca. '29. 

Maison 2 a. 19 ca. 
Huis 2 a. 19 ca. 

Terrain 5 a. 23 ca. 
Grond 5 a. 23 ca. 

~Ia.ison et terrain 4 a. 
Huis en grond 4 a. 

Terre et pré 61 a. 82 ca. 
Land en weide 61 a. 82 ca. 

Terrain et talus 1 ha. 01 a. 49 ca. 
Grond en talud l ha. 01 a. 49 ca. 

Terrain 35 a. 97 ca. 
Grond 35 a. 97 ca. 

Administration des Routes. 
Bestuur der Wegen. 

Administration des Bâtiments. 
Bestuur der Gebouwen. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

O.N.J. 
N.B.V. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Administration des Routes. 
Bestuur der Wegen. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

R.T.T. 

R.T.T. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Administration des Roules. 
Bestuur der Wege11. 

O.N.J. 
N.B.V. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

O.N.J. 
N.B.V. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Administration des Routes. 
Bestuur der Wegen. 

O.N.J. 
N.B.V. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 



[ 133 J ,u ( 1960-1961) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÈCHANGrSTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUJLERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of rui/i11g r
- ---- 

X de vente 
ou 

eu~énale 

rkoopprijs 
of 

-waarâe 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Commission d' Assistance Publique, Bruxelles. 
Commissie van Openbare Onderstand, Brussel. 

S.A. <• Société Immobilière Laeken-Augustins •, Bruxelles. 
N.V. " Société Immobilière Laeken-Augustins ,,, Brussel. 

Tilmand, M., épouse Adriaens, E., Overijse. 
Tilmand, M., echtgenote Adriaens, E., Overijse. 

Toulrnond, F., Overijse. 

Greban de Saint-Germain, A., Schaerbeek. 

Greban de Saint-Germain, A., Schaarbeek. 

Merckx, H., Sint-Pieters-Leeuw. 

Rollier, A., veuve Convent, Bruxelles. 
Rollier, A., weduwe Convent, Brussel. 

Debeur, C., Ixelles. 
Debeur, C., Elsene. 

S.A. • Genetra •, Ixelles. 

N.V. « Genetra •, Elsene. 

S.P.R.L. • Art Immobilier ,,, Bruxelles. 
P.V.B.A. • Art Immobilier ,, Brussel. 

Cakelbergh, A., veuve Doriaux, A., Ixelles. 
Cakelbergh, A., weduwe Doriaux, A., Elsene. 

Lauwers, P., Bruxelles. 

Lauwers, P., Brussel. 

Rauwers, A., Bruxelles. 
Rauwers, A., Brussel. 

Callewaert, D.,Bruxeltes. 
Callewaert, D:, Brussel. 

Reinhard, M., Uccle. 
Reinhard, M., Ukkel. 

Commune de Buizingen. 
Gemeente Buizingen, 

t' Serstevens, I., veuve du comte de Jonghe d' Ardoye, J ., Hal. 
t' Serstevens, I., weduwe van burggraaf de Jonghe d'Ardoye, J., Halle. 
Delire, G., Bruxelles. 
Dclire, G., Brussel. 

Commune de Molenbeek-Saint-Jean. 
Gemeente Sint-Jans-Molenbeek. 

Cheys, J., épouse Vander Smissen, J., Grand-Bigard. 
Gheys, J., echtgenote Vander Smissen, J., Groot-Bijgaarden. 

De Roey, C., Wemmel. 

Van Riet, L., Ramsdonk. 

Van den Eeckhaut, E., Erondegem. 

Feyen, K., Kruibeke. 

Crabbe, E., Gontrode. 

Verstraeten, A., Gavere. 

De Paepe : l. E., 2. B., Melle. 

10.3.1960 

16.3.1960 

17.3.1960 

21.3.1960 

23.3.1960 

23.3.1960 

23.3.1960 

24.3.1960 

31.3.1960 

31.3.1960 

5.4.1960 

5.4.1960 

6.4.1960 

13.4.1960 

21.4.1960 

5.5.1960 

11.5.1960 

13.5.1960 

20.5.1960 

7.7.1960 

13.7.1960 

27.7.1960 

23.12.1959 

21.6.1960 

26.7.1959 

8.9.1959 

30.10.1959 

25 039 

10 000 000 

32 000 

38 000 

4 000 000 

4572 

4.0100 

85 000 

175 000 

260 000 

500 

70 000 

50000 

49 000 

1 785 650 

Gratuit. - Kosteloos. 

6 100 

9000O 

11 250 

9 140 

30 000 

47 500 

10 460 

75 000 

28200 

71000 

87 880 



4-I (1960-1961) - N. 1. [ 134] 

Bureau 
de la situation 

Knntoor 
der ligging 

Commune ----· 1· NATURE ET SUPERFICIE 
de la situation DES IMMEUBLES - - 

Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE 
der ligging DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

318 1 Bottelare. 1 Melle. Terrain 14 a. 52 ca. S.N.C.B. 
Grond 14 a. 52 ca. N.M.8.S. 

319 1 Id. 1 Semmerzake, 1 Terrain et abri 2 a. 23 ca. Ministère de la Défense Nationale. 
Grond en bunker 2 a, 23 ca. Ministerie van Landsverdediging. 

320 

1 

Id. 

1 

ld. 

1 

Id. la. 29 ca. Id. 

321 Id. Id. Terrain, abri et servitude 8 a, 32 ca. Id. 
Grond, bunker en erfdienstbaar- 
heid 8 a. 32 ca. 

322 Id. Id. Id. 1 a. 82 ca. Id. 

323 Id. Id. Id. 2 a. 69 ca. Id. 

324 Id. Id. Id. 7 a. 60 ca. Id. 

325 Id. Id. Servitude 2 a. 30 ca. Id. 
Erfdienstbaarheid 2 a. 3-0 ca. 

326 Id. Id. Terrain, abri et servitude 1 a. 98 ca. 1 Id. 
Grond, bunker en erfdienstbaar- 
heid 1 a. 98 ca. 

327 

1 

Id. Id. Terrain et abri 2 a. 27 ca. Id. 
Grond en bunker 2 a. 27 ca. 

328 Id. Melle. Terrain 1 a. 74 ca. S.N.C.B. 
Grond 1 a. 74 ca. N.M.8.S. 

329 Id. Semmerzake. Terrain et deux abris 3 a. 15 ca. Ministère de la Défense Nationale. 
Grond en twee: bunkers 3 a. 15 ca. Ministerie van Landsverdediging. 

330 Id. Gavere. Terrain et abri 1 a. 59 ca. Id. 
Grond en bunker 1 a. 59 ca. 

331 Id. Gyzenzele, Id. 1 a. 60 ca. Id. 

332 Id. Melsen. Id. 2 a. 15 ca. Id. 

333 Id. Schelderode. Id. 1 a. 19 ca. - Id. 

334 Id. Gynzenzele. Id. 1 a. 35 ca. Id. 

335 Id. Montzele. Id. la. 56 ca. Id. 

336 Id. Melle. Id. 6 a. 42 ca. Id. 

337 Id. Gyzenzele. Id. 3 a. 72 ca. Id. 

338 Id. Id. Id. 1 a. 05 ca. Id. 

339 Id. Bottelare. Id. 5 a. 34 ca. Id. 

340 Id. Melle. Id. 2 a. 99 ca. Id. 

341 Id. Scheldewinkel, Id. 1 a. 6S ca. Id. 

342 

1 

Deinze. 

1 

Deinze. Terrain 2 a. 18 ca. Ministère: des Travaux Publics. 
Grond 2 a. 18 ca. Ministerie vàn C)p«l~re Werken. 

343 Denderleeuw. Denderleeuw. Id. 52 ca. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

344 Id. Erembodegem. Id. 24 ca. Min.islm des Tra vaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werkn1. 

345 Id. Id. Id. 55 ca. Id. 

346 Id. Id. Id. 90 ca. Id 

347 Id. Id. Id. 6 a. 31 ca. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

348 Id. Id. Id. 26 a. 60 ca. Id 

349 Id. Haaltert. Maison 2 a. 92 ca. Id. 
Huis 2_ a. 92 ca. 

350 Termonde. Termonde, Terrain 88 a. 83 ca. Ministm de: Ia Défense Nationale. 
Dendermonde. Dendermonde. Grond 88 a. 83 a. Ministerie van Landsverdediging. 



[ 13s l -U (1960-1961) - N. 1. 

1 
NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

Date Prix de vente 
de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 

ou d'échange valeur vénale - - - - 
Datum der Verk~jprijs 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS akte van verkoop OPMERKINGEN 
of ruiling verkoopwaarde 

S.P.R.L. <• Schoenfabriek Melia •• Melle. 30.10.1959 87 120 
P.V.B.A. • Schoenfabriek Mella », Melle. 

Verliefden, M., Eke. 17.11.1959 2 30O 

Van der Haeghen, L., Semmerzake. 18. l l.19S9 210O 

Aerts, J ., Semmerzake, 18.11.1959 Il 025 

Dekens, C., Semmerzake. 23.11.1959 250O 

Seeuws, R., Zwijnaarde. 23.11.1959 2750 

De Clippele, P., Gavere. 5.12.1959 4750 

Van den Meerschuut, C., Semmerzake. 9.12.1959 l 000 

De Clippele, M., Gavere. 15.12.1959 2100 

Bernaert, A., Gavere. 15.12.1_959 2850 

Le Fevere de ten Hove, L., Assebroek. 12.2.1960 3480 

De Munck, M., Louvain. 8.4.1960 5 000 
De Munck, M., Leuven. 

Meiresonne, A., Semmerzake. 12.4.1960 1000 

Keymeulen, L., Gyzenzele, 13.4.1960 1300 

Goethals, I., Melle. 13.4.1960 2400 

Id. 13.4.1960 2000 

Verstraeten, L., Wuustwe,:el. 15.4.1960 l 000 

Id. 15.4.1960 l 000 

de Kerchove d'Exaerde, M., Waterrnatl-Boitsfort. 15.4.1960 2000 
de Kerchove d'Exaerde, M., Watermaal-Bosvoorde. 

Van de Weghe, R., Meerbeke. 21.4.1960 2000 

Van Dunne, J., Gyzenzele. 22.4.1960 2000 

Le Fevere de ten Hove, V., Bruxelles. 27.4.1960 4000 
Le Fevere de ten Hove, V., Brussel, 

De Roo, T., Meerbeke. 4.5.1960 2000 

Van Hove, Z., Bruges. 1.6.1960 l 000 
Van Hove, Z., Brugge. 

Hautekeete, F., Deinze. 4.1.1960 292 000 

Commune de Denderleeuw. 18.1.1960 - 
Gemeente Denderleeuw. 

De Mol, A., Erembodegem. 25.3.1960 I 680 

Meert, A., Erembodegem. 25.3.1960 5450 

Id. 25.3.1960 3350 

Timmerman, P., Alost, 3.5.1960 231 000 
Timmerman, P., Aalst. 

Coppens, P., Erembodegem. 3.5.1960 aJOO0O 

Ceulebrœk, P. et M., lhalttrt. 17.5.1960 131 000 
Ceulebroek, P. en M., Haaltert. 

Ville d" T errnonde, 8.10.1959 23333 
Stad Dendermonde. 



4- I ( l 960- 1 961 ) -- N. 1. [ 136 ] 

Bureau 
de Ia situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 1 PROVENANCE 

HERKOMST 

351 

352 

353 

354 

355 

356 

357 

358 

359 

3ól 

3<i2 

3<i3 

364 

365 

366 

367 

368 

369 

370 

371 

372 

373 

374 

375 

376 

377 

378 

379 

380 

381 

Gand (Dom.). 
Gent (Dom.). 

!d. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Herzele, 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Lochristi. 

Ninove. 

Audenarde I. 
Oudenaarde I. 

Id. 

Renaix. 
Ronse 

Sint-Gillis-Waas. 

Id. 

Nederbeakel. 

Gand. 
Gent. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Tronchiennes. 
Drongen. 

Gand. 
Gent. 

Id. 

Gentbrugge. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Heldergem. 

Id. 

Id. 

Kerksken. 

Heldergem. 

Kerksken. 

Moerbeke-Waas. 

Ninove. 

Bevere-Oudenaarde. 

Leupegem. 

Amougies. 

Nieuwkerken-Waas. 

Kemzeke. 

Munkzwalm. 

Terrain 1 a. 94 ca. 
Grond l a, 94 ca. 

Maison 76 ca. 
Huis 76 ca. 

Trois maisons et terrain 2 a. 74 ca. 
Drie huizen en grond 2 a. 74 ca. 

Pré 81 a. 24 ca. 
Weide 81 a. 24 ca. 

Terrain 1 a. 04 ca. 
Grond l a. 04 ca. 

Id. 22 a. 14 ca. 

Maison 2 a. 87 ca. 
Huis 2 a. 87 ca. 

Terrain 2 a. 87 ca. 
Grond 2 a. 87 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

24 ca. 

30 ca. 

2.5 ca. 

51 ca. 

76 ca. 

Iù. 1 a. 02 ca. 

Id. l a. 53 ca. 

Id. l a. 71 ca. 

Id. li a. 38 ca. 

Id. 4 a. 92 ca. 

Id. 1 a. 56 ca. 

Id. 29 ca. 

Id. 3 a. 53 ca. 

Id. 8 a. 87 ca. 

Id. 12 a. 05 ca. 

Id. 2 a. 10 ca. 

Id. 2 a. 21 ca. 

Id. 2 a. 03 ca. 

Id. 1 a. 01 ca. ,t 
. .., 

Maison 9 a. 2{) ca. 
Huis 9 a. 20 ca. 

Maison et terrain 6 a. 84 ca. 
Huis en grond 6 a. 84 ca. 

Id. 9 a. 30 ca. 

Ter;ain 7 a. 08 ca. 
Grond 7 a. 08 ca. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id, 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 



[ 137] 4~1 (1960~1961) - N. l. 

. ··- . -·~· -··•----·-~ - ····-- --- -- 

NOMS DES ACQUÉREURS OU CÖÊCHANGISTES 
Date Prix de vente 

de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 
ou d'échange valeur vénale 

- - - ~ 
Datum der Verkoopprijs 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS akte V<l/l verkoop of OPMERKINGEN 
of ruiling verkoopwaarde 

Van Goethem, F., Gand. 21.8.1959 250 000 
Van Goethem, F., Gent. 

Torreele, M., Gand. 15.10.1959 295 000 
Torreele, M., Gent. 

Cleyse, A., Adinkerke. 28.10.1959 800 000 

S.A. « Belgian Shell », Bruxelles. 27. ll .1959 974 898 
N.V.• Belgian Shell », Brussel. 

Buyle, J., Gand. 11.3.1960 89450 
Buyle, J., Gent. 
Heyntierîs, G., Gand. 11.3.1960 33 210 
Heyntjens, G., Gent. 

Ville de Gand. 4.4.1960 325 000 
Stad Gent. 

Id. 17.5.1960 - 

Gorré, A., Gand. 19.5.1960 1218 
Gorré, A., Gent. 

Pinte, H., Gand. 7.6.1960 1 502 
Pinte, H., Gent. 

Blancquaert, H., Gand. 8.6.1960 1292 
Blancquaert, H., Gent. 

Van Wa.ssenhove, L., Gentbrugge. 9.6.1960 2560 

Vervust, A., Gentbrugge. 16.6.1960 3823 

Windey, T., Gand. 20.6.1960 5107 
Windey, T., Gent. 

Cools, G., Bruges-Saint-André. 21.6.1960 7680 
Cools, G., Sint-Andries-Brugge. 

Santens, R., Assebroek. 22.6.1960 8598 

De Paepe, G., Gand. 23.6.1960 56913 
De Paepe, G., Gent. 

Impens-Groebbens, A., Heldergem. 5.9.1960 14 776 

Cooreman-De Rauw, N., Oordegem. 30.3.1960 4697 

De Vuyst, M., Alost. 27.4.1960 8S6 
De Vuyst, M., Aalst. 

De Clerck, L., \Vaterrnacl-Boitsfort. 2.5.1960 25 862 
De Clerck, L., Watermaal-Bosvoorde. 

Capiau-Vander. Hoeve, A., Nederhasselt. 5.5.1960 31383 
, 

De Ryck, C., Outer. 11.5.1960 72353 • 
Commune de Moerbeke-Waas. 14.3.1960 5250 
Gemeente Moerbeke-Waas. 

Ville de Ninove. 3.2.1960 2000 
Stad Ninove. 

Eeckhout, R., Bevere-Oudenaarde, 8.1.1960 4080 
Bostiin, M., Bevere-Oudenaarde, 

Commune de Leupegem. 10.5.1960 3000 
Gemeente Leupegem. 

Maladry-Vancaeneghem, A., Amougies. 28.3.1960 150 000 

Coenen, A., Sint-Niklaas-Waas. 22.6.1960 36500 

Blornmaerr, J., Sint-Gillis-Waas. 22.7.1960 32 500 

Commune de Munkzwalm. 16.9.1959 4000 
Gemeente Munkzwalm. 



,u ( 1960-1961) - N. 1. [ 138 ] 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURS ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

382 

383 

384 

385 

386 

387 

388 

389 

390 

391 

392 

393 

394 

395 

396 

397 

398 

399 

400 

4-01 

402 

403 

404 

405 

Nederbrakel. 

Zomergem. 

Wetteren. 

Id. 

Id. 

Id. 

Zottegem. 

Id. 

Saint-Txond. 
Sint- Truiden. 

Tongres I. 
Tongeren I. 

Beringen. 

Herck-la-Ville. 
Herk-de-Stad. 

Landen. 

Genk. 

Louvain (A.J.D.). 
Leuven (G.A.D.}. 

Id. 

Genk. 

~ik. 

Glabbeek. 

Hasselt I. 

Tirlemont I. 
Tienen I. 

Genk. 

Id. 

Id. 

Hasselt ll. 

Maaseik. 

Munkzwalm. 

Aalter. 

Westrem. 

Schellebelle. 

Wetceren-Kalken­ 
Schellebelle. 

Serskamp ihellebelle. 

Serskamp S::hellebelle. 

Zottegem. 

Zottegem. 

Saint- Trond. 
• Sint-Truiden. 

Tongres. 
Tongeren. 

Bourg-Léopold. 
Leopoldsburg. 

Halen. 

Landen. 

Heusden. 

Heverlee. 

Id. 

Heusden. 

Neeroeteren. 

Attenrode-Wever. 

Hasselt. 

Tirlemont. 
Tienen. 

Id. 

Id. 

Maa5eik. 

Rekem. 

Terrain 2 a. 07 ca. 
Grond 2 a. 07 ca. 

Id. 3 a. 87 ca. 

Id. 

Id. 1 a. 20 ca. 

Ancien bras de l'Escaut 16 ha. 
63 a. 75 ca. 

Oude Scheldearm 16 ha. 63 a. 
75 ca. 

Terrain 7 ha. 44 a. 40 ca. 

Grond 7 ha. 44 a. 40 ca. 

Id. l a. 47 ca. 

Id. 

7ca. 

54 ca. 

ld. 1 a. 42 ca. 5. 

1/2 de mur séparatif. 
1/2 van scheidingsmuur. 

Terrain 51 a. 6 ca. 
Grond 51 a. 6 ca. 

Id. 3 ca. 

Terre de culture 5 a. 75 ca. 
Landbouw 5 a. 75 ca. 

Terre 2 a. 70 ca. 
Land 2 a. 70 ca. 

Terrain ;\ bâtir 18 a. 09 ca. 
Bouwg,vad 18:,,, 09 ca. 

Id. 18 a. 20 ca. 

Terrain 1 ba. 85 a. 44 ca. 
G,vnd 1 ha. 85 a. 44 ca. 

Terre de culture 10 a. 98 ca. 
Bouw.land 10 a. 98 ca. 

Terrain 13 a. 18 ca. 
Grond 13 a. 18 ca. 

Tenain industrid 49 a. 34 ca. 97. 
Nijverheidsgrond 49 a. 34 ca. en. 
Maison et jardin 4 a. 50 ca. 
Hu.is met hof 4 a. 50 ca. 

Prë 3 a. 85 ca. 
Hooibad 3 a. 85 ca. 

Terre de culture 1 a. 28 ca. 
Bouw.land l a. 28 ca. 

T errain vague 22 a. 74 ca. 
Ledige grolld 22 a. 74 ca. 

Terrain 7 a. 28 ca. 
Grond 7 a. 28 ca. 

Maisoonette 22 ca. 
Huisje 22 ca. 

Terrain 6 a. 15 ca. 
Grond 6 a. 15 ca. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Possession immémoriale. 

Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Mini3tètt des Tr:av:iux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Echange 24.6.1937. 
Ruiling 24.6.1937. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Office de la Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

Ministère de la Défèose Natiouale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Office de la Navigation. 
Dienst der Scheepvaa.rt •. 

S.N.C..B. 
N.M.B.S. 

Minï$lère da Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère da T.ravaw. Publics. 
Miai.,(uïe vao Openbare Wttkm. 

Id. 



[ 139 l 4-I ( 1960-1961) - N, t. 

NOMS DES ACQUÉREURS 'ou COËCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUII,ERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verk':/priji 
verkoopwaarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

De Vos, J,, Sint-Denys-Boekel, 

Schautteet, W., Wingene. 

Braeckman, A., Westrem. 

Commune de Schellebelle. 
Gemeente Schellebelle. 

De Wilde, L., Baasrode. 
De Clercq, Th., Wetteren. 
Van de Sompel, F., Kalken. 
Sch.eerlinck, J., Wetteren. 
Maertens de Noordhout, Waarschoot. 

Vander Eecken, M., Gand. 
Vander Eecken, M., Gent. 
Uyttenhove, G., Vinderhoute. 

Ascoop, M., Zottegem. 

Cantaert, J ., Strijpen. 
A.S.B.L., Gesticht H. Clara », Saint-Trond. v.z.w.n. • Gesticht H. Clara », Sint-Truiden. 

Maesen, P., Tongres. 
Maesen, P., Tongeren. 

Commune de Bourg-Léopold. 
Gemeente Leopoldsburg. 

Commune de Halen. 
Gemeente Halen .. 

Fabrique d'Eglise Sainte-Gertrude, Landen. 
Kerkfabriek Sint-Gertrudis, Landen. 

Elsen, R., Heusden. 

Dumay, M., Rotselaar. 

Vanhove, J., Kossel-Lo. 

Martens, L., Heusden. 

Doumen, Q., Neeroeteren. 

Commune de Attenrode-Wever. 
Gemeente Attenrode-Wever. 

Buien, A., Hasselt. 

Mertens, R., Tirlemont. 
Mertens, R., Tienen. 

Geraerts, P., Genk. 

Bobbaers, J., Genk.· 

Houben, M., Genk. 

Commune de Zonhoven. 
Gemeente Zonhoven. 

Province de Limbourg. 
Provincie Limburg. 

Commune de Rekem. 
Gemeente Rekem. 

2.12.1959 

3.12.1959 

2.10.1959 

16.11.1959 

23.11.1959 

4000 

7 755 

225 

3 604 

1 320 000 

21.12.1959 835 000 

24.11.1959 5 916 

24.11.1959 2 170 

16.ll.1959 5 500 

26.10.1959 2 945 

9.12.1959 - 
19.12.1959 100 

26.12.1959 7 475 

24.2.1960 8 100 

26.11.1959 760 000 

26.11.1959 790 000 

17.3.1960 78 500 

25.3.1960 10 980 

28.4.1960 6 590 

1.4.1960 376 000 

17.3.1960 150 000 

1.6.1960 5WO 

1.6.1960 1300 

1.6.1960 7 500 

24.5.1960 14 500 

7.3.1960 45 000 

4.7.1960 34750 



<l, I ( 1 960-1961 l - N. 1. [ 110 ] 

--r ~ Bureau Commune !,1 de L1 ~uation de la situation 
- ... ~ Kontoor Gemee11te 

~ 
;;; <Ier ligging der liggir,g 

~--· ---- --- -l 
NA TURE ET SUPERFICIE 

DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMS1' 

406 Hasselt JI. 

407 

1 

Landen. 

Id. 

408 Aywaille. 

409 Id. 

410 Id. 

411 Id. 

412 Id. 

413 Id. 

414 Huy (A.J.). 

415 Id. 

416 Liège (Dom.). 
Luik (Dom.). 

417 Id. 

418 Id. 

419 Id. 

420 Id. 

421 Id. 

422 Id. 

423 Id. 

424 Id. 

425 Id. 

426 Id. 

4Z1 Id. 

428 Id. 

429 Id. 

Zonhoven. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Landen. 

Id., 

Dolembreux. 

Sprimont. 

Dolembreux. 

Sprimont. 

Rouvreux. 

Id. 

Strée. 

Seilles. 

Jupille. 

Wandre. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

ra. 
Id. 

Beyne-Heusay. 

Romsée. 

Terrain li a. 05 ca. 
Grond 11 a. 05 ca. 

Id, 14 a. 53 ca. 

Id. 8 a. 10 ca. 

Id, 9 a. 90 ca. 

Pré 21 a. 40 ca. 
Hooiland 21 a. 40 ca. 

Id. 27 a. 50 ca. 

Id. 60 a. 30 ca. 

Id. 38 a. 10 ca. 

Terre de culture 15 a. 93 ca. 
Bouwland I 5 a. 93 ca. 

Id. l a. 52 ca. 5. 

Id. 36 a. 10 ca. 95. 

Terrain 36 ca. 
Grond 36 ca. 

Id. 36 ca. 

Fortin 89 ca. 
Fortje 89 ca. 

Id. l a. 44 ca. 

Terrain 36 ca. 
Grond 36c:i. 

Fortin 1 a. 56 ca. 
Fortje 1 a. 56 ca. 

Maison 5 a. 90 ca. 
Huis 5 a. 90 ca. 

Terrain et servitude de passage 
23 ca. 

Grond roet erfdienstbaarheid van 
doorgang 23 ca. 

Terrain 51 ca. 37. 
Grond 51 ca. 37. 

Id. 1 ca. 48. 

Id. 28 ca. 25. 

Id. 1 ca. 51. 

ld. 10 ca. 70. 

Id. l ca. 62. 

Id. 1 ca. 6. 

Id. 23 ca. 35. 

Id. 1 ca. 87. 

Id. 1 ca. 6. 

Id. 99dm. 

Id. 1 ca. 44. 

Id. 69 ca. 

Id. 7 a. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Mù,istetie van Landsverdediging. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Succession en déshérence. 
Erfloze nalatenschap. 

Ministè-r• de la Défense Nationale, 

Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werke:n. 

Id. 

ld_ 

Id. 

Id. 

ta, 
Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ministm de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging: 

Ministère de I'Intérieur. 
· Ministerie v-.m Bineenlandse Zaken. 



[ lil l ·t-1 ( 1960~1961) - N. 1. 

~s DES A.:,,UÉREU:S ou co•CHANGISTES 

1 NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

--,-----------------------,--------~--------'----------- 

Vandereyt, J ., Zonhoven. 

Id. 

Berghs, A., Zonhoven. 

Id. 

Buntinx, H., Hasselt. 

Id. 

Wolfs, ca, Hasselt. 

Bijnens, M., Zolder. 

Engelen, C., Kuringen. 

S.A. • Distrilgas •, Tirlemont. 
N.V. • Distrilgas •• Tienen. 

S.A. • Société Intercommunale Belge d'Electricitê •• Bruxelles. 
N.V.• Société Intercommunale Belge d'Rlectricité ,, Brussel. 

Piret-Beauvois, J., Dolembreux. 

Aerts, P., Liège. 
Aerts, P., Luik. 

Kula, M., Dolembreux. 

Sulmon-Ophoven, B., Sprimont. 

Commission d' Assistance Publique, Liège. 
Comm.iss.ie van Openbare Onderstand, Luik. 

Corbesier-Dogne, G., Rouvreux. 

Massing-Bergs, N., Strée, 

Collignon, J., Seilles. 

Liefferinckx-Braine, M., Soumagne. 

Poirier, J., veuve Matheis, Walldre. 
Poirier, J., weduwe Matbeis, Wandre. 

Joly-Remi, J., Wandre. 

Vanderweekene-Lorquet, F., Wandre. 

Schnevders-Georis, F., Wandre. 

Paes, J., Wandre. 

Meuris-Witvrouw, Ph., Wandre. 

Dessart-Fournaux, L., Wandre. 

Lemoine, M., veuve Deghaye, Wandre. 
Lemoine, M., weduwe Deghaye, Wandre. 

Remî-Vanderweckene, H., Wandre. 

Bolland, E., Wandre. 

Gava-Cipparano, A., Waadre. 

S.A. • Charbonnages de Wérister •• Romsée. 
N.V. , Charbonnages de Whister •• Romsée. 

Id. 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van ~erkoop 

of ruiling 

8.6.1960 

8.6.1960 

8.6.1960 

8.6.1960 

8.6.1960 

8.6.1960 

8.6.1960 

8.6.1960 

8.6.1960 

7.4.1960 

7.4.1960 

19.8.1959 

19.8.1959 

22.9.1959 

2.3.1960 

16.3.1960 

20.5.1960 

8.12.1959 

27.4.1960 

4.8.1959 

28.8.1959 

31.8.1959 

1.9.1959 

1.9.1959 

2.9.1959 

2.9.1959 

11.9.1959 

15.9.1959 

15.9.1959 

16.9.1959 

16.9.1959 

25.9.1959 

25.9.1959 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verk~jpr/}$ 

uerkoopwaard• 

68000 

100 000 

50 000 

60 000 

17 000 

26 000 

50 000 

35 000 

35 000 

9 322 

220 678 

300 

360 

900 

2 000 

150 

700 

90 000 

7 000 

26000 

15 

848 

16 

321 

17 

Il 

700 

19 

Il 

10 

15 

36O0O 

60O0O 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 



4-I ( 1960-1961) - N. l. [ 142 l 

.. 

' l Bureau Commune NA TURE BT SUPERFICIE PROVENANCE 

~I 
de la situation de la situation DES IMMEUBLES 
- - - - 

Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE 
] ~ der ligging der ligging DER GOEDEREN HERKOMST ~ z 

430 LièÏe (Dom.). Wandre. Terrain Zl ca. 91. Ministèr~ des Travaux Publics. 
Lui (Dom.). Grond Zl ca. 91. Ministerie van Openbare Werken. 

431 Id. Tilleur. Id. 55 ca. S.N.C.B. 
N.M,B,$, 

432 Id. Angleur. Id. 1 a. 73 ca. 65. Urbanisation. 
Stedebouw. 

433 Id. Wandre. Id. 1 ca. 3. Ministère des Trava·ux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

434 Id. Haccourt. Id. 11 a. 53 ca. 98, Id. 

435 Id, Id. Id. 3 a. 96 ca. 13. Id. 

436 Id. Vaux-Sous· Id. 1 a. 46 ca. 50, Urballisation. 
Chèvremont. Stedebouw. 

437 Id, Engis. Id. 2 a. 13 ca. 45. Id. 

438 Id. Ans. Id. 3 a. 09 ca. S.N.~.B. 
N.M.BS. 

439 Id. Vaux•sous- Terrains 1 a. 37 ca. 90 et l a. 97 ca. Urbanisation. 
Chèvremoat. 20. 

Gronden 1 a. 37 ca. 90 en 1 a. Stedebouw. 
97 ca. 20. 

440 Id. Boncelles. Terrain 2 a. 43 ca. Mioisttre des Travaux Publics. 
Grond 2 a. 43 ca. Ministerie """ Openbare Wctb:n. 

441 Id. 'Haccourt, Id. 5 a. 80 ca. 38.. Id. 

442 Id. Id. Id. 3 a. 74 ca. 10. Id. 

443 Id. Id. ld. 12 a. 76 ca. 92.. Jd, 

444 Id Chaudfontaine. Id. 6 ca. 94. Id 

445 Id. Ougrée. Id. 34 a. 81 ca. Ici. 

446 Id. Suaing-sur-MtuSè. Id. 3 a. 24 ca. 80. Urlxutmtion.. 
Stt<Ubou1r. 

447 Id. Id. Id. 2 a. 50 ca. 26. Id. 

448 Ici. Ch!n«. Id. 34 ca. 33. Ministère clG Tra vaux Publics. 
Ministerie ToUJ Openba.re Werken. 

449 Id. Id. Id. 1 a. 40 ca. 70. Id. 

450 Id. Liqe. Maison 2 a. 10 ca. Sucas,ion en dé$hù:cnœ. 
Luik. }fuis 2 a. 10 ca. ErliozE nalatenschap. 

451 Id. Cérexhe-Heuseux, Terrain 5 a.. 20 Cl. 50. MinistM de la ~ Nationak. 
Grond 5 a. 20 o. 50. Ministerie van Landsftn:lediplg. 

452 Id. Id. Id. 9 a. 18 ca. Id. 

453 Id. Id. Id. 6 a. 05 ca. ld. 

454 Id. Haccourt. Id. 6 a. 80 ca. 80. Mini:sùtt<hs Travaux Publics. 
Ministuic van Opa,bue Werken. 

455 Id. Id. Id. 8 a. 26 ca. 76. Id. 

456 Id. Moos-lu-Lièg•. Id. 2 a. '73 ca. 60. Ministère de Ja Düensc Natioaalc. 
Ministerie v.m LandsvczdcdigilJK. 

457 Id. Haccourt. Id. 4 a. 95 ca. 5. Miai,,tm des Tra.,,..u.r. Publics. 
Midi,,terit v.m Opmbare Werl:tn. 

458 Id. Id. Id. 1 a. 10 ca. Id. 

459 Id. Sening-sur-Meuse. Id. 3 a. 24 ca. 80. Urmdisa.lioo. 
Steckbou1r. 

460 Id. Wandre. Id. 26 ca. 50. Ministtre des T nvaux Publics. 
Milmttric""" Opmb:uc Werken. 



[ 113] ,u (1960~1961) - N. 1. 

- 
Date Prix de vente 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTBS de l'acte: de: vente ou OBSERVATIONS 
ou d'échange valeur vénale - - - - 
Datum der Vrrk~jpriji 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS akte van 11erkoop OPMERKINGEN 
of ruiling verkoopwaarde 

Henquet-Lambion, F., Jupille. 25.9.1959 838 

Paeschen-Hogge, A., Tilleur. 28.9.1959 11 000 

Fuma-Danze, M., Angleur. l.10.1959 86825 

Arnolis, L., Liile. 1.10.1959 Il 
Arnolis, L., Lui • 

Colleye-Philippart, L., Haccourt. 5.10.1959 209 738 

Bolland-Collard, F., Haccourt. 9.10.1959 110 917 

Baiwir, J., Vaux-sous-Chèvremont. 13.10.1959 58 600 

Streel-Pirotte, J., Engis. 14.10.1959 14!i 000 

Commune: d'Ans. 16.10.1959 10 815 
Gemeente Ans. 

Albert-Antoine, A., Vaux-sous-Chèvremont. 27.10.1959 170 000 

Dumez-Michaux, C., Boncelles. 28.10.1959 36450 

Marquet-Corin, L., Haccourt. 10.11.1959 121880 

Doyen-Plessers, J., Visé. 1.12.1959 78 561 
Doyen-Plessers, J., Wezet. 

Lemlyn-Navette, L., Liège. 3.12.1959 223262 
Lemlyn-Naverte, L., Luik. 

Commune de Ch:ludfont:ùne. 15.12.1959 8854 
Gemeente Chaudfontaine. 

Commune d'Ougrêe. 16.12.1959 522150 
Gemeente Ougrée. 

Veroni-Ocb, G., Seraing-sur-Meuse. 17.12.1959 29232 

Brevert, E., veuve Memy, Seraing-sur-Meuse. 7 .l.1960 65068 
Brevert, E., weduwe Memy, Seraing-sur-Meuse. 

S.A. • Total Belgique •, Bruxelles. 12.1.1960 85829 
N.V.• Total Belgique», Brussel. 

Id. 12.1.1960 125 582 

Geradon-Hanquet, L., Liège. 20.1.1960 1010000 
Geradon-Hanquet, L., Luit. 

Neurav-Neuray, F., Evegnée. 4.2.1960 5200 

Grailet-Belleflamme, B., Soumagne. 5.2.1960 9180 

Gilson-Cokaiko, H., Chênée. 8.2.1960 6075 

Matlùeu, R., Haccourt. 16.2-1960 116 288 

Id. 16.2.1960 Ill 991 

Lambert-Rasquin, A., Mons-le:i;-Liège. 17.2.1960 2736 

Collard-Defroidmont, H., Haccourt. 24.2.1960 111387 

Martial-Pölquay, D., Haccourt. 4.3.1960 29700 

Brandalise-Cecchin; L., Seraing-sur-Meuse, 9.3.1960 Z76œ. 

George, C., Souverain-Wandre. 12.4.1960 795 



4-1 (1960-1961)-- N. 1. [ 144 ] 

~ .. Bureau Commune NA TURE ET SUPERFICIE PROVENANCE 

~ 11 de la situation de la situation DES IMMEUBLES - - - - 
] .!!;> Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE a ~ der ligging der ligging DER GOEDEREN HERKOMST z 

461 Lièr (Dom.). Tilleur. Terrain 8 a. 28 ca. 15. S.N.C.B. 
Lui (Dom.). Grond 8 a. 28 ca. 15. N,M.B.S. 

462 Id. Seraing-sur-Meuse, Id. l a. 54 ca. 15. Urbanisation. 
Stedebouw. 

463 Id. Id. Id. 1 a. 51 ca. 20. Id. 

464 Id. Milmort. Id. 19 ca. 88. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

465 Id. Haccourt. Id. 2 a. 88 ca. 15. Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

466 Id. Seraing-sur-Meuse. Id. I a. 55 ca. 40. Urbanisation. 
Stedebouw. 

467 Id. Id, Id. 1 a. 51 ca. 20. Id. 

468 Id. Fexhe-le- Terrains 69 a. 20 ca et 2 ha. 61 a. Ministère de la Défense Nationale. 
Haut-Clocher. 66 ca. 

Gronden 69 a. 20 ca. en 2 ha. 61 a. Ministerie van Landsverdediging. 
66 ca. 

469 Id. Herstal. Terrain 7 a. 32 ca. 60. Ministère des Travaux Publics. 

Grond 7 a. 32 ca. 60. Ministerie van Openbare Werken. 

470 Id. Flémalle-Grande. Id. 7 a. 74 ca. 81. Urbanisation. 
Stedebouw. 

471 Id. Seraing-sur-Meuse. Id. 1 a. 96 ca. 60. Id. 

472 Id. Mons-lez-Liège. Id. 20 a. 27 ca. Ministère de la Défense Nationale. 
Ministeriè van Landsverdediging. 

473 Id. Flémalle-Haute. Id. 59 a. 44 ca. 25. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

474 Id. Haccourt. Id. 2 a. 43 ca. 57. Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

475 Id. Retinne. Id. 20 a. 09 ca. Ministère de la Défense Nationale:. 
Ministerie van Landsverdediging. 

476 Id. Li~ge. Id- 6 a. 28 ca. 55. Urbanisation. 
Luik. Stedebouw. 

477 Id. Alleur. Id. 63 a. 89 ca. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

478 Id. Romsée, Id. 3 a. 42 ca. 11. Ministèn de la Défense NatiQnale. 
Ministerie: van Landsverdediging. 

479 Id. Ougrée. Id. 1 a.'n ca. 28. S.N.CB. 
N.M.B.S. 

480 Id. Chaudfontaine. Id. 48 ca. 31. Id. 

481 Id. Liège. Maison et garage 5 a. 59 ca. 56. Succession en déshêrence. 
Luik. Huis met autobergplaats 5 a. 59 ca. Erftou nalatenschap. 

56. 

482 Id. Seraing-sur-Meuse. Terrain 1 a. 32 ca. 55. Urbanisation. 
Grond 1 a. 32 ca. 55. Stedebouw. 

483 Id. Soumagne. Id. 14 a. 53 ca. S.N.C.B. 
N.M.B.S . 

484 Id. Angleur et Grivegnée. Id. 12 a. 78 ca. 79. . Ministère des 'Travaux Publics. 
Angleur en Grivegnée, Ministerie van Openbare Werken. 

485 Limbourg. Henri-Chapelle. Id. 3 a. 87 ca. Ministère de la Défense Nationale. 
Limburg. Hendrik-Kapelle. Ministerie van Landsver~g. 

486 Malmédy. Elsenborn. Prairie n a. 63 ca. Bien sans maitre et succession en déshêrence, 
· Weide 77 a. 63 ca. . Heetloos goed m. erflou nalatenschap, 

487 Id. Id. Id. 57 a. 11 ca. Id. 

488 Id. Robertville. Maison 15 a. 24 ca. S.N.C.B. 
Huis 15 a. 24 ca. N.M.B.S. 



[ 1 ,15 l 4'-1 (1960-1961) - N. L 

- 
Date Prix de vente 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 
ou d'échange valeur vénale - - - - 
Datum der Verkefprijs 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUJLER.S akte van verkoop OPMERKINGEN 
of ruiling verkoopwaarde 

Commune de Tilleur. 27.4.1960 125 000 
Gemeente Tilleur. 

Cncciatore-Caccintore, S., Seraing-sur-Meuse. 11.5.1960 45 000 

Sensi-Fierozzi, A., Seraing-sur-Meuse. 19.5.1960 36 000 
Lhoest-Servais, G., Milmort. 19.5.1960 1 300 

Dargent, M., veuve Swennen et consorts, Haccourt. 23.5.1960 86 445 
Dargent, M., weduwe Swennen en consorten, Haccourt. 

Dispas-Bordet, V., Seraing-sur-Meuse. . 24.5.1960 45 000 

Cengiarotti-Pirovic, S., Seraing-sur-Meuse. 27.5.1960 36 000 

Consorts Depas, Momalle. 9.6.1960 590 000 

Consorten Depas, Momalle. 

S.C. • Association intercommunale pour le dérnergement des corn- 16.6.1960 871 794 
munes de la région de Liège, • Liège. 

S.V. • Association intercommunale pour le démergement des corn- 
muries de la région Óe Liège •, Luik. 

Romagnoli-Dal Zilia, M., Flémalle-Grande. 17.6.1960 22 500 

Gaziaux-jeugmans, C., Angleur. 22.6.1960 46 500 

Commune de Mons-lez-Liège. 27.6.1960 55 000 
Gemeente Mons-lez-Liège. 

Commune de Flémalle-Haute. 27.6.1960 286 266 
Gemeente Flémalle-Haute. 

Mafit-Godu, F., Haccourt. 29.6.1960 51150 

Lucassen-Dor, G., Retinne. 29.6.1960 24108 

S.A. , B.P. Belgium •, Anvers. 29.6.1960 1 900 000 . 
N.V.« B.P. Belgiwn ,, Antwerpen. 

S.A. , Hubar et Borremans •, Alleur. 1.7.1960 447 230 
N.V.« Hubar et Borrernans », Alleur. 

Hallet-Boss, J., Jupille. 1.7.1960 3 422 

S.A. , Cockerill-Ougrée », Seraing-sur-Meuse. 6.7.1960 63 640 
N.V.• Cockerill-Ougrêe », Seraing-sur-Meuse. 

Wouters-Destordeur, J., Chaudfontaine. 7.7.1960 3 000 

Renson, J., Seraing-sur-Meuse. 8.7.1960 850 000 

Spelgatti-Vala, A., Ougrée. 12.7.1960 32 000 

Onssels-Marechal, F., Soumagne. 14.7.1960 65 385 

Lelarge-Collard, H., Liège. 22.7.1960 l 200 000 
Lelarge-Collard, H., Luik. 

Pdzer-Walraff, A., Henri-Chapelle. 16.6.1960 10 000 
Pelzer-Walraff, A., Hendrik-Kapëlle. 

Herbrand-Heck, P., Elstnbom. 17.6.1960 73 500 

Scheil, M., Elsenborn. 17.6.1960 54500 

Noel-Bodeson, L., Robertville. 18.7.1960 60 000 



4-1 (1960-1961) - N. 1. 1 1'16 } 

~ NATURE ET SUPERFICIE PROVENANCE :,1 Bureau Commune 
de la situation de Ja situation DES IMMEUBLES - - - - 

-~ .§. Kantoor Gsmeente AARD EN OPPERVLAKTE 
6 ~ der ligging der ligging DER GOEDEREN HERKOMST 
" z 

489 Saint-Vith, Manderfeld. Terrain 19 a. 56 ca. Ministère des Travaux Publics. 
Sankt-Vith, Grond 19 a. 56 ca. Ministerie van Openbare Werktn. 

490 Id. Id. Id. 25 a, 66 ca. Id. 

491 Id. Id. Id. 19 a. 95 ca. Id. 

492 Id. Reuland. Id. 31 a. 40 ca. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

493 Spa. Spa. Id. 79 ca. Ministère de !'Agriculture. 
Ministerie van Landbouw. 

494 Stavelot. Lierneux. Pré 37 ca. Ministère des Travaux Publics. 
Weide 37 ca. Ministerie van Openbare Werken, 

495 Id. Bra-sur-Lienne. Fortin i a. 56 ca. Ministère de Ja Défense Nationale. 
Fortje 1 a. 56 ca. Mirt$1erie van Landsverdediging. 

496 Id. Stavelot. Fornns 44 ca. 10 et 42 ca. 67. Id. 
Fortjes 44 ca. 10 en 42 ca. 67. 

497 Id. Lierneux. Fortie, l a. 44 ca. Id. 
Fortje 1 a. 44 ca. 

498 Vervius (A.J.). Ensival, Terrain 65 ca. 66. S.N.C.B. 
Verviers (G.A.). Grond 65 ca. 66. N.M.B.S. 

499 Visé. Cheratte. Id, 2 a. 13 ca. 14. Ministère de Ja Dëfense Natiooale. 
Wezet. Ministerie van Landsverdediging. 

500 Id. Id. Id, 50 ca. 86. Id. 

501 Id. Visë. Maisons 5 a. li ca., 4 a. 79 ca .. Id. 
4 a. 26 ca., 3 a. 55 a., 3 a. 86 a. 
et 5 a. 58 ca. 

Wt2:et. Huizen 5 a. 11 ca., 4 a. 79 ca., 
4 a. 26 ca., 3 a. 55 ca., 3 a. 86 ca. 
en 5 a. 58 ca. 

502 Id. Cheratte. Terrain 6 ca. 80. S.N.C.B. 
Grond 6 ca. 80. N.M.B.S. 

503 Id. Housse. Ptt 5 a. 95 ca. 92. Ministère de la Défense Natiooale. 
Weide 5 a. 95 ca. 92. Ministerie van Landsvudediging. 

504 Id. Trembleur, Mitoyenne:tê. Ministère des Tr.naux Publics. 
Mandd.igheid. Ministerie van Openbare Werken. 

505 Id. Saint-Remy. Ttnain 3 a. 77 a. Bien sam maitre. 
Grond 3 a. n ca. Heerloœ goed. 

506 Liège (Dom.). Angleur. Maison 1 a. 24 ca. 98. Ministèn des Travaux Publics. 
Luik: (Dom.), Huis 1 a. 24 ca. 98. Ministerie van Openbare Werken. 

507 Id. Id. Id. la. 16 ca. <n. Id. 

508 Malmédy. Malmédy. Id. 2 a. 57 ca. 63. Id. 

509 Id. Id. Id. 3 a. 22 ca. 50. Id. 

510 Antoing. Rwna Bâtiment 7 a. 43 ca. Butin de guerre. 
~bouw 7 •· 43 ca. Oork,gsbuit. 

511 Id .. Bléharies. Turaîn 2 a. 20 a. S.N.C.B. 
Grond 2 a. 20 ca. J\I.M.B.S. 

512 Ath. Ath. Terrains 19 a. 24 ca. 90. Id. 
Aat. Aat. Gronden 19 a. 24 ca. 90. 

513 Id. Id. Id. 21 a. 63 ca. Il. Id. 

514 Id. Id. Maison et terrain 10 a. 99 ca. 68. Id. 
Huis md grond IÖ a. 99 ca. 68. 

515 Braine-le-Comte. Ecaus:si.nes-d'Enghien. T nnin Tl ea . .' 15. Ministère da Tnvaux Publics. 
's Gravenbrakel. Grond Z1 ca. 15. Ministerie nn Openbare Werken. 

516 Id. Id. Id. Il a. 85 a. 53. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 



[ 147] •U (1960~1961)- N. 1. 

.. 

~1 

Date Prix de vente 
NOMS DES ACQUÊREURS OU COÉCHANGISTBS de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 

ou d • échange valeur vénale 
- - - - Datum dtr Verka:rrij$ 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS akte van nrkoop OPMERKINGEN 
of ruiling verkoopwaarde 

Leieune-Bongartz, Manderfeld. 3.ll.1959 53 000 

Veithen-Schröder, J., Manderfeld. 14.3.1960 50 000 

Hilgers-Quetsch, N., Manderfeld. 22.3.1960 45 000 

Büx-Adams, Paul et consorts, Rodt. 6.5.1960 21 000 
Büx-Adarns, Paul en consorten, Rodt. 

Ville de Spa. 3.2.1960 l 880 
Stad Spa. 

Derochette, M., veuve Poîtoux, Lierneux. 11.2.1960 370 
Derochette, M., weduwe Poitoux, Lierneux. 

Meyer-Genon, J., Bra-sur-Lienne, 16.5.1960 250 

Bock, E. d consorts, Stavelot. 27.6.1960 250 
Bock, E. en consorten, ·stave!ot. 

Consorts Delvaux, Lierneux. 4.7.1960 500 
Consorten Delvaux, Lierneux. 

Commune d'Ensival. 15.4.1960 9 849 
Gemeente Ensival. 

Srnets-Pirotte, H., Cheratte, 17.8.1959 21 314 

Sequaris-Braine, G., Cheratte. 17.8.1959 5 557 

S.A. < Le Logis Militaire », Bruxelles. 6.1.1960 1800 000 

N.V.• Het Militair Tehuis », Brussel. 

Commune de Cheratte. 19.1.1960 680 
Gemeente Cheratte. 

Bolland-Brnotte, N., Housse, 26.1.1960 5 100 

Commune de Trembleur. 16.5.1960 3 400 
Gemeente Trembleur. 

Boulton, A., veuve François, M., Saint-Remy, 13.7.1960 2639 
Boulton, A., weduwe François, M., Saint-Remy. 

Calbert, M., veuve Monseur et consorts, Angleur. 7.8.1959 300 319 
Calbert, M., weduwe Monseur en consorten, Anglair. 

Ponthier-Barvaux, F., Namur. 23.10.1959 303462 
Pcnthier-Barvaux, F., Namen. 

Libert, L., Liège. 2.9.1959 301 342 
Libert, L., Luik. 

Id. 2.9.1959 301974 

Maton, J., Taintegnies, 15.9.1959 7 000 

Consorts Wibaut, Uccle. 21.4.1960 9105 
Consorten Wibaut, Ukkel. 

Consorts Brenier, Ath. 6.8.1959 15 000 
Consorten Brenier, Aat. 

Rasse-Dutilleux, L., Ath. 6.8.195'> 130000 
Ras.se-Dutilleux:, L., Aat. 

Id. 6.8.1959 110000 

Fromont, M., Ecaessines-d'Enghien, 19.1.1960 2715 

Springal, J., Ecaussines-d'Enghien. 20.3.1960 20000 



4-1 (1960-1961) - N. 1. 

•• il •. 
Bureau ~ 11 de la situation 
- _g ,§, Kantoor 

8 ~ der liggillg ::, z 

517 Celles. 

518 Id. 

519 Id. 

520 Flobecq. 
Vloesberg. 

521 Lens. 

522 Id. 

523 Id. 

524 Id. 

525 Lessines. 
Lessen. 

526 Id. 

527 Id. 

528 Leuze, 

529 Id. 

530 Id. 

531 Id. 

532 Mons (Dom.). 
Bergen (Dom.), 

533 1 Id. 

534 Id. 

535 Id. 

536 Id. 

537 Id. 

538 Id. 

539 Id. 

540 Mouscron!. 
Moeskroen I. 

541 Quevaucamps. 

542 Id. 

543 Id. 

544 Id. 

545 Id. 

[ 148 l 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE sr SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

Pottes. 

Obigies. 

Escanaffles. 

Flobecq. 
Vloesberg. 

Tertre. 

Id. 

Id. 

Id. 

Lessines. 
Lessen. 

Papignies. 

Les-Deux-Acren, 
Twee-Akren. 

Gaurain-Ramecroix, 

Id. 

Id. 

Leuze. 

Quaregnon-Wasmes. 

Saint-Ghislain. 

Ghlin. 

Mons. 
Bergen. 

Quaregnon. 

Id. 

Flénu. 

Quaregnon-Jemappes.. 

Mouscron. 
Moeskroen. 

Quevaucamps. 

Ville-Pomm.erttul. 

Id. 

Id. 

Id. 

Maison 6 a. 10 ca. 
Huis 6 a. 10 ca. 

Bâtiments 7 a. 88 ca. 
Gebouwen 7 a. 88 ca. 
Maison 3 a. 50 ca. 
Huis 3 a. 50 ca. 

Id, 6 a. 00 ca. 74. 

Terrain 2 a. 3 ca. 
Grond 2 a. 3 ca. 

Id. 6 a. 88 ca. 

Id. 7 a. 73 ca. 

Id. 

Id. la. 

87 ca. 22. 

Maison 2 a. 60 ca. 
Huis 2 a. 60 ca. 

Terrain 62 ca. 99. 
Grond 62 ca. 99. 

Id. l a. 41 ca. 

Id. 1 a. 41 ca. 

Id. 1 a. 05 ca. 48. 

Id. 37 a. 53 ca. 

Maison et terrain 96 a. 75 ca. 
Huis met grond 96 a. 75 ca. 
Terrain 39 a. 36 ca. 
Grond 39 a. 36 ca. 

Maison 3 a. 62 ca. 
Huis 3 a. 62 ca. 

Terrain 80 ca. 21. 
Grond 80 ca. 21. 

Id. 22 a. 08 ca. 

Id. 1 ha. 52 a. 52 ca. 19. 

Terrain ,:t maison 38 a. 73 ca. 
Grond met huis 38 a. 73 ca. 

Terrain 41 ca. 61. 
Grond 41 ca. 61. 

Terrain et bltiments 1 ba. 79 a. 
10 ca. 

Grond met gebouwen 1 ba. 79 a. 
10 ca. 

Terrain 48 ca. 16. 
Grond 48 ca. 16. 

Id. 18 a. 05 ca. 74. 

Id. 7 a. 70 ca. 

Id. 5 a. 10 ca. 

ld. ZT a.. 08 ca. 

Id. 12 a. 03 ca. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Ministèrie des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Reconstruction. 
Wederopbouw. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

R.T.T. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Acquisition du 13.2.1959. 

Aankoop dd. 13.2.1959. 

Mînistèrt des Tra vaux Publics. 
Mînisttrie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Tra vaux Publics. 
Ministerie van Openbare Wuiten. 

Id. 

Id. 

Id. 



[ li9] 1-1 (1960-1961) - N. 1. 

-1 Date Prix de vente 
NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 

ou d'échange valeur vénale - - - - 
Datum der Verk°:/prljs NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS akte van verkoop OPMERKINGEN 
of ruiling vtrkoopwaard, 

Lejeune, P., Warcoing. 4,8.1959 30 000 

Biltresse, J., Obigies. 28.12.1959 210 000 

Deweer, J., Leuze. 25.4.1960 80 000 

Hooreman-Herbecq, L., Flobecq. 19.1.1960 70 000 
Hooreman-Herbecq, L., Vloesberg. 

Mouton-Dumont, M., Hornu. 17.9.1959 10 000 

Dupont, J., Tertre. .16.11.1959 44720 

Defrize-Gallez, M., Lens. 20.12.1959 50 245 

Veuve Favart, A., Jemappes. 15.1.1960 3489 
Weduwe Favart, A., Jemappes. 

Poort, H., Lessines. 10.10.1959 6 000 
Foort, H,, Lessen. 

Lebacq, A., Jemappes. 22:2.1960 15 000 

Pieteraerents, O., Les-Deux-Acren, 30.3.1960 2 500 
Pieteraerents, O., Twee-Akren. 

Donnez, L., Gaurain. 7.9.1959 9 000 

Fontaine, M., Gaurain. 7.9.1959 9 000 

Harchies, G., Gauroin. Hl.11.1959 21 000 

Ville de Leuze. 22.6.1960 18 000 
Stad Leuze. 

Duez-Hupez, L., Jemappes. 5.l.1960 72000 

Durighello-Corso, A., Tertre. 28.1.1960 165 000 

S.A. • Société d'Electricité du Borinage •• Bruxelles. 17.3.1960 16000 
N.V. • Société d'Electricité· du Borinage •• Brussel. 

Devroede, G., Mons. 18.3.1960 88 320 
Devroede, G., Bergen. 

Commune de Quaregnon. 1.4.1960 57433 
Gemeente Quaregnon. 

DeghiJJage, A., Quaregnon. 7.4.1960 545000 

Commune de Flénu. 26.4.1960 1 238 
Gemeente Flénu. 

S.A. • Sibor •• Bruxelles. 23.5.1960 3 000000 

N.V. • Sibor ,, Brussel. - 

Ackon-Dekoster, G., Mouscron. 4.9.1959 29000 
Ackon-Dekoster, G., Moeskroen. 

Dath-Brumier, M., Quevaucamps. 8.10.1959 185000 

Journé-Blanchart, J., Ville-Pornmerœul. 3.12.1959 8000 

Darnien-Vercouter, E., Ville·PommerttuL 3.2.1960 5610 

Marghem, M., Ville-Pommerœul, 10.3.1960 100000 

Vercouter, N., veuve Miroir, Ville-Pommerœul. 10.3.1960 12000 
Vercouter, N., weduwe Miroir, Ville-Pommerœul. 



[ 150 ] 

Bureau 
de Ja situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de Ja situation 

Gemeente 
der ligging 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

546 

547 

.548 

549 

550 

55l 

552 

553 

554 

555 

556 

557 

558 

559 

560 

561 

562 

563 

564 

565 

566 

567 

5ó9 

570 

571 

572 

Rœulx. 

Tournai. 
Doornik. 

Id, 

Id. 

Id. 

Wavre I. 
Waver I. 

Charleroi (Dom.), 

Id. 

Châtelet I. 

Andenne. 

Châtelet I. 

Châtelet Il. 

Beaumont. 

Châtelet II. 

Seneffe, 

Binche ll. 

Seneffe II. 

Gosselies. 

Charleroi (Dom.). 

Wavre 1. 
Waver I. 

Auvelais. 

Seneffe ll. 

Nivelles (Dom.). 
Nijvel (Dom.]. 

Genappe. 
Genepiën. 

Jodoigne ll. 
Geldenaken II. 

Beaumont. 

Thuin. 

Estinnes-au-Val. 

Tournai. 
Doornik. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ottignies. 

Jumet. 

Gilly. 

Gerpinnes. 

Andenne. 

Bouffioulx. 

Châtdintau. 

Solre-Saint-Géry. 

Roselies. 

Haine-Saint-Pierre, 

Buzet. 

Gosselies. 

Roux. 

Court-Saint-Etiennè. 

Tamines. 

Penr-â-Celles et 
Viesville. 

Pont-à-Celles en 
Viesvillte. 

Waterloo. 

Tilly. 

RamiUies--Offus. 

Beaumont. 

Gozée. 

Terrain 3 a. 71 ca. 50. 
Grond 3 a. 71 ca. 50. 

ld. 2 a. 41 ca. 06. 

ld. 2 a. 20 ca. 20. 

Jd. 2 a. 43 ca. 42. 

Id. 3 a. 05 ca. 56. 

Mai.son 2 a. 58 ca. 
Huis 2 a. 58 ca. 

Terrain 4 a. 28 ca. 44. 
Grond 4 a. 28 ca. 44. 

Jardin 87 ca. 15. 
Tuin ~ ca. 15. 

Terrains 33 a, 10 ca. 
Gronden 33 a. 10 ca. 

Station essence et pre 24 a. 16 ca. 
Benzinestation en weide 24 a. 16 ca. 

Terrain 2 a. 01 ca. 
Grond 2 a. 01 ca. 

Id. 26 a. 86 ca. 

Maisonnette 4 a. 59 ca. 
Huisje 4 a. 59 ca. 

Terrain 48 a. 
Grond 48 a. 

ra, 93 ca. 37. 

Maison 2 a. 10 ca. 
Huis 2 a. 10 ca. 

Terrain 36 ca. 21. 

Grond 36 ca. 21. 

Maison 1 a. 60 ca. 
Huis 1 a. 60 ca. 

Terrain 4 a. 81 ca. 
Grond 4 a. 81 ca. 

Id. 1 a. 22 ca. 

Id. 1 a. 49 ca. 75. 

Maisonnett,: 7 a. 24 ca. 
Huisje 7 a 24 ca.. 
Terrain 4 a. 65 ca. 
Grond 4 a. 65 ca. 
Fortin désaffecté 1 a. 20 ca. 66. 
Afgesdlaft fortje 1 a. 20 ea, 66. 

Terrain 1 ha. 03 a. 60 ca. 
Grond 1 ba. 03 a. 60 ca.. 

Id.. 9 ca. 63. 

56 ca. 

Id. SI a. 75 ca. 

Acquisltion du 11.6.1954. 
Aankoop dd. 11.6.1954. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging, 

Id. 

Id. 

Id. 

Reconstruction. 
Wederopbouw. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Bien vacant. 
Heerloos goed. 

Succession m déshérence. 
Erftoze nalatenschap. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Ministtro: de l'Intérieur. 
Ministerie van Binnenlandse Zaken. 

Ponts et Chaussées. 
Bruggen ea Wegen. 

Recoestructioa. 
Wederopbouw. 

S.N.C.B. 

N.M.B.S. 

Succession m d~hérencte. 
Eifloze nalatenschap. 

Ministà'e dts Ttavaux Publics. 
Ministerie van Oputban: Wttlr.m. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

R.T.T. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S .. 

Mim!tà'e de la Difensc Natiomlr. 
Ministerie v.m Landsvadedigmg. 

S.N.C.8. 
N.M.B.S. 

Id. 

Administratioa da Routa. 
Bestuur de,: Wegai. 

Ministà'e de l'Illtérinr. 
Ministerie na ~ ?al<ui. 



[ 151 J 4,1(1960·1961}-· N. 1. 

- .. - 
Date Prix de vente 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 
ou d'échange valeur vénale 

- - - - 
Datum der Verk°/:/Prijs NAMEN DER KOPERS OF MEDElWILERS akte 11an 11erkoop OPMERKINGEN 
of ruiling verk90pwaarde 

Lechien-Colson, O., Estinnes-au-Val. 19.10.1959 17 000 

S.A. , Compagnie Belge d' Assurances Générales ,, Bruxelles. 8.4.1960 · 60 265 
N.V., Compagnie Belge d'Assurances Générales e, Brussel. 

Joly, G., Tournai. 22.6.1960 55 050 
Joly, G., Doornik. 

Racquez, O., Tournai. 23.6.1960 60 855 
Racquez, O., Doornik. 

Liénart, J., Tournai. 1.7.1960 76 640 
Liénart, J., Doornik. 

Lourtie, M., Ottignies. 21.8.1959 250 000 

S.A.• Verreries et Miroiterie de Belle-Vue », Jumet. 27.8.1959 43000 
N.V.• Verreries et Miroiterie de Belle-Vue », Jumet. 

Commune de Gilly. 7.9.1959 1 743 
Gemeente Gilly. 

Gravy, O., Presles. 29.9.1959 63 000 

Tannier, A., Andenne. 18.9.1959 400 000 

A.S.B.L. • Filles de Marie de Fesches •, Pesches, 23.10.1959 10 000 
V.Z.W.D. • Filles de Marie de Pesches », Fesches. 

Dubois, M., Châtelineau. 12.11.1959 10 744 

Coulon, P., La Louvière. 20.11.1959 35 000 

Commune dt Roselies. 23.11.1959 100 000 
Gemeente Roselies. 

Destiiy, E., Manage. 13.11.1959 22 500 

Louviau, A., Houdeng-Aimeries. 28.10.1959 190 000 

S.A. • Centrales Electriques de I'Entre-Sambre-et-Meuse et de la 20.11.1959 4345 
Région de Malmédy •, Auvelais. 

N.V. • Centrales Electriques de l'Entre-Sambre-et-Meuse et de la 
Région de Malmédy•, Auvelais, 

Drossart, J., Gosselies. 25.9.1959 70 000 

Pilette, G., Roux. 17.11.1959 2 000 

Cristens, H., Court-Saint-Etienne. 9.12.1959 7 000 

Commune de Tamines. 14.12.1959 75 285 
Gemeente Tamines. 

Travaux Publics -Administration des Ponts et Chaussées, Mons. 19.2.1959 80000 
Openbare Werken - Bestuur der Bruggen en Wegen, Bergen, 

S.A. • Sobelia •, Bruxelles. 24.11.1959 3 200 
N.V., Sobelia ,, Brussel, 

Debrulle, M., Tilly. 16.12.1959 26000 

Rems, A. Ramillies. 12.1.1960 425 

Centrale Electrique, Auvdais. 5.1.1960 5600 

Commune de Gozée. 18.1.1960 81 750 
Gemeente Gozée. 



4~1 (1960-1961) - N. l. [ 152] 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

·Gemeente 
der ligging T NA TURE BT SUPERFICIE DBS IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVEN AN CH 

HERKOMST 

573 

574 

575 

576 

577 

578 

579 

580 

581 

582 

583 

584 

585 

586 

587 

588 

589 

590 

591 

592 

593 

594 

595 

596 

597 

598 

599 

600 

Fosse. 

Wavre L 
Waver!. 

Fleurus. 

Wavr,d. 
Waver I. 

Charleroi (Dom.). 

Id. 

Namur (Dom.). 
Namen (Dom.). 

ld. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Thuin. 

Namur (Dom.). 
Namen (Dom.). 

Charleroi (Dom.). 

Wavre I. 
Waver I. 

Id. 

Id. 

Id. 

Charleroi (Dom.). 

Gembloux. 

Wavre I. 
Waver I. 

Id. 

Id. 

Gembloux. 

Wavre I. 
Waver I. 

Jodoigne Il. 
Geldenaken II. 

Biesme. 

Ottignies. 

Ransart. 

Ottignies. 

Forchies-la-Marche. 

Id. 

Cognelée. 

Wierde. 

Wépion. 

Id. 

Malonne. 

Dave. 

Narùnne. 

Strée. 

Charleroi. 

Ottignies. 

Id. 

Id. 

Id. 

Lodelinsart. 

Ligny. 

Ottignies. 

Limal. 

Ottignies. 

Sombreffe. 

Ottignies. 

Orp-le-Grand. 

Cimetière désaffecté 27 a. 26 ca. 
Afgeschaft kerkhof 27 a. 26 ca. 

Maison 5 a. 85 ca. 
Huis 5 a. 85 ca. 

Terrain 36 a. 84 ca. 
Grond 36 a. 84 ca. 

Maison 2 a. 96 ca. 
Huis 2 a. 96 ca. 
Terrain 9 a. 18 ca. 
Grond 9 a, 18 ca. 

Id. 17 a. 67 ca. 

Id. 4 a. 67 ca. 

Id. 7 a. 02 ca. 40. 

Id. 3 a. 62 ca. 

Id. 

Id. 

Id. l a. 78 ca. 

Id. 

38 ca. 

43 ca. 75. 

25 ca. 07. 

Id. 2 a. 41 ca. 16. 

Maisonnette 9 a. 37 ca. 
Huisje 9 a. 37 ca. 

Terrain 50 a. 85 ca. 97. 
Grond 50 a. 85 ca. 97. 

Id. 6 ca. 

Maison 2 a. 54 ca. 
Huis 2 2. 54 ca. 

Id. 2 a. 62 ca. 

Id. 3 a. 61 ca. 

Id. 3 a. 90 ca. 

Terrain 7 a. 40 ca. 
Grond 7 a. 40 ca. 

Id. 18 ca. 15. 

Maison 5 a. 46 ca. 
Huis 5 a. 46 ca. 
Id. 2 2. 33 ca. 

Id. 3 a. 68 ca. 

Terrain 9 a. 14 ca. 75. 
Grond 9 a. 14 ca. 75. 

Id. 14 a. 81 ca. 07. 

M:aisoo. 3 a. 89 ca, 
Huis 3 a. 89 ca. 

Terrain 18 a. 33 ca. 
Grond 18 a. 33 ca. 

Mirustère de l'Intérieur. 
Ministerie van Binnenlandse Zaken. 

Reconstruction. 
Wederopbouw. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Reconstruction. 
Wederopbouw. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère de l'Intérieur. 
Ministerie van Binnenlandse Zaken. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 

N.M.B.S. 

Id. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Reconstruction. 
Wederopbouw; 

Id. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Reconstruction. 
Wederopbouw. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Rccoastruction. 
Wederopbouw. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 



[ 153) 4-l (1960-1961) -· N. 1. 

1 
·-- 

NOMS DES ACQUriRBURS OU COÉCHANGISTES 
Date Prix de vente 

de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 
ou d'échange valeur vénale - - - - 
Datum der Verko:rrijs 

NAMEN DBR KOPERS OF MEDERUILERS akte van verkoop OPMERK INGEN 
of ruiling verkoopw1aarde 

Tasnier, A., Châtelet. 13.1.1960 32 000 

Poirrler, A., Ottignies. 6.2.1960 230 000 

S.A. •.Codimétal •, Ransart. 9.2.1960 93000 
N.V. • Codimétal •, Ransart. 

Jamar, J., Etterbeek. 19.1.1960 250 000 

Mestreit A. et R., Bruxelles. 12.12.1959 36 720 
Mestreit, A, en R., Brussel. 

Commune de Forchies-la-Marche. 30.12.1959 70 680 
Gemeente Forchies-la-Marche. 

Veuve Baugnet, J., Co~nelée. 10.9.1959 2 335 
Weduwe Baugnet, J., ognelée. 

Trussart, L., épouse Van Cutsem, P., Jauche. 10.9.1959 4 370 
Trussarr, L., echtgenote Van Cutsem, P., Jauche. 

Oger, F., Andoy-Wierde. 11.9.1959 4215 

Mertens, C., Court-saint-Etienne. 14.9.1959 4000 

Desirée, M., Wépion. 15.10.1959 380 

Commune de Malonne. 7.12.1959 600 
Gemeente Malonne. 

Demal, J., Jambes. 22.12.1959 50200 

Peren, G., Naninne. 12.1.1960 501 

Seumois, R., Naninne. 12.1.1960 9 646 

Piérard, J., Gilly. 4.3.1960 100 000 

Wilmotte, F., lkez. 11.9.1959 75000 

Dumont, L., Charleroi. 25.2.1960 2 000 

Anearr, J., Ottignies. 11.3.1960 250 000 

Delfosse, O., Waret-la-Chal.lSSée. 23.3.1960 250 000 

Charpentier, J., Boneffe. 23.3.1960 220 000 

Bonbivers, J., Ottignies. 22.3.1960 225 000 

Van de Walle, O., Jumet. 23.2.1960 37000 

Mm• Bauwens, épouse Mautort, J., Lil!l'lY• 13.2.1960 l 000 
Mev. Bauwens, echtgenote Maufort, J., Ligny. 

Lagneaux, Y., Ottignies. 16.3.1960 230 000 

Rouyer, J., Limal. 30.3.1960 240 000 

Chaidron, A., Etterbeek. 7.4.1960 220 000 

Louis, A., Ernage. 24.9.1959 2250 

Servais, L., veuve Dardenne, Tengrinnes. 29.12.1959 8 886 
Servais, L., weduwe Dardenac, Tongrinnes. 

Sablon, C., Ottignies. 20.4.1960 225 000 

Commune d'Orp,-le-Grand. 5.4.1960 1 286 
Gemeente Orp-le-Grand. 



,u (1960-1961) - N. 1. [ 154] 

Bureau 
de Ja situation 

Kantoor 
der ligging r 

Commune 
de la situation 

Gemeente · 
dtr ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST l 
601 

602 

603 

604 

605 

606 

607 

608 

610 

611 

612 

613 

614 

615 

616 

617 

618 

619 

620 

621 

622 

623 

624 

625 

626 

6Zl 

628 

Charleroi (Dom.). 

Wavre I. 
Waver I. 

Id. 

Fosse. 

Andenne. 

Gosselies, 

Fosse, 

Charleroi (Dom.). 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Nivelles (Dom.). 
Nijvel (Dom.). 

Seneffe II. 

Id. 

Fosse. 

Charleroi (Dom.). 

Id. 

Wavre II. 
Waver Il. 

Perwez. 

Genappe, 
Crinepiën. 

N=ur (Dom.). 
Namen (Dom.). 

Id. 

Gilly. 

Ottignies. 

Id. 

Sosoye-Maredret. 

Maizeret et Mozet. 

Maizeret en Mozet. 

Liberchies. 

Biesme-­ 
devant-les-Bois. 

Montignies;ur-5.:unbre. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Tubize. 
Tubeke. 

Obaix. 

Pont-i-Celles. 

Mettet. 

Fontaine-l'Evêque. 

Id. 

Bierges. 

Geest-Gérompont­ 
Pttit-Rasière. 

Bousval. 

Jambes. 

Cognelée. 

Terrain l a. 25 ca. 
Grond I a. 25 ca. 
Id. 2 a. 41 ca. 

Maison 3 a. 89 ca. 
tiuis 3 a. 89 ca. 

Id. 5 a. 80 ca. 

Id. 6 a. 50 ca. 

Routé militaire désaffectée 2 ha. 
37 a. 20 ca. 

Afgeschafte militaire baan 2 ha. 
37 a. 20 ca. 

Terrain 19 ca. 86. 
Grond 19 ca. 86. 

CÎŒletière allemand dêsaffectè 8 a. 
72 ca. 

Afgeschaft Duits kerkhof 8 a. 
72 ca. 

Terrain 24 a. 47 ca. 
Grond 24 a. 47 ca. 

Id. 15 a. 53 ca. 

Id. 45 a. 42 ca, 

Id. 

Id. 

Id, 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

19 ca. 04. 

19 ca. 94. 

20ca.43. 

19 ca. 94. 

26 C3. 73. 

33 ca. 83. 

32ca. 03. 

Maison et jardin 14 a. 21 ca. 
Huis met hof 14 a. 21 ca. 

Terrain 2 a. 50 ca. 
Grond 2 a.. 50 ca. 

Six pavillons.. 
Zes paviljoenen. 

Maison et janlin 4 a. 34 ca. 83. 
Huis met hof 4 a. 34 ca. 83. 

Turain 1 a. 42 ca. 
Grond l a. 42 ca. 

MaÎ3ol1 tl janlin 4 a. 
Huis met hof 4 a. 

Tnrain 14 a.. 30 ca. 
Groad 14 a. 30 ca. 

Id. 14a..30a. 

Id. 1 ;,. 25 ca. 59. 

Id. 2 a.. 34 ca. 

Id. Ia. 05 ca, 

Id. 32 a. 21 ca. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Reconstruction. 
Wederopbouw. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère de la Défense Nationale. 

Ministerie van Landsverdediging, 

R.T.T. 

Ministè:rt de l'Intérieur. 

Ministerie van Binnenlandse Zakàl. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

ld. 

Id. 

Id. 

Id_ 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Bien sans maître. 
Htttloos goed. 

Administration des Batiments.. 
Bestuur der Gebouwt:ll. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Adininistration des 85timents. 
Bestuur der: Cribouwen. 

R.T.T. 

Bià! sans malttt. 
Hetrloos goed. 

Id. 

S.N.c..B.. 
N.M,B.S. 

Id. 

Ponis et Chaussás.. 
Bruggm m Wegen. 

Batimcnts milil2iMs. 
Mililaitt gebouwen.- 



( 155] ·i-1 ( 1 960-1961 ) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS 

Date 
de l'acte de vente 
ou d'échange 

· Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verk°:fPrijs 
1mkoopwaard1 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Van Vytvinck, X., Gilly. 

Verheyden, M., veuve Dendal, Gilly. 
Verheyden, M., weduwe Dendal, Gilly. 

Rousseau, M., Ottignies. 

Reynaert, R., Ottignies. 

Dessome, A., Falaën, 

Commune de Maizeret. 

Gemeente Maizeret. 

Dewilde, J., Liberchies. 

Commune de Blesmes. 

Gemeente Biesmes, 

Moulin, M., Montignies-sur-Sambre. 

Rysermans, J. (la veuve), Montignies-sur-Sambre. 
Rysermans, J. (de weduwe), Montignies-sur-Sambre. 

Magerman, P., Montignies-sur-Sambre. 

Chérence; J., (la veuve), Montignies-sur-Sambre. 
Chérence, J., (de weduwe), Montignies-sur-Sambre. 

Leroy, Félix, Nalinnes. 

Philips, J., Montigrùes-sur-Sambre. 

De Commer, J., Montignies-sur-Sambre, 

Collin, E., Montignies-sur-Sambre. 

Histace, A., Montignies-sur-Sambre. 

Assoignons, M., Montignies-sur-Sambre. 

Province de Brabant. 
Provincie Brabant. 

Consorts Lequeux, Obaix. 
Consorten Lequeux, Obaix. 

Commune de Pont-à-Celles. 
Gemeente Pont-à-Celles. 

Lorge, R., Gilly. 

Godeau, J., Fontaine-I'Evêque, 

Stenuick, E., Fontaine-I'Bvêque. 

Buyl, J., épouse Dherté, A., Forest. 
Buy!, J., echtgenote Dhertê, A., Vorst. 

Zimmer, E., épouse Vanswicten, G., Ixelles. 
Zimmer, E., echtgenote Vanswicten, G., Elsene. 

Tannier, G., Geest-Gérompont-Petit-Rosière. 

Demoulin, R., Bousval. 

Consorts Cassart, Jambes. 
Consorten· Cassart, Jambes. 

Van Look, F., Anvers. 
Van Look, F., Antwerpen. 

21.4.1960 

21.4.1960 

9.5.1960 

9.5.1960 

26.1.1960 

9.5.1960 

8,4.1960 

2.5.1960 

2.5.1960 

Z1 .4.1960 

28.4.1960 

10.5.1960 

28.4.1960 

28.4.1960 

28.4.1960 

2.5.1960 

2.5.1960 

2.6.1960 

2.6.1960 

16.6.1960 

22.6.1960 

14.6.1960 

23.6.1960 

16.5.1960 

16.5.1960 

10.6.1960 

27.5.1960 

20.6.1960 

30.6.1960 

2 500 

19 280 

220 000 

230 000 

175 000 

40000 

1 390 

1 744 

l 200 

900 

2 400 
l 000 

1 000 

1 000 

l 000 

1300 

l 700 

1600 

161850 

10 000 

72 867 

70000 

25 000 

300 000 

31700 

63 300 

1900 

17500 

11 578 



1U ( 1960-1961) - N. 1. [ 156 ] 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

·1· NA~~RE ET SUPERFICIE DES IMM:EUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN Î PROVENANCE 

HERKOMST 7 
629 1 Namur \Dom.). Wêpion. Terrain 5 a, 21 ca. 50. Ministère de Ja Défense Nationale. 

Namen Dorn.). Grond 5 a. 21 ca. 50. Ministerie van Landsverdediging. 

630 

1 

Id. Id. Id, 5 a. 56 ca. Id. 

631 Charleroi (Dom.). Montignies- Id, 2 a. 17 C'J, 71. S.N.C.B. 
sur-Sambre. N.M.B.S. 

Id. 2 a. 17 ca. 88. Id. 

Id. 1 a. 06 ca. 33. Id. 

632 1 Id. 1 Dampremy. 
1 

Id. 23 ca. Id. 

Id. 1 a. 41 ca. Id. 

Id. 4 a. 70 ca. Id. 

633 1 Id. 1 Montigny- 
1 

Id. 4 a. 24 ca. 53. Id. 
sur-Sambre. 

Id. 3 a. 21 ca. 69. Id. 

Id. 5 a. 66 ca. 73. Id. 

634 1 Nivelles (Dom.). Virginal. Maisonnette et terrain 4 a. 14 ca. Id. 
75. 

Nijvel (Dom.). Huisje met grond 4 a. 14 ca. 75. 

635 1 Id. Waterloo. Abri 94 ca. Ministère de la Défense Nationale. 
Schuilplaats 94 ca. Ministerie van Landsverdediging. 

636 1 Wavre I. Ottignies. Maison 2 a. 46 ca. Reconstruction. 
Waver I. Huis 2 a. 46 ca. Wederopbouw. 

637 1 Namur. Lustin. Terrain 1 a. 79 ca. 47. Ministère des Travaux Publics. 
Namen. Grond 1 a. 79 ca. 47. Ministerie van Openbare Werken. 

638 1 Id. Saint-Servais. Id. 1 a. 06 ca. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

639 1 Id. 1 Wépion. Id. 5 a. 59 ca. Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

640 Id. Malonne. Id. 7 a. 81 ca. 50. Id. 

641 Id. Dave. Id. 17 a. fYI ca. 44. Id. 

642 Id. Wierde. Id. 9 a. 81 ca. Id. 

643 Id. Id. Id. 19 a. 22 ca. Id. 

644 Id. Id. Id. 14 a. 91 ca. 44. Id. 

Id. li ca. 44. Id. 

645 
1 

Id. 
1 

Dan. Id. 18 a. 4ó ca. 50. Id. 

Naninne. Id. 15 a. 42 ca. 60. 

646 Id. Malonne .. Id. 1 a. 75 ca. 50. Id. 

647 Id. Id. Id. 6a. 60 ca. Id. 

648 Id. Wierde. Id. 7 a. 34 ca. Id. 

649 Id. Wépion. 1d. 1 a. 68 ca. Id. 

650 Id. Cognelée, Id. 62 a. 36 ca. Id. 

651 Id. Wépion. Id. 17 ca. 50. Id. 

652 Id. Cognelée. Id. 41 a. 33 ca. Id. 

Id. Id. Z2 a. 17 ca. Id. 

Id. Id. 22 a. 08 ca. Id. 



[ 157 l 4-1 (1960-1961) - N. 1. 

. . .. ___ ... . .. . -·- 
Date Prix de vente 

NOMS DES ACQU:ÊREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 
ou d'échange valeur vénale - - - - 
Datum der Verk~jprijs 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS akte van verkoop OPMERK INGEN 
of ruiling verkoopwaarde 

Demanet, He, Wépion. 6.7.1960 3 129 

Goies, L., Wépion. 14.7.1960 17 050 

Deswaert, J ., Montignies-sur-Sambre. 3.6.1960 10 885 

Laureyns, R., Montignies-sur-Sambre. 25.5.1.960 10 894 

Van Snick, A., Heer-Agimont. 1.6.1960 6 380 

Grégoire, J., Chênée. 21.6.1960 2 300 

Fontaine, E., Charleroi. 1.7.1960 18 330 

Heintz, R., Dampremy. 17.6.1960 70000 

Mathieu, A., Montignies-sur-Sambre. 4.7.1960 22600 

Schreiber, J., Montignies-sur-Sambre. 22.6.1960 16000 

Lebrun; O., Charleroi. 20.6.1960 21 000 

Discry, L., Saint-Josse-ten-Noode. 5.7.1960 75000 

Discry, L., Sint-joosr-ten-Ncode, 

Nibelle, P., Rhode-Saint-Genèse. 6.7.1960 4000 
Nibelle, P., Sint-Genesius-Rode. 
Broussier, Marthe, Rhode-Saint-Genèse. 
Broussier, Marthe, Sint-Genesius-Rode. 

Lebrun, M., Etterbeek. 28.7.1960 240 000 

Trezain, R., épouse Pire, A., Lustin. 29.7.1960 3590 
Trezain, R., echtgenote Pire, A., Lustin. 

Robaye, A. et Cus, M., Saint-Servais. 24.2.1960 2500 
Robaye, A. en Cus, M., Saint-Servais. 

Commune de Wépion. 3.3.1960 25 155 
Gemeente Wépior,. 

Consorts Namêche, Malonne. 17.3.1960 3500 
Consorten Namêche, Malonne. 

Falco et Anchorena, Madrid. 21.3.1960 10000 
Falco en Anchorena, Madrid. 

de Moreau d'Andoy, M., Bruxelles. 23.3.1960 5800 
de Moreau d'Andoy, M., Brussel, 

de Moreau d'Andoy, G. et E., Namur. 29.3.1960 12493 
de Moreau d'Andoy, G. en E., Namen. 

de Moreau d'Andoy, G., Namur. 6.4.1960 9715 
de Moreau d'Andoy, G., Namen. 

de Moreau d'Andoy, E., Namur. 6.4.1960 70· 
de Moreau d' Andoy, E., Namen. 

de Pierpont, R., Namur. 8.4.1960 10000 
de Pierpont, R., Namen. 

Gilson, L., Malonne. 20.4.1960 800 

Mengeot, D., Malonne. 26.4.1960 3500 

Consorts Guillaume, Wierde. 27.4.1960 4037 
Consorten Guillaume, Wierde. 

Beaufays, A., Bouillon. 28.4.1960 2016 

Le Grelle, J ., Wilrijk. 3.5.1960 12 472 

Dujardin, C., Wépion. 12.5.1960 210 

Baugnet, P., Cognelée. 27.5.1960 16532 

Trussart, L., Jauche. 27.5.1960 8868 

Decharnps, L., Saint-Servais. 27.5.1960 16048 



4-1 (1960-1961)- N. 1. [ 158] 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NA TURE ET SUPERFICIE 
• DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

653 

654 

655 

656 

657 

658 

659 

660 

661 

662 

663 

665 

666 

667 

668 

669 

670 

671 

672 

673 

674 

675 

676 

677 

678 

679 

680 

681 

682 

Namur (Dom.). 
Namen (Dom.). 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Tongres I. 
Tongeren I. 

Genk. 

Looz. 
Borgloon. 

Tongres I. 
Tongeren I. 

Locz, 
Borgloon. 

Bilun. 

Tongres I. 
Tongeren I. 

Id. 

Malines. 
Mechelen. 

Hoogstraten. 

Bree. 

Id. 

Genk. 

Bree. 

Bruxelles IV. 
Brussel IV. 

Dilbeek. 

Bruxelles IV. 
Brussel IV. 

Aarschot. 

Bruxelles IV. 
Brussel IV. 

Aarschot. 

Bruxelles IV. 
Brussel IV. 

Id. 

Nivelles. 
Nijvel. 

Wierde. 

Malonne. 

Cognelée. 

Id. 

Wépion. 

Wierde. 

Malonne. 

Wierde. 

Riksingen. 

Genk. 

Werm. 

Riksingen. 

Werm. 

Zutendaal. 

Riksingen. 

Id. 

Malines. 
Mechelen. 

Oostmalle. 

Meeu.we:n~ 

Wijshagen. 

Genk. 

Wijshagen. 

Auderghem. 
Oudergem. 

Zellik. 

Auderghem. 
Oudergem. 

Aarschot. 

Auderghem. 
Oudergem. 

Aarschot. 

Anderlecht. 

Uccle. 
Ukkel. 

Nivelles. 
Nijvel. 

Terrain 14 a. 16 ca. 42. 
Grond 14 a. 16 ca. 42. 

Id. 9 a. 18 ca. 75. 

Id. 12 a. 24 ca. 

Id. 44 a. 65 ca., 

Id. 2 a. 15 ca. 25. 

Id. 3 a. 42 ca. 50. 

Id. 

Id. 5 a. 82 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 1 a. 36 ca. 54 dm. 50. 

Id. 1 a. 27 ca. 20 dm. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

82 ca. 50. 

54 ca. 68 dm. 25. 

31 ca. 94 dm. 12. 

75 ca. 73 dm. 8. 

20 ca. 47 dm •. 50. 

38 ca.16 dm. 

Id. l a. 04 ca. 85 dm. 10. 

Jardin 8 a. 75 ca. 
Tumland 8 a. 75 ca. 

Terra in 59 a. 50 ca. 
Grond 59 a. 50 ca. 

Id. 13 a. 19 ca. 50. 

Id. 6 a. 17 ca. 40 dm. 

91 ca. 60 dm. 05. 

Id. 9 a. 09 ca. 30 dm. 

8 ca. 42 dm. 

Terrain et mur mitoyen. 
Grond en muurgemeenschap. 

Terrain 3 ca. 54 dm. 
Grond 3 ca. 54 dm. 

Terrain à bâtir 7 •· 02 ca. 10 dm. 
Bouwgrond 7 a. 02 <a. 10 dm. 

Terrain 6 ca. 87 dm, 
Grond 6 ca. 87 dm. 

Terrain à bâtir Z a. 38 ca. 86 dm. 
Bouwgrond 2 a. 38 ca. 86 dm. 

Terre 6 a. 'l:l ca. 70 dm. 
Land 6 a. 'l:l ca. 70 dm. 

Terrain 60 ca. 33 dm. 
Grond 60 ca. 33 dm. 

Terrain mitoyenneté 1 ca. 33 dm. 
M;,ndeligheid 1 ca. 33 dm. 

Ministère de la Défense Nationale, 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

ld. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Urbanisme. 
Stedebouw. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Id. 

Voirie. 
Wegen. 

Acquisition du 27.4.1956. 
Aankoop dd. 27.4.1956. 

Voirie~ 
Wegen. 

Acquisition du 26.8.1952. 
Aankoop dd. 26.8.1952. 

Voirie:~ 
Wegen. 

Acquisition du 21 .• 6.1951. 
Aankoop dd. 21.6.1951. 

S.N.C.B. 
.N.M.B.S. 

Acquisitions d.,, 31.10.1913 et 6.2.1914. 
Aankopen dd. 31.10.1913 m 6.2.1914. 

Acquisition du 14.1 l.1957. 
Aankoop dd. 14.11.1957. 



[ 159] 4-l (1960-1961) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COECHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verkoopprijs 
of 

verkoopwaarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Falmagne, R, Wierde. 

Charlier, J,, Malonne. 

Degrez, B., Namur. 
Degrez, B., Namen. 

De Thysebaert, Ph., Namur. 
De Thysebaert, Ph., Namen. 

Ligot, Wépion. 

Mosseray, J., Wierde. 

Badoux, A., Namur. 
Badoux, A.,. Namen. 

Sirnonis, V., Gehanster Polleur. 

Verherck-Verjans, J,, Schalkhoven. 

Bijnens, J., Genk, 
Neven-Snellinck, J., Werm. 

Henne-Scheefs, A, Tongres. 
Henno-Schoefs, A, Tongeren. 

Comhair-Snellinx, J., Werm. 

Vandewezen, P., Zutendaal. 

Lemmens-Nijs, Riksingen. 

Vanlessen, L., veuve Goessens, Riksingen. 
Vanlessen, L., weduwe Goessens, Riksingen. 

Ville de l'vLùines. 
Stad Mechelen. 

Lenaerts-Van Merstraeten, M., Ixelles. 
Lenaerts-Van Merstraeten, M., Elsene. 

Hoogrnartens, J., Tongres. 
Hoogrnartens, J., Tongeren. 
Gysen-Bongaerts, J., Gruitrode. 
Vangeneugden-Leën, J., Genk. 

Janssen-Knevels, J., Wijshagen. 

De Taffe, A., Waterm.,elaBoitsfort. 
De Taffe, A., Waterm.,al-Bosvoorde. 

Vanderridt, P., Zellik. 

Ligot, A., Auderghem. 
Ligot, A., Oudergem. 

Fontaine, M.1 Aarschot. 

Francq, A., Schaerbeek. 
Francq, A.1 Schaarbeek. 

Schroeven, W., Aarschot, 

Commune d' Anderlecht. 
Gemeente Anderlecht. 

Commune d'Uccle, 
Gemeente Ukkel. 

Letroye, A., Nivelles. 
Letroye, A., Nijvel. 

27.5.1960 

27 ,5.1960 

31.5.1960 

31.5.1960 

2.6.1960 

10.6.1960 

13.6.1960 

22.6.1960 

25.9.1959 

16.10.1959 

27.10.1959 

6.11.1959 

20.11.1959 

3, 12.1959 

12.12.1959 

30.12.1959 

20.1.1960 

25.2.1960 

29.3.1960 

28.4.1960 

28.4.1960 

24.6.1960 

28.8.1959 

11.9.1959 

16.10.1959 

22.10.1959 

30.10.1959 

3.12.1959 

14.12.1959 

15.1.1960 

18.1.1960 

5 666 

5 400 

4 000 

17 860 

6 000 

2 400 

650 

3 783 

1 094 

1600 

2 731 

2 544 

1250 

350 

764 

2008 

21 000 

60 000 

26 000 

6174 

4580 

6820 

5 300 

17 020 

2 212 

223268 

4170 

85990 

171 801 

Gratuit. - Kosteloos, 

1 000 



1H (1960-1961) - N. 1. [ 160 ] ------ - -- - ~-1 · . - - - ~~ = -= -- ., 
~ .. Bureau Commune NATURE ET SUPERFICIE PROVENANCE !,i de la situation de la situation DES IMMEUBLES - - - - 
•CIi ~ Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE 
~ ~ der /iggi11g der ligging DER GOEDEREN HERKOMST 
;z; 

1 

683 

684 

685 

686 

687 

688 

689 

690 

691 

692 

693 

694 

695 

696 

697 

698 

699 

700 

701 

702 

703 

704 

705 

706 

7fY7 

708 

709 

710 

711 

Wavre Il. 
Waver Il. 

Tervuren. 

Hal I. 
Halle 1. 

Aarschot. 

Louvain. 

Leuven. 

Id. 

Aarschot. 

Bruxelles IV. 

Brussel IV. 

Grimbergen. 

Ninove. 

Courtrai Ill. 
Kortriiklll. 

Assenede. 

Huy I. 
Hoei I. 

Id. 

Herstal. 

Namur Ill. 
Namen III. 

Gedinne. 

Neufchâteau. 

Arlon I. 
Aarlen I. 

Neufchâteau. 

Arlon I. 
Aarlen I. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Bouillon. 

Barvaux-sur-Ourthe. 

Wavre. 
Waver. 

Overijse. 

Hal. 
Halle. 

Aarschot. 

Louvain. 

Leuven. 

Id. 

Aarschot. 

Berchem­ 
Sainte-Agathe. 

Sint-Agatha-Berchem. 

Wemmel. 

Ninove. 

Marke. 

Ertvelde. 

Huy. 
Hoei. 

Id. 

Vottem. 

Jambes. 

Gedinne. 

Neufchâteau. 

Arlon. 
Aarlen. 

Mellier. 

Attert. 

Heinsch. 

Id. 

Arlon. 
Aarlen. 

Autelbas. 

Heinsch. 

Id. 

Bouillon. 

Dochamps. 

Terrain 5 a. 17 ca. 92 dm. 
Grond 5 a. 17 ca. 92 dm. 

Terre 99 a. 19 ca. 
Land 99 a, 19 ca. 

Terrain 3 ca. 75 dm. 
Grond 3 ca. 75 dm. 

Id. 18 ca. 36 dm. 

Terrain 12 ca 56 dm. et mur 
mitoyen. 

Grond 12 ca. 56 dm. en muur- 
gemeenschap. 

Terrain 15 a. 20 ca. 
Grond 15 a. 20 ca. 

Voirie. 
Wegen. 

Terrain 21 ca. 50 dm. 

Grond 21 ca. 50 dm. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 1 a. 23 ca. 24 dm. 

I<l. 1 a. 30 ca. 16 dm. 

Prairie 4 a. 22 ca. 
Weide 4 a. 22 ca. 

Terre 21 ca. 96 dm. 
Land 21 ca. 96 dm. 

Voirie 28 ca. 22 dm. 
W~n 28 ca. 22 dm. 

Id. 1 a. 80 ca. 88 dm. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

82 ca. 

38 ca. 61 dm. 

78 ca. 12 dm. 

6 ca. 95 dm. 

29 ca. 28 dm. 

8 ca. 72dm. 

10 ca. 25 dm. 

15 ca. 70 dm. 

20 ca. 85 dm. 

l2ca. 95dm. 

ë ca. 50dm. 

46 ca. 25 dm. 

lca.72dm. 

3ca. 51 dm. 

Terrains 9 a. 4 ca. 80 dm. 
Gronden 9 a. 4 ca. 80 dm. 

Acquisition du 4.6.1956. 
Aankoop dd. 4.6.1956. 

Acquisitions des 16.7.1959 et 7.12.1956. 
Aankopen dd. 16.7.1959 en 7.12.1956. 

Voirie. 
Wegen. 

Acquisition du 1.12.1960. 
Aankoop dd. 1.12.1960. 

Acquisition du 26.6.1952. 

Aankoop dd. 26.6.1952. 

Acquisition du 28.4.1954. 
Aankoop dd. 28.4.1954. 

Urbanisme. 
Stedebouw. 

Voirie. 

Wegen. 

Acquisition du 11.12.1956. 
Aankoop dd. ll.I2.1956. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Possession immémoriale. 
Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Id. 

Id. 

Acquisition du 27.9.1940. 
Aankoop dd. 27.9.1940. 

Acquisition du 28.10.1958 • 
Aankoop dd. 28.10.1958. 

Possession immémoriale. 
Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Acquisition du 17.2.1941. 
Aankoop dd. 17.2.1941. 

Possession immémoriale. 
.Betit sedert ollhtuglijke tijden. 

Acquisition du 15.12.1954. 
Aankoop dd. 15.12.1954. 

Acquisition du 20.2.1941. 
Ankoop dd. 20.2.1941. 

l'ossc:ssion immémoriale. 
Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Id. 

Acquisition du 19.6.1958. 
Aankoop dd. 19.6.1958. 



l 161 ) '1-1 (1960-1961) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU IL'Ell.S 

Date 
de l'acte de vente 
ou d'échange 

L'a/llm der 
akte van verkoop 

af ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verk~Ïprijs 
verkoopwaarde 

OBSERVATIONS 

OPMER.KINGEN 

Consorts Riga, Wavre. 3.2.1960 1 103 584 
Consorten Riga, Waver. 

Delannoy, A., Overijse. 19.2.1960 

1 

265 000 

Gorgon, J., Hal. 29.3.1960 l 125 
Gorgon, J., Halle. 

Van Hout, W., Aarschot. 31.3.1960 4 406 

Ville de Louvain. 31.3.1960 Gratuit. - Kosteloos. 

Stad Leuven. 

ld. 31.3.1960 587 860 

Ville d' Aarschot. 31.3.1960 Gratuit. - Kosteloos. 
Stad Aarschot. 

Lafontaine, M., Ixelles. 5.4.1960 12 900 

Lafontaine, M., Elsene. 

Baes, Wemmel. 

1 

24.6.1960 

1 

10 250 

Dewolf-Lamrnens, T-, Ninove. 15.9.1959 5 405 

Lambrecht-Derrnulle, R., Marke. 25.4.1960 13 671 

Van Steenberge, C., Ertvelde. 23.6.1960 2 784 

Dorrnal-Loix, F., Moha. 4.9.1959 348 000 

Martin-Bels, G. 

1 

27.11.1959 

1 
344 850 

Croisier-Hendriœ, O., Herstal. 21.3.1960 12 000 

Godefrois-Ledoux, J., Tamines. 1 11.7.1960 1 16700 

Baijot-Lecluselle, E., Gedinne. t 17.8.1959 1 7 055 

Duchesrie-Mathis, R., Neufchâteau. 

1 
8.9.1959 

1 

14 470 

Delperdange, A., Arlon. 8.9.1959 7700 
Delperdange, A., Aarlen. 

Consorts Poncin, P., Mellier. 1 30.9.1959 1 130 
Consorten Poncin, P., Mellier. 

Guirsche-Goelff, F., Anerr. 1 23.10.1959 1 250 

Fairon-Schrobiltgen, Heinsch. 1 23.10.1959 1 1900 

Collin-Grosy, C., Arlon. 1 23.10.1959 1 2100 
Collin-Grosy, C., Aarlen. 

\Vatlet-Dumont, L., Arlon. 1 23.10.1959 1 4500 
Watlct-Dumont, L., Aarlen. 

Musty-Decker, F., Weyler (Autelbas). 1 9.ll.1959 1 130 

Gofân-Berans, F., Arlon. 1 9.11.1959 1 4625 
Goffia-Berans, F., Aarlen. 

Fairon, G., Heinsch. 1 7.12.1959 1 200 

Adam-Pirson, F., Bouillon. 

1 

8.12.1959 

1 

4 914 

Commune de Dochamps. 18.12.1959 Gratuit. - Kosteloœ, 
Gemeente Dochamps. 



':l,I (1960-1961)- N. 1. [ 162 1 

~ ~ ._ Bureau i1I de la situation - 
•()J ~ Kantoor 
§ ~ dor 1iggi11g 
z 
- 

712 Neufchâteau. 

713 Florenville. 

714 Neufchâteau. 

715 Id. 

716 Florenville. 

717 Neufchâteau. 

718 Id. 

719 Arlon I. 
Aarlen I. 

720 La Roche. 

721 Id. 

722 Id. 

723 Etalle. 

724 Vielsalm. 

725 Id. 

726 Arlon I. 
Aarlen I. 

727 Id. 

728 Id. 

729 Id. 

730 Id. 

73~ Messancy. 

732 

1 

Arlon I. 
Aarlen I, 

n3 Id. 

734 Arlon II. 
Aarlen H. 

735 Neufchâteau. 

736 Arlon II. 
Aarlen II. 

737 La Roche. 

738 Arlon II· 
Aarlen II. 

739 Virton. 

740 Neufchâteau. 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

Librarnont. 

Chassepierre. 

Librarnont. 

Id. 

Izel. 

Libramont, 

Id. 

Arlon. 
Aarlen. 

La Roche. 

Id. 

Id. 

Etalle. 

Grand-Halleux. 

Id. 

Arlon. 
Aarlen. 

Heinsch. 

Arlon. 
Aarlen. 

Id. 

Id. 

Athus. 

Arlon. 
Aarlen. 

Autelbas. 

Nothomb. 

Libramont, 

Martelange. 

La Roche. 

Hollange. 

Latour. 

Librarnont. 

Voirie Il ca. 29 dm. 
Wegen 11 ca. 29 dm. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 2 a. 6 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 3 a. 90 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 

33 ca. 13 dm. 

18 ca. 46 dm. 

12 ca. 89 dm. 

87 ca. 60 dm. 

8 ca. 61 dm. 

8 ca. 90 dm. 

2 ca. 80 dm. 

40 ca. 

30 ca. 

15 ca. 14 dm. 

17 r:a.23 dm. 

90 ca.66 dm. 

2 ca. 10 dm. 

61 ca. 43 drn. 

7 ca. 70 dm. 

5 ca. 25 dm. 

9 ca. 10 dm. 

23 ca. 10 dm. 

6 ca. 30 dm. 

40 ca. 57 dm. 

36 ca. 55 dm. 

Id. 2 a. 85 ca. 

Id. 8 a. 49 ca. 

Id. 3 a. 60 ca. 

Id. JO a. 67 ca. 67 dm. 

36 ca. 

Possession immémoriale. 
Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Acquisition du 11.12.1958. 
Aankoop dd. 11.12.1958. 

Possession immémoriale. 
Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Id. 

Acquisition du 16.10.1958. 
Aankoop dd. 16.10.1958. 

Possession immémoriale .. 
Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Id. 

Arrèté royal du 30.6.1954. 
Koninklijk besluit dd. 30.6.1954. 

Acquisition du 18.6.1957, 
Aankoop dd. 18.6.1957. 

Id. 

Id. 

Possession immémoriale. Acquisition du 
28.11.1942. 

Bezit sedert onheuglijke tijden. Aankoop 
dd. 28.11.1942. 

Possession immémoriale. 
Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Id. 

Id. 

Acquisition du 8.3.1941. 
Aankoop dd. 8.3.1941, 

Arrêté royal du 30.6.1954. 
Koninklijk besluit dd. 30.6.1954. 

Id. 

Id. 

Possession immémoriale. 
Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Arrêté royal du 30.6.1954. 
Koninklijk besluit dd. 30.6.1954. 

Possession immémoriale. 
Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Acquisition du 17.11.1958. 
Aankoop dd. 17.11.1958. 

Possession immémoriale. 
Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Id. 

Acquisitions des 30.12.1957, 13.7.1957 et 
18.6.1957. 

Aankopen dd. 30.12.1957, 13.7.1957 til 
18.6.1957. 

Acquisitions des 23.5.1960 et 25.5.1960. 
Aankopen dd. 23.5.1960 en 25.5.19Ci0. 

Possession immémoriale. 
Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Id. 



[ 163 1 4,I ( 1960~1961) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUJLERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verkoopprijs 
of 

verkoopwaarde 

r OBSER:TIONS 

OPMERKINGEN 

Gatelier, F., Libin. 

Butter, Chassepierre. 

Cadier-Lambert, L., Libramont 

Gobert-Belche, J ., Saint-Pierre. 
Tailfer, E., Izel. 

Sarlet-Quoibion, A., Anderlecht. 

Berzée-Gérard, A., Librarnont. 

Andrianne-Stasser, R., Arlon. 
Andrianne-Stasser, R., Aarlen. 

Mathieu-Mars, H. et enfants, La Roche. 
Mathieu-Mars, H. en kinderen, La Roche. 

Josse-Lefebvre, E., La Roche. 

Laurent-Melchior et enfants, La Roche. 
Laurent-Melchior en kinderen, La Roche. 

Collignon-Dulieu, U., Etalle. 

Heyden, R., Grand-Halleux, 

Meyer, N., Grand-Halleux, 

Botton-Wagner, Arlon. 
Botton-Wagner, Aarlen. 

Clessé- Thomas, G., Arlon. 
Ctesse- Thomas, G., Aarlen. 

Turbang-Spiesa, Adon. 
Turbang-Spiesa, Aarlen. 

Rogier-Speeckaert, Arlon. 
Rogier-Speeckaert, Aarlen. 

Halbardier, F., Adon. 
Halbardier, F., Aarlen. 

Daigmont-Ledoux, F., Athus. 

Bara-de Vreese, R., Arlon. 
Bara-de Vreese, R., Aarlen. 

Labarbe-Martin, J., veuve et fils, Autelbas. 
Labarbe-Martin, J., weduwe en zoon, Autelbas. 

Sonntag-Rollet, A., Wolvelange (Grand-Duché). 
Sonntag-Rollet; A., Wolvelange (Groot-Hertogdom). 

Kobs, L., Amay. 

Thommes, J., Martelange. 

Commune de La Roche. 

Gemeente La Roche. 

Commune de Hollange. 
Gemeente Hollange. 

Ledent-Arquin, P., Saint-Mard, 

Sima!, J., Libramont. 

14.1.1960 

14.1.1960 

22.1.1960 

22.1.1960 

22.1.1960 

2.2.1960 

3.2.1960 

9.2.1960 

10.2.1960 

10.2.1960 

15.2.1960 

4.3.1960 

9.3.1960 

9.3.1960 

9.3.1960 

9.3.1960 

9.3.1960 

9.3.1960 

9.3.1960 

11.3.1960 

7.4.1960 

21.4.1960 

26.4.1960 

28.4.1960 

19.5.1960 

1.6.1960 

15.6.1960 

8.7.1960 

2 258 

200 

3 692 

2 578 

3 504 

1 722 

l 780 

660 

4 120 

800 

600 

909 

1 725 

8 066 

l 000 

6150 

3 000 

2 000 

3500 

46200 

2400 

9000 

325 

7310 

4300 

Gratuit. - Kosteloœ, 

Gratuit. - Kosteloos. 

5400 

7200 



,u ( 1 960-1961 ) - N. 1. [ 16'1] 

~ 
'O ~ Bureau ~Il de Ja situation - 8 ~ Kantoor -~ ..22 
§ ~ der ligging 
z 

Commune 
de fa situation 

Gemeente 
<Ier ligging 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AA}(D EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

Il. - ÉCHANGES, 

Anvers (Dom. I). Mortsel. Terrain 12 a. 89 ca. Ministère des Travaux Publics. 
Antwerpen (Dom. I). Grond 12 a. 89 ca. Ministerie van Openbare Werken, 

2 1 Anvers (Dom. ll). Edegem. Id, 44 ca. Ministère de la Défense Nationale. 

Antwerpen (Dom. II). Ministerie van Landsverdediging. 

3 

1 

Arlon I. Heinsch. Maison 2 a. Z8 ca. Id. 
Aarlen I. Huis 2 a. 28 ca. 

4 Bruxelles (Dom. IV). Anderlecht. Terrains 8 a. 46 ca. 15 et 2 a. 1 S.N.C.B. 
77 ca. 48. 

Brussel (Dom. IV). Gronden 8 a. 46 ca. 15 en 2 a. 1 N.M.ll.S. 
77 ca. 48. 

5 Denderleeuw. Erembodegem. Terrain 78 ca. 1 Id. 
Grond 78 ca. 

6 Liège (Dom.). Liège. Mitoyenneté. Ministère des Travaux Publics. 

Luik (Dom.). Luik. Mandeligheid, Ministerie van Openbare: Werken. 

7 1 Wavre I. Limelette. Terrain 26 ca. 50. Acquisition du 6.2.1958. 

Waver I. Grond 26 ca. 50. Aankoop dd. 6.2.1958. 

8 1 Bree. Wijshagen. Terrains 39 ha. 19 a. 45 ca. Ministère de: la Défense Nationale. 
Gronden 39 ha. 19 a. 45 ca. l\'Iinisterie: van Landsverdediging. 

9 1 Genk. 1 Zolder. Terrain 2 a. 90 ca. S.N.C.B. 
Grond 2 a. 90 ca. N.M.B.S. 

Heusden. Id. 59 a. 94 ca. 

10 1 Hoogstraten. Oostmalle. Id. 33 a. 29 ca. Ministère de Ia Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging, 

li Hoboken. Burcht. Id. 2ca. 80dm. Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie: van Openbare: Werken. 

12 Lierre. Lierre. Fort et chemin 28 ha. 36 a. 80 ca. Ministère de la Défense: Nationale. 
Lier. Lier. Fort en weg 28 ha. 36 a. 80 ca. Ministerie: van Landsverdediging, 

13 Arendonk. Weelde. Terrain 72 a. 09 ca. Id. 

Grond 72 a. 09 ca. 

14 ! Bilzen. 1 Veldwezelt. 1 Id. 5 ca. 84 dm. 50. 1 Ministère des Travaux Publics. 

Ministerie van Openbare Werken. 

15 Wilrijk-Mortsel. Wilrijk. 1 Id. 3ca. 20 dm. 1 Id. 

16 Saint-T rond. Zepperen. Partie de route 17 dm. 1 Id. 

Sint-Truiden, Deel van rijksweg 17 dm. 

17 Hal I. Hal. Terrain 22 ca. 71 dm. S.N.C.B. 
Halle I. Halle. Grond 22 ca, 71 dm. N.M.B.S. 

18 Genappe. Glabais. Id. 2 a. 25 ca. 44 dm. Voirie. 

Genepiën. Wegen. 



[ 165 l 4-I (1960-1961),- N.l. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de l'acte de vente 

Olt d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verko:Jprijs 

verkoopwaarde 

OBSERVATIONS 

OPMERK INGEN 

Il. - RUILINGEN. 

Consorts Schroyens, Mortsel. 20.10.1959 165 000 Sans soulte. 
Consorten Schroyens, Mortsel. Zonder opleg. 

Collin, L., Anvers. 27.5.1960 7 000 Soulte à payer par 
l'Etat : 2 945 francs. 

Collin, L., Antwerpen. Opleg te betalen door de 
Staat : 2 945 frank. 

S.A. • Le Logis Militaire ,. 

1 

3.12.1959 

1 

250 000 

1 

Sans soulte. 
N.V. • Het Militair Tehuis •>. Zonder opleg. 

S.A. , Aciena ,, Anderlecht. 17.2.1960 105 083 Soulte au profit de 
la S.N.C.B. : 9 886 
francs. 

N.V. • Aciena •, Anderlecht, 1 1 1 Opleg in voordeel van 
de N.M.B.S. : 9 888 
frank. 

De Ryck : 1. C., 2. E., 3. S., 4. J., Erembodegem. 1 4.8.1959 1 7 800 1 Saas soulte. 
Zonder opleg. 

Marray-Beck, L., Liège. 8.7.1960 6 063 Soulte au profit de 
l'Etat : 3 573 francs. 

Marray-Beck, L., Luik. Opleg in voordeel vau de 
Staat : 3 573 frank. 

M••0 Berbesson, B., Limelette. 25.5.1960 2 650 Soulte a11 profit de 
l'Etat : 2 000 francs. 

Mevr. Berbesson, B., Limelette. Opleg i11 voordeel van de 
Staat : 2 000 frank. 

Commune de Wijshagen. 10.9.1958 727 200 Sans soulte. 
Gemeente Wijshagen. Zonder opleg. 

S.A. , Koolmijnen Helchteren en Zulder ,. Il .8.1959 31 420 Id. 
N.V.• Koolmijnen Helchteren en Zolder », 

Lenaerts-Van Merstraeten. 

1 

25.2.1960 

1 

28000 1 Id. 

Foubert-Everaert, H. 1.3.1960 150 1 Id. 

Ville de Lierre. 1 4.3.1960 1 2 200 000 1 Id. 
Stad Lier. 

Commune de Weelde. 11.3.1960 51 600 Soulte à payer par 
i'Etat : 175 000 francs. 

Gemeente Weelde. Opleg te betalen door de 
Staat : 175 000 frank. 

Geurts-Mornmers, J. 23.3.1960 450 Soulte au profit de 
l'Etat : 300 francs. 

Opleg in voordeel van de 
Staat : 300 frank. 

De Raet-De Haes, C. 1 25.4.1960 1 2 000 1 Soulte à payer par 
l'Etat : 46 000 francs. 

Opleg te betalen door de 
Staat : 46 000 frank. 

Otten-Van Mechelen, J. 1 . 25.5.1960 1 17 1 Soulte: à payer par 
l'Etat : 410 francs. 

Opleg te betalen door de 
Staat : 410 frank. 

De Dobbeleer, J., Hal. 26.8.1959 2 271 Sans soulte. 
De Dobbeleer, J., Halle. Zonder opleg. 

Philippe, L., Glabais. 11.9.1959 7 440 Soulte à payer par 
l'Etat : 982 francs. 

Opleg te bttalen door de 
Staat : 982 frank. 



4-1 (1960~1961)- N. l. [ 166] 

Bureau 
de Ja situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

Nivelles. 
Nijvel. 

Id. 

Aarschot. 

Louvain. 
Leuven. 

Bruxelles IV. 
Brussel IV. 

Wavre II. 
Waver II. 

Louvain. 
Leuven. 

Bruxelles IV. 

Brussel IV. 

Louvain. 

Leuven. 

Id. 

Jodoigne I. 

Geldenaken I. 

Tervuren. 

Zaventem. 

Louvain. 
Leuven. 

Bruxelles IV. 
Brussel IV. 

Id. 

Id. 

Grimbergen. 

Bruges 4. 

Brugge 4. 

Gand 3. 

Gent 3. 

Blankenberge. 

Gand 7. 
Gent 7. 

Nivelles. 
Nijvel. 

Haut-Ittre. 

Aarschot. 

Louvain. 
Leuven. 

Bruxelles. 
Brussel. 

Bierges. 

Korbeek-Lo. 

Bruxelles. 

Brussel. 

Louvain. 

Leuven. 

Id. 

Tourinne-Ja-Grosse 
(Deurne). 

Overijse. 

Diegem. 

Vaalbeek. 

Bruxelles. 
Brussel. 

Id. 

Auderghem. 
Oudergem. 

Wemmel. 

Bruges. 

Brugge. 

Zwijnaarde. 

Wenduine. 

T ronchiennes. 
Drongen. 

Pâture 1 a. 38 ca. 16 dm. 
Weiland 1 a. 38 ca. 16 dm. 

Id. 1 a. 32 ca. 61 dm. 

Terrain 9 ca. 80 dm. 

Grond 9 ca. 80 dm. 

Terrain à bâtir 1 a. 31 ca. 
Bouwgrond l a. 31 ca. 

Cave. 
Kelder. 

Terre 2 a. 28 ca. 
Land 2 a. 28 ca. 

Terrain 39 ca. 
Grond 39 ca. 

Immeubles 16 a. 08 ca. 

Gebouwen 16 a. 08 ca. 

Terrain I a. 78 ca. 

Grond 1 a. 78 ca. 

Id. 89 ca. 

Terre 1/2 de 12 a. 02 ca. 

Land 1/2 van 12 a. 02 ca. 

Terrain 1/2 de 3 a. 99 ca. 

Grond l/2 van 3 a. 99 ca. 

Terrain 39 a. 99 ca. 96 dm. 
Grond 39 a. 99 ca. % dm. 

Id. 43 a. 56 ca. 

rd. 

Immeuble lO a. 99 ca. 
Gebouw 10 a. 99 ca. 

Terrain 46 a. 21 ca. 58 dm. 
Grond 46 a. 21 ca. 58 dm. 

Id. 

Id. 

ld. 

Id. 

7 ca. 70dm. 

84 ca. 

51 ca. 20 dm. 

26 ca. 70 dm. 

Id. l a. 16 ca. 

7 ca. 37 dm. 

Acquisition du 14.9.1948. 
Aankoop dd. 14.9.1948. 

Acquisition du 1.7.1958. 
Aankoop dd. 1.7.1958. 

Acquisition du 31.8.1959. 

Aankoop dd. 31.8.1959. 

Acquisitions des 14.10.1953 et 8.10.1953. 
Aankopen dd. 14.10.1953 en 8.10.1953. 

Acquisition du 6.11.1959. 
Aankoop dd. 6.11.1959. 

Acquisition du 18.10.1956. 
Aankoop dd. 18.l(}.1956. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Acquisitions des 16.10.1954, 5.11.1954, 1.12. 
1954, 2.12.1954 et 20.12.1954. · 

Aankopen dd. 16.10.1954, 5.11.1954, 1.12. 
1954, 2.12.1954 en 20.12.1954. 

Acquisition du 11.6.1954. 

Aankoop dd. 11.6.1954. 

Acquisition du 10.11.1959. 

Aankoop dd. 10.11.1959. 

Acquisition du 28.10.1959. 

Aankoop dd. 28.10.1959. 

Acquisition du 29.1.1960. 

Aankoop dd. 29.1.1960. 

Acquisition du 28.3.1952. 
Aankoop dd. 28.3.1952. 

Echange du 7.7.1951. 
Ruiling dd. 7.7.1951. 

O.N.J. 
N.B.V. 

Acquisition du 9.11.1951. 
Aankoop dd. 9.ll.1951. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Acquisition du 11.12.1956. 
Aankoop dd. 11.12.1956. 

Acquisition du 23.3.1959. 

Aankoop dd. 23.3.1959,· 

Possession immémoriale, 

Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Id. 

Acquisition du 19.10.1939. 
Aankoop dd. 19.10.1939. 



( 167 ] 4,1 ( 1960, 1961) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS r
-===·· 

Date 
de l'acte de vente 
ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of rmlrng 

Prix de vente -~~r:~~~~=~10::-~ ou 
valeur vénale _ 

=r: OPMERKINGEN 
verkoopwaarde 

Sibille, M., Bruxelles. 
Sibille, M., Brussel. 

Rouquart, E., Haut-Ittre. 

De Keyser, M., Aarschot. 

Daman, G., Louvain. 
Daman, G., Leuven, 

S.A. , Carbomet ,,, Bruxelles. 
N.V., Carbomer ,, Brussel. 

Fonteyne, J ., Bruxelles. 
Fonteyne, J ., Brussel. 
A.S.B.L. , Abbaye du Parc », Heverlee. 
V.Z.W.D., Abdy van 't Park», Heverlee. 

S.A. , Comentri ,, Bruxelles. 

N.V.• Comentri ,, Brussel. 

Consorts Bert, Louvain. 

Consorten Bert, Leuven. 

Reeckmans, A., Louvain. 

Reeckrnans, A., Leuven. 

Servaye, V., Tourinnes-la-Grosse (Deurne). 

Melis,. C., Overijse. 

Mommaerts_. J., Diegem. 

Paeps, R., Sint-Joris-Weert. 

S.A. « Les Exploitations Crosly •>, Bruxelles. 
N.V. , Les Exploitations Crosly ,,, Brussel. 

R.T.T. 

Consorts De: Page, Auderghem. 
Consorten De Page, Oudergem. 

Baes, J., Wemmel. 

Verhelst, I., Bruges. 

Verhelst, l., Brugge. 

De Paepe, Zwijnaarde. 

De Cloedt, M., veuve De Gheldere, Schaerbeek. 
De Cloedt, M., weduwe De Gheldere, Schaarbeek. 

Con.sorts De Smyter, T ronchiennes. 
Consorten De Smyter; Drongen. 

19.9.1959 9 275 

8.10.1959 412 

9.10.1959 1 176 

9.10.1959 131 000 

6.11.1959 72 000 

26.ll.1959 5 600 

9.12.1959 3 700 

ll .12.1959 

23.12.1959 

23.12.1959 

8.1.1960 

4.2.1960 

8.3.1960 

16.3.1960 

19.5.1960 

25.5.1960 

17.6.1960 

24.6.1960 

24.8.1959 

24.8.1959 

20.10.1959 

5.12.1959 

445 000 

222 500 

8 333 

6 665 

92 000 

108 900 

7 000 000 

1300000 

10500 

35840 

3 480 

11 600 

737 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Id. 

Soulte à payer par 
l'Etat : 7 000 francs. 

Opleg te betalen door de 
Staat : 7 000 frank. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Id. 

Id. 

Id. 

Soulte au profit de 
l'Etat 5 100 000 
francs. 

Opleg in voordeel van 
de Staat : 5 100 000 

frank. 

Soulte à payer par 
l'Etat : 130 000 francs. 

Opleg te betalen door de 
Staat : 130 000 frank. 

Soulte à payer par 
l'Etat : 1 600 000 
francs. 

Opleg te betalen door 
de Staat : 1 600 000 
frank. 

Soulte à payer par 
l'Etat : 24 256 francs. 

Opleg te betalen door de 
Staat : 24 256 frank. 

Soulte à payer par 
l'Etat : 8 330 francs. 

Opleg te betalen door de 
Staat : 8 330 frank. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Soulte à payer par 
l'Etat : 59 523 francs. 

Opleg te betalen door de 
Staat : 59 523 frank. 

Soulte au profit de 
l'Etat : 3 857 francs. 

Opleg in voordeel van de 
Staat : 3 857 frank. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Id. 



4-1 ( 1960-1961) - N. 1. 

~ 
"' '- Bureau ~ i de la situation 
g 1"' - 
-~ ~ Kantoor 
~ ~ der ligging 
z 

41 Furnes. 
Veurne. 

42 Id. 

43 Knokke. 

44 Herstal. 

45 Id. 

46 Malmédy. 

47 Aywaille. 

48 Liège 6. 
Luik 6. 

49 Seraing II. 

50 Herstal. 

51 Fexhe-Slins. 

52 Id. 

53 Id. 

54 Angleur. 

55 Seraing rr. 

56 Namur I, 

Namen I. 

57 Herstal. 

58 Fosse. 

59 Tournai II. 
Doornik U. 

60 Charleroi IL 

6! Mons III. 
Bergen. III. 

[ 168 1 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

La Panne-Adinkerke. 
De Panne-Adinkerke. 

Id. 

Heist. 

Vottem. 

Id. 

Terrains 90 a. 10 ca. et 16 a. 39 ca. 
Gronden 90 a. 10 ca. en 16 a. 39 ca. 

Terrains 1 ha. 29 a. 42 ca. et 10 a. 
49 ca. 

Gronden 1 ha. 29 a. 42 ca. en 10 a. 
49 ca. 

Terrain 31 ca. 68 dm. 
Grond 31 ca. 68 dm. 

Terre 28 a. 58 ca. 

Land 28 a. 58 ca. 

Id. l a. 50 ca. 

Acquisition du 21.8.1956. 
Aankoop dd. 21.8.1956. 

' Acquisitions des 21.8.1956 et 17.8.1925. 

Aankopen dd. 21.8.1956 en 17.8.1925. 

Possession immémoriale. 
Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Acquisition du 9.6.1938. 

Aankoop dd. 9.6.1938. 

Id. 

Robertville. 1 Fagne 62 a. 09 ca. Possession immémoriale. 
Bergmoeras 62 a. 09 ca. Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Esneux. 1 Terrain 89 ca. Acquisitions des 29.11.1954, 1.12.1954 et 
10.2.1955. 

Grond89 ca. Aankopen dd. 29.11.1954, 1.12.1954 en 
10.2.1955. 

Liège. Id. 2 a. 98 ca. Acquisition du 23.6.1913. 
Luik. Aankoop dd. 23.6.1913. 

Boncelles. Id. 2 a. 80 ca. Acquisitions des 30.3.1901 et 18.12.1911. 
Aankopen dd. 30.3.1901 m 18.12.1911. 

Saive. Id. 62dm. Possession immémoriale. 

Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Haccourt. 1 Id. 17 ca. Acquisition du 25.1.1936. 

Aankoop dd. 25.1.1936. 

ld. 1 Id. 2 ca. 38 dm. 1 Possession immémoriale. 

Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Id. Id. 2 ca. 83dm. Acquisition du 25.1.1936. 
Aankoop dd. 25.1.1936. 

Angleur. Id. 48 ca. 20dm. Acquisition du 25.4.1952. 
Aankoop dd. 25.4.1952. 

Ougrée, Id. 9 ca. 44 dm. Possession immémoriale. 

Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Namur. Terre 6 a. 79 ca. Id. 

Namen. Land 6 a. 79 ca. 

Vottem. Prairie 31 a. 45 ca. Acquisition du 6.10.1938. 
Weide 31 a. 45 ca. Aankoop dd. 6.10.193/l. 

Floreffe. Terrain 54 ca. Possession immémoriale. 

Grond 54 ca. Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Vaulx. Id. 52 ca. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Dampremy. Id. l 5 a. 20 ca. 2540. Id. 

Eugies. Bois 52 a. 18 ca. 71 dm. Ministère de l' Agriculture. 
Bos 52 a. 18 ca. 71 dm. Ministerie van Landbouw. 



[ 169 l 4-1 (1960-1961) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COf:CHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS r Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verk~Ïprijs 
verkoopwaarde 

OBSERVA TI ONS 

OPMERKINGÈN 

Consorts de Lannoit, Mulle de Ter Schueren e.a., Bruxelles. 
Consorten cle Lannoir, Mulle cle Ter Schueren e.a., Brussel. 

Huyssenne, N., veuve Vanhoutte, Adinkerke. 

Huyssenne, N., weduwe Vanhoutte, Adinkerke. 

Commune de Heist-aan-Zee. 
Gemeente Heist-aan-Zee. 

Croisier-Guillaume, O., Vottem. 

Croisier-Guillaume, O., Vottem. 

Duez-Knott, G., Robertville. 

Nieolay-Wuidar, F. 

Ville de Liège. 
Stad Luik. 

Sabic-Lésina, I., Boncelles. 

Paques-Dieudonné, L., Xhendremael. 

Pery-Halfkan, J., Haccourt. 

Vanderlinden-Lemlin, L., Haccourt. 

Pery-Halfkan, J., Haccourt. 

S.C. • Immobilière Bernheim "· 
S.V.« Immobilière Bernheim ». 

Wathieu, S., Ougrée. 

Ville de Namur. 

Stad Namen. 

Croisier, O., Herstal. 

Lesire-Godfumon, B., Floreffe. 

Lepape, M., Vaulx. 

S.A. « Hauts-Fourneaux et Aciéries de Thy-Ie-Château », Marcinelles. 
N.V.« Hauts-Fourneaux et Aciéries de Thy-le-Château», Marcinelle:s. 

Friard, J., Dour. 

20.1.1960 

20.1.1960 

17.3.1960 

11.9.1959 

11.9.1959 

19.11.1959 

18.11.1959 

30. ll. 1959 

21.l .1960 

19.2.1960 

22.2.1960 

22,-2.1960 

22.Z.1960 

1.3.1960 

10.3.1960 

10.3.1960 

21.3.1960 

5.5.1960 

23.9.1959 

9.12.1959 

15.1.1960 

159 735 

174 887 

9 504 

60O0O 

3 150 

7 450 

41 000 

209 000 

16 400 

62 

4390 

635 

70 

12 750 

1400 

20 200 

70760 

20000 

2 500 

15 200 

78 400 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Id. 

Id. 

Soulte à payer par 
l'Etat : 1 200 francs. 

Opleg te betalen door de 
Staat : 1 200 frank. 

Soulte à payer par 
l'Etat : l 9 800 francs, 

Opleg te betalen door de 
Staat : 19 800 frank. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Soulte au profit de 
l'Etat : 40 000 francs. 

Opleg in voordeel van de 
Staat : 40 000 frank. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Id. 

Soulte à payer par 
l'Etat : 19 000 francs. 

Opleg te betalen door de 
Staat : 19 000 frank. 

Soulte au profit de 
l'Etat , 1 870 francs. 

Opleg in voordeel van de 
Staat : 1 870 frank. 

Souite à payer par 
l'Etat : 2 730 francs. 

Opleg te betalen door de 
Staat : 2 730 frank, 

Saus soulte. 
Zonder opleg. 

Id. 

Soulte à payer par 
l'Etat : 1 000 francs. 

Opleg te betalen door de 
Staat : l 000 frank. 

Soulte au profit de 
l'Etat : 20 000 francs. 

Opleg in voordeel van de 
Staat : 20 000 frank. 

Sans soulte. 
Zoode.r opleg. 

Soulte à payer par 
l'Etat : 320 000 francs. 

Opleg te betalen door de 
Staat : 320 000 frank. 

Sans soulte. 
Zonder opleg- 

Id. 

Id. 



•U ( 1 960-1961 ) -- N. 1. [ 170 ] 

•. ·-··-·-·-·T·· 

{! !;; Bureau 
.o ~ de la situation 
~I - 
~~ § Kantoor 
~ ~ der /iggirig 
z 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der liggir,g 

. ------------ ··---···-· .. -· ·----·· 1 
NATURE ET SUPERFICIE 

DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

62 
1 

Tournai II. 1 Kain. 

Doornik II. 

63 1 Seneffe I. 

1 

Manage. 

64 1 Paliseul. Carlsbourg. 

65 Id. Bertrix. 

66 Florenville. Florenville. 

67 Paliseul. [éhonville. 

68 1 La Roche-en-Ardenne. Champlon. 

69 Id. Id. 

70 Id. Id. 

71 Neufchâteau. Libramont. 

72 Bouillon. Bouillon. 

73 Neufchâteau. Libramont. 

74 Bastogne. Wardin. 

Bastenaken. 

75 1 Florenville. 1 Izel. 

Maisons et pâtures 1 ha, 81 a, 
04 ca. 

Huizen met weiden 1 ha. 81 a. 
04 ca. 

Terrain 32 ca. 
Grond 32 ca. 

Voirie 31 ca. 

Wegen 31 ca. 

Terrain 4 a. 23 ca. 85 dm. 
Grond 4 a. 23 ca. 85 dm. 

Voirie 4 ca. 62 dm. 

Wegen 4 ca. 62 dm. 

Terres et bois 80 ha. 38 a, 

Landen en bos 80 ba. 38 a. 

Bois 11 a. 03 ca. 06 dm. 

Bos 11 a. 03 ca. 06 dm. 

Id. 11 a. 03 ca. 06 dm. 

Voirie 71 ca. 06 dm. 

Wegen 71 ca. 06 dm. 

Terre 10 a. 22 ca. 
Land 10 a. 22 ca. 

Terrains à bâtir 3 a. 05 ca. 29 dm. 

Bouwgronden 3 .a. 05 ca. 29 dm. 

Jardin l ca. 05 dm. 
Hof l ca. 05 dm. 

Voirie 21 ca. 06 dm. 

Wegen 21 ca. 06 dm. 

Id. 63 ca. 84 dm. 

Ministère des Travaux Publics. 

Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Possession immémoriale, 

Bezit sedert onheuglijke tijden. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Possession immémoriale. 

Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Acquisition du 28.12.1953. 

Aankoop dd. 28.12.1953. 

Acquisition du 29.5.1959. 

Aankoop dd. 29.5.1959. 

Id. 

Possession immémoriale. 

Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Acquisition du 31.12.1953. 
Aankoop dd. 31.12.1953. 

Acquisitions des 31.5.1949, 22.7.1949, 18.12. 
1953, 17.6.1949, 20.6.1949 et 17.6.1949. 

Aankopen dd. 31.5.1949, 22.7.1949, 18.12. 
1953, 17.6.1949, 20.6.1949 m 17.6.1949. 

Possession immémoriale. 
Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Id. 

Acquisition du 16.10.1958. 

Aankoop dd. 16.10.1958. 



[ 171 ] 4-1 (!960-1961)- N. 1. r --r- - 1 
Date Prix de vente 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 
0\1 d'échange valeta· vénale · - - - 
Datum der V er/w{prii• 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUJLERS akte van verkoop o OPMERKINGEN 
of ruiling verkoopwaarde 

Bolus, F ... Kain, 1 27.4.1960 1 500 QOO 1 Soulte au öÓofit de 
l'Etat: 241 0 francs. 

Opleg in voordeel van de 
Staat : 241 000 frank. 

Collet, C., Manage. 5.5.1960 420 Saus soulte. 
Zonder opleg. 

A.S.B.L. « Etablissements Saint-Joseph », Carlsbourg. 8.9.1959 1 550 Soulte à payer par 
l'Etat : 15 500 francs. 

V.Z.W.D." Etablissements Saint-Ioseph », Carlsbourg. Opleg te betalen door de 
Staat : 15 500 frank. 

Meinguet-Noel, C., Auby-sur-Semois. 1 21.9.1959 7 148 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Bradfer, F., Florenville. 1 8.12.1959 1 338 Soulte all profit de 
l'Etat : 632 francs. 

Opleg in voordeel van de 
Staat : 632 frank. 

Commune de Jéhonville. 1 14.12.1959 1 16 746 853 1 Soulte à payer par 
l'Etat 3 118 565 
francs. 

Gemeente Jéhonville. 1 1 1 Opleg te betalen door 
de Staat : 3 118 565 
frank. 

Desaedeleer, C., Champlon. 1 16.12.1959 1 44 122 1 Soulte à payer par 
l'Etat : 225 000 francs. 

Opleg te betalen door de 
Staat : 225 000 frank. 

Yasse-Desaedeleer, C., Champlon. 1 16.12.1959 1 55 153 1 Soulte à payer par 
l'Etat: 107 725 francs. 

Opleg te betalen door de 
Staat : 107 725 frank. 

Breulet-Bomble, J., Champion. 1 5.2.1960 1 3 550 1 Soulte à payer par 
l'Etat : 5 700 francs. 

Opleg te betalen door de 
Staat : 5 700 frank. 

Lorant-Gruslin, H., Libramont. 24.3.1960 12 264 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

S.P.R.L. « Etablissements H. Gerard et Didier», Bouillon. 4.4.1960 177 709 Soulte à payer par 
l'Etat : 18 735 francs. 

P.V.B.A. , Etablissements H. Gerard et Didier ,, Bouillon. Opleg te betalen door de 
Staat : 18 735 frank. 

Heuschling-Hartman, R.,. Libramont .. 13.6.1960 210 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Hinkels-Glesner, L., Benonchamps (Wardin). 30.6.1960 210 Soulte à payer par 
l'Etat : 4 000 francs. 

Opleg te betalen door de 
Staat : 4 000 frank. 

Pierret-Dupont, J.. Izel- 1 1.7.1960 1 3 192 1 Soulte au profit de 
l'Etat : 2 916 francs. 

Opleg in voordeel van de 
Staat : 2 916 frank. 



4 - I (1960 - 1961) - N° 1 (ERRATUM) 

Chambre 
des Représentants 

SÈSSION 1960-1961. 

··BUDGET DES VOIES ET MOYENS 
et 

BUDGET 
des 

RECETTES EXTRAORDINAIRES 
pour l'exercice 1961. 

ERRATUM. 

TABLEAU DE LA LOI. 

Section· II. - Recettes non fiscales. 

CHAPITRE IV. - Produits divers. 

(Page 16.) 
Lire: 

Art. 408. - Produits des Services du Ministre de la Fonc­ 
tion Publique.~- Contribution de la Fondation Nationale: 
pour le financement de la Recherche: Sclentifique à l'effort 
cl' expansion de la recherche en 1961. 

Au lieu de: 
Art. 408. - Produits du Sous-Secrétariat d'Etat aux 

Affaires Culturelles. ~- Contribution de la· Fondation 
Nationale pour le financement de la Recherche Scienti­ 
fique à l'effort d'expansion de la recherche: en 1%1. 

4 - I (1960 - 1961) - N' 1 (ERRATUM) 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1960-1961. 

RIJKSMIDDELENBEGROTING 
en 

BEGROTING 
van de 

BUITENGEWONE ONTVANGSTEN 
voor het dienstjaar 1961. 

ERRATUM. 

WETSTABEL. 

Sectie II. - Niet-fiscale ontvangsten. 

HOOFDSTUK IV. - Dïveese opbrengsten, 

(Bladzijde 17 .) 
Lezen: 

Art. 408. - Opbrengsten van de Diensten van de Minister 
van het Openbaar Ambt. - Bijdrage van de Nationale 
Stichting voor de financiering van het W etenschappelijk 
Onderzoek, tot de kosten van uitbreiding van de navor­ 
sing in 1961. 

In plaats van : 
Art. 408. - Opbrengsten van het Onderstaatssecretariaat 

voor Culturele Zaken. -- Bijdrage van de Nationale 
· Stichting voor de financiering van het Wetenschappelijk 
Onderzoek," tot de kosten van uitbreiding van de navor­ 
sing in 1 961. 

H. 


